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1. MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 

Moravskoslezský kraj je nejvýchodnějším krajem České republiky ležící na pomezí Moravy a Slezska. 
Budeme-li vnímat kraj nadregionálně, pak je jeho poloha na hranici tří států téměř ve středu 
evropského prostoru velice výhodná. Pokud se zaměříme na celou Evropu, pak se region nachází mezi 
rakouskou Vídní, polskou Hornoslezskou aglomerací a slovenskou Bratislavou. Jedná se o geograficky 
velice rozmanitý region. Ze západu je sevřen masivem Hrubého Jeseníku s nejvyšším vrcholem kraje a 
celé Moravy horou Praděd (1 491 m n. m.). Hornatina postupně přechází do Nízkého Jeseníku, náhorní 
plošiny s pozvolnějším terénem, a Oderských vrchů. Střední část kraje je charakteristická hustě 
osídleným nížinatým terénem Opavské nížiny, Ostravské pánve a Moravské brány. Směrem na 
jihovýchod krajina opět získává horský charakter a kulminuje hřbety Beskyd – u slovenské hranice 
Moravskoslezských s nejvyšším vrcholem Lysou horou (1 323 m n. m.) a Slezských Beskyd na hranici 
s Polskou republikou. 

Region zaujímá rozlohu 5 430 km ² a skládá se z celkem 6 okresů (od západu Bruntál, Opava, Nový Jičín, 
Ostrava-město, Karviná a Frýdek-Místek) a území 22 obcí s rozšířenou působností. V kraji se nachází 
celkem 5 statutárních měst, 35 měst, 3 městyse a 300 obcí. V čele Moravskoslezského kraje stojí 
hejtman, jeho sídelním městem je Ostrava. Stav obyvatelstva regionu dne 1. 1. 2024 byl 1 189 204 
obyvatel, jedná se o 4 nejlidnatější kraj v ČR za hl. m. Prahou, Středočeským a Jihomoravský krajem. 
K 1. 1. 2024 mělo město Ostrava, největší město v kraji, 315 442 obyvatel. Dalšími významnými sídly 
jsou podle počtu obyvatel Havířov, Karviná, Frýdek-Místek, Opava nebo Třinec. Pro kraj je typické, že 
ve městech nad 10 000 obyvatel žije více než polovina obyvatel, konkrétně 61 %. 

Z hospodářského hlediska kraj od minulosti patří ke stěžejním průmyslovým lokalitám České republiky, 
což je dáno především tím, že je významným nalezištěm černého uhlí, které podmínilo rozvoj dalších 
průmyslových odvětví, jako je hutnictví, chemický průmysl, strojírenství. Kromě toho se zde vyskytují i 
polymetalické rudy, ložiska zemního plynu, vápence, žuly, štěrkopísků apod. V současné době je 
postupně těžký průmysl nahrazován lehkým a službami. Dnes se jako nejzávažnější problém pozůstatku 
průmyslové výroby jeví kontaminace půdy a podzemních vod v důsledku průmyslové činnosti, důlní 
poklesy a znečištění povrchových vod a ovzduší. V zemědělské oblasti je reliéf krajiny vhodný 
především k pastevectví, pěstování obilovin a brambor. 

Moravskoslezský kraj má předpoklady pro rozvoj nových průmyslových odvětví – má připravenou 
technickou inteligenci i vědecko-výzkumné zázemí na vysokých školách, výzkumných pracovištích i 
podnicích. Leží na hlavní trase VI. multimediálního koridoru B větve transevropské komunikační sítě 
TINA i na E-tazích. Má také dostatečně kapacitní všechny sítě – vodovodní, kanalizační, elektrické i 
plynové. 

Základní údaje o počtu obcí, rozloze a počtu obyvatel v jednotlivých SO ORP jsou uvedeny v následující 
tabulce, detailní analýza SO ORP je poté předmětem konkrétních kapitol. 

Tabulka 9: Základní statistické údaje o SO ORP Moravskoslezského kraje k 1. 1. 2024 

Název SO ORP 
Počet obcí Rozloha Počet obyvatel 

Absolutní Relativní (%) Absolutní (km2) Relativní (%) Absolutní Relativní (%) 

Moravskoslezský kraj 300 100,0 5 430,7 100,0 1 189 204 100,0 

Bílovec 12 4,0 162,5 3,0 25 702 2,2 

Bohumín 3 1,0 72,9 1,3 33 617 2,8 

Bruntál 31 10,3 629,9 11,6 35 245 3,0 

Český Těšín 2 0,7 44,4 0,8 24 677 2,1 

Frenštát pod Radhoštěm 6 2,0 98,7 1,8 19 624 1,7 

Frýdek-Místek 37 12,3 480,2 8,8 112 812 9,5 

Frýdlant nad Ostravicí 11 3,7 317,4 5,8 25 418 2,1 

Havířov 5 1,7 88,2 1,6 85 310 7,2 

Hlučín 15 5,0 165,3 3,0 40 329 3,4 

Jablunkov 12 4,0 176,1 3,2 22 394 1,9 

Karviná 4 1,3 105,6 1,9 60 862 5,1 
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Název SO ORP 
Počet obcí Rozloha Počet obyvatel 

Absolutní Relativní (%) Absolutní (km2) Relativní (%) Absolutní Relativní (%) 

Kopřivnice 10 3,3 121,3 2,2 40 689 3,4 

Kravaře 9 3,0 100,6 1,9 21 104 1,8 

Krnov 25 8,3 574,4 10,6 39 234 3,3 

Nový Jičín 16 5,3 275,4 5,1 48 831 4,1 

Odry 10 3,3 224,0 4,1 16 935 1,4 

Opava 41 13,7 567,0 10,4 100 595 8,5 

Orlová 3 1,0 45,1 0,8 36 365 3,1 

Ostrava 13 4,3 331,5 6,1 317 586 26,7 

Rýmařov 11 3,7 332,3 6,1 14 689 1,2 

Třinec 12 4,0 234,7 4,3 53 975 4,5 

Vítkov 12 4,0 282,9 5,2 13 211 1,1 

Zdroj: ČSÚ, veřejná databáze. 

1.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

V Moravskoslezském kraji je ve sledovaném období od roku 2001 patrný kontinuální trend úbytek 
obyvatelstva, výjimkou je pouze období od roku 2006 do roku 2008, zde byl však nárůst obyvatel velmi 
mírný (965 obyvatel). Jediný výraznější nárůst obyvatel v kraji byl v roce 2022, a vychází z imigrace 
obyvatel z oblastí zasažených konfliktem na Ukrajině. Z celkového pohledu přišel kraj od roku 2001 o 
72 299 obyvatel (což je 5,7 % z počtu obyvatel v roce 2001). 

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel (k 1. 1.) Moravskoslezského kraje mezi lety 2001–2023 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: Pokles počtu obyvatel v roce 2021 je ovlivněn revizí dat na základě provedeného SLDB 2021. 

Úbytek obyvatelstva kraje je způsoben jak záporným přirozeným přírůstkem obyvatel (hmpp), tak 
zápornou hodnotou migračního salda (hmms). Od roku 2008 má výraznější negativní dopad na počet 
obyvatel právě migrace, v tomto roce došlo k poklesu hrubé míry migračního salda, přičemž jedním 
z hlavních důvodů byla ekonomická krize a s ní související pokles dostupných pracovních míst. Kolem 
roku 2018 se hodnoty hrubé míry přirozeného přírůstku a migračního salda vzájemně v podstatně 
srovnaly na podobných hodnotách, a příspěvek k úbytku obyvatel na území kraje přirozenou měnou a 
migraci byl téměř totožný. Ke změně došlo v roce 2022, když do kraje přišli obyvatelé oblastí 
zasažených konfliktem na Ukrajině. Hrubá míra migračního salda stoupla do pozitivních hodnot, a 
vzhledem k tomu, že přesáhla i úbytek obyvatel přirozenou měnou, došlo v kraji k nárůstu počtu 
obyvatel. 
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Graf 2: Ukazatel demografického vývoje Moravskoslezského kraje v letech 2021-2023 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms.  
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

Hodnota přirozeného přírůstku obyvatel je mezi lety 2001 až 2023 záporná také v rámci téměř všech 
SO ORP na území Moravskoslezského kraje, výjimkou jsou SO ORP Kopřivnice (+730 obyvatel), Kravaře 
(+342 obyvatel) a Nový Jičín (+137 obyvatel). Za toto období přišel Moravskoslezský kraj celkem 
o 37 207 obyvatel přirozenou změnou. Z pohledu změny počtu obyvatel migrací patří k SO ORP se 
zaznamenaným přírůstkem obyvatel SO ORP Bohumín (+1 454 obyvatel), Frenštát pod Radhoštěm 
(+1 676 obyvatel), Frýdek-Místek (+6 062 obyvatel), Frýdlant nad Ostravicí (+5 170 obyvatel), Hlučín 
(+2 305 obyvatel), Kravaře (+413 obyvatel), Nový Jičín (+954 obyvatel) a Třinec (+1 189 obyvatel). Ve 
zbylých SO ORP je hodnota migračního salda záporná, celý Moravskoslezský kraj od roku 2001 přišel 
migrací o 20 961 obyvatel, přičemž úbytek není výraznější díky již zmíněné imigraci z Ukrajiny. 

Tabulka 9: Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v SO ORP Moravskoslezského kraje za období 2001-2023 

SO ORP Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

Moravskoslezský kraj 275 488 312 695 -37 207 572 051 593 012 -20 961 

Bílovec 5 910 6 270 -360 12 813 12 478 335 

Bohumín 7 349 9 541 -2 192 17 793 16 339 1 454 

Bruntál 8 402 9 097 -695 21 019 24 160 -3 141 

Český Těšín 5 956 6 370 -414 11 580 13 258 -1 678 

Frenštát pod Radhoštěm 4 320 4 924 -604 10 775 9 099 1 676 

Frýdek-Místek 25 225 25 588 -363 63 629 57 567 6 062 

Frýdlant nad Ostravicí 4 984 6 306 -1 322 16 720 11 550 5 170 

Havířov 19 034 23 788 -4 754 44 182 51 527 -7 345 

Hlučín 8 707 10 066 -1 359 18 860 16 555 2 305 

Jablunkov 5 476 5 665 -189 10 504 10 323 181 

Karviná 14 076 19 672 -5 596 28 878 36 733 -7 855 

Kopřivnice 9 789 9 059 730 18 983 20 520 -1 537 

Kravaře 5 042 4 700 342 8 011 7 598 413 

Krnov 8 925 11 057 -2 132 21 413 22 808 -1 395 

Nový Jičín 11 558 11 421 137 26 137 25 183 954 

Odry 4 129 4 258 -129 7 477 7 995 -518 

Opava 23 262 24 831 -1 569 45 588 45 747 -159 

Orlová 8 694 10 525 -1 831 22 212 26 911 -4 699 

Ostrava 75 871 86 733 -10 862 126 927 137 222 -10 295 

Rýmařov 3 323 4 091 -768 7 506 9 174 -1 668 
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SO ORP Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

Třinec 12 163 14 885 -2 722 24 022 22 833 1 189 

Vítkov 3 293 3 848 -555 7 022 7 432 -410 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí.  

Stejně jako ve všech krajích České republiky, i v případě Moravskoslezské kraje dochází ke stárnutí 
obyvatelstva. Index staří, který je definován jako podíl počtu osob ve věku 65 a více let a počtu osob 
ve věku 14 let a méně, stoupl za posledních 10 let z hodnoty 108,3 na 135,0. To znamená, že v roce 
2024 připadá na 1 osobu ve věku do 14 let 1,35 osoby starší 65 let. Nejstarší obyvatel dle hodnot tohoto 
ukazatele mají SO ORP Havířov (153,3), Karviná (163,7), Krnov (156,7) a Rýmařov (169,3). Na opačné 
straně jsou s nejmenším indexem stáří SO ORP Frenštát pod Radhoštěm (123,6), Frýdek-Místek (123,6) 
a Nový Jičín (122,2). 

Tabulka 1: Věková struktura obcí SO ORP Moravskoslezského kraje k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

SO ORP 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15–64 65+ Index stáří <= 14 15–64 65+ Index stáří 

Moravskoslezský kraj 14,6% 68,4% 17,0% 108,3 15,5% 63,6% 20,9% 135,0 

Bílovec 15,1% 68,5% 16,4% 108,3 16,3% 63,4% 20,3% 125,1 

Bohumín 14,5% 68,6% 16,9% 116,1 15,3% 63,9% 20,8% 136,6 

Bruntál 14,7% 69,8% 15,5% 105,4 15,4% 63,1% 21,6% 140,4 

Český Těšín 15,1% 69,8% 15,1% 100,2 15,5% 63,6% 20,9% 135,0 

Frenštát pod Radhoštěm 14,9% 67,8% 17,2% 115,6 16,6% 62,8% 20,6% 123,6 

Frýdek-Místek 14,9% 68,9% 16,3% 109,6 16,2% 63,7% 20,1% 123,6 

Frýdlant nad Ostravicí 14,9% 67,5% 17,5% 117,3 16,6% 61,7% 21,7% 130,3 

Havířov 13,9% 67,6% 18,5% 133,3 14,5% 63,4% 22,2% 153,3 

Hlučín 14,7% 68,5% 16,7% 113,4 16,1% 63,4% 20,5% 127,6 

Jablunkov 16,0% 69,2% 14,8% 92,3 17,2% 64,1% 18,6% 108,2 

Karviná 13,4% 68,2% 18,3% 136,7 13,8% 63,6% 22,6% 163,7 

Kopřivnice 15,0% 69,1% 15,9% 106,2 16,3% 63,5% 20,2% 123,8 

Kravaře 15,7% 70,0% 14,3% 90,9 17,1% 64,6% 18,3% 106,9 

Krnov 14,4% 68,1% 17,5% 121,3 14,9% 61,8% 23,3% 156,7 

Nový Jičín 15,7% 68,2% 16,2% 103,2 16,7% 62,8% 20,5% 122,2 

Odry 15,3% 68,6% 16,1% 105,0 16,2% 63,0% 20,7% 127,7 

Opava 15,0% 68,3% 16,7% 111,2 15,9% 63,1% 21,0% 132,5 

Orlová 14,0% 71,1% 14,8% 105,6 15,5% 65,2% 19,3% 124,8 

Ostrava 14,4% 67,9% 17,6% 122,1 15,0% 64,5% 20,6% 137,6 

Rýmařov 13,8% 68,7% 17,6% 127,6 14,3% 61,4% 24,2% 169,3 

Třinec 14,8% 67,6% 17,6% 118,7 15,7% 62,9% 21,3% 135,6 

Vítkov 15,3% 67,8% 16,9% 110,3 16,3% 61,2% 22,4% 137,2 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Z prognózy věkové struktury obyvatelstva vyplývá, že trend stárnutí obyvatelstva bude i v budoucnu 
pokračovat. Dojde k nárůstu počtu osob v seniorském věku 65 a více let, oproti tomu počet osob 
v produktivním věku bude oproti aktuálnímu stavu poměrně výrazně ubývat. 
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Graf 3: Vývoj počtu obyvatel Moravskoslezského kraje v letech 2014 a 2024 a prognóza na léta 2034 a 2044 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

Nezaměstnanost na území Moravskoslezského kraje je v roce 2024 na hodnotě 5,2 %. V tomto 
ukazateli došlo k pozitivní změně v období let 2014 až 2019, kdy nezaměstnanost klesla z 9,7 % na 
4,2 %, přičemž se jednalo o celorepublikový trend, k poklesu nezaměstnanosti došlo ve všech SO ORP 
Moravskoslezského kraje. Od roku 2019 však nezaměstnanost opět stoupla, a to o 0,9 % na současnou 
hodnotu 5,2 %, nárůst byl zaznamenán ve všech SO ORP na území Moravskoslezského kraje. K SO ORP 
s nejvyšší nezaměstnaností patří SO ORP Bruntál (7,8 %), Havířov (8,4 %), Karviná (9,1 %), Krnov (7,3 %), 
Orlová (9,2 %) a Vítkov (7,9 %). 

Tabulka 2: Podíl nezaměstnaných osob v SO ORP Moravskoslezského kraje 

Obec 
Podíl 

nezaměstnaných 
osob 2014 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2019 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2024 

Změna 
2014-2019 

Změna 
2019-2024 

Moravskoslezský kraj 9,7% 4,2% 5,2% -5,4% 0,9% 

Bílovec 7,1% 3,3% 3,3% -3,8% 0,0% 

Bohumín 9,3% 4,6% 5,6% -4,7% 1,0% 

Bruntál 13,7% 4,9% 7,8% -8,8% 2,9% 

Český Těšín 9,5% 4,6% 5,8% -4,9% 1,2% 

Frenštát pod Radhoštěm 6,4% 1,8% 2,7% -4,5% 0,9% 

Frýdek-Místek 7,8% 3,0% 3,8% -4,8% 0,8% 

Frýdlant nad Ostravicí 6,6% 3,0% 3,5% -3,6% 0,6% 

Havířov 12,2% 6,8% 8,4% -5,4% 1,6% 

Hlučín 6,0% 1,5% 2,4% -4,5% 0,9% 

Jablunkov 5,5% 2,2% 3,1% -3,3% 0,9% 

Karviná 14,1% 7,7% 9,1% -6,5% 1,4% 

Kopřivnice 6,8% 3,1% 4,0% -3,6% 0,9% 

Kravaře 8,1% 2,6% 3,5% -5,5% 0,9% 

Krnov 12,1% 5,6% 7,3% -6,5% 1,7% 

Nový Jičín 6,8% 2,6% 3,5% -4,2% 0,8% 

Odry 8,7% 2,6% 4,4% -6,2% 1,9% 

Opava 8,1% 2,4% 3,1% -5,7% 0,7% 

Orlová 12,5% 7,6% 9,2% -4,9% 1,6% 

Ostrava 10,7% 4,9% 5,3% -5,9% 0,4% 

Rýmařov 11,5% 3,8% 5,2% -7,7% 1,4% 

Třinec 6,2% 2,3% 3,2% -3,8% 0,8% 

Vítkov 12,2% 5,9% 7,9% -6,3% 2,0% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 
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1.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

V Moravskoslezském kraji došlo mezi lety 2013 a 2023 k nárůstu počtu obsazených pracovních míst o 
42 550, jedná se 8,1% nárůst v tomto sledovaném období. Počet obsazených pracovních míst rostl 
téměř ve všech SO ORP Moravskoslezského kraje, výjimkou jsou SO ORP Karviná, Orlová, Třinec a 
Vítkov. V SO ORP Karviná a Orlová je pokles velmi výrazný, dosahuje téměř 20 %, a je způsoben 
především postupným ukončováním těžby uhlí v oblasti Karvinska. 

Tabulka 3:Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Moravskoslezského kraje v období let 2013 až 2023 

SO ORP 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

Moravskoslezský kraj 526 287 568 837 42 550 8,1% 

Bílovec 6 006 7 032 1 026 17,1% 

Bohumín 12 555 12 597 42 0,3% 

Bruntál 13 374 13 848 474 3,5% 

Český Těšín 9 348 11 112 1 764 18,9% 

Frenštát pod Radhoštěm 8 086 8 662 576 7,1% 

Frýdek-Místek 45 852 49 162 3 310 7,2% 

Frýdlant nad Ostravicí 6 696 7 920 1 224 18,3% 

Havířov 17 313 21 033 3 720 21,5% 

Hlučín 8 506 9 826 1 320 15,5% 

Jablunkov 4 325 4 791 466 10,8% 

Karviná 34 193 27 877 -6 316 -18,5% 

Kopřivnice 18 486 23 784 5 298 28,7% 

Kravaře 4 616 5 303 687 14,9% 

Krnov 12 618 13 576 958 7,6% 

Nový Jičín 20 079 23 791 3 712 18,5% 

Odry 5 418 5 984 566 10,4% 

Opava 45 127 49 815 4 688 10,4% 

Orlová 9 173 7 379 -1 794 -19,6% 

Ostrava 205 489 227 518 22 029 10,7% 

Rýmařov 4 798 4 924 126 2,6% 

Třinec 29 778 28 788 -990 -3,3% 

Vítkov 4 451 4 115 -336 -7,5% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 

Od roku 2014 do roku 2019 dochází v Moravskoslezském kraji k poklesu počtu dosažitelných uchazečů 
o práci ve věku 15 až 64 let, což souvisí jednak s poklesem nezaměstnanost, vliv má však také úbytek 
obyvatel migrací a stárnutí obyvatelstva. Po roce 2021 se po mírné nárůstu tento ukazatel v podstatě 
stabilizoval. Trend počtu volných míst ve je ve sledovaném období rostoucí do roku 2019, poté dochází 
k mírnému poklesu. V roce 2024 připadá na jedno volné pracovní místo 3,86 dostupného uchazeče. 
Z pohledu na níže uvedený graf se může zdát, že se nůžky mezi počtem uchazečů a počtem volných 
míst uzavírají, je nutné však nezapomenout na vliv úbytku obyvatelstva v Moravskoslezském kraji. 
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Graf 4: Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v Moravskoslezském kraji 

 
Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

V posledních 10 letech došlo v Moravskoslezském kraji k nárůstu podnikatelské aktivity o 3,0 ‰ na 
hodnotu 151,0 ‰. Ačkoliv z celkového pohledu podnikatelská aktivita roste, existuje také SO ORP, ve 
kterých tento ukazatel klesá. Nejvýraznější pokles je v případě SO ORP Karviná, Orlová a Vítkov, což 
v podstatě kopíruje negativní trend úbytku obsazených pracovních míst v těchto SO ORP, jak je 
uvedeno výše.  

Tabulka 4: Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Moravskoslezského kraje 

SO ORP 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

Moravskoslezský kraj 148,0 151,0 3,0 

Bílovec 155,5 160,6 5,0 

Bohumín 139,1 136,7 -2,3 

Bruntál 150,8 151,0 0,2 

Český Těšín 143,4 146,6 3,2 

Frenštát pod Radhoštěm 167,1 172,8 5,7 

Frýdek-Místek 160,1 165,7 5,7 

Frýdlant nad Ostravicí 192,6 204,3 11,7 

Havířov 123,9 123,0 -0,9 

Hlučín 160,6 163,1 2,5 

Jablunkov 137,6 147,2 9,6 

Karviná 115,8 113,0 -2,8 

Kopřivnice 137,6 137,4 -0,2 

Kravaře 152,8 154,2 1,3 

Krnov 151,1 153,8 2,7 

Nový Jičín 151,5 151,0 -0,5 

Odry 137,1 137,2 0,2 

Opava 153,1 152,8 -0,2 

Orlová 119,2 116,9 -2,3 

Ostrava 154,1 160,2 6,1 

Rýmařov 163,1 171,4 8,2 

Třinec 144,1 150,2 6,2 

Vítkov 133,9 130,3 -3,5 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. Pop je počet obyvatel k 1. 1. Daného roku 

Na území Moravskoslezského kraje se nachází celá řada významných zaměstnavatelů. Dle dat 
z Registru ekonomických subjektů ČSÚ se zde nachází 14 zaměstnavatelů jejichž počet zaměstnanců 
přesahuje hodnotu 2 000, viz následující tabulka. 
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Tabulka 5: Největší zaměstnavatelé v Moravskoslezském kraji 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost Kategorie podle počtu zaměstnanců 

Krajské ředitelství policie 
Moravskoslezského kraje 

Moravská 
Ostrava a Přívoz 

Činnosti v oblasti veřejného 
pořádku a bezpečnosti 

5000–9999 zaměstnanců 

TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a. s. Třinec Výroba surového železa, oceli a 
feroslitin 

5000–9999 zaměstnanců 

Fakultní nemocnice Ostrava Poruba Ústavní zdravotní péče 4000–4999 zaměstnanců 

Liberty Ostrava a.s.* Slezská Ostrava Výroba surového železa, oceli a 
feroslitin, plochých výrobků 
(kromě pásky za studena), 
tváření výrobků za tepla 

4000–4999 zaměstnanců 

H R U Š K A , spol. s r.o. Martinov Maloobchod 
v nespecializovaných prodejnách 

3000–3999 zaměstnanců 

Statutární město Ostrava Moravská 
Ostrava a Přívoz 

Všeobecné činnosti veřejné 
správy 

3000–3999 zaměstnanců 

DHL Solutions k.s. Moravská 
Ostrava a Přívoz 

Skladování 3000–3999 zaměstnanců 

Vysoká škola báňská – 
Technická univerzita Ostrava 

Poruba Terciární vzdělávání 2500–2999 zaměstnanců 

Hyundai Motor 
Manufacturing Czech s.r.o. 

Nižní Lhoty Výroba motorových vozidel a 
jejich motorů 

2500–2999 zaměstnanců 

OKD, a.s. Stonava Těžba černého uhlí 2500–2999 zaměstnanců 

Brose CZ spol. s r.o. Kopřivnice Výroba ostatních dílů a 
příslušenství pro motorová 
vozidla 

2500–2999 zaměstnanců 

Městská nemocnice Ostrava, 
příspěvková organizace 

Moravská 
Ostrava a Přívoz 

Ústavní zdravotní péče 2000–2499 zaměstnanců 

Dopravní podnik Ostrava a.s. Moravská 
Ostrava a Přívoz 

Meziměstská pravidelná 
pozemní osobní doprava 

2000–2499 zaměstnanců 

PO LIGHTING CZECH s.r.o. Šenov u Nového 
Jičína 

Výroba elektrických 
osvětlovacích zařízení 

2000–2499 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 
Pozn.: V období realizace analýzy dochází k řešení úpadku hutní společnosti Liberty Ostrava a.s. 
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2. SO ORP BÍLOVEC 

SO ORP Bílovec leží ve střední části Moravskoslezského kraje. Na severozápadě sousedí se SO ORP 
Opava, na severovýchodě se SO ORP Ostrava, na jihovýchodě se SO ORP Kopřivnice a na jihozápadě se 
SO ORP Nový Jičín. Většinu území SO ORP Bílovec tvoří mírně zvlněná krajina Klimkovické pahorkatiny 
a na severu a západě Těškovické pahorkatiny. Na jihovýchodě je správní obvod ohraničen pruhem 
Oderské nivy. Nadmořská výška (220–460 m.n.m) a částečně i relativní výšková členitost řešeného 
území je malá. Členitost území stoupá směrem na severozápad. SO ORP Bílovec zasahuje do přírodního 
parku Oderské vrchy a z části se rozkládá v Chráněné krajinné oblasti Poodří. 

Území SO ORP Bílovec zaujímá 3,0 % rozlohy kraje a žije zde 2,2 % z celkového počtu obyvatel kraje, 
což představuje 14. příčku pro oba tyto ukazatele. SO ORP Bílovec zahrnuje 12 obcí – Albrechtičky, 
Bravantice, Bílov, Bílovec, Bítov, Jistebník, Kujavy, Pustějov, Slatina, Studénka, Tísek, Velké Albrechtice, 
z nichž 2 jsou pověřenými úřady – Bílovec a Studénka. Ty jsou zároveň jedinými dvěma města v území. 
Právě ve městech Bílovec a Studénka žije přes 65,0 % obyvatel celého SO ORP. 

Obrázek 1: Administrativní mapa SO ORP Bílovec 

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 

2.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

Vývoj počtu obyvatel SO ORP Bílovec měl mezi lety 1991-2011 vzrůstající tendenci, od roku 2012 
dochází s výkyvy k jeho trvalému poklesu.  Nejvýrazněji se tento pokles projevil v letech 2013-2017, 
kdy v území došlo k úbytku o 303 osob. K prudkému poklesu počtu obyvatel došlo v roce 2021, a to 
o 187 obyvatel oproti předchozímu roku (toto prudké snížení lze zdůvodnit mj. realizací SLDB 2021, 
kdy došlo k zpřesnění počtu obyvatel), V následujícím roce 2022 počet obyvatel prudce vrostl, zejména 
z důvodu nárůstu přistěhovalých osob, resp. nárůstu migračního salda (v důsledku ruské invaze na 
území Ukrajiny). Migrační saldo začalo významně meziročně růst již v roce 2021. Naopak v rok 2023 
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znamenal pro vývoj počtu obyvatel SO ORP Bílovec pokles, a to zejména z důvodu poklesu migračního 
salda, které již nestačilo k vyvážení záporného přirozeného přírůstku obyvatel. 

Graf 5: Vývoj počtu obyvatel (k 1. 1.) SO ORP Bílovec mezi lety 2021–2023 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 

V roce 2001 žilo v SO ORP Bílovec 25 863 obyvatel a tento stav zůstal téměř nezměněn až do roku 2011, 
kdy zde žilo 25 958 obyvatel. Jednalo se o celkový přírůstek 95 osob. Mezi lety 2011-2021 byl trend 
opačný a došlo k poklesu téměř o 2,0 % obyvatel, tj. o 495 osob na celkových 25 463 obyvatel. V letech 
2022-2023 se trend opět otočil a počet obyvatel roste. Za poslední 2 roky došlo k nárůstu o téměř 
1,0 %, tj. o 183 obyvatel na celkových 25 702 obyvatel k 1. 1. 2024.  

Ve sledovaném období v letech 2001-2023 lze v SO ORP Bílovec pozorovat celkový pokles počtu 
obyvatel o 0,6 % (což představuje pokles o 161 osob). Snížení počtu obyvatel však bylo zaznamenáno 
pouze ve dvou obcích, a to v obci Studénka (-10,9 %) a Bílovec (-1,6 %). Ve zbylých 10 obcích SO ORP 
Bílovec počet obyvatel v letech 2001-2023 rostl. Největší relativní nárůst byl zaznamenán v obcích 
Bravantice (32,1 %), Velké Albrechtice (23,1 %) a Bítov (22,9 %).  

Tabulka 6: Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Bílovec mezi lety 2001-2023  

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Bílovec 25 863 25 702 -161 -0,6% 

Albrechtičky 675 688 13 1,9% 

Bílov 537 588 51 9,5% 

Bílovec 7 524 7 401 -123 -1,6% 

Bítov 401 493 92 22,9% 

Bravantice 788 1 041 253 32,1% 

Jistebník 1 450 1 721 271 18,7% 

Kujavy 545 558 13 2,4% 

Pustějov 965 975 10 1,0% 

Slatina 694 767 73 10,5% 

Studénka 10 443 9 309 -1 134 -10,9% 

Tísek 886 985 99 11,2% 

Velké Albrechtice 955 1 176 221 23,1% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav2023 – stav2001) / stav2001 * 100 

Vývoj počtu obyvatel v SO ORP Bílovec, resp. jeho hrubá míra celkového přírůstku populace (hmcpp), 
je od roku 2007 ovlivněna zejména hrubou mírou migračního salda (hmms). Což je vidět na 
následujícím grafu, kde křivka hmcpp kopíruje v letech 2007-2023 křivku hmms. Naopak v předchozích 
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letech 2001-2005 měla na vývoj počtu obyvatel významnější vliv hrubá míra přirozeného přírůstku 
(hmpp). Do roku 2013 jsou křivky hmpp a hmms (vyjma let 2005 a 2009) vyrovnané. V letech 2014-2015 
došlo k propadu hmms, naopak křivka hmpp žádný významný výkyv nezaznamenala a až do roku 2018 
zůstala její hodnota okolo nulové hladiny. Zlom nastal v roce 2019, kdy došlo k poklesu hmpp a naopak 
významnému nárůstu hmms (o více jak 4 ‰). Zatímco křivka hmpp s mírnými výkyvy klesá až do roku 
2023, hmms až do roku 2022 vrůstá, naopak mezi lety 2022-2023 byl zaznamenán její propad o více 
jak 10,0 ‰. 

Graf 6: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Bílovec v letech 2021-2023 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms.  
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

SO ORP Bílovec je v letech 2001-2023 charakterizován celkovým přirozeným úbytkem (-360 obyvatel) 
a naopak nárůstem migračního salda (+335 obyvatel). Přirozený přírůstek byl v těchto letech nejvyšší 
v obci Velké Albrechtice (+39 obyvatel). Naopak nejnižší přirozený přírůstek zaznamenala obec 
Studénka (-236 obyvatel), zároveň zde bylo zaznamenáno nejnižší migrační saldo (-809 obyvatel). 
Nejvyšší migrační saldo SO ORP Bílovec bylo zjištěno v obci Jistebník (+316 obyvatel), Bravantice 
(+235 obyvatel) a Velké Albrechtice (+189 obyvatel).  

Tabulka 9: Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Bílovec za období 2001-2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Bílovec 5 910 6 270 -360 12 813 12 478 335 

Albrechtičky 151 183 -32 411 372 39 

Bílov 139 123 16 459 424 35 

Bílovec 1 757 1 848 -91 3 584 3 593 -9 

Bítov 91 121 -30 298 163 135 

Bravantice 214 200 14 785 550 235 

Jistebník 316 361 -45 1 115 799 316 

Kujavy 127 117 10 321 332 -11 

Pustějov 184 205 -21 516 483 33 

Slatina 176 163 13 448 366 82 

Studénka 2 275 2 511 -236 3 724 4 533 -809 

Tísek 218 215 3 451 351 100 

Velké Albrechtice 262 223 39 701 512 189 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí.  

Největší podíl obyvatel SO ORP Bílovec tvoří obyvatelé v produktivním věku 15-64 let. V roce 2024 jsou 
nejpočetnější skupinou obyvatelé ve věku 45-49 let (celkem 2 102 osob), v roce 2014 to byli obyvatelé 
ve věku 35-39 let (2 171 osob). Dle prognózy bude nejpočetnější skupina obyvatel stále stárnout 
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a v roce 2034 to budou obyvatelé ve věku 55-59 let. V následujícím desetiletí (v roce 2044) budou 
nejpočetnější skupinou senioři ve věku 65-69 let. Tato prognóza dokládá postupné stárnutí obyvatel 
SO ORP Bílovec způsobené s největší pravděpodobností migrací obyvatel z SO ORP a nižší porodností.  
Prognóza se však mezi lety 2034 a 2044 jeví příznivě, jelikož křivka počtu obyvatel v seniorském věku 
bude klesat pozvolněji, než tomu bylo v letech předchozích. V roce 2044 je pak očekáván nárůst počtu 
osob ve věku 85 a více let. 

Graf 7: Vývoj počtu obyvatel SO ORP Bílovec v letech 2014 a 2024 a prognóza na léta 2034 a 2044 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

Index stáří v SO ORP Bílovec má v roce 2024 hodnotu 125,1 což znamená, že na  1 dítě ve věku 0–14 
let připadá 1,25 osoby starších 65 let. Pokud situaci porovnáme s rokem 2014, je patrné, že se index 
stáří za 10 let zvýšil, stejně jako podíl osob ve věku 65 a více let (+4,0 %). K mírnému nárůstu podílu 
došlo také u věkové kategorie dětí do 14 let (+1,1 %). Naopak podíl obyvatel v produktivním věku 
klesnul (-5,1 %). Podrobněji viz tabulka níže. 

Nejstarší obyvatelstvo má dlouhodobě obec Pustějov a také Studénka a Albrechtičky (v roce 2024  mají 
tyto obce 22% a větší podíl obyvatel starších 65 let a zároveň vykazují nejvyšší hodnoty indexu stáří). 
Naopak nejnižší hodnota indexu stáří je za posledních 10 let evidována u obce Bravantice. Ale i zde 
došlo k nárůstu indexu stáří o 17,1, tj. i zde došlo ke stárnutí populace. Opačný trend byl zaznamenán 
u obcí Jistebník, Slatina a Tísek, kde hodnota indexu stáří klesla, tj. došlo k omlazení populace.  

Tabulka 7: Věková struktura obcí SO ORP Bílovec k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15–64 65+ Index stáří <= 14 15–64 65+ Index stáří 

SO ORP Bílovec 15,1% 68,5% 16,4% 108,3 16,3% 63,4% 20,3% 125,1 

Albrechtičky 13,5% 68,1% 18,4% 136,8 16,2% 61,6% 22,2% 137,0 

Bílov 17,7% 68,2% 14,2% 80,2 19,7% 62,6% 17,7% 89,7 

Bílovec 15,4% 68,5% 16,1% 104,8 15,6% 63,7% 20,7% 133,2 

Bítov 16,2% 66,0% 17,8% 110,0 16,7% 64,6% 18,7% 111,5 

Bravantice 17,7% 72,7% 9,6% 54,0 18,9% 67,7% 13,4% 71,1 

Jistebník 13,8% 69,6% 16,6% 120,2 18,3% 63,1% 18,6% 101,7 

Kujavy 20,4% 67,8% 11,8% 57,8 16,0% 65,7% 18,3% 114,5 

Pustějov 13,2% 68,5% 18,3% 139,2 14,0% 63,9% 22,0% 156,8 

Slatina 17,2% 65,2% 17,5% 101,6 20,1% 62,2% 17,7% 88,2 

Studénka 14,5% 68,0% 17,5% 121,2 15,6% 62,3% 22,1% 142,0 

Tísek 15,0% 69,7% 15,3% 102,1 18,1% 64,6% 17,4% 96,0 

Velké Albrechtice 16,3% 70,3% 13,4% 82,1 16,7% 66,7% 16,6% 99,5 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. Lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 
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V roce 2014 byl podíl nezaměstnaných osob v SO ORP Bílovec 7,1 % a do roku 2019 tento podíl klesl na 
3,3 %. Stejná hodnota byla zachována i v roce 2024. Ve vztahu ke krajskému průměru je hodnota 
nezaměstnanosti v SO ORP Bílovec dlouhodobě podprůměrná. V letech 2014-2019 klesl podíl 
nezaměstnaných osob ve všech obcích správního obvodu, v letech 2019-2024 došlo k dalšímu poklesu 
mimo obce Kujavy, Pustějov, Bílovec a Studénka.  

Podíl nezaměstnaných osob je dlouhodobě nejhorší v obci Bílov a Kujavy. V obci Bílov však byl ve 
sledovaném období zaznamenán nejvyšší pokles nezaměstnanosti (v letech 2014-2019 pokles o 6,7 % 
a v letech 2019-2024 klesl podíl nezaměstnaných osob o další 2,0 %). V obci Kujavy došlo v letech 
2014-2019 také k poklesu nezaměstnanosti (o 3,3 %), ale v období 2019-2024 je patrný již mírný nárůst 
této hodnoty (o 0,9 %, což je nejvyšší nárůst v rámci SO ORP). Naopak nejpříznivější je vývoj 
nezaměstnanosti v obci Tísek a Albrechtičky.   

Tabulka 8: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Bílovec 

Obec 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2014 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2019 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2024 
Změna 

2014-2019 
Změna 

2019-2024 

SO ORP Bílovec 7,1% 3,3% 3,3% -3,8% 0,0% 

Albrechtičky 5,2% 2,4% 1,7% -2,8% -0,7% 

Bílov 12,6% 5,8% 3,9% -6,7% -2,0% 

Bílovec 7,6% 3,4% 3,7% -4,2% 0,3% 

Bítov 6,7% 3,3% 2,1% -3,4% -1,2% 

Bravantice 8,1% 3,5% 2,9% -4,6% -0,6% 

Jistebník 5,9% 3,0% 2,4% -2,8% -0,6% 

Kujavy 7,7% 4,5% 5,4% -3,3% 0,9% 

Pustějov 6,1% 2,4% 3,0% -3,7% 0,7% 

Slatina 6,2% 2,4% 2,0% -3,8% -0,4% 

Studénka 7,2% 3,5% 3,6% -3,7% 0,1% 

Tísek 4,9% 1,9% 1,6% -2,9% -0,3% 

Velké Albrechtice 6,2% 3,0% 2,4% -3,1% -0,6% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

2.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

Počet obsazených pracovních míst SO ORP Bílovec mezi lety 2013 a 2023 vzrostl z hodnoty 6 006 na 
7 032 míst (+17,1 %). Nejvýraznější relativní nárůst počtu obsazených pracovních míst nastal v obci 
Bravantice (328,2 %), více jak 100% nárůst byl zaznamenán také v obcích Bílov, Bítov a Slatina. 
K poklesu počtu obsazených pracovních míst došlo pouze u dvou obcí, a to Kujavy (-30,6 %) a Pustějov 
(-15,0 %).  

Tabulka 9:Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Bílovec 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Bílovec 6 006 7 032 1 026 17,1% 

Albrechtičky 86 90 4 4,7% 

Bílov 79 183 104 131,6% 

Bílovec 2 385 2 547 162 6,8% 

Bítov 17 39  22 129,4% 

Bravantice 71 304 233 328,2% 

Jistebník 247 272 25 10,1% 

Kujavy 72 50 -22 -30,6% 

Pustějov 160 136 -24 -15,0% 

Slatina 31 71 40 129,0% 

Studénka 2 419 2 762 343 14,2% 

Tísek 57 75 18 31,6% 

Velké Albrechtice 382 503 121 31,7% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 



17 

 

Od roku 2014 je zaznamenaný nárůst volných pracovních míst a naopak pokles počtu dosažitelných 
uchazečů ve věku 15-64 let. Vliv na pokles počtu dosažitelných uchazečů má jak pokles 
nezaměstnanosti, tak úbytek obyvatel migrací a stárnutí obyvatelstva. Trend poklesu počtu 
dosažitelných uchazečů ve vztahu k růstu počtu volných pracovních míst trval do 2. poloviny roku 2019, 
kdy na 535 dosažitelných uchazečů připadalo 452 volných pracovních míst (tj. 1,2 dosažitelných 
uchazečů na 1 volné pracovní místo). Poté začal počet volných pracovních míst do poloviny roku 2021 
klesat, a naopak rostl počet dosažitelných uchazečů. V polovině roku 2024 připadalo na 
532 dosažitelných uchazečů 283 volných pracovních míst (tj. 1,9 dosažitelných uchazečů na 1 volné 
pracovní místo). 

Graf 8: Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Bílovec 

 
Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity v SO ORP Bílovec dosahovala v roce 2014 hodnoty 155,5 ‰ a do roku 2024 
vzrostla na 160,6 ‰. Dlouhodobě je míra podnikatelské aktivity nejvyšší v obcích Pustějov a Jistebník, 
naopak nejnižší je v obcích Bravantice a Tísek. Nejvýraznější nárůst míry podnikatelské aktivity lze ve 
sledovaném období zaznamenat v obci Pustějov (28,8 ‰), naopak největší pokles je patrný v obci 
Kujavy (-7,4 ‰). Pokles míry podnikatelské aktivity byl zaznamenán také v obcích Albrechtičky (-4,3 ‰) 
a Bítov (-0,4 ‰). 

Tabulka 10: Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Bílovec 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Bílovec 155,5 160,6 5,0 

Albrechtičky 167,1 162,8 -4,3 

Bravantice 126,7 142,2 15,5 

Bílov 160,6 170,1 9,4 

Bílovec 155,5 160,2 4,7 

Bítov 160,6 160,2 -0,4 

Jistebník 169,3 181,9 12,5 

Kujavy 163,3 155,9 -7,4 

Pustějov 180,4 209,2 28,8 

Slatina 162,3 172,1 9,8 

Studénka 153,1 153,5 0,4 

Tísek 131,3 137,1 5,8 

Velké Albrechtice 160,6 171,8 11,1 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. Pop je počet obyvatel k 1. 1. Daného roku 
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V SO ORP Bílovec je 11 zaměstnavatelů s více jak 100 zaměstnanci. Z toho dva spadají do kategorie 
s počtem 250–499 zaměstnanců a dva do kategorie s 200-249 zaměstnanci. Pět z níže uvedených 
největších zaměstnavatelů správního obvodu má své sídlo v e městě Bílovec, tři ve městě 
Studénka, dva v obci Velké Albrechtice a jedna tato firma sídlí v obci Bílov. Konkrétní zaměstnavatelé 
jsou vyjmenováni v tabulce níže. 

Tabulka 11: Největší zaměstnavatelé v SO ORP Bílovec 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost Kategorie podle počtu zaměstnanců 

KOH-I-NOOR MASSAG, a.s. Bílovec 
Výroba ostatních kovodělných 
výrobků j. n. 

250–499 zaměstnanců 

MSV Metal Studénka, a.s. Studénka 
Výroba železničních lokomotiv a 
vozového parku 

250–499 zaměstnanců 

Pekařství Illík, spol. s r. o. Bílovec 
Výroba pekařských a cukrářských 
výrobků, kromě trvanlivých 

200–249 zaměstnanců 

Bílovecká nemocnice, a.s. Bílovec Ústavní zdravotní péče 200–249 zaměstnanců 

Základní škola a Mateřská 
škola Bílovec, Komenského 
701/3, příspěvková 
organizace 

Bílovec 
Základní vzdělávání na druhém 
stupni základních škol 

100–199 zaměstnanců 

Město Bílovec Bílovec Všeobecné činnosti veřejné správy 100–199 zaměstnanců 

LUCCO a.s. Velké Albrechtice 
Výroba ostatních dílů a 
příslušenství pro motorová vozidla 

100–199 zaměstnanců 

Město Studénka Studénka Všeobecné činnosti veřejné správy 100–199 zaměstnanců 

DAIRY 4 FUN s.r.o. Bílov 
Výroba ostatních potravinářských 
výrobků 

100–199 zaměstnanců 

MSV elektronika s.r.o. Studénka 
Výroba elektrických rozvodných a 
kontrolních zařízení 

100–199 zaměstnanců 

SCHROM FARMS spol. s r.o. Velké Albrechtice Chov drůbeže 100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

2.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení příslušných 
nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 12: SWOT analýza za SO ORP Bílovec 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

- Od roku 2017 pozitivní trend celkového 
přírůstku obyvatel v SO ORP jako celku. 

- Pozitivní přírůstek obyvatel migrací v SO 
ORP jako celku. 

- Kladný vývoj počtu obyvatel ve většině 
obcí SO ORP. 

- Záporná hodnota přirozeného přírůstku 
obyvatel v SO ORP jako celku. 

- Výrazný pokles počtu obyvatel ve 
Studénce, největší obci SO ORP. 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu osob ve věku 14 let a 
méně. 

- Kladný vývoj indexu stáří v obcích 
Jistebník, Slatina a Tísek. 

 

- Rostoucí index stáří v rámci SO ORP jako 
celku, a také téměř ve všech jeho obcích. 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 15 
až 64 let. 

- Nárůst podílu obyvatel ve 65 let a více. 

Nezaměstnanost: 

- Výrazný pokles nezaměstnanosti od roku 
2014 do roku 2019, v následujících letech 
je nezaměstnanost stabilní. 

- Absence obcí s výrazně vyšší 
nezaměstnaností oproti celkové hodnotě 
v SO ORP. 

- Hodnota podílu nezaměstnaných osob je 
pod celokrajským průměrem. 
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Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku, a taky ve většině 
jeho obcí. 

- Nárůst podnikatelské aktivity v SO ORP 
jako celku, a taky ve většině jeho obcí. 

- Existence významných zaměstnavatelů na 
území SO ORP.  

- Míra podnikatelské aktivity SO ORP 
převyšuje celokrajský průměr 

 

- Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Dle prognóz se bude stáři obyvatelstva SO 
ORP dále prohlubovat. 

- Případný Pokračující pokles počtu 
obyvatel v důsledku snížení přírůstku 
migrací, po ustálení migrační vlny z 
oblastí zasaženými konfliktem na 
Ukrajině. 
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3. SO ORP BOHUMÍN 

SO ORP Bohumín leží v severovýchodní části Moravskoslezského kraje. Na severu je správní obvod 
lemován státní hranicí s Polskem, na východě sousedí se SO ORP Orlová, na jihozápadě se SO ORP 
Ostrava a na západě sousedí se SO ORP Hlučín. Povrch správního obvodu je v severní a severozápadní 
části tvořen Ostravskou nivou, jižní a jihovýchodní část území je tvořena Orlovskou plošinou. Zemský 
povrch je zde spíše plochý až mírně nezvlněný (průměrná nadmořská výška činí 230 m n. m). Odlišný 
charakter mají severní a jižní části území. Pro Ostravskou pánev jsou charakteristická silná 
antropogenní narušení vlivem hustého osídlení a těžkého průmyslu. 

Na celkové rozloze kraje se správní obvod Bohumín podílí pouze 1,3 %, avšak žije zde 2,8 % obyvatel 
kraje, čímž území náleží 13. příčka v rámci kraje. Na území SO ORP Bohumín se nacházejí tři obce, a to 
Rychvald, Dolní Lutyně a Bohumín. Z toho jsou Rychvald a Bohumín zároveň městy a Bohumín je 
jediným pověřeným úřadem. 

Na území SO ORP Bohumín a v blízkém okolí je evidováno několik ložisek nerostných surovin, zejména 
se jedná o černé uhlí a zemní plyn, v blízkosti řeky Odry také o ložisko štěrkopísku. Těžba štěrku, která 
je dosud v některých lokalitách dosti intenzivní, vytvořila umělá jezera a ta jsou vyhledávána zejména 
v létě k rekreačním účelům, ke koupání a slunění. Těžba černého uhlí již byla zastavena. 

Obrázek 2: Administrativní mapa SO ORP Bílovec 

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 

3.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

Vývoj počtu obyvatel SO ORP Bohumín měl mezi lety 2001-2023 spíše klesající tendenci. Do roku 2008 
je patrný nárůst na 34 831 obyvatel, avšak v následujícím roce začal počet obyvatel klesat. 
Nejvýznamnější pokles byl mezi lety 2010-2011, kdy došlo ke snížení počtu obyvatel o 655 osob. Pokles 
počtu pokračoval i nadále. Mírný nárůst lze sledovat mezi lety 2017-2018, kdy vzrostl počet obyvatel 
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o 65 osob. Další nárůst počtu obyvatel byl mezi lety 2020-2022  (nárůst o 466 osob). V následujícím 
roce 2023 se opět projevila klesající tendence počtu obyvatel až na současnou hodnotu 33 617 osob 
žijících v SO ORP Bohumín k 1. 1. 2024. 

Graf 9: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Bohumín mezi lety 2001-2023 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

V roce 2001 žilo v SO ORP Bohumín 34 699 obyvatel, avšak do roku 2023 se jejich počet snížil o 3,1 %, 
tj. o 1 082 osob, což bylo zapříčiněno zejména poklesem počtu obyvatel ve městě Bohumín, kde byl 
zaznamenán více jak 11% pokles. Zatímco v obcích Dolní Lutyně a Rychvald se počet obyvatel zvýšil 
o 11,4 %, resp. 15,0 %. 

Tabulka 13: Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Bohumín mezi lety 2001-2023  

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Bohumín 34 699 33 617 -1 082 -3,1% 

Bohumín 23 160 20 519 -2641 -11,4% 

Dolní Lutyně 4 769 5 315 546 11,4% 

Rychvald 6 770 7 783 1 013 15,0% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav2023 - stav2001) / stav2001 * 100 

Hrubá míra celkového přírůstku populace (hmcpp) v SO ORP Bohumín se v letech 2001-2023 pohybuje 
pod nulovou hladinou (vyjma let 2004, 2008, 2018, 2021 a 2022), což je ovlivněno zejména zápornými 
hodnotami hrubé míry přirozeného přírůstku (hmpp). Křivka hmpp dosahovala záporných hodnot po 
celé sledované období (vyjma roku 2008), minima bylo dosaženo v roce 2022 (-5,2 ‰). Trend vývoje 
křivky hmcpp od poloviny sledovaného období z velké části kopíruje trend vývoje hrubé míry 
migračního salda (hmms), což dokládá, že migrace do velké míry ovlivňuje počet obyvatel SO ORP. 
Křivka hmms má v letech 2001-2013 (vyjma roku 2010) kladné hodnoty, ačkoliv od roku 2003 má 
klesající charakter. Od roku 2014 nabývá křivka hmms až do roku 2017 záporných hodnot. Nejnižší 
hodnoty bylo dosaženo v roce 2016 (-3,45 ‰). V následujících letech dosáhlo hmms opět kladných 
hodnot (vyjma roku 2020). Nejvyšší nárůst hmms byl dosažen v roce 2022 (15,2 ‰).  
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Graf 10: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Bohumín 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstkuhmpp=(NAROZENI – ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH – VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms.  
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. A k 31. 12. Daného roku. 

SO ORP Bohumín má v letech 2001-2023 záporný přirozený přírůstek (-2 192 osob), který převýšil 
kladné migrační saldo (1 454 osob). Zatímco přirozený přírůstek je záporný ve všech třech obcích 
správního obvodu, migrační saldo je záporné pouze ve městě Bohumín. V obcích Rychvald a Dolní 
Lutyně dosahuje migrační saldo ve sledovaném období kladných hodnot. 

Tabulka 14:Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Bohumín za období 2001-2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Bohumín 7 349 9 541 -2 192 17 793 16 339 1 454 

Bohumín 4 889 6 306 -1 417 8 603 9 662 -1 059 

Dolní Lutyně 951 1 305 -354 3 698 2 713 985 

Rychvald 1 509 1 930 -421 5 492 3 964 1 528 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí 

S rostoucím věkem osob žijících v SO ORP Bohumín v roce 2014 úměrně rostlo také jejich zastoupení 
ve společnosti. Nejpočetnější věkovou skupinou byli obyvatelé ve věku 35-39 let (celkem 2 869 osob). 
S rostoucím věkem poté klesalo zastoupení těchto osob ve společnosti, vyjma nárůstu obyvatel ve věku 
55-59 let (2 474 osob), kteří tvořili druhou nejpočetnější skupinu obyvatel správního obvodu. 

Stejná tendence vývoje věkových skupin přetrvala do roku 2024, s rozdílem poklesu počtu dětí do 4 let 
a zvýšeného počtu dětí a mládeže ve věku 10-19 let. Nejpočetnější skupinou společnosti se stali 
obyvatelé ve věku 45-49 let (celkem 2 896 osob). Stejný vývoj lze očekávat také v roce 2034 a 2044, 
kdy podíl dětské složky ve společnosti opět klesne, a naopak se bude zvyšovat podíl starších obyvatel. 
V roce 2034 je předpokládán výrazný pokles počtu osob ve věku 30-39 let a 45-54 let, nejpočetnější 
skupinou obyvatelstva se stanou lidé ve věku 55-59 let. V roce 2044 bude dle prognózy trend stárnutí 
populace pokračovat. Dojde k poklesu počtu osob ve věku 40-49 let a 55-64 let, nejpočetnější skupinou 
obyvatelstva se pak stanou senioři ve věku 65-69 let. S rostoucím věkem však bude v letech 2034 i 2044 
křivka počtu obyvatel klesat pozvolněji, než tomu bylo v letech předchozích, a dojde 
k rovnoměrnějšímu zastoupení všech věkových skupin. 
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 Graf 11:Vývoj počtu obyvatel SO ORP Bohumín v letech 2014 a 2024 a prognóza na leta 2034 a 2044  

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

Index stáří v SO ORP Bohumín dosáhl v roce 2024 hodnoty 136,6. To znamená, že na  1 dítě ve věku 
0-14 let připadá 1,37 osoby starší 65 let. Pokud situaci porovnáme s rokem 2014, je patrné, že se index 
stáří za 10 let zvýšil, stejně jako podíl osob ve věku 65 a více let (+4,0 %). Kladný vývoj zaznamenal také 
podíl dětské složky obyvatel správního obvodu do 14 let (+0,7 %). Naopak došlo k snížení podílu osob 
v produktivním věku (-4,7 %), viz tabulka níže.  

K nárůstu indexu stáři došlo na celém území správního obvodu. Nejstarší obyvatelstvo má v roce 2024 
město Bohumín, kde žije největší podíl seniorů ve věku 65 a více let a naopak nejmenší podíl dětí do 
14 let. V roce 2014 bylo město Bohumín naopak nejmladší obcí správního obvodu. Tento vývoj je v 
Bohumíně negativně ovlivněn jak záporným přirozeným přírůstkem, tak záporným migračním saldem. 

Tabulka 15:Věková struktura obcí SO ORP Bohumín k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15–64 65+ Index stáří <= 14 15–64 65+ Index stáří 

SO ORP Bohumín 14,5% 68,6% 16,9% 116,1 15,3% 63,9% 20,8% 136,6 

Bohumín 14,5% 68,8% 16,7% 115,0 14,6% 63,9% 21,5% 147,4 

Dolní Lutyně 13,9% 70,0% 16,1% 116,0 15,6% 65,4% 19,0% 121,4 

Rychvald 15,0% 67,1% 17,9% 119,5 16,7% 63,0% 20,3% 121,0 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

V roce 2014 dosáhla nezaměstnanost v SO ORP Bohumín hodnoty 9,3 %, do roku 2019 klesla na 4,6 %, 
v následujících 5 letech (do roku 2024) došlo k mírnému nárůstu hodnoty nezaměstnanosti na 5,6 %. 
V letech 2014-2019 klesla nezaměstnanost ve všech obcích SO ORP Bohumín (největší pokles byl ve 
městě Bohumín), k nárůstu nezaměstnanosti v letech 2019-2024 došlo rovněž u všech obcí SO ORP 
(největší nárůst byl opět ve městě Bohumín). Ve vztahu ke krajskému průměru je hodnota 
nezaměstnanosti v SO ORP Bohumín v letech 2019 a 2024 mírně nadprůměrná. 

Tabulka 16: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Bohumín 

Obec 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2014 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2019 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2024 
Změna 

2014-2019 
Změna 

2019-2024 

SO ORP Bohumín 9,3% 4,6% 5,6% -4,7% 1,0% 

Bohumín 10,4% 5,1% 6,3% -5,3% 1,3% 

Dolní Lutyně 6,9% 3,8% 4,0% -3,1% 0,2% 

Rychvald 7,8% 3,7% 4,6% -4,0% 0,9% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 
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3.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

Počet obsazených pracovních míst SO ORP Bohumín mezi lety 2013 a 2023 zůstal téměř nezměněný 
(12 555, resp. 12 597 obsazených pracovních míst). Pokles počtu obsazených pracovních míst byl 
zaznamenán pouze ve městě Bohumín, naopak v obci Rychvald počet obsazených pracovních míst 
vzrostl o 19,2 % a v obci Dolní Lutyně dokonce o 52,1 %. K největšímu nárůstu absolutní hodnoty počtu 
obsazených pracovních míst došlo v obci Dolná Lutyně (+246 míst). 

Tabulka 17:Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Bohumín 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Bohumín 12 555 12 597 42 0,3% 

Bohumín 10 778 10 323 -455 -4,2% 

Dolní Lutyně 472 718 246 52,1% 

Rychvald 1 305 1 556 251 19,2% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Nejhorší situace v rámci poměru volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP 
Bohumín byla v dubnu roku 2014, kdy na jedno volné pracovní místo připadalo 50,9 dosažitelných 
uchazečů ve věku 15-64 let. Do roku 2019 pak počet dosažitelných uchazečů klesá (v prosinci 2019 
připadá na 1 volné pracovní místo 4,3 dosažitelných uchazečů). Tento pokles je ovlivněn jak poklesem 
nezaměstnanosti, tak zejména také poklesem počtu obyvatel. Křivka vývoje volných pracovních míst 
v letech 2014-2024 nevykazuje takové výkyvy jako křivka počtu dosažitelných uchazečů. Od roku 2020 
se trend vývoje počtu dosažitelných uchazečů ve vtahu k počtu pracovních míst mění – počet uchazečů 
na 1 pracovní místo se mírně zvyšuje, a to až do 1. poloviny roku 2021. Následně dochází opět 
k mírnému poklesu až na hodnotu 6,3 dosažitelných uchazečů na 1 pracovní místo v polovině roku 
2024. 

Graf 12:Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Bohumín 

 
Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

V letech 2014-2024 došlo k mírnému poklesu podnikatelské aktivity (-2,3 ‰), což je ovlivněno zejména 
poklesem podnikatelské aktivity ve městě Bohumín (-5,9 ‰). Naopak v obcích Dolná Lutyně a Rychvald 
došlo k nárůstu podnikatelské aktivity o 4,1 ‰ resp. 2,5 ‰ Ve vztahu k ke krajskému průměru je míra 
podnikatelské aktivity SO ORP Bohumín dlouhodobě výrazně podprůměrná. 
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Tabulka 18:Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Bohumín 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Bohumín 139,1 136,7 -2,3 

Bohumín 132,8 126,9 -5,9 

Dolní Lutyně 143,4 147,5 4,1 

Rychvald 152,8 155,3 2,5 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

Největším zaměstnavatelem v SO ORP Bohumín je firma BONATRANS GROUP a.s. s 1 000-1 499 
zaměstnanci, druhou největší je společnost ŽDB DRÁTOVNA a.s. s počtem 500-999 zaměstnanců. Obě 
společností mají sídlo ve městě Bohumín, stejně jako dalších 11 významných zaměstnavatelů správního 
obvodu. Další významný zaměstnavatel s počtem zaměstnanců 100-199 osob sídlí v obci Dolná Lutyně. 
Konkrétní zaměstnavatelé jsou vyjmenováni v tabulce níže. 

Tabulka 19:Největší zaměstnavatelé v SO ORP Bohumín 

Obchodní jméno  Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle 

počtu zaměstnanců 

BONATRANS GROUP a.s. Bohumín Výroba železničních lokomotiv a 
vozového parku 

1000–1499 
zaměstnanců 

ŽDB DRÁTOVNA a.s. Bohumín Výroba základních kovů, hutní zpracování 
kovů; slévárenství 

500–999 
zaměstnanců 

Jan Hefner Bohumín Povrchová úprava a zušlechťování kovů; 
obrábění 

250–499 
zaměstnanců 

ROCKWOOL, a.s. Bohumín Výroba ostatních nekovových 
minerálních výrobků j. n. 

250–499 
zaměstnanců 

BOCHEMIE a.s. Bohumín Výroba pesticidů a jiných 
agrochemických přípravků 

250–499 
zaměstnanců 

Bohumínská městská nemocnice, a.s. Bohumín Ústavní zdravotní péče 250–499 
zaměstnanců 

Město Bohumín Bohumín Všeobecné činnosti veřejné správy 200–249 
zaměstnanců 

Domov Jistoty, příspěvková organizace Bohumín Sociální péče v domovech pro seniory 100–199 
zaměstnanců 

Základní škola a Mateřská škola Aloise 
Jiráska Dolní Lutyně Komenského 1000 
okres Karviná, příspěvková organizace 

Dolní Lutyně Základní vzdělávání na druhém stupni 
základních škol 

100–199 
zaměstnanců 

MS UTILITIES & SERVICES a.s. Bohumín Výroba a rozvod tepla a klimatizovaného 
vzduchu, výroba ledu 

100–199 
zaměstnanců 

BM servis a.s. Bohumín Výroba tepla 100–199 
zaměstnanců 

JSB Match Diabolo a.s. Bohumín Výroba zbraní a střeliva 100–199 
zaměstnanců 

Bekaert Bohumín s.r.o. Bohumín Výroba konstrukčních kovových výrobků 100–199 
zaměstnanců 

Masarykova základní škola a Mateřská 
škola Bohumín Seifertova 601 okres 
Karviná, příspěvková organizace 

Bohumín Základní vzdělávání na druhém stupni 
základních škol 

100–199 
zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

3.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení příslušných 
nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 
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Tabulka 20: SWOT analýza za SO ORP Bohumín 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

- Pozitivní přírůstek obyvatel migrací, který 
pozitivně ovlivňuje celkový počet 
obyvatel SO ORP jako celku. 

- Kladný vývoj počtu obyvatel v obou 
menších obcích SO ORP. 

- Pokles počtu obyvatel SO ORP jako celku.  
- Výrazný pokles počtu obyvatel ve městě 

Bohumín, nelidnatější obci SO ORP. 
- Záporná hodnota přirozeného přírůstku 

obyvatel ve všech obcích SO ORP. 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně. 

- Nárůst index stáří ve všech obcích SO 
ORP. 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 15 
až 64 let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 
let v SO ORP jako celku. 

Nezaměstnanost: 
- Výrazně nižší nezaměstnanost u obou 

menších obcí SO ORP.  
- Podíl nezaměstnaných osob v letech 2019 

i 2024 převyšuje celokrajskou hodnotu 
tohoto ukazatele. 

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku, a taky ve většině 
jeho obcí. 

- Pokles podnikatelské aktivity v SO ORP 
jako celku. 

- Míra podnikatelské aktivity pod 
celokrajským průměrem 

- Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

Příznivější vývoj stárnutí populace 
v následujících 20 letech vedoucí k 
rovnoměrnějšímu zastoupení všech 
věkových skupin. 

- Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044 

- Předpokládaný zvyšující se počet obyvatel 
SO ORP ve věku 85 a více let v roce 2044 

- Pokračující pokles počtu obyvatel v 
důsledku snížení přírůstku migrací, po 
ustálení migrační vlny z oblastí 
zasaženými konfliktem na Ukrajině. 

 

 

 



27 

 

4. SO ORP BRUNTÁL 

SO ORP Bruntál leží v západní části Moravskoslezského kraje. Na severozápadě sousedí se SO ORP 
Krnov, na východě se SO ORP Opava a na jihovýchodě se SO ORP Vítkov. Na jihu správní obvod hraničí 
s Olomouckým krajem, na západě sousedí se SO ORP Rýmařov a částečně také s Olomouckým krajem. 
Převážná část plochy je vyplněna pahorkatinou Nízkého Jeseníku, na severozápadě zasahuje do území 
hlavní hřeben Hrubého Jeseníku. Na území správního obvodu Bruntál se nachází dva významné vodní 
toky – řeky Opava a Moravice. Územím také prochází evropské rozvodí řek tekoucích do Baltského, 
resp. Černého moře. Mimořádný význam mají v této lokalitě lesy, a to nejen z hlediska produkce dřeva, 
ale i pro svou funkci vodohospodářskou, ochrannou a rekreační. V minulosti se zde dolovaly drahé kovy 
– zlato a stříbro – a rudy barevných kovů. 

SO ORP Bruntál zahrnuje celkem 31 obcí, a to Andělská Hora, Bílčice, Bruntál, Dětřichov nad Bystřicí, 
Dlouhá Stráň, Dvorce, Horní Benešov, Horní Životice, Karlova Studánka, Karlovice, Křišťanovice, 
Leskovec nad Moravicí, Lomnice, Ludvíkov, Mezina, Milotice nad Opavou, Moravskoslezský Kočov, 
Nová Pláň, Nové Heřminovy, Oborná, Razová, Roudno, Rudná pod Pradědem, Staré Heřminovy, Staré 
Město, Světlá Hora, Svobodné Heřmanice, Široká Niva, Václavov u Bruntálu, Valšov a Vrbno pod 
Pradědem. Jedná se o třetí největší počet obcí spadajících do správního obvodu v rámci 
Moravskoslezského kraje. Tři obce správního obvodu jsou pověřenými úřady – Bruntál, Vrbno pod 
Pradědem a Horní Benešov. SO ORP Bruntál se podílí na rozloze kraje podílem 11,6 % (1. místo v kraji), 
avšak na celkovém počtu obyvatel kraje se podílí pouhými 3,0 % (12. místo v rámci kraje). V samotném 
městě Bruntále (v sídle SO ORP) žije 43,3 % obyvatel tohoto SO ORP. Ve městech s pověřeným obecním 

úřadem (Bruntál, Horní Benešov a Vrbno pod Pradědem) pak žijí téměř dvě třetiny (63,0 %) obyvatel 
SO ORP. 
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Obrázek 3: Administrativní mapa SO ORP Bruntál 

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 
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4.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

Mezi lety 2001-2023 má křivka vývoje počtu obyvatel v SO ORP Bruntál kontinuálně klesající charakter. 
Došlo k úbytku 4 297 osob, což představuje více jak 10% pokles. Vývoj počtu obyvatel je do značné 
míry ovlivněn záporným migračním saldem, zejména odchodem mladých lidí do větších měst, ale také 
záporným přirozeným přírůstkem.  

Graf 13: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Bruntál mezi lety 2001–2023 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 

Mezi lety 2001 a 2023 došlo k poklesu obyvatel u většiny obcí SO ORP Bruntál. Největší relativní pokles 
byl zaznamenán v obci Karlova Studánka (-24,1 %), Křišťanovice (-23,4 %) a Vrbno pod Pradědem 
(-23,0 %). Nárůst počtu obyvatel byl zaznamenán u 8 z celkových 31 obcí SO ORP. Nejvýznamnější 
relativní nárůst byl zaznamenán v obci Nová Pláň (172,4 %), Dlouhá Stráň (98,4 %) a Mezina (61,4 %). 
V obci Horní Životice zůstal ve sledovaných letech 2001 a 2023 počet obyvatel zachovaný 
(nárůst/pokles byl nulový).   

Tabulka 21:Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Bruntál mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Bruntál 39 542 35 245 -4 297 -10,9% 

Andělská Hora 382 378 -4 -1,0% 

Bílčice 256 222 -34 -13,3% 

Bruntál 17 611 15 244 -2367 -13,4% 

Dětřichov nad Bystřicí 499 403 -96 -19,2% 

Dlouhá Stráň 62 123 61 98,4% 

Dvorce 1 539 1 254 -285 -18,5% 

Horní Benešov 2 463 2 214 -249 -10,1% 

Horní Životice 335 335 0 0,0% 

Karlova Studánka 232 176 -56 -24,1% 

Karlovice 1 145 982 -163 -14,2% 

Křišťanovice 308 236 -72 -23,4% 

Leskovec nad Moravicí 509 442 -67 -13,2% 

Lomnice 549 487 -62 -11,3% 

Ludvíkov 341 277 -64 -18,8% 

Mezina 236 381 145 61,4% 

Milotice nad Opavou 411 442 31 7,5% 

Moravskoslezský Kočov 464 600 136 29,3% 

Nová Pláň 29 79 50 172,4% 

Nové Heřminovy 253 357 104 41,1% 
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Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

Oborná 329 452 123 37,4% 

Razová 534 516 -18 -3,4% 

Roudno 204 210 6 2,9% 

Rudná pod Pradědem 380 344 -36 -9,5% 

Staré Heřminovy 228 211 -17 -7,5% 

Staré Město 677 911 234 34,6% 

Světlá Hora 1 550 1 367 -183 -11,8% 

Svobodné Heřmanice 511 558 47 9,2% 

Široká Niva 588 550 -38 -6,5% 

Václavov u Bruntálu 486 488 2 0,4% 

Valšov 261 254 -7 -2,7% 

Vrbno pod Pradědem 6 170 4 752 -1418 -23,0% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav2023 - stav2001) / stav2001 * 100 

Hrubá míra přirozeného přírůstku (hmpp) SO ORP Bruntál má od roku 2001 klesající charakter. 
Významnější nárůst byl zaznamenán mezi lety 2005-2007, poté došlo s mírnými výkyvy k opětovnému 
poklesu hmpp. Od roku 2011 je hodnota hmpp pod nulovou hranicí. Také hrubá míra migračního salda 
(hmms) se dlouhodobě pohybovala v záporných hodnotách v rozmezí -2,1 ‰ až -6,9 ‰. Ke pozitivnímu 
vývoji hmms došlo v letech 2015-2019 (nárůst hodnoty o 6,22 ‰), ale i přesto zůstala hodnota hmms 
záporná. Kladné hodnoty dosáhla křivka hmms pouze v roce 2022 (3,71 ‰). Nnárůst je s největší 
pravděpodobností ovlivněn imigrací obyvatel z důvodu vypuknutí válečného konfliktu na území 
Ukrajiny. V roce 2023 došlo opět k poklesu hmms pod hladinu 0,00 ‰. Trend vývoje hmpp kopíruje 
také křivka hrubé míry celkového přírůstku populace (hmcpp). Mezi lety 2001-2023 nenabyla křivka 
hmcpp kladné hodnoty.  

Graf 14: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Bruntál v letech 2001-2023 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstkuhmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populacehmcpp = hmpp + hmms.  
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

V SO ORP Bruntál byl mezi lety 2001-2023 zaznamenán jak záporný přirozený přírůstek (-695 osob), tak 
zejména záporné migrační saldo (-3 141 osob). Kladného přirozeného přírůstku bylo dosaženo 
v 11 obcích, nejvýraznější byl v obci Bruntál (+128 osob) a Svobodné Heřmanice (+51 osob). Nejnižšího 
přirozeného přírůstku bylo dosaženo v obci Vrbno pod Pradědem (-475 osob). Kladné migrační saldo 
bylo zaznamenáno ve 13 obcích SO ORP. Nejvýrazněji bylo v obcích Staré Město (+239 osob), Mezina 
(+152 osob), Moravskoslezský Kočov (+130 osob) nebo Oborná (+117 osob). Naopak nejnižší migrační 
saldo bylo zaznamenáno v obci Bruntál (-2 124 obyvatel) a v obci Vrbno pod Pradědem (-928 osob). 
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Tabulka 22:Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Bruntál za období 2001-2023 

 Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Bruntál  8 402 9 097 -695 21 019 24 160 -3 141 

Andělská Hora 80 90 -10 292 293 -1 

Bílčice 33 61 -28 143 146 -3 

Bruntál 3 992 3 864 128 8 234 10 358 -2 124 

Dětřichov nad Bystřicí 101 137 -36 288 369 -81 

Dlouhá Stráň 14 19 -5 107 36 71 

Dvorce 316 328 -12 768 1 015 -247 

Horní Benešov 569 595 -26 1 102 1 309 -207 

Horní Životice 89 66 23 193 220 -27 

Karlova Studánka 54 29 25 157 241 -84 

Karlovice 205 298 -93 586 637 -51 

Křišťanovice 49 54 -5 278 336 -58 

Leskovec nad Moravicí 91 154 -63 317 334 -17 

Lomnice 147 136 11 408 475 -67 

Ludvíkov 36 82 -46 199 200 -1 

Mezina 60 65 -5 445 293 152 

Milotice nad Opavou 114 103 11 503 459 44 

Moravskoslezský Kočov 107 92 15 483 353 130 

Nová Pláň 8 6 2 77 34 43 

Nové Heřminovy 65 65 0 229 216 13 

Oborná 78 73 5 327 210 117 

Razová 110 150 -40 529 502 27 

Roudno 27 65 -38 161 135 26 

Rudná pod Pradědem 90 91 -1 232 260 -28 

Staré Heřminovy 52 68 -16 161 171 -10 

Staré Město 166 154 12 731 492 239 

Světlá Hora 290 322 -32 921 1027 -106 

Svobodné Heřmanice 143 92 51 327 319 8 

Široká Niva 108 152 -44 394 367 27 

Václavov u Bruntálu 120 103 17 551 555 -4 

Valšov 45 65 -20 209 203 6 

Vrbno pod Pradědem 1043 1518 -475 1667 2595 -928 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí.  

V roce 2014 žilo v SO ORP Bruntál 1 810 dětí mladších 4 let. S rostoucím věkem osob úměrně rostlo 
také jejich zastoupení ve společnosti až k dosažení skupiny obyvatel ve věku 35-39 let, která se stala 
nejpočetnější věkovou skupinou (3 193 obyvatel). Druhou nejpočetnější skupinou byli obyvatelé ve 
věku 60-64 let (2 910 osob). S rostoucím věkem počet obyvatel dále přímo úměrně klesal. V roce 2024 
je patrný úbytek dětí ve věku do 9 let a osob ve věku 20-44 let. Nejpočetnější skupinou společnosti se 
stali obyvatelé ve věku 45-49 let (3 065 osob) a také ve věku 65-69 let (2 499 osob). Stejný vývoj lze 
očekávat také v letech 2034 a 2044, kdy podíl dětské složky ve společnosti ještě více klesne, a naopak 
se bude zvyšovat podíl starších obyvatel. Nejpočetnější skupinou obyvatel v roce 2034 bude 
pravděpodobně věková skupina 55-59 let. O 10 let později to bude věková skupina 65-69 let, což 
dokládá stárnutí populace v SO ORP. S rostoucím věkem však bude křivka počtu obyvatel klesat 
pozvolněji, než tomu bylo v letech předchozích. V roce 2044 je pak očekáván nárůst počtu osob ve věku 
85 a více let. 
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Graf 15:Vývoj počtu obyvatel SO ORP Bruntál v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

Index stáří v SO ORP Bruntál dosáhl v roce 2024 hodnoty 140,4. To znamená, že na 1 dítě ve věku 
0-14 let připadá 1,4 osoby starší 65 let. Pokud situaci porovnáme s rokem 2014, je patrné, že se index 
stáří za 10 let výrazně zvýšil, stejně jako podíl osob ve věku 65 a více let (+6,1 %). K mírnému nárůstu 
došlo také u dětské složky obyvatel do 14 let (+0,7 %). Naopak u podílu osob v produktivním věku došlo 
k poklesu (-6,7 %), viz tabulka níže.  

Nejstarší obyvatelstvo má v roce 2024 dle ukazatele indexu stáří obec Ludvíkov a Bílčice. Největší podíl 
dětí do 14 let a zároveň jeden z nejnižších podílů obyvatel ve věku 65 a více let lze vypozorovat u obce 
Václavov u Bruntálu, kde je spolu s obcí Nová Pláň evidován jeden z nejnižších indexů stáří SO ORP 
v roce 2024. Mezi lety 2014-2024 je nejvýznamnější nárůst hodnoty indexu stáří zaznamenán v obcích 
Ludvíkov a Karlova Studánka. Opačný trend, tedy pokles hodnoty indexu stáří, což znamená omlazení 
populace byl v obcích Dlouhá Stráň, Leskovec, Nové Heřminovy, Roudno a Václavov u Bruntálu. 

Tabulka 23:Věková struktura obcí SO ORP Bruntál k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 

Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15–64 65+ 
Index 
stáří 

<= 14 15–64 65+ 
Index 
stáří 

SO ORP Bruntál 14,7% 69,8% 15,5% 105,4 15,4% 63,1% 21,6% 140,4 

Andělská Hora 16,3% 71,0% 12,7% 77,8 16,6% 64,5% 18,8% 113,3 

Bílčice 11,2% 67,8% 21,0% 188,5 7,7% 70,7% 21,6% 281,3 

Bruntál 15,3% 69,8% 14,8% 96,8 15,8% 63,1% 21,1% 133,2 

Dětřichov nad Bystřicí 15,0% 67,1% 17,9% 119,7 14,5% 63,1% 22,4% 154,2 

Dlouhá Stráň 6,0% 81,0% 13,1% 220,0 15,7% 65,1% 19,3% 123,1 

Dvorce 15,3% 68,3% 16,4% 107,5 15,5% 61,0% 23,5% 152,4 

Horní Benešov 15,3% 69,0% 15,7% 102,6 17,2% 62,1% 20,7% 120,3 

Horní Životice 14,7% 70,8% 14,4% 97,8 17,3% 63,2% 19,5% 112,3 

Karlova Studánka 13,9% 73,0% 13,0% 93,8 13,0% 60,9% 26,1% 200,0 

Karlovice 12,9% 71,6% 15,5% 120,1 15,8% 63,0% 21,2% 134,6 

Křišťanovice 11,4% 72,5% 16,1% 141,4 14,5% 61,1% 24,4% 168,8 

Leskovec nad Moravicí 10,1% 71,1% 18,8% 186,0 12,2% 66,6% 21,2% 173,9 

Lomnice 14,4% 68,7% 16,9% 116,9 17,8% 60,8% 21,4% 119,8 

Ludvíkov 8,9% 76,5% 14,6% 164,3 6,9% 71,2% 21,9% 316,7 

Mezina 15,0% 74,2% 10,8% 71,7 18,5% 63,2% 18,3% 98,6 

Milotice nad Opavou 15,8% 72,3% 12,0% 75,8 20,3% 63,7% 16,0% 78,9 

Moravskoslezský Kočov 17,3% 72,1% 10,7% 61,7 15,4% 66,4% 18,1% 117,4 

Nová Pláň 17,5% 77,2% 5,3% 30,0 13,8% 75,9% 10,3% 75,0 

Nové Heřminovy 10,9% 70,2% 18,9% 172,4 18,5% 63,5% 17,9% 96,7 
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Obec 

Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15–64 65+ 
Index 
stáří 

<= 14 15–64 65+ 
Index 
stáří 

Oborná 16,1% 73,4% 10,5% 65,0 17,8% 65,3% 16,9% 94,7 

Razová 16,0% 69,9% 14,0% 87,5 13,0% 67,4% 19,5% 150,0 

Roudno 6,7% 71,0% 22,3% 330,8 14,4% 59,5% 26,2% 182,1 

Rudná pod Pradědem 16,9% 68,3% 14,8% 87,5 17,7% 64,9% 17,4% 98,5 

Staré Heřminovy 14,8% 63,2% 22,0% 148,6 13,7% 62,6% 23,7% 173,1 

Staré Město 17,4% 71,7% 10,9% 62,6 14,7% 65,6% 19,7% 134,6 

Světlá Hora 11,9% 72,0% 16,1% 135,5 13,4% 66,4% 20,1% 150,0 

Svobodné Heřmanice 17,0% 70,7% 12,3% 72,5 17,6% 65,3% 17,2% 97,8 

Široká Niva 13,1% 72,4% 14,5% 110,5 12,7% 63,8% 23,5% 185,1 

Václavov u Bruntálu 15,7% 72,3% 11,9% 76,0 21,8% 61,7% 16,5% 75,5 

Valšov 13,9% 73,0% 13,1% 94,4 14,5% 71,5% 14,0% 97,1 

Vrbno pod Pradědem 13,5% 67,4% 19,1% 140,9 12,9% 59,8% 27,3% 211,6 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

V roce 2014 dosáhl podíl nezaměstnaných osob SO ORP Bruntál hodnoty 13,7 %, do roku 2019 klesla 
tato hodnota na 4,9 %, v následujících 5 letech (do roku 2024) došlo k nárůstu nezaměstnanosti na 
hodnotu 7,8 %, což představuje jednu z nejvyšších nezaměstnaností v rámci Moravskoslezského kraje. 

V letech 2014-2019 klesla nezaměstnanost ve všech obcích SO ORP vyjma obce Nová Pláň. Naopak 
v letech 2019-2024 byl ve většině obcí SO ORP zaznamenán nárůst nezaměstnanosti, pokles byl pouze 
u obcí Dlouhá Stáň, Nová Pláň, Horní Životice a Křišťanovice. Největší nárůst byl u obce Václavov 
a města Bruntálu.  

Tabulka 24: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Bruntál 

Obec 
Podíl 

nezaměstnaných 
osob 2014 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2019 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2024 

Změna 
2014-2019 

Změna 
2019-2024 

SO ORP Bruntál 13,7% 4,9% 7,8% -8,8% 2,9% 

Andělská Hora 15,4% 5,0% 9,1% -10,4% 4,1% 

Bílčice 11,4% 5,1% 7,1% -6,3% 2,0% 

Bruntál 14,7% 4,9% 8,9% -9,8% 3,9% 

Dětřichov nad Bystřicí 17,6% 6,3% 10,0% -11,4% 3,7% 

Dlouhá Stráň 13,7% 6,9% 1,8% -6,8% -5,1% 

Dvorce 12,7% 4,1% 7,6% -8,6% 3,6% 

Horní Benešov 11,9% 5,1% 7,2% -6,8% 2,1% 

Horní Životice 8,9% 4,0% 3,2% -4,9% -0,8% 

Karlova Studánka 12,3% 3,6% 4,7% -8,7% 1,1% 

Karlovice 11,4% 4,5% 5,8% -6,9% 1,2% 

Křišťanovice 7,6% 5,7% 5,1% -1,9% -0,6% 

Leskovec nad Moravicí 12,7% 3,5% 6,3% -9,2% 2,8% 

Lomnice 16,5% 5,0% 8,8% -11,5% 3,7% 

Ludvíkov 12,6% 2,1% 6,4% -10,5% 4,3% 

Mezina 12,4% 4,1% 5,1% -8,3% 1,0% 

Milotice nad Opavou 15,6% 5,4% 10,0% -10,2% 4,6% 

Moravskoslezský Kočov 10,8% 2,6% 4,4% -8,2% 1,8% 

Nová Pláň 0,5% 1,8% 0,0% 1,4% -1,8% 

Nové Heřminovy 12,9% 6,7% 7,9% -6,2% 1,2% 

Oborná 12,3% 4,8% 6,4% -7,4% 1,6% 

Razová 18,5% 5,4% 9,5% -13,1% 4,1% 

Roudno 11,4% 4,3% 7,1% -7,1% 2,8% 

Rudná pod Pradědem 14,7% 7,0% 7,2% -7,7% 0,2% 

Staré Heřminovy 15,9% 3,4% 4,1% -12,5% 0,8% 

Staré Město 11,1% 2,8% 4,7% -8,3% 1,8% 

Světlá Hora 15,2% 5,8% 9,3% -9,4% 3,5% 

Svobodné Heřmanice 9,0% 2,3% 2,7% -6,7% 0,4% 

Široká Niva 12,1% 6,1% 6,4% -6,1% 0,3% 
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Obec 
Podíl 

nezaměstnaných 
osob 2014 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2019 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2024 

Změna 
2014-2019 

Změna 
2019-2024 

Václavov u Bruntálu 21,4% 8,4% 14,6% -13,0% 6,1% 

Valšov 11,2% 4,1% 6,7% -7,0% 2,6% 

Vrbno pod Pradědem 12,4% 5,3% 6,9% -7,1% 1,6% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

4.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

V roce 2013 bylo v SO ORP Bruntál 13 374 obsazených pracovních míst. Do roku 2023 tento počet 
vzrostl o 3,5 % (na 13 848 obsazených pracovních míst). Pokles počtu obsazených pracovních míst byl 
zaznamenán u 12 obcí správního obvodu. Nejvýraznější pokles byl v obcích Horní Životice (-72,5 %), 
Svobodné Heřmanice (-38,7 %), Dětřichov nad Bystřicí (-35,8 %) a Valšov (-33,9 %). Naopak 
nejvýraznější nárůst lze pozorovat v obcích Mezina (+400,0 %), Roudno (+333,3 %) a Ludvíkov 
(+206,3 %). Více jak 100% nárůst počtu pracovních míst lze vysledovat u dalších čtyř obcí, viz následují 
tabulka. 

Tabulka 25:Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Bruntál 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Bruntál 13 374 13 848 474 3,5% 

Andělská Hora 68 68 0 0,0% 

Bílčice 88 124 36 40,9% 

Bruntál 8 347 8 555 208 2,5% 

Dětřichov nad Bystřicí 81 52 -29 -35,8% 

Dlouhá Stráň 3 8 5 166,7% 

Dvorce 539 412 -127 -23,6% 

Horní Benešov 822 971 149 18,1% 

Horní Životice 51 14 -37 -72,5% 

Karlova Studánka 284 271 -13 -4,6% 

Karlovice 186 172 -14 -7,5% 

Křišťanovice 42 50 8 19,0% 

Leskovec nad Moravicí 51 72 21 41,2% 

Lomnice 52 123 71 136,5% 

Ludvíkov 32 98 66 206,3% 

Mezina 3 15 12 400,0% 

Milotice nad Opavou 74 66 -8 -10,8% 

Moravskoslezský Kočov 33 42 9 27,3% 

Nová Pláň 68 67 -1 -1,5% 

Nové Heřminovy 11 23 12 109,1% 

Oborná 27 51 24 88,9% 

Razová 57 53 -4 -7,0% 

Roudno 6 26 20 333,3% 

Rudná pod Pradědem 51 38 -13 -25,5% 

Staré Heřminovy 12 24 12 100,0% 

Staré Město 115 127 12 10,4% 

Světlá Hora 239 185 -54 -22,6% 

Svobodné Heřmanice 119 73 -46 -38,7% 

Široká Niva 52 62 10 19,2% 

Václavov u Bruntálu 49 55 6 12,2% 

Valšov 56 37 -19 -33,9% 

Vrbno pod Pradědem 1 756 1 914 158 9,0% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Od roku 2014 s nárůstem volných pracovních míst nepřímo úměrně klesá počet dosažitelných 
uchazečů. Tento trend trval do konce roku 2019, kdy začal počet volných pracovních míst klesat, 
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a naopak rostl počet dosažitelných uchazečů. Nejhorší situace byla na začátku roku 2014, kdy na 
4 104 dosažitelných uchazečů připadalo 69 volných pracovních míst (tj. 59,5 dosažitelných uchazečů 
na 1 volné pracovní místo). Na vývoj trendu dosažitelných uchazečů ve správním obvodu mj. vliv pokles 
počtu obyvatel a stárnutí populace v území.  

Graf 16:Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Bruntál 

 
Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Bruntál mezi lety 2014 a 2024 mírně vzrostla (+0,2 ‰) 
a lze ji tak považovat za stabilní. Nejvýraznější nárůst nastal v obcích Nová Pláň (56,3 ‰) a Valšov 
(37,7 ‰), zatímco nejvýraznější pokles lze zaznamenat v obcích Dvorce (-17,1 ‰) a Bílčice (-9,0 ‰). 
Míra podnikatelské aktivity správního obvodu dosahuje dlouhodobě celokrajského průměru. 

Tabulka 26: Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Bruntál 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Bruntál 150,8 151,0 0,2 

Andělská Hora 161,4 174,6 13,2 

Bruntál 138,0 132,8 -5,2 

Bílčice 130,6 121,6 -9,0 

Dlouhá Stráň 191,3 187,0 -4,3 

Dvorce 123,1 106,1 -17,1 

Dětřichov nad Bystřicí 184,0 206,0 22,0 

Horní Benešov 135,3 133,7 -1,6 

Horní Životice 128,6 131,3 2,8 

Karlova Studánka 221,1 227,3 6,1 

Karlovice 178,4 186,4 8,0 

Křišťanovice 108,6 114,4 5,8 

Leskovec nad Moravicí 158,1 181,0 22,9 

Lomnice 143,6 141,7 -1,9 

Ludvíkov 207,5 209,4 1,9 

Mezina 199,9 196,9 -3,0 

Milotice nad Opavou 164,9 167,4 2,5 

Moravskoslezský Kočov 188,3 198,3 10,0 

Nová Pláň 171,6 227,8 56,3 

Nové Heřminovy 131,8 151,3 19,4 

Oborná 175,5 183,6 8,1 

Razová 178,7 188,0 9,3 

Roudno 159,3 166,7 7,4 

Rudná pod Pradědem 152,6 174,4 21,9 

Staré Heřminovy 158,7 161,1 2,4 
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Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

Staré Město 208,6 227,2 18,7 

Svobodné Heřmanice 136,4 130,8 -5,6 

Světlá Hora 178,9 201,9 23,0 

Valšov 127,7 165,4 37,7 

Vrbno pod Pradědem 159,7 155,3 -4,4 

Václavov u Bruntálu 170,0 174,2 4,2 

Široká Niva 165,0 180,0 15,0 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

Patnáct firem se sídlem v SO ORP Bruntál má 100 a více zaměstnanců. Největší zaměstnavatel 
Husqvarna Manufacturing CZ s.r.o. s 500-999 zaměstnanci sídlí v obci Vrbno pod Pradědem. Druhý 
největší zaměstnavatel OSRAM Česká republika s.r.o. s počtem zaměstnanců 250-499 osob sídlí v obci 
Bruntál, kde sídlí dalších 9 významných zaměstnavatelů. V obci Karlova Studánka sídlí zaměstnavatel 
s počtem zaměstnanců 200-249 osob. V obcích Horní Benešov a Dvorce sídlí zaměstnavatelé s 100-199 
zaměstnanci. Konkrétní zaměstnavatelé jsou vyjmenováni v tabulce níže. 

Tabulka 27: Největší zaměstnavatelé v SO ORP Bruntál 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 

zaměstnanců 

Husqvarna Manufacturing 
CZ s.r.o. 

Vrbno pod 
Pradědem 

Výroba ručních mechanizovaných nástrojů 500–999 zaměstnanců 

OSRAM Česká republika 
s.r.o. 

Bruntál Výroba ostatních elektrických zařízení 250–499 zaměstnanců 

Horské lázně Karlova 
Studánka, státní podnik 

Karlova 
Studánka 

Ústavní zdravotní péče 200–249 zaměstnanců 

Macco Organiques, s.r.o. Bruntál 
Výroba základních chemických látek, hnojiv 
a dusíkatých sloučenin, plastů a syntetického 
kaučuku v primárních formách 

200–249 zaměstnanců 

ALFUN a.s. Bruntál 
Zprostředkování velkoobchodu a velkoobchod 
v zastoupení 

200–249 zaměstnanců 

KARETA s.r.o. Bruntál Výstavba silnic a dálnic 200–249 zaměstnanců 

Město Bruntál Bruntál Všeobecné činnosti veřejné správy 200–249 zaměstnanců 

Sagapo, příspěvková 
organizace 

Bruntál 
Sociální péče v zařízeních pro osoby s chronickým 
duševním onemocněním 

100–199 zaměstnanců 

Centrum sociálních služeb 
pro seniory Pohoda, 
příspěvková organizace 

Bruntál Ostatní pobytové služby sociální péče 100–199 zaměstnanců 

Alfa Plastik, a.s. Bruntál Výroba ostatních plastových výrobků 100–199 zaměstnanců 

KVS EKODIVIZE a.s. Horní Benešov Slévárenství 100–199 zaměstnanců 

HOBES, spol. s r. o. Horní Benešov Výroba nástrojů a nářadí 100–199 zaměstnanců 

Okresní soud v Bruntále Bruntál Činnosti v oblasti spravedlnosti a soudnictví 100–199 zaměstnanců 

TS Bruntál, s.r.o. Bruntál 
Shromažďování a sběr odpadů, kromě 
nebezpečných 100–199 zaměstnanců 

COPRECI CZ, s.r.o. Dvorce Výroba ostatních potrubních armatur 100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

4.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení příslušných 
nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 
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Tabulka 28: SWOT analýza za SO ORP Bruntál 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

 
- Dlouhodobě negativní trend vývoje počtu 

obyvatel SO ORP jako celku, který je 
ovlivněn zejména záporným migračním 
saldem, ale také přirozeným úbytkem .  

- Pokles počtu obyvatel u většiny obci SO 
ORP. 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně. 

- Pokles hodnoty indexu stáři v obci v 
obcích Dlouhá Stráň, Leskovec, Nové 
Heřminovy, Roudno a Václavov u Bruntál 
(omlazení populace). 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 15 
až 64 let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 
let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst indexu stáří v SO ORP jako celku i 
u většiny obcí SO ORP. 

Nezaměstnanost: 

 
- Hodnota podílu nezaměstnaných osob 

dlouhodobě převyšuje celokrajský 
průměr.  

- SO ORP jako celek vykazuje jednu 
z nejvyšších nezaměstnaností v rámci 
kraje. 

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku, a taky u více jak 
poloviny jeho obcí. 

- Stabilní míra podnikatelské aktivity. 

- Od roku 2019 přetrvávající růst počtu 
dosažitelných uchazečů a pokles volných 
pracovních míst. 

- Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044. 

- Předpokládaný zvyšující se počet obyvatel 
SO ORP ve věku 85 a více let v roce 2044. 

- Pokračující pokles počtu obyvatel v 
důsledku snížení přírůstku migrací, po 
ustálení migrační vlny z oblastí 
zasaženými konfliktem na Ukrajině. 
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5. SO ORP ČESKÝ TĚŠÍN 

SO ORP Český Těšín leží ve východní části Moravskoslezského kraje. Na východě je ohraničen státní 
hranicí s Polskem, na jihu sousedí se SO ORP Třinec, na jihozápadě se SO ORP Frýdek-Místek, na západě 
se SO ORP Havířov a na severozápadě sousedí se SO ORP Karviná. Správní obvod Český Těšín zahrnuje 
obce Český Těšín a Chotěbuz. Pověřeným úřadem je Český Těšín. Podle počtu obcí i podílem na rozloze 
kraje (0,8 %) je na posledním, tj. 22., místě v kraji. Podílem počtu obyvatel (2,1 %) zaujímá 
v Moravskoslezském kraji 16. místo. 

Území správního obvodu je tvořeno Podbeskydím, obce leží na březích řek Olše a Ropičanky. Řeka Olše 
(Olza) je hraniční řekou s Polskem a obce Český Těšín i Chotěbuz přímo sousedí s Polskou republikou. 
Český Těšín je nejfrekventovanější hraniční přechod mezi Polskem a Českou republikou. 

Obrázek 4: Administrativní mapa SO ORP Český Těšín 

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 

5.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

Vývoj počtu obyvatel SO ORP Český Těšín má dlouhodobě klesající tendenci. Došlo k úbytku 
2 674 obyvatel, což představuje téměř 10% pokles. Nejstrmější meziroční pokles nastal mezi lety 
2010-2011 a 2020–2021, kdy došlo ke snížení počtu obyvatel o 282, resp. 652 osob. Tento pokles je 
zapříčiněn mj. realizací SLDB v letech 2011 a 2021, během nichž byly zpřesněny údaje tohoto ukazatele. 
Vývoj počtu obyvatel je do značné míry ovlivněn záporným migračním saldem, zejména odchodem 
mladých lidí, ale také záporným přirozeným přírůstkem.  
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Graf 17: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Český Těšín mezi lety 2001-2023 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

Většina obyvatel správního obvodu (94,3 %) žije ve městě Český Těšín. V roce 2023 to bylo 23 282 osob. 
Oproti roku 2001 tak došlo k poklesu počtu obyvatel o 11,5 % (- 2 674 osob). Naopak v obci Chotěbuz 
žilo v roce 2023 celkem 1 395 osob, což představuje nárůst počtu obyvatel o 33,9 % (+353 osob) oproti 
roku 2001. 

Tabulka 29:Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Český Těšín mezi lety 2001–2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023  

2001 2023 Absolutně Relativně (%)  

SO ORP Český Těšín 27 351 24 677 -2 674 -9,8%  

Český Těšín 26 309 23 282 -3027 -11,5%  

Chotěbuz 1 042 1 395 353 33,9%  

 Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav2023 - stav2001) / stav2001 * 100 

Mezi lety 2001-2014 vykazuje křivka hrubé míry přirozeného přírůstku (hmpp) v SO ORP Český Těšín 
kladné hodnoty, tj. drží se nad nulovou hladinou (vyjma let 2002, 2006 a 2013). Nejpozitivnější trend 
lze sledovat v letech 2008-2010, kdy se křivka hmpp pohybuje okolo 1,5 ‰. V následujících letech 
dochází k poklesu křivky a od roku 2015 vykazuje hmpp pouze záporné hodnoty. V roce 2022 byl 
zaznamenán opět pozitivní trend meziročního nárůstu.   

Oproti tomu křivka hrubé míry migračního salda (hmms) nabývá v SO ORP záporných hodnot v celém 
sledovaném období vyjma roku 2022 (4,7 ‰), což je ovlivněno imigrací v důsledku rusko-ukrajinského 
konfliktu. Podobný trend jako u hmms lze pozorovat také u vývoje hrubé míry celkového přirozeného 
přírůstku populace (hmcpp), čímž je doložen vliv migrace na celkový vývoj populace v území. Hodnota 
hmcpp se pohybovala výhradně v záporných číslech. Minima bylo dosaženo v roce 2020 (-8,17 ‰).J 
ediný pozitivní výsledek byl zaznamenán v roce 2022 (nárůst hodnoty na 1,53 ‰).  
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Graf 18: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Český Těšín 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populacehmcpp = hmpp + hmms.  
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

Tvrzení předchozího grafu dokládá také následující tabulka, která popisuje vliv přirozené změny 
a migrace na počet obyvatel. V letech 2001-2023 lze v SO ORP Český Těšín zaznamenat jak záporný 
přirozený přírůstek, tak záporné migračního saldo. Trend těchto ukazatelů v SO ORP jako celku, je 
ovlivněn zejména jejich vývojem ve městě Český Těšín, které vykazuje záporný přirozený přírůstek 
i záporné migrační saldo, zatímco v obci Chotěbuz lze zaznamenat kladný přirozený přírůstek i kladné 
migrační saldo.  

Tabulka 30:Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Český Těšín za období 2001–2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Český Těšín 5 956 6 370 -414 11 580 13 258 -1 678 

Český Těšín 5 695 6 114 -419,00  10 473 12 559 -2086,00  

Chotěbuz 261 256 5,00  1 107 699 408,00  

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí.  

V roce 2014 byli nejpočetnější skupinou v SO ORP Český Těšín obyvatelé spadající do věkové kategorie 
25-29 let (2 042 osob) a 35-39 let (2 167 osob). U obyvatel mezi 40-64 lety pak dochází 
k rovnoměrnému zastoupení. Následně je s rostoucím věkem obyvatel patrný pokles jejich počtu. 
V roce 2024 je patrný pokles počtu dětí do 9 let věku a obyvatel ve věkové kategorii 20-44 let. 
Nejpočetnější skupinou společnosti se stali obyvatelé ve věku 45-49 let (2 053 osob). Stejný vývoj 
očekávat také v roce 2034 a 2044, kdy podíl dětské složky ve společnosti opět klesne. Nejpočetnější 
skupinou obyvatel v roce 2034 bude pravděpodobně věková skupina 55-59 let. O 10 let později to bude 
věková skupina 65-69 let. Což dokládá prohlubující se stárnutí populace v SO ORP. S rostoucím věkem 
však bude křivka počtu obyvatel klesat pozvolněji, než tomu bylo v letech předchozích. V roce 2044 je 
pak očekáván nárůst počtu osob ve věku 85 a více let. 

 



41 

 

Graf 19:Vývoj počtu obyvatel SO ORP Český Těšín v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

V letech 2014-2024 došlo v obcích SO ORP Českých Těšín k nárůstu podílu seniorů ve věku 65 a více let 
(+5,8 %), a to na úkor obyvatel v produktivním věku (-6,2 %). K mírnému nárůst došlo také u podílu dětí 
do 14 let (+0,7 %).  

Vývoj věkové struktury ovlivňuje také hodnotu indexu stáří, došlo k jeho nárůstu z hodnoty 100,2 na 
135,0. V roce 2024 tak ve správním obvodu na 1 dítě ve věku 0-14 let připadal 1,35 osoby starší 65 let. 
Vývoj indexu stáří ovlivnilo zejména stárnutí obyvatel v obci Český Těšín. Naopak u obce Chotěbuz je 
ve sledovaném období patrné omlazení obyvatel.  

Tabulka 31:Věková struktura obcí SO ORP Český Těšín k 1. 1. 20014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Český Těšín 15,1% 69,8% 15,1% 100,2 15,5% 63,6% 20,9% 135,0 

Český Těšín 15,1% 69,9% 15,1% 100,0 15,2% 63,7% 21,1% 138,8 

Chotěbuz 15,5% 68,4% 16,1% 104,3 20,0% 63,1% 16,9% 84,2 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

V roce 2014 dosáhl podíl nezaměstnaných osob v SO ORP Český Těšín hodnoty 9,5 %, do roku 2019 
klesla tato hodnota na 4,6 %, v následujících 5 letech (do roku 2024) došlo k mírnému nárůstu 
nezaměstnanosti na 5,8 %. V letech 2014-2019 klesla nezaměstnanost v obou obcích SO ORP 
(významnější byl pokles v obci Český Těšín), k nárůstu nezaměstnanosti v letech 2019-2024 došlo 
rovněž u obou obcí SO ORP (výraznější nárůst byl opět v obci Český Těšín). Hodnota podílu 
nezaměstnaných osob ve správním obvodu převyšuje v letech 2019 a 2024 celokrajský průměr. 

Tabulka 32: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Český Těšín 

Obec 

Podíl 

nezaměstnaných osob 

2014 

Podíl 

nezaměstnaných osob 

2019 

Podíl 

nezaměstnaných osob 

2024 

Změna 

2014-2019 

Změna 

2019-2024 

SO ORP Český Těšín 9,5% 4,6% 5,8% -4,9% 1,2% 

Český Těšín 9,7% 4,7% 6,0% -5,0% 1,3% 

Chotěbuz 6,1% 2,8% 3,7% -3,4% 0,9% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 
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5.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

Počet obsazených pracovních míst SO ORP Český Těšín mezi lety 2013 a 2023 vzrostl z počtu 9 348 míst 
na hodnotu 11 112 míst, což představuje nárůst o téměř jednu pětinu. Významnější nárůst počtu 
obsazených pracovních míst je patrný v obci Český Těšín. 

Tabulka 33:Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Český Těšín 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Český Těšín 9 348 11 112 1 764 18,9% 

Český Těšín 9 119 10 864 1 745 19,1% 

Chotěbuz 229 248 19 8,3% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Počátkem roku 2014 připadalo na 1 880 dosažitelných uchazečů 57 volných pracovních míst (tj. 
33,0 dosažitelných uchazečů na 1 volné pracovní místo). V následujících letech s nárůstem počtu 
volných pracovních míst klesá nepřímo úměrně počet dosažitelných uchazečů. Tento trend trval do 
konce roku 2019, kdy počet dosažitelných uchazečů opět začal růst, a naopak počet volných pracovních 
míst začal pozvolna klesat. Od roku 2022 lze trend vývoje počtu dosažitelných uchazečů a volných 
pracovních míst považovat za stabilní. Významný vliv na vývoj počtu dosažitelných uchazečů má v SO 
ORP Český Těšín pokles počtu obyvatel a také stárnutí populace v území.  

Graf 20:Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Český Těšín 

 
Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity vzrostla z 143,4 ‰ v roce 2014 na 146,6 ‰ v roce 2024, tj. nárůst o 3,2 ‰. 
Výraznější nárůst této hodnoty lze vidět v obci Chotěbuz (12,3 ‰). Míra podnikatelské aktivity 
správního obvodu je ve vztahu ke kraji dlouhodobě podprůměrná. 

Tabulka 34:Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Český Těšín 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Český Těšín 143,4 146,6 3,2 

Chotěbuz 148,9 161,3 12,3 

Český Těšín 143,1 145,7 2,6 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 
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V SO ORP Český Těšín má sídlo 23 zaměstnavatelů s počtem 100 a více zaměstnanců. Všichni tito 
zaměstnavatelé mají sídlo v obci Český Těšín. Tři největší firmy spadají do kategorie s 500–999 
zaměstnanci (Slezská Diakonie, FINIDR, s.r.o. a KOVONA SYSTÉM, a. s.). Další tři společnosti spadají do 
kategorie s 250–499 zaměstnanci a jedna do kategorie s 200–249 zaměstnanci. Nejpočetnější je 
skupina zaměstnavatelů se 100-199 zaměstnanci. Konkrétní zaměstnavatelé jsou vyjmenováni 
v tabulce níže. 

Tabulka 35:Největší zaměstnavatelé v SO ORP Český Těšín 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 
zaměstnanců 

Slezská diakonie Český Těšín 
Ambulantní nebo terénní sociální 
služby 

500–999 zaměstnanců 

FINIDR, s.r.o. Český Těšín Příprava tisku a digitálních dat 500–999 zaměstnanců 

KOVONA SYSTEM, a.s. Český Těšín 
Výroba ostatních kovodělných 
výrobků j. n. 

500–999 zaměstnanců 

COOP Beskydy, spotřební družstvo Český Těšín 
Maloobchod s převahou potravin, 
nápojů a tabákových výrobků 
v nespecializovaných prodejnách 

250–499 zaměstnanců 

Slezské uzeniny, s.r.o. Český Těšín Maloobchod s nápoji 250–499 zaměstnanců 

DONGHEE Czech s.r.o. Český Těšín 
Výroba motorových vozidel (kromě 
motocyklů), přívěsů a návěsů 

250–499 zaměstnanců 

Nemocnice AGEL Český Těšín a.s. Český Těšín Ústavní zdravotní péče 200–249 zaměstnanců 

Základní škola a mateřská škola Český 
Těšín Pod Zvonek, příspěvková organizace 

Český Těšín 
Základní vzdělávání na druhém stupni 
základních škol 

100–199 zaměstnanců 

Ergon - sociální podnik, z.s. Český Těšín 
Jiné ambulantní nebo terénní sociální 
služby j. n. 

100–199 zaměstnanců 

Charita Český Těšín Český Těšín 
Ostatní ambulantní nebo terénní 
sociální služby j. n. 

100–199 zaměstnanců 

Těšínské papírny, s.r.o. Český Těšín Tisk ostatní, kromě novin 100–199 zaměstnanců 

Masarykova základní škola a mateřská 
škola Český Těšín Český Těšín 

Základní vzdělávání na druhém stupni 
základních škol 100–199 zaměstnanců 

Město Český Těšín Český Těšín Všeobecné činnosti veřejné správy 100–199 zaměstnanců 

Těšínské divadlo Český Těšín, příspěvková 
organizace Český Těšín Scénická umění 100–199 zaměstnanců 

PHA Czech s.r.o. Český Těšín 
Výroba ostatních dílů a příslušenství 
pro motorová vozidla 100–199 zaměstnanců 

Základní škola a mateřská škola Český 
Těšín Hrabina, příspěvková organizace Český Těšín 

Základní vzdělávání na druhém stupni 
základních škol 100–199 zaměstnanců 

Albrechtova střední škola, Český Těšín, 
příspěvková organizace Český Těšín 

Střední odborné vzdělávání na 
středních odborných školách 100–199 zaměstnanců 

Apoštolská církev Český Těšín Činnosti náboženských organizací 100–199 zaměstnanců 

Mateřská škola, základní škola a střední 
škola Slezské diakonie Český Těšín Předškolní vzdělávání 100–199 zaměstnanců 

KOMA - Industry s.r.o. Český Těšín Opravy strojů 100–199 zaměstnanců 

Těšínské jatky, s. r. o. Český Těšín 
Zpracování a konzervování masa a 
výroba masných výrobků 100–199 zaměstnanců 

DeLu WORK s.r.o. Český Těšín 
Činnosti agentur zprostředkujících 
práci na přechodnou dobu 100–199 zaměstnanců 

Well Well Potraviny s.r.o. Český Těšín Výroba škrobárenských výrobků 100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 
 

5.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení příslušných 
nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 
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Tabulka 36: SWOT analýza za SO ORP Český Těšín 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

 
- Dlouhodobě negativní trend vývoje počtu 

obyvatel SO ORP jako celku, který je 
ovlivněn zejména záporným migračním 
saldem.  

- Pokles počtu obyvatel ve městě Český 
Těšín, nejlidnatější obce SO ORP. 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně 

- Pokles hodnoty indexu stáři v obci 
Chotěbuz (omlazení obyvatel). 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 15 
až 64 let v SO ORP jako celku 

- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 
let v SO ORP jako celku a obci Český Těšín 

- Nárůst hodnoty indexu stáří v SO ORP 
jako celku 

Nezaměstnanost: 
 

- Hodnota podílu nezaměstnaných osob 
převyšuje v letech 2019 a 2024 
celokrajský průměr. 

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku i obou jeho obcích. 

- Od roku 2022 stabilní trend vývoje počtu 
dosažitelných uchazečů a volných 
pracovních míst. 

- Stabilní míra podnikatelské aktivity. 

- Míra podnikatelské aktivity SO ORP pod 
celokrajským průměrem. 

- Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044 

- Předpokládaný zvyšující se počet obyvatel 
SO ORP ve věku 85 a více let v roce 2044 

- Pokračující pokles počtu obyvatel v 
důsledku snížení přírůstku migrací, po 
ustálení migrační vlny z oblastí 
zasaženými konfliktem na Ukrajině. 
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6. SO ORP FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM 

SO ORP Frenštát pod Radhoštěm leží v jihovýchodní části Moravskoslezského kraje. Na severovýchodě 
sousedí se SO ORP Frýdek-Místek, na východě se SO ORP Frýdlant nad Ostravicí. Na jihu sousedí správní 
obvod se Zlínským krajem, na západě se SO ORP Nový Jičín a na severozápadě se SO ORP Kopřivnice. 
Oblast leží v samém srdci Beskyd, které náleží k horské soustavě Karpat s charakteristickými dlouhými 
údolími a příkrými stráněmi. Na území správního obvodu jsou k nalezení rozsáhlé lesy. 

Na území SO ORP Frenštát pod Radhoštěm se rozkládá šest obcí – Bordovice, Frenštát pod Radhoštěm, 
Lichnov, Tichá, Trojanovice, Veřovice, z toho jedno město (Frenštát pod Radhoštěm), které je zároveň 
pověřeným úřadem. Na celkové rozloze Moravskoslezského kraje se tento správní obvod podílí 1,8 % 
kraje (18. místo v kraji), na celkovém počtu obyvatel kraje se podílí 1,7 % (19. místo v kraji). 

Obrázek 5: Administrativní mapa SO ORP Frenštát pod Radhoštěm 

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 

6.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

Vývoj počtu obyvatel SO ORP Frenštát pod Radhoštěm měl mezi lety 2001-2023 vzrůstající tendenci. 
Počet obyvatel ve sledovaném období vzrostl o 859 osob, což představuje téměř 5% nárůst. 
K meziročnímu poklesu došlo pouze v letech 2002, 2011, 2020-2021 a 2023. V letech 2011 a 2021 bylo 
realizováno SLDB, čímž došlo k zpřesnění údajů, což pravděpodobně ovlivnilo pokles počtu obyvatel 
v daných letech. Nejvýraznější byl pokles počtu obyvatel v roce 2021, kdy došlo k úbytku 203 osob 
oproti předchozímu roku. V roce 2022 počet obyvatel opět vzrost (334 obyvatel) – s největší 
pravděpodobností v důsledku imigrace z důvodu války na území Ukrajiny.  



46 

 

Graf 21: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Frenštát pod Radhoštěm mezi lety 2001-2021 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

V roce 2001 žilo v SO ORP Frenštát pod Radhoštěm 18 7965 osob a do roku 2023 počet obyvatel vzrostl 
na 19 624 osob. Nejvíce obyvatel je koncentrováno v obci Frenštát pod Radhoštěm, avšak v této obci 
jako jediné v rámci správního obvodu došlo ve sledovaném období k poklesu počtu obyvatel (-5,9 %). 
Naopak nejvíce obyvatel přibylo v obci Trojanovice (34,3 %), Bordovice (26,6 %) a Tichá (26,5 %).  

Tabulka 37:Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Frenštát pod Radhoštěm mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Frenštát pod Radhoštěm 18 765 19 624 859 4,6% 

Bordovice 538 681 143 26,6% 

Frenštát pod Radhoštěm 11 350 10 676 -674 -5,9% 

Lichnov 1 320 1 561 241 18,3% 

Tichá 1 565 1 980 415 26,5% 

Trojanovice 2 055 2 759 704 34,3% 

Veřovice 1 937 1 967 30 1,5% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav2023 - stav2001) / stav2001 * 100 
 

Mezi lety 2001-2023 měla křivka hrubé míry přirozeného přírůstku (hmpp) SO ORP Frenštát pod 
Radhoštěm převážně zápornou hodnotu, vyjma let 2007, 2010, 2011 a 2018, kdy křivka nabyla 
kladných hodnot. Svého maxima (1,3 ‰) dosáhla právě v roce 2018, nejnižší hodnoty (-5,38 ‰) bylo 
dosaženo v roce 2021. Naopak hrubá míra migračního salda (hmms) nabývala po celou sledovanou 
dobu kladných hodnot, s výjimkou let 2004, 2011 a 2020. Skokový nárůst hodnoty hmms nastal mezi 
lety 2020-2022 (nárůst o 20,0 ‰). Ačkoli v roce 2023 došlo k opětovnému poklesu, hodnota hmms se 
udržela nad nulovou hranicí (2,35 ‰). Křivka hrubé míry celkového přírůstku populace (hmcpp) pak 
kopíruje křivku hmms, což odráží vliv migračního salda na celkovém vývoji počtu obyvatel. 
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Graf 22: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Frenštát pod Radhoštěm 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populacehmcpp = hmpp + hmms.  
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

V obcích SO ORP Frenštát pod Radhoštěm byl v letech 2001 – 2023 záporný přirozený přírůstek 
(-604 osob), zatímco migrační saldo dosáhlo kladné hodnoty (+1 676 osob). Jedinými obcemi s kladným 
přirozeným přírůstkem byly Bordovice (+44 osob) a Trojanovice (+19 osob), naopak nejvýraznější 
pokles byl v obci Frenštát pod Radhoštěm (-521 osob). Migrační saldo bylo kladné ve všech obcích, 
nejvyšší hodnoty dosáhlo v obci Trojanovice (+680 osob), Tichá (+448 osob) a Lichnov (+305 osob), 
naopak nejnižší hodnota migračního salda byla v obci Frenštát pod Radhoštěm (+31 osob).  

Tabulka 38: Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Frenštát pod Radhoštěm za období 2001–
2023 

Obec Narození Zemřelí 
Přirozený 
přírůstek 

Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Frenštát pod Radhoštěm 4 320 4 924 -604 10 775 9 099 1 676 

Bordovice 154 110 44,00  360 257 103  

Frenštát pod Radhoštěm 2 458 2 979 -521,00  5 341 5 310 31  

Lichnov 301 357 -56,00  883 578 305  

Tichá 422 426 -4,00  1 160 712 448  

Trojanovice 562 543 19,00  2 053 1 373 680  

Veřovice 423 509 -86,00  978 869 109  

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí.  

V roce 2014 došlo u dětí a mladistvých ve věku 10-19 let k poklesu jejich počtu. Nejpočetnější věkovou 
skupinou v SO ORP Frenštát pod Radhoštěm byly osoby ve věku 35-39 let (celkem 1 615 osob). Dále lze 
vývoj počtu obyvatel charakterizovat tak, že se zvyšujícím se věkem dochází k poklesu jejich počtu. 
V roce 2024 došlo k poklesu počtu dětí ve věku do 4 let, ale naopak nárůstu počtu dětí ve věku 5-14 
let. Nejpočetnější věkovou skupinu tvořily obyvatelé ve věku 45-49 let (celkem 1 644 osob).  

podobný vývoj stárnutí populace lze očekávat také v letech 2034 a 2044, kdy podíl dětské složky ve 
společnosti opět klesne. V roce 2034 je předpokládán výrazný pokles počtu obyvatel ve věku 30-34 let, 
v roce 2044 je tento pokles předpokládán u skupiny obyvatel ve věku 40-49 let. Mezi lety 2034 a 2044 
je předpokládán také posun nejpočetnější skupiny obyvatel. Zatímco v roce 2034 to budou obyvatelé 
ve věku 50-59 let, v roce 2044 budou nejpočetnější skupinou obyvatel senioři ve věku 65-69 let. Pokles 
počtu seniorů pak je v letech 2034 a 2044 předpokládán pozvolnější, než tomu bylo v letech 
předchozích. V roce 2044 je pak očekáván nárůst počtu osob ve věku 85 a více let. 
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Graf 23:Vývoj počtu obyvatel SO ORP Frenštát pod Radhoštěm v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

V letech 2014-2024 došlo v obcích SO ORP Frenštát pod Radhoštěm k nárůstu podílu obyvatel ve věku 
65 a více let (+3,3 %), ale i počtu dětí do 14 let (+1,7 %), a to na úkor obyvatel v produktivním věku 
(-5,0 %). Také index stáří vzrostl z hodnoty 115,6 v roce 2014 na hodnotu 123,6 v roce 2024. To 
znamená, že na jedno dítě žilo v SO ORP Frenštát pod Radhoštěm v roce 2024 1,24 seniorů starších 
65 let. Dlouhodobě nejmladší obyvatelstvo žije v obcích Trojanovice a Tichá. V obcích Bordovice, 
Lichnov a Tichá a došlo k poklesu indexu stáří, tj.  omlazení obyvatel. Naopak nejstarší obyvatele má 
obec Frenštát pod Radhoštěm. 

Tabulka 39:Věková struktura obcí SO ORP Frenštát pod Radhoštěm k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15–64 65+ Index stáří <= 14 15–64 65+ Index stáří 

SO ORP Frenštát pod Radhoštěm 14,9% 67,8% 17,2% 115,6 16,6% 62,8% 20,6% 123,6 

Bordovice 15,0% 68,0% 17,0% 113,6 19,1% 61,4% 19,4% 101,7 

Frenštát pod Radhoštěm 14,1% 68,1% 17,8% 126,3 15,3% 62,9% 21,8% 142,2 

Lichnov 15,5% 68,3% 16,2% 104,7 18,3% 64,9% 16,8% 91,8 

Tichá 16,3% 67,5% 16,2% 99,6 19,0% 63,0% 18,0% 94,5 

Trojanovice 17,8% 65,7% 16,4% 92,2 19,4% 61,3% 19,3% 99,2 

Veřovice 14,2% 68,9% 16,9% 118,7 16,3% 63,4% 20,3% 124,4 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob v SO ORP Frenštát pod Radhoštěm mezi lety 2014-2019 klesl o 4,5 %. 
Pokles byl zaznamenán ve všech obcích správního obvodu. V následujících 5 letech (do roku 2024) 
došlo k mírnému nárůstu nezaměstnanosti (+0,9 %) na celkovou hodnotu 2,7 % v roce 2024. Tento 
nárůst zaznamenaly ve sledovaném období všechny obce SO ORP vyjma obce Tichá. Nezaměstnanost 
v SO OPR Frenštát pod Radhoštěm je ve srovnání s krajský průměrem dlouhodobě výrazně 
podprůměrná. 

Tabulka 40: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Frenštát pod Radhoštěm 

Obec 
Podíl 

nezaměstnaných 
osob 2014 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2019 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2024 

Změna 
2014-2019 

Změna 
2019-2024 

SO ORP Frenštát pod Radhoštěm 6,4% 1,8% 2,7% -4,5% 0,9% 

Bordovice 6,9% 2,1% 3,2% -4,8% 1,0% 

Frenštát pod Radhoštěm 6,9% 1,9% 2,9% -5,0% 1,0% 

Lichnov 4,9% 1,8% 1,9% -3,1% 0,1% 

Tichá 5,0% 2,3% 2,1% -2,8% -0,1% 
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Obec 
Podíl 

nezaměstnaných 
osob 2014 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2019 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2024 

Změna 
2014-2019 

Změna 
2019-2024 

Trojanovice 6,8% 1,3% 2,3% -5,5% 1,0% 

Veřovice 4,7% 1,9% 3,0% -2,8% 1,2% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

6.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

V letech 2013-2023 došlo v obcích SO ORP Frenštát pod Radhoštěm k nárůstu počtu obsazených 
pracovních míst z hodnoty 8 086 míst na 8 662 míst. Jedná se tedy o více jak 7% nárůst. 
K nejvýraznějšímu nárůstu v počtu obsazených pracovních míst došlo v obci Lichnov, naopak 
k jedinému poklesu došlo v obci Bordovice. 

Tabulka 41:Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Frenštát pod Radhoštěm 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Frenštát pod Radhoštěm 8 086 8 662 576 7,1% 

Bordovice 66 52 -14 -21,2% 

Frenštát pod Radhoštěm 7 231 7 422 191 2,6% 

Lichnov 63 114 51 81,0% 

Tichá 143 222 79 55,2% 

Trojanovice 251 409 158 62,9% 

Veřovice 332 443 111 33,4% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Od roku 2014 klesá počet dosažitelných uchazečů, naopak nepřímo úměrně k tomu roste počet 
volných pracovních míst, a to až do poloviny roku 2016. Počet dostupných uchazečů stále klesá až do 
poloviny roku 2018, naopak počet volných pracovních míst neroste, ale spíše se stabilizuje. V květnu 
roku 2018 došlo k situaci, kdy počet volných pracovních míst překročil počet dosažitelných uchazečů 
(bylo zaznamenáno o 69 volných pracovních míst více, než bylo dosažitelných uchazečů). Od tohoto 
okamžiku začal počet volných pracovních míst klesat, a naopak opět vzrostl počet dosažitelných 
uchazečů. Rozdíl mezi počtem volných pracovních míst a dosažitelných uchazečů je mezi lety 2019 až 
2022 stabilní. Poté se nůžky mezi těmito ukazateli začínají opět otevírat. Od začátku roku 2024 se stav 
opět mírně zlepšuje (v polovině roku 2024 připadalo na 1 volné pracovní místo 3,7 uchazečů). 

Graf 24:Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Frenštát pod Radhoštěm 

 
Zdroj dat: MPSV, GIS 0 
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Míra podnikatelské aktivity v SO ORP Frenštát pod Radhoštěm v letech 2014-2024 vzrostla z 167,1 ‰ 
na 172,8 ‰, jedná se tedy o nárůst o 5,7 ‰. Jediné dvě obce SO ORP, kde byl zaznamenán pokles 
podnikatelské aktivity jsou obce Bordovice a Frenštát pod Radhoštěm. Nejvyšší nárůst míry 
podnikatelské aktivity byl v obci Lichnov (+20,3 ‰). 

Tabulka 42:Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Frenštát pod Radhoštěm 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Frenštát pod Radhoštěm 167,1 172,8 5,7 

Bordovice 177,2 173,3 -3,9 

Frenštát pod Radhoštěm 166,6 169,4 2,9 

Lichnov 169,9 190,3 20,3 

Tichá 149,0 148,0 -1,1 

Trojanovice 186,4 200,8 14,4 

Veřovice 155,8 162,7 6,9 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

V SO ORP Frenštát pod Radhoštěm se nachází 8 zaměstnavatelů s počtem zaměstnanců 100 a více 
osob. mají sídlo své firmy v obci Frenštát pod Radhoštěm. Sedm z nich sídlí ve Frenštátě pod 
Radhoštěm (jedna z nich – L O M N Á   spol. s r. o., dosahuje kategorie 250-499 zaměstnanců a další – 
město Frenštát pod Radhoštěm zaměstnává 200-249 zaměstnanců, zbylých pět zaměstnavatelů má 
100-199 zaměstnanců). Jedna firma s počtem zaměstnanců 100-199 má své sídlo v obci Veřovice. 
Konkrétní zaměstnavatelé jsou vyjmenováni v tabulce níže. 

Tabulka 43: Největší zaměstnavatelé v SO ORP Frenštát pod Radhoštěm 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 

zaměstnanců 

L O M N Á   spol. s r. o. 
Frenštát pod 
Radhoštěm 

Výroba pekařských a cukrářských 
výrobků, kromě trvanlivých 

250–499 zaměstnanců 

Město Frenštát pod Radhoštěm 
Frenštát pod 
Radhoštěm 

Všeobecné činnosti veřejné správy 200–249 zaměstnanců 

Gymnázium a Střední průmyslová škola 
elektrotechniky a informatiky, Frenštát 
pod Radhoštěm, příspěvková organizace 

Frenštát pod 
Radhoštěm 

Střední všeobecné vzdělávání 100–199 zaměstnanců 

Základní škola a Mateřská škola Frenštát 
pod Radhoštěm, Záhuní 408, okres Nový 
Jičín 

Frenštát pod 
Radhoštěm 

Základní vzdělávání na druhém 
stupni základních škol 

100–199 zaměstnanců 

TOROLA electronic, spol. s r.o. 
Frenštát pod 
Radhoštěm 

Výroba měřicích, zkušebních a 
navigačních přístrojů 

100–199 zaměstnanců 

Základní škola a Mateřská škola Frenštát 
pod Radhoštěm, Tyršova 913, okres 
Nový Jičín 

Frenštát pod 
Radhoštěm 

Základní vzdělávání na druhém 
stupni základních škol 

100–199 zaměstnanců 

ALVE spol. s r.o. Veřovice Obrábění 100–199 zaměstnanců 

AK Frenštát s.r.o. 
Frenštát pod 
Radhoštěm 

Výroba elektroinstalačních zařízení 100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

6.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení příslušných 
nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 
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Tabulka 44: SWOT analýza za SO ORP Frenštát pod Radhoštěm 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

- Kladné migrační saldo, které pozitivně 
ovlivňuje celkový počet obyvatel SO ORP 
jako celku 

- Nárůst počtu obyvatel celého SO ORP 
i většiny jeho obcí (vyjma města Frenštát 
pod Radhoštěm). 

- Záporná hodnota přirozeného přírůstku 
obyvatel SO ORP jako celku 

- Pokles počtu obyvatel ve městě Frenštát 
pod Radhoštěm, nejlidnatější obce SO 
ORP. 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně 

- Pokles hodnoty indexu stáři v obcích 
Bordovice, Lichnov a Tichá (omlazení 
obyvatel). 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 15 
až 64 let v SO ORP jako celku 

- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 
let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst hodnoty indexu stáří v SO ORP 
jako celku 

Nezaměstnanost: 
- Hodnota podílu nezaměstnaných osob se 

dlouhodobě pohybuje pod celokrajským 
průměrem.  

- Nárůst podílu nezaměstnaných osob 
v rámci SO ORP mezi lety 2019-2024. 

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku i většiny jeho obcí 
(vyjma obce Bordovice). 

- Nárůst míry podnikatelské aktivity v SO 
ORP jako celku i u většiny jeho obcí 

- Míra podnikatelské aktivity SO ORP 
převyšuje celokrajský průměr. 

- Od roku 2022 rostoucí trend vývoje počtu 
dosažitelných uchazečů a pokles počtu 
volných pracovních míst. 

- Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044 

- Předpokládaný zvyšující se počet obyvatel 
SO ORP ve věku 85 a více let v roce 2044 

- Pokles počtu obyvatel v důsledku snížení 
přírůstku migrací, po ustálení migrační 
vlny z oblastí zasaženými konfliktem na 
Ukrajině. 
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7. SO ORP FRÝDEK – MÍSTEK 

SO ORP Frýdek – Místek leží v jihovýchodní části Moravskoslezského kraje. Ze severovýchodu je správní 
obvod ohraničen SO ORP Havířov a SO ORP Český Těšín, z východu SO ORP Třinec a SO ORP Jablunkov. 
Krátkou jižní hranici obvodu představuje státní hranice se Slovenskem. Dále je jižní hranice tvořena 
obcemi SO ORP Frýdlant nad Ostravicí a Frenštát pod Radhoštěm, na západě správní obvod hraničí se 
SO ORP Kopřivnice a na severu se SO ORP Ostrava. Území se nachází mezi průmyslovým centrem 
severní Moravy a podhůřím Moravskoslezských Beskyd, kde také pramení nejvýznamnější řeky této 
oblasti – Ostravice a Morávka s Mohelnicí. 

SO ORP Frýdek-Místek se rozkládá na území o rozloze 480,2 km2 a zaujímá tak 8,8 % rozlohy kraje (4. 
místo v rámci kraje), ale podílem počtu obyvatel, který činí 9,5 % kraje, je po Ostravě druhým 
nejlidnatějším obvodem Moravskoslezského kraje. Součástí správního obvodu je 37 obcí – Baška, 
Brušperk, Bruzovice, Dobrá, Dobratice, Dolní Domaslavice, Dolní Tošanovice, Fryčovice, Frýdek-Místek, 
Horní Domaslavice, Horní Tošanovice, Hukvaldy, Kaňovice, Kozlovice, Krásná, Krmelín, Lhotka, Lučina, 
Morávka, Nižní Lhoty, Nošovice, Palkovice, Paskov, Pazderna, Pražmo, Raškovice, Řepiště, Sedliště, 
Soběšovice, Staré Město, Staříč, Sviadnov, Třanovice, Vojkovice, Vyšní Lhoty, Žabeň a Žermanice. Podle 
počtu obcí se jedná o druhý největší správní obvod v tomto kraji. Pověřeným úřadem je město Frýdek-
Místek, které vzniklo až 1. ledna 1943 sloučením dvou dříve samostatných měst, moravského Místku a 
slezského Frýdku. Ve třech městech tohoto obvodu (Frýdek-Místek, Brušperk a Paskov) žije více jak 
polovina všech jeho obyvatel, z toho v sídle SO ORP Frýdku-Místku je to téměř 48,0 %. 

Obrázek 6: Administrativní mapa SO ORP Frýdek-Místek 

zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 
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7.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

V SO ORP Frýdek-Místek je patrný dlouhodobý růst počtu obyvatel. Křivka vývoje populace mezi lety 
2001-2023 vykazuje 4% nárůst. K výraznějšímu poklesu počtu obyvatel (-1 122 osob) došlo v rámci 
sledovaného období v letech 2019-2021. V následujícím roce 2022 je pak patrný nárůst počtu obyvatel 
(+1 379 obyvatel), což vyrovnalo hladinu předchozích let. Od roku 2022 má křivka vývoje populace opět 
pozitivní charakter. K 1.1.2024 zde žilo 112 812 obyvatel.   

Graf 25: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Frýdek-Místek mezi lety 2001-2023 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

Nejvýrazněji se dle relativních hodnot mezi lety 2001-2023 zvýšil počet obyvatel v obcích Kaňovice 
(91,1 %), Horní Domaslavice (88,0 %) a Sviadnov (71,6 %). Pokles v počtu obyvatel SO ORP 
Frýdek-Místek nastal pouze ve dvou obcích správního obvodu. Jedná se o obce Pražmo (-11,8 %) 
a Frýdek-Místek (-11,6 %). 

Tabulka 45:Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Frýdek–Místek mezi lety 2001-2023  

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Frýdek-Místek 108 428 112 812 4 384 4,0% 

Baška 3 180 4 029 849 26,7% 

Brušperk 3 619 4 157 538 14,9% 

Bruzovice 717 979 262 36,5% 

Dobrá 2 933 3 248 315 10,7% 

Dobratice 1 049 1 399 350 33,4% 

Dolní Domaslavice 935 1 460 525 56,1% 

Dolní Tošanovice 282 396 114 40,4% 

Fryčovice 2 134 2 395 261 12,2% 

Frýdek-Místek 61 018 53 938 -7080 -11,6% 

Horní Domaslavice 560 1 053 493 88,0% 

Horní Tošanovice 490 706 216 44,1% 

Hukvaldy 1 913 2 175 262 13,7% 

Kaňovice 190 363 173 91,1% 

Kozlovice 2 836 3 112 276 9,7% 

Krásná 649 726 77 11,9% 

Krmelín 1 832 2 353 521 28,4% 

Lhotka 444 595 151 34,0% 

Lučina 1 161 1 595 434 37,4% 

Morávka 1 016 1 413 397 39,1% 
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Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

Nižní Lhoty 252 294 42 16,7% 

Nošovice 945 1 013 68 7,2% 

Palkovice 2 631 3 518 887 33,7% 

Paskov 3 711 3 913 202 5,4% 

Pazderna 265 396 131 49,4% 

Pražmo 1 017 897 -120 -11,8% 

Raškovice 1 748 2 052 304 17,4% 

Řepiště 1 517 1 896 379 25,0% 

Sedliště 1 207 1 725 518 42,9% 

Soběšovice 811 956 145 17,9% 

Staré Město 1 185 1 518 333 28,1% 

Staříč 1 899 2 249 350 18,4% 

Sviadnov 1 297 2 226 929 71,6% 

Třanovice 935 1 083 148 15,8% 

Vojkovice 492 784 292 59,3% 

Vyšní Lhoty 731 884 153 20,9% 

Žabeň 598 960 362 60,5% 

Žermanice 229 356 127 55,5% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav2023 - stav2001) / stav2001 * 100 

Křivka hrubé míry přirozeného přírůstku (hmpp) v SO ORP Frýdek-Místek se v letech 2001-2018 
pohybuje mezi hodnotami-0,9 ‰ a +1,5 ‰.  Poté dochází k propadu až na hodnotu -3,0 ‰ v roce 2021. 
V roce 2022 došlo k mírnému nárůstu, ale rok 2023 přináší další pokles. Hrubá míra migračního salda 
(hmms) v SO ORP Frýdek-Místek má v letech 2001-2022 rostoucí charakter. Od roku 2002 má křivka 
hmms vždy kladné hodnoty. V roce 2022 došlo k prudkému nárůstu hmms, což je s největší 
pravděpodobností ovlivněno imigrací obyvatel Ukrajiny v začátku rusko-ukrajinského konfliktu. V roce 
2023 došlo k propadu hmms, nicméně je předpokládám stále pozitivní vývoj. Křivka hrubé míry 
celkového přírůstku populace (hmcpp) kopíruje vývoj hmms, ve sledovaném období vykazuje kladné 
hodnoty, vyjma let 2001, 2004, 2020 a 2021. 

Graf 26: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Frýdek – Místek 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

V letech 2001-2023 byl v obcích SO ORP Frýdek-Místek zaznamenán záporný přirozený přírůstek 
(-363 osob). Největší podíl na tomto stavu zaznamenala obec Brušperk s hodnotou přirozeného 
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přírůstku (-285 osob) a Baška (-132 osob). Naopak nejvýznamnějšího kladného přirozeného přírůstku 
bylo dosaženo v obci Kozlovice (+104 osob). Oproti přirozenému přírůstku má migrační saldo mezi lety 
2001-2023 kladnou hodnotu (6 062 osob). Nejvyšší hodnota migračního salda byla zjištěna v obcích 
Baška (+1 064 osob), Sviadnov (+995 osob), Brušperk (+896 osob) a Palkovice (+882 osob). Záporná 
hodnota migračního salda byla zaznamenána pouze v obcích Frýdek-Místek (--6 972 osob) a Pražmo 
(-73 osob). 

Tabulka 44: Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Frýdek – Místek za období 2001-2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Frýdek-Místek 25 225 25 588 -363 63 629 57 567 6 062 

Baška 715 847 -132,00  2 876 1 812 1 064,00  

Brušperk 811 1 096 -285,00  2 366 1 470 896,00  

Bruzovice 172 183 -11,00  695 402 293,00  

Dobrá 671 714 -43,00  2 148 1 684 464,00  

Dobratice 258 245 13,00  833 474 359,00  

Dolní Domaslavice 285 308 -23,00  1 231 650 581,00  

Dolní Tošanovice 74 71 3,00  308 198 110,00  

Fryčovice 526 514 12,00  1 328 973 355,00  

Frýdek-Místek 13 473 13 561 -88,00  24 782 31 754 -6 972,00  

Horní Domaslavice 193 177 16,00  839 358 481,00  

Horní Tošanovice 155 106 49,00  497 319 178,00  

Hukvaldy 429 514 -85,00  1 120 747 373,00  

Kaňovice 68 59 9,00  291 134 157,00  

Kozlovice 763 659 104,00  1 287 1 068 219,00  

Krásná 105 173 -68,00  523 349 174,00  

Krmelín 442 423 19,00  1 433 901 532,00  

Lhotka 115 117 -2,00  420 249 171,00  

Lučina 270 295 -25,00  1258 762 496,00  

Morávka 254 326 -72,00  1074 593 481,00  

Nižní Lhoty 63 61 2,00  170 127 43,00  

Nošovice 213 189 24,00  734 666 68,00  

Palkovice 720 656 64,00  2 203 1 321 882,00  

Paskov 813 806 7,00  2 451 2 152 299,00  

Pazderna 79 78 1,00  262 143 119,00  

Pražmo 186 192 -6,00  553 626 -73,00  

Raškovice 414 446 -32,00  1 342 959 383,00  

Řepiště 379 397 -18,00  1 246 807 439,00  

Sedliště 351 273 78,00  1 160 659 501,00  

Soběšovice 155 215 -60,00  732 507 225,00  

Staré Město 273 308 -35,00  1 232 866 366,00  

Staříč 518 447 71,00  1 406 1 121 285,00  

Sviadnov 385 354 31 1 853 858 995 

Třanovice 223 223 0 674 502 172 

Vojkovice 162 131 31 547 282 265 

Vyšní Lhoty 262 193 69 765 564 201 

Žabeň 177 170 7 696 345 351 

Žermanice 73 61 12 294 165 129 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí 

S rostoucím věkem osob, vyjma dětí ve věku 5-14 let žijících v SO ORP Frýdek-Místek v roce 2014 přímo 
úměrně rostlo také jejich zastoupení ve společnosti až k dosažení skupiny obyvatel ve věku 35-39 let 
(celkem 9 441 osob), která se stala nejpočetnější věkovou skupinou daného roku. S rostoucím věkem 
poté klesalo zastoupení těchto osob ve společnosti. V roce 2024 je rovněž patrná přímá úměra mezi 
rostoucím věkem a počtem dětí a mládeže. Nejpočetnější skupinou byli obyvatelé ve věku 45-49 let 
(celkem 9 623 osob). Dále lze s rostoucím věkem vypozorovat pokles počtu těchto osob. Stejný vývoj 
lze očekávat také v letech 2034 a 2044, kdy podíl dětí ve věku do 4 let klesne, a naopak se bude zvyšovat 
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podíl starších obyvatel. V roce 2034 výrazně klesne počet osob ve věku 30-39 let a nejpočetnější 
skupinou se stanou obyvatelé ve věku 55-59 let. V roce 2044 je pokles počtu obyvatel předpokládán 
u věkové kategorie 40-49 let, nejpočetnější skupinou budou senioři ve věku 65-69 let. S rostoucím 
věkem bude křivka počtu obyvatel klesat pozvolněji, než tomu bylo v letech předchozích. V roce 2044 
je pak předpokládaný nárůst počtu osob ve věku 85 a více let. 

Graf 27:Vývoj počtu obyvatel SO ORP Frýdek – Místek v letech 2014 a 2024 a prognóza 2034 a 2044 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

V letech 2014-2024 došlo v obcích SO ORP Frýdek-Místek k nárůstu počtu obyvatel věkové skupiny nad 
65 let (+3,8 %), stejně tak došlo k mírnému nárůstu dětské složky obyvatel ve věku do 14 let (+1,4 %). 
A to na úkor poklesu podílu obyvatel v produktivním věku (-5,2 %). Z uvedeného vyplývá také patrný 
nárůst indexu stáří, který v roce 2014 dosahoval hodnoty 109,6 a v roce 2024 vzrostl na hodnotu 123,6. 
Mezi obce s nejvyšším indexem stáří patří dlouhodobě obec Krásná, Pražmo a Soběslavice. U 10 obcí 
pak došlo k poklesu indexu stáří, což znamená omlazení jejich populace (Bruzovice, Dolní Tošanovice, 
Horní Domaslavice, Horní Tošanovice, Hukvaldy, Kozlovice, Pazderna, Soběšovice, Sviadnov 
a Vojkovice). 

Tabulka 46:Věková struktura obcí SO ORP Frýdek – Místek 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15–64 65+ Index stáří <= 14 15–64 65+ Index stáří 

SO ORP Frýdek-Místek 14,9% 68,9% 16,3% 109,6 16,2% 63,7% 20,1% 123,6 

Baška 15,1% 67,8% 17,1% 112,9 16,8% 63,3% 19,9% 118,9 

Brušperk 15,2% 66,6% 18,1% 119,0 17,2% 61,7% 21,1% 122,3 

Bruzovice 14,7% 70,3% 15,0% 102,5 19,8% 64,2% 16,0% 80,5 

Dobrá 14,0% 67,2% 18,8% 133,7 15,9% 62,1% 22,0% 137,9 

Dobratice 16,7% 67,7% 15,7% 93,9 18,7% 62,3% 19,0% 101,6 

Dolní Domaslavice 16,3% 69,4% 14,2% 86,9 18,7% 63,3% 18,0% 96,5 

Dolní Tošanovice 16,3% 70,6% 13,1% 80,8 20,2% 67,1% 12,7% 62,7 

Fryčovice 13,9% 69,1% 17,1% 123,2 15,6% 63,8% 20,6% 131,8 

Frýdek-Místek 14,4% 69,4% 16,2% 112,7 15,0% 64,2% 20,8% 138,6 

Horní Domaslavice 16,3% 71,4% 12,3% 75,6 22,5% 64,7% 12,8% 56,8 

Horní Tošanovice 15,7% 72,6% 11,7% 74,4 18,6% 69,8% 11,6% 62,3 

Hukvaldy 14,6% 66,0% 19,4% 132,5 18,8% 61,4% 19,8% 105,1 

Kaňovice 18,1% 72,0% 9,9% 54,5 20,7% 63,6% 15,7% 75,7 

Kozlovice 16,4% 66,6% 17,1% 104,1 19,5% 61,3% 19,1% 97,9 

Krásná 13,2% 66,7% 20,1% 151,8 13,7% 64,5% 21,8% 158,4 

Krmelín 14,8% 68,9% 16,3% 110,3 16,3% 63,9% 19,8% 121,4 

Lhotka 15,7% 68,8% 15,5% 98,8 16,2% 65,7% 18,0% 111,4 

Lučina 14,3% 69,8% 15,9% 111,5 18,1% 61,5% 20,4% 112,3 

Morávka 15,4% 67,9% 16,7% 108,1 18,3% 59,5% 22,2% 121,1 
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Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15–64 65+ Index stáří <= 14 15–64 65+ Index stáří 

Nižní Lhoty 14,0% 66,4% 19,6% 140,5 20,3% 62,8% 16,9% 83,1 

Nošovice 16,1% 69,2% 14,7% 91,8 15,3% 64,6% 20,1% 130,9 

Palkovice 15,0% 69,8% 15,2% 101,0 17,9% 63,0% 19,0% 106,3 

Paskov 15,5% 69,9% 14,6% 93,9 15,5% 65,3% 19,2% 124,1 

Pazderna 14,8% 72,6% 12,6% 85,4 25,5% 60,2% 14,3% 56,1 

Pražmo 13,9% 68,5% 17,7% 127,1 14,4% 63,4% 22,2% 154,8 

Raškovice 14,6% 67,6% 17,8% 121,8 18,4% 57,9% 23,7% 129,0 

Řepiště 16,8% 65,2% 18,0% 107,7 17,7% 63,3% 19,1% 108,0 

Sedliště 17,7% 69,1% 13,2% 74,6 19,1% 65,3% 15,6% 81,8 

Soběšovice 12,5% 68,6% 19,0% 151,8 15,8% 63,2% 21,0% 132,5 

Staré Město 16,4% 66,2% 17,4% 106,2 13,9% 66,8% 19,3% 139,3 

Staříč 15,6% 70,2% 14,2% 90,8 16,7% 64,4% 18,8% 112,5 

Sviadnov 16,3% 66,0% 17,7% 108,2 16,8% 65,9% 17,3% 102,8 

Třanovice 17,0% 68,2% 14,9% 87,5 18,5% 62,9% 18,7% 101,0 

Vojkovice 16,2% 70,1% 13,7% 84,2 20,7% 65,8% 13,5% 65,3 

Vyšní Lhoty 14,1% 70,9% 15,0% 106,8 13,7% 62,7% 23,7% 173,0 

Žabeň 17,0% 67,3% 15,7% 92,4 19,1% 62,7% 18,1% 94,8 

Žermanice 17,5% 69,5% 13,0% 74,1 17,6% 65,5% 16,8% 95,2 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Frýdek-Místek v letech 2014 a 2019 klesl o 4,8 %, pokles 
nastal ve všech obcích SO ORP. Nejvýznamnější pokles byl ve městě Frýdek-Místek (-5,8 %). Mezi lety 
2019-2024 nezaměstnanost v SO ORP mírně stoupla (+0,8 %). Nejvýznamnější nárůst byl zaznamenán 
v obci Lučina (+1,9 %). K poklesu nezaměstnanosti v tomto období došlo u devíti obcí (Bruzovice, Dolní 
Tošanovice, Horní Domaslavice, Horní Tošanovice, Kaňovice, Krásná, Lhotka, Soběšovice a Žermanice). 
Ve vztahu ke krajskému průměru je nezaměstnanost v SO ORP Frýdek-Místek dlouhodobě podprůměrná. 

Tabulka 47: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Frýdek – Místek 

Obec 
Podíl 

nezaměstnaných 
osob 2014 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2019 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2024 

Změna 
2014-2019 

Změna 
2019-2024 

SO ORP Frýdek-Místek 7,8% 3,0% 3,8% -4,8% 0,8% 

Baška 6,1% 2,7% 3,2% -3,4% 0,6% 

Brušperk 5,8% 1,8% 2,2% -4,0% 0,3% 

Bruzovice 6,3% 2,2% 1,9% -4,2% -0,2% 

Dobrá 5,8% 2,0% 2,4% -3,8% 0,4% 

Dobratice 7,2% 2,2% 2,3% -5,0% 0,1% 

Dolní Domaslavice 5,1% 1,8% 2,4% -3,3% 0,6% 

Dolní Tošanovice 4,8% 2,8% 2,2% -2,0% -0,7% 

Fryčovice 5,2% 1,9% 2,5% -3,3% 0,6% 

Frýdek-Místek 9,4% 3,6% 4,9% -5,8% 1,3% 

Horní Domaslavice 5,8% 2,2% 1,9% -3,6% -0,3% 

Horní Tošanovice 7,8% 3,5% 2,4% -4,3% -1,1% 

Hukvaldy 6,1% 2,1% 2,5% -4,0% 0,4% 

Kaňovice 5,4% 2,6% 2,0% -2,8% -0,6% 

Kozlovice 6,1% 1,8% 2,4% -4,3% 0,6% 

Krásná 7,2% 3,6% 3,5% -3,6% -0,1% 

Krmelín 3,7% 1,3% 1,5% -2,4% 0,2% 

Lhotka 5,2% 4,4% 2,9% -0,8% -1,5% 

Lučina 6,6% 1,7% 3,6% -4,9% 1,9% 

Morávka 6,4% 2,8% 4,3% -3,5% 1,5% 

Nižní Lhoty 6,2% 2,3% 2,8% -3,8% 0,5% 

Nošovice 6,1% 2,1% 3,0% -4,0% 0,9% 

Palkovice 6,2% 2,7% 3,3% -3,5% 0,6% 

Paskov 6,6% 2,3% 2,8% -4,3% 0,4% 

Pazderna 4,0% 1,9% 2,7% -2,1% 0,8% 

Pražmo 6,1% 3,2% 3,6% -2,9% 0,4% 
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Obec 
Podíl 

nezaměstnaných 
osob 2014 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2019 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2024 

Změna 
2014-2019 

Změna 
2019-2024 

Raškovice 6,3% 3,0% 3,0% -3,3% 0,1% 

Řepiště 4,9% 2,0% 2,3% -3,0% 0,4% 

Sedliště 7,1% 2,6% 2,6% -4,5% 0,0% 

Soběšovice 5,7% 2,1% 1,5% -3,6% -0,6% 

Staré Město 5,3% 2,4% 3,7% -2,9% 1,3% 

Staříč 6,8% 3,4% 3,4% -3,4% 0,0% 

Sviadnov 7,1% 2,5% 3,0% -4,7% 0,5% 

Třanovice 5,4% 1,5% 1,8% -4,0% 0,4% 

Vojkovice 5,8% 2,9% 3,5% -3,0% 0,6% 

Vyšní Lhoty 5,9% 2,4% 3,6% -3,6% 1,2% 

Žabeň 6,4% 3,4% 3,4% -3,0% 0,0% 

Žermanice 5,4% 2,6% 1,7% -2,8% -0,9% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

7.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

V roce 2023 bylo v území SO ORP Frýdek-Místek evidováno 49 162 obsazených pracovních míst. Oproti 
roku 2013 tak došlo k navýšení o 3 310 míst, tj. nárůst o 7,2 % Nejvýraznější nárůst lze zaznamenat 
v obci Kaňovice (+228,6 %), Nižní Lhoty (+225,9 %) a Vyšní Lhoty (+216,2 %). Naopak k poklesu 
obsazených pracovních míst došlo pouze v osmi obcích, nejvýrazněji lze tento pokles zaznamenat 
v obcích Staříč (-79,6 %) a Pazderna (-27,7 %). 

Tabulka 48:Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Frýdek – Místek 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Frýdek-Místek 45 852 49 162 3 310 7,2% 

Baška 447 526 79 17,7% 

Brušperk 583 663 80 13,7% 

Bruzovice 187 154 -33 -17,6% 

Dobrá 932 1 042 110 11,8% 

Dobratice 85 172 87 102,4% 

Dolní Domaslavice 148 146 -2 -1,4% 

Dolní Tošanovice 57 109 52 91,2% 

Fryčovice 982 1109 127 12,9% 

Frýdek-Místek 23 999 26 480 2 481 10,3% 

Horní Domaslavice 27 61 34 125,9% 

Horní Tošanovice 81 170 89 109,9% 

Hukvaldy 173 334 161 93,1% 

Kaňovice 14 46 32 228,6% 

Kozlovice 257 265 8 3,1% 

Krásná 63 104 41 65,1% 

Krmelín 307 324 17 5,5% 

Lhotka 50 51 1 2,0% 

Lučina 193 192 -1 -0,5% 

Morávka 89 188 99 111,2% 

Nižní Lhoty 374 1 219 845 225,9% 

Nošovice 6 637 7 395 758 11,4% 

Palkovice 327 345 18 5,5% 

Paskov 2 580 2 661 81 3,1% 

Pazderna 47 34 -13 -27,7% 

Pražmo 92 116 24 26,1% 

Raškovice 416 526 110 26,4% 

Řepiště 188 208 20 10,6% 

Sedliště 166 252 86 51,8% 

Soběšovice 59 53 -6 -10,2% 

Staré Město 931 1 148 217 23,3% 
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Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

Staříč 3 064 625 -2 439 -79,6% 

Sviadnov 1 397 1249 -148 -10,6% 

Třanovice 507 506 -1 -0,2% 

Vojkovice 58 92 34 58,6% 

Vyšní Lhoty 105 332 227 216,2% 

Žabeň 198 219 21 10,6% 

Žermanice 32 46 14 43,8% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Od roku 2014 v SO ORP Frýdek-Místek s nárůstem počtu volných pracovních míst nepřímo úměrně 
klesal počet dosažitelných uchazečů. Tento stav trval až do poloviny roku 2019, kdy byla situace 
nejpříznivější a na jedno volné pracovní místo připadalo 1,87 dosažitelných uchazečů. Poté se situace 
začala mírně zhoršovat, počet volných míst začal pozvolna klesat, a naopak docházelo k nárůstu počtu 
dosažitelných uchazečů. Nejhorší situace byla zjištěna počátkem roku 2021, kdy na jedno volné 
pracovní místo připadalo 3,67 dosažitelných uchazečů. V současné době je trend nepříznivý a nůžky 
mezi těmito ukazateli se rozevírají. 

Graf 28:Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Frýdek – Místek 

 
Zdroj dat: MPSV, GIS 0 
 

Míra podnikatelské aktivity se v obcích SO ORP Frýdek-Místek v letech 2014-2024 zvýšila o 5,7 ‰, 
z původní hodnoty 160,1 ‰ na hodnotu 165,17 ‰. Nejvýraznější nárůst míry podnikatelské aktivity 
nastal v obcích Bruzovice (34,7 ‰), Lhotka (27,3 ‰) a Krásno (26,6 ‰). Pokles míry podnikatelské 
aktivity byl zaznamenán ve čtyřech obcích SO ORP, a to v obci Kozlovice (-2,6 ‰), Vyšní Lhoty (-2,0 ‰), 
Pražmo (-1,5 ‰) a Nižní Lhoty (-0,8 ‰). V porovnání s krajským průměrem je míra podnikatelské 
aktivity v SO ORP Frýdek-Místek vysoce nadprůměrná. 

Tabulka 49:Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Frýdek – Místek 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Frýdek-Místek 160,1 165,7 5,7 

Baška 178,3 185,9 7,6  

Bruzovice 189,0 223,7 34,7  

Brušperk 166,5 170,6 4,1  

Dobratice 163,7 178,7 15,0  

Dobrá 155,5 165,3 9,8  

Dolní Domaslavice 183,4 197,3 13,9  
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Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

Dolní Tošanovice 158,6 174,2 15,6  

Fryčovice 157,3 161,6 4,3  

Frýdek-Místek 149,5 152,0 2,5  

Horní Domaslavice 155,2 170,9 15,8  

Horní Tošanovice 144,2 162,9 18,7  

Hukvaldy 165,0 171,0 6,0  

Kaňovice 229,6 239,7 10,1  

Kozlovice 145,9 143,3 -2,6  

Krmelín 192,0 204,0 11,9  

Krásná 195,1 221,8 26,6  

Lhotka 191,2 218,5 27,3  

Lučina 176,7 181,8 5,2  

Morávka 185,8 196,0 10,2  

Nižní Lhoty 191,3 190,5 -0,8  

Nošovice 135,8 138,2 2,4  

Palkovice 180,6 191,0 10,4  

Paskov 165,6 172,0 6,4  

Pazderna 141,0 151,5 10,6  

Pražmo 150,9 149,4 -1,5  

Raškovice 167,3 171,5 4,2  

Sedliště 179,5 182,0 2,5  

Soběšovice 184,1 188,3 4,2  

Staré Město 182,7 193,0 10,3  

Staříč 167,3 180,5 13,2  

Sviadnov 182,9 195,4 12,5  

Třanovice 148,4 164,4 15,9  

Vojkovice 163,6 174,7 11,1  

Vyšní Lhoty 175,1 173,1 -2,0  

Řepiště 173,2 182,5 9,3  

Žabeň 159,6 163,5 4,0  

Žermanice 171,4 185,4 14,0  

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

Na území SO ORP Frýdek-Místek se nachází 55 společností se 100 a více zaměstnanci, většina z nich má 
své sídlo ve městě Frýdek-Místek. Největší zaměstnavatel s 2 500-2 999 zaměstnanci (Hyundai Motor 
Manufacturing Czech s.r.o.) sídlí v obci Nižní Lhoty. Tento zaměstnavatel patří k nejvýznamnějším 
zaměstnavatelům v rámci celého Moravskoslezského kraje. Druhý nejvýznamnější zaměstnavatel 
s počtem 1 500-1 999 zaměstnanců sídlí ve Frýdku-Místku a třetí s 1 000-1 499 zaměstnanci sídlí 
v Nošovicích. Konkrétní zaměstnavatelé jsou vyjmenováni v tabulce níže. 

Tabulka 50: Největší zaměstnavatelé v SO ORP Frýdek – Místek 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 

zaměstnanců 

Hyundai Motor Manufacturing 
Czech s.r.o. 

Nižní Lhoty 
Výroba motorových vozidel a jejich 
motorů 

2500–2999 
zaměstnanců 

Nemocnice ve Frýdku-Místku, 
příspěvková organizace 

Frýdek-Místek Ústavní zdravotní péče 
1500–1999 
zaměstnanců 

Mobis Automotive Czech s.r.o. Nošovice 
Výroba dílů a příslušenství pro motorová 
vozidla a jejich motory 

1000–1499 
zaměstnanců 

EWL Czech s.r.o. Frýdek-Místek 
Činnosti agentur zprostředkujících 
zaměstnání 

500–999 zaměstnanců 

Hyundai Transys Czech, s.r.o. Nošovice 
Výroba ostatních dílů a příslušenství pro 
motorová vozidla 

500–999 zaměstnanců 

Hyundai Glovis Czech Republic 
s.r.o. 

Frýdek-Místek Skladování 500–999 zaměstnanců 

VKUS-BUSTAN s.r.o. Frýdek-Místek Bezpečnostní a pátrací činnosti 500–999 zaměstnanců 

Statutární město Frýdek-Místek Frýdek-Místek Všeobecné činnosti veřejné správy 500–999 zaměstnanců 
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Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 

zaměstnanců 

GO Steel a.s. Frýdek-Místek 
Výroba plochých výrobků (kromě pásky za 
studena) 

250–499 zaměstnanců 

MSEM, a.s. Frýdek-Místek 
Výstavba inženýrských sítí pro elektřinu 
a telekomunikace 

250–499 zaměstnanců 

Huisman Czech Republic s.r.o. Sviadnov 
Výroba zdvihacích a manipulačních 
zařízení 

250–499 zaměstnanců 

MARLENKA international  s.r.o. Frýdek-Místek 
Výroba pekařských a cukrářských výrobků, 
kromě trvanlivých 

250–499 zaměstnanců 

Saft Ferak a.s. Raškovice Výroba ostatních elektrických zařízení 250–499 zaměstnanců 

VÚHŽ a.s. Dobrá Slévárenství 250–499 zaměstnanců 

DŘEVO TRUST, a.s. Frýdek-Místek 
Zprostředkování velkoobchodu a 
velkoobchod v zastoupení 

250–499 zaměstnanců 

Lenzing Biocel Paskov a.s. Paskov Výroba buničiny, papíru a lepenky 250–499 zaměstnanců 

Mayr-Melnhof Holz Paskov s.r.o. Staříč Výroba pilařská a impregnace dřeva 250–499 zaměstnanců 

Hanwha Advanced Materials 
Europe, s.r.o. 

Frýdek-Místek Výroba pryžových a plastových výrobků 250–499 zaměstnanců 

Lesostavby Frýdek-Místek a. s. Frýdek-Místek 
Lesní hospodářství a jiné činnosti v oblasti 
lesnictví 

200–249 zaměstnanců 

TS a.s. Frýdek-Místek Truhlářské práce 200–249 zaměstnanců 

Beskyd Fryčovice, a.s. Fryčovice Zpracování a konzervování brambor 200–249 zaměstnanců 

Charita Frýdek - Místek Frýdek-Místek 
Ambulantní nebo terénní sociální služby 
pro osoby se zdravotním postižením 

200–249 zaměstnanců 

Green Gas DPB, a.s. Paskov Výroba, přenos a rozvod elektřiny 200–249 zaměstnanců 

Vyncke s.r.o. Frýdek-Místek 
Výroba parních kotlů, kromě kotlů pro 
ústřední topení 

100–199 zaměstnanců 

NOVOGEAR, spol. s r.o. Frýdek-Místek Výroba ostatních strojů pro speciální účely 100–199 zaměstnanců 

Základní škola národního umělce 
Petra Bezruče, Frýdek-Místek, tř. 
T. G. Masaryka 454 

Frýdek-Místek 
Základní vzdělávání na druhém stupni 
základních škol 

100–199 zaměstnanců 

Krevní centrum s. r. o. Frýdek-Místek 
Ostatní činnosti související se zdravotní 
péčí j. n. 

100–199 zaměstnanců 

Beskydské uzeniny, a.s. Frýdek-Místek 
Zpracování a konzervování masa a výroba 
masných výrobků 

100–199 zaměstnanců 

ECP LOGISTIC, s.r.o. Sviadnov Silniční nákladní doprava 100–199 zaměstnanců 

Střední průmyslová škola, 
Obchodní akademie a Jazyková 
škola s právem státní jazykové 
zkoušky, Frýdek-Místek, 
příspěvková organizace 

Frýdek-Místek 
Střední odborné vzdělávání na středních 
odborných školách 

100–199 zaměstnanců 

Střední odborná škola, Frýdek-
Místek, příspěvková organizace 

Frýdek-Místek 
Střední odborné vzdělávání na středních 
odborných školách 

100–199 zaměstnanců 

B.PRO CZ s.r.o. Frýdek-Místek 
Výroba ostatních kovodělných výrobků j. 
n. 

100–199 zaměstnanců 

DEVA F-M. s.r.o. Frýdek-Místek Výroba ostatních svrchních oděvů 100–199 zaměstnanců 

EKOMILK a.s. Frýdek-Místek 
Zpracování mléka, výroba mléčných 
výrobků a sýrů 

100–199 zaměstnanců 

TMETAL s. r. o. Fryčovice Výroba kovových konstrukcí a jejich dílů 100–199 zaměstnanců 

Frýdecká skládka, a.s. Frýdek-Místek 
Shromažďování, sběr a odstraňování 
odpadů, úprava odpadů k dalšímu využití 

100–199 zaměstnanců 

Pekařství BOČEK Krmelín s.r.o. Krmelín 
Výroba pekařských, cukrářských a jiných 
moučných výrobků 

100–199 zaměstnanců 

Dual Borgstena Trim Czech 
Republic s.r.o. 

Frýdek-Místek 
Velkoobchod s díly a příslušenstvím pro 
motorová vozidla, kromě motocyklů 

100–199 zaměstnanců 

Okresní soud ve Frýdku-Místku Frýdek-Místek 
Činnosti v oblasti spravedlnosti a 
soudnictví 

100–199 zaměstnanců 

HUTNÍ PROJEKT Frýdek-Místek a.s. Frýdek-Místek 
Inženýrské činnosti a související technické 
poradenství 

100–199 zaměstnanců 

HM Czech, s.r.o. Frýdek-Místek Skladování 100–199 zaměstnanců 

H. A. S. spol. s r.o. Frýdek-Místek Silniční nákladní doprava 100–199 zaměstnanců 
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Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 

zaměstnanců 

Inva Group a.s. Frýdek-Místek 
Maloobchod s převahou potravin, nápojů 
a tabákových výrobků 
v nespecializovaných prodejnách 

100–199 zaměstnanců 

GTB GROUP, s.r.o. Staré Město Výroba skla a skleněných výrobků 100–199 zaměstnanců 

ARCIMPEX s.r.o. Sviadnov Ostatní specializovaný velkoobchod 100–199 zaměstnanců 

BORCAD cz a.s. Fryčovice Výroba strojů a zařízení j. n. 100–199 zaměstnanců 

Střední škola řemesel, Frýdek-
Místek, příspěvková organizace 

Frýdek-Místek 
Střední odborné vzdělávání na středních 
odborných školách 

100–199 zaměstnanců 

Podané ruce - osobní asistence Frýdek-Místek 
Ambulantní nebo terénní sociální služby 
pro osoby se zdravotním postižením 

100–199 zaměstnanců 

Autodružstvo Frýdek - Místek Frýdek-Místek 
Opravy a údržba motorových vozidel, 
kromě motocyklů 

100–199 zaměstnanců 

Central Warehouse Solution s.r.o. Brušperk 
Zprostředkování velkoobchodu a 
velkoobchod v zastoupení 

100–199 zaměstnanců 

SAGENA s.r.o. Frýdek-Místek Všeobecná ambulantní zdravotní péče 100–199 zaměstnanců 

Motor Lučina spol. s r.o. Staré Město 
Výroba ostatních strojů a zařízení pro 
všeobecné účely 

100–199 zaměstnanců 

ADAMPOL CZECH s.r.o. Frýdek-Místek 
Opravy a údržba motorových vozidel, 
kromě motocyklů 

100–199 zaměstnanců 

UNIS COOL, s.r.o. Staré Město 
Výroba průmyslových chladicích a 
klimatizačních zařízení 

100–199 zaměstnanců 

Domov pro seniory Frýdek-Místek, 
příspěvková organizace 

Frýdek-Místek Sociální péče v domovech pro seniory 100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

7.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení příslušných 
nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 51: SWOT analýza za SO ORP Frýdek-Místek 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

- Kladné migrační saldo, které pozitivně 
ovlivňuje celkový počet obyvatel SO ORP 
jako celku 

- Nárůst počtu obyvatel celého SO ORP 
i většiny jeho obcí (vyjma obce Pražmo 
a Frýdek-Místek) 

- Pokles počtu obyvatel ve městě Frýdek-
Místek, nejlidnatější obce SO ORP a v obci 
Pražmo 

- Od roku 2019 výrazný trend poklesu 
přirozeného přírůstku 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně 

- Pokles hodnoty indexu stáři v 11 obcích 
SO ORP 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 15 
až 64 let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 
let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst hodnoty indexu stáří v SO ORP 
jako celku a většiny jeho obcí. 

Nezaměstnanost: 
- Hodnota podílu nezaměstnaných osob se 

dlouhodobě pohybuje pod celokrajským 
průměrem. 

- Nárůst podílu nezaměstnaných osob 
v rámci SO ORP mezi lety 2019-2024. 

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku i většiny jeho obcí 
(vyjma obce Bordovice). 

- Nárůst míry podnikatelské aktivity v SO 
ORP jako celku i u většiny jeho obcí. 

- Míra podnikatelské aktivity SO ORP 
převyšuje celokrajský průměr. 

- Existence jednoho z nejvýznamnějších 
zaměstnavatelů Moravskoslezského kraje 
na území SO ORP (v obci Nižní Lhoty). 

- Od roku 2019 rostoucí trend vývoje počtu 
dosažitelných uchazečů a pokles počtu 
volných pracovních míst. 
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Téma Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044 

- Předpokládaný zvyšující se počet obyvatel 
SO ORP ve věku 85 a více let v roce 2044 

- Pokles počtu obyvatel v důsledku snížení 
přírůstku migrací, po ustálení migrační 
vlny z oblastí zasaženými konfliktem na 
Ukrajině. 
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8. SO ORP FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 

SO ORP Frýdlant nad Ostravicí leží v jihovýchodní části Moravskoslezského kraje. Ze severozápadu, 
severu i východu svého území je SO ORP Frýdlant nad Ostravicí ohraničen obcemi správního obvodu 
Frýdek-Místek. Jižní hranice je tvořena částečně státní hranicí se Slovenskou republikou, částečně 
hranicí Zlínského kraje. Na západě správní obvod sousedí se SO ORP Frenštát pod Radhoštěm. 
Poněvadž leží správní obvod v oblasti Beskyd, jeho terén je značně členitý. Z nadmořských výšek okolo 
360 m. n. m. údolní nivy řeky Ostravice se směrem k jihu zemský povrch postupně zvedá na 500–800 
m n.m. a vrcholí až na Lysé hoře (1 323 m n.m.), nejvyšší hoře Beskyd.  

SO ORP Frýdlant nad Ostravicí zahrnuje celkem 11 obcí – Bílá, Čeladná, Frýdlant nad Ostravicí, Janovice, 
Kunčice pod Ondřejníkem, Malenovice, Metylovice, Ostravice, Pržno, Pstružná a Staré Hamry, 
a rozkládá se na území 317,4 km2. Podílem 5,8 % na celkové rozloze kraje je na 7. místě v rámci kraje, 
ale podílem 2,1 % na celkovém počtu obyvatel kraje je až na 15. místě. Pověřeným úřadem je Frýdlant 
nad Ostravicí, v tomto městě žije 39,0 % obyvatel správního obvodu. 

Obrázek 7: Administrativní mapa SO ORP Frýdlant nad Ostravicí 

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 
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8.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

V letech 2001-2023 lze v obcích SO ORP Frýdlant nad Ostravicí zaznamenat dlouhodobě vzrůstající 
počet obyvatel. V roce 2001 zde žilo 22 067 obyvatel, v roce 2023 to bylo 25 418 obyvatel (tj. více jak 
15% nárůst). K meziročnímu poklesu počtu obyvatel došlo pouze v roce 2021 (-220 osob), což bylo 
ovlivněno realizací SLDB v daném roce, kdy došlo k zpřesnění tohoto ukazatele. V následujícím roce 

2022 došlo naopak k nejvýraznějšímu nárůstu počtu osob (+503 osob), což vyrovnalo hladinu 
předchozích let. Tento nárůst byl ovlivněn zejména imigrací obyvatel v důsledku ruské invaze 
na území Ukrajiny. 

Graf 29: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Frýdlant nad Ostravicí mezi lety 2001-2023 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

Nejvýraznější relativní navýšení počtu obyvatel v rámci správního obvodu mezi lety 2001-2023 nastalo 
v obci Malenovice (112,0 %), dále pak v obcích Pstruží (48,3 %), Pržno (44,5 %) a Čeladná (40,3 %). 
Naopak pokles počtu obyvatel nastal pouze ve dvou obcích – Bílá (-17,4 %) a Staré Hamry (-1,4 %).  

Tabulka 52:Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Frýdlant nad Ostravicí mezi lety 2001-2023  

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Frýdlant nad Ostravicí 22 067 25 418 3 351 15,2% 

Bílá 344 284 -60 -17,4% 

Čeladná 2 070 2 904 834 40,3% 

Frýdlant nad Ostravicí 9 796 9 923 127 1,3% 

Janovice 1 682 2 001 319 19,0% 

Kunčice pod Ondřejníkem 1 969 2 451 482 24,5% 

Malenovice 376 797 421 112,0% 

Metylovice 1 495 1 799 304 20,3% 

Ostravice 2 286 2 529 243 10,6% 

Pržno 762 1 101 339 44,5% 

Pstruží 725 1 075 350 48,3% 

Staré Hamry 562 554 -8 -1,4% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav2023 - stav2001) / stav2001 * 100 
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Hrubá míra přirozeného přírůstku (hmpp) v SO ORP Frýdlant nad Ostravicí měla v letech 2001-2023 
záporné hodnoty (vyjma roku 2014, kdy bylo dosaženo hodnoty 0,3 ‰). Nejnižší hodnota hmpp je 
evidována v roce 2001 a 2023 (v obou případech kleslo hmpp na hodnotu -5,1‰). Naopak hrubá míra 
migračního salda (hmms) po celou sledovanou dobu nabírala pouze kladných hodnot. Maxima bylo 
dosaženo v roce 20022 podílem 22,78 ‰ (nárůst o více jak 13,0 ‰. oproti předchozímu roku). Tento 
meziroční nárůst hmms je s největší pravděpodobností způsoben imigrací z důvodu válečného 
konfliktu na území Ukrajiny.  Hrubá míra celkového přírůstku populace (hmcpp) kopíruje křivku hmms, 
v celém sledovaném období nabírala kladných hodnot. V roce 2023 se díky meziročnímu propadu 
dostala na hranici 0,0 ‰. 

Graf 30: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Frýdlant nad Ostravicí 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

V obcích SO ORP Frýdlant nad Ostravicí byl v letech 2001-2023 zaznamenán záporný přirozený 
přírůstek (-1322 osob). Nejvýznamnější pokles přirozeného přírůstku nastal v obci Frýdlant nad 
Ostravicí (-801 osob). Kladného přirozeného přírůstku bylo dosaženo u dvou obcí, a to v Malenovicích 
(+28 osob) a Pstruží (+6 osob). Migrační saldo bylo ve sledovaném období kladné (+5 170 osob). 
Nejvyšší hodnoty byly dosaženy v obcích Frýdlant nad Ostravicí (+1 067 osob) a Čeladná (+1 096 osob).  
Jedinou obcí, v níž bylo migrační saldo záporné, se stala obec Bílá (-36 obcí). 

Tabulka 53:Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Frýdlant nad Ostravicí za období 2001–2023 

Obec Narození Zemřelí 
Přirozený 
přírůstek 

Přistěhovalí Vystěhovalí 
Migrační 

saldo 

SO ORP Frýdlant nad Ostravicí 4 984 6 306 -1 322 16 720 11 550 5 170 

Bílá 50 96 -46,00  211 247 -36,00  

Čeladná 503 626 -123,00  2 355 1 259 1 096,00  

Frýdlant nad Ostravicí 2 057 2 858 -801,00  5 550 4 453 1 097,00  

Janovice 376 442 -66,00  1 269 861 408,00  

Kunčice pod Ondřejníkem 517 525 -8,00  1 538 979 559,00  

Malenovice 133 105 28,00  713 318 395,00  

Metylovice 375 377 -2,00  1 144 790 354,00  

Ostravice 451 668 -217,00  1 854 1 368 486,00  

Pržno 194 233 -39,00  945 552 393,00  

Pstruží 211 205 6,00  794 421 373,00  

Staré Hamry 117 171 -54,00  347 302 45,00  

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí.  
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V roce 2014 lze u obyvatel obcí SO ORP Frýdlant nad Ostravicí pozorovat přímou úměru mezi rostoucím 
věkem a jejich počtu vyjma dětí ve věku 5-14 let, jejichž počet klesl. Nejpočetnější věkovou skupinou 
je skupina 35-39 let. Poté nastává s rostoucím věkem pokles počtu obyvatelstva. Podobný charakter 
vývoje počtu obyvatel lze pozorovat také v roce 2024, je však patrná tendence stárnutí obyvatel. Počet 
dětí ve věku do 4 let je podobný (o 30 dětí méně, než tomu bylo v roce 2014), počet dětí a mládeže ve 
věku 5-19 let vzrostl, ale u věkové skupiny 20-29 let již nastal pokles. Nejpočetnější skupinou jsou 
obyvatelé ve věkové kategorii 45-49 let. Poté je opět patrná nepřímá úměra mezi rostoucím věkem 
a poklesem počtu obyvatel u jednotlivých skupin obyvatel. 

Stárnutí populace lze dle prognózy očekávat také v letech 2034 a 2044. Počet dětí ve věku do 4 let 
klesne. V roce 2034 je vývoj počtu dětí pozitivnější (s rostoucím věkem roste také počet dětí a mládeže 
do 19 let, i mladých obyvatel do 29 let). Výrazně klesne počet osob ve věku 30-39 let a nejpočetnější 
skupinou se stanou obyvatelé ve věku 55-59 let. V roce 2044 je pozitivnější vývoj zaznamenán u osob 
ve věku 30-39 let, naopak pokles počtu obyvatel je předpokládán u věkové věku kategorie 40-49 let. 
Nejpočetnější skupinu budou v roce 2044 tvořit senioři ve věku 65-69 let. S rostoucím věkem seniorů 
však bude křivka počtu obyvatel klesat pozvolněji, než tomu bylo v letech předchozích. V roce 2044 je 
pak předpokládaný nárůst počtu osob ve věku 85 a více let. 

Graf 31:Vývoj počtu obyvatel SO ORP Frýdlant nad Ostravicí v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

 V letech 2014-2024 došlo v obcích SO ORP Frýdlant nad Ostravicí k nárůstu počtu obyvatel ve věkové 
skupině nad 65 let (+4,2 %), k mírnému nárůstu došlo také u dětské složky do 14 let (+1,7 %). A to na 
úkor podílu osob v produktivním věku (-5,9 %). Index stáří vzrostl v SO ORP z hodnoty 117,3 na hodnotu 
130,3. Nejstarší obyvatelé žijí dlouhodobě v obci Bílá. Jedna z nejnižších hodnoto indexu stáří je 
dlouhodobě zaznamenaná u obcí Pržno a Pstruží. K poklesu hodnoty indexu stáří, tj. omlazení populace 
došlo pouze v obci Pstruží. 

Tabulka 54:Věková struktura obcí SO ORP Frýdlant nad Ostravicí k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Frýdlant nad Ostravicí 14,9% 67,5% 17,5% 117,3 16,6% 61,7% 21,7% 130,3 

Bílá 9,4% 71,2% 19,4% 207,1 10,7% 62,8% 26,4% 246,2 

Čeladná 15,2% 66,3% 18,5% 121,2 16,8% 61,9% 21,3% 126,6 

Frýdlant nad Ostravicí 14,4% 66,8% 18,8% 130,1 16,3% 60,8% 23,0% 141,3 

Janovice 15,7% 68,1% 16,2% 103,4 17,2% 62,4% 20,4% 118,3 

Kunčice pod Ondřejníkem 16,3% 67,1% 16,5% 101,3 17,9% 60,4% 21,7% 120,9 

Malenovice 21,3% 67,2% 11,5% 54,2 17,7% 62,9% 19,4% 109,4 

Metylovice 15,0% 68,3% 16,7% 111,7 18,5% 60,3% 21,2% 114,2 
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Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

Ostravice 13,8% 67,0% 19,2% 139,2 14,8% 61,7% 23,5% 159,0 

Pržno 14,9% 73,9% 11,2% 74,8 16,4% 69,3% 14,3% 87,6 

Pstruží 16,0% 70,2% 13,8% 85,7 19,9% 64,6% 15,5% 77,8 

Staré Hamry 12,9% 68,2% 18,9% 146,5 13,0% 61,2% 25,8% 198,6 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Frýdlant nad Ostravicí mezi lety 2014-2019 klesl o 3,6 %. 
Pokles byl zaznamenán u všech obcí SO ORP, nejvýraznější byl v obci Bílá. Mezi lety 2014-2019 podíl 
nezaměstnanosti ve správním obvodu mírně stoupla (+0,6 %). Pokles byl zaznamenán pouze u obcí 
Janovice (-0,4 %) a Malenovice (-0,3 %). Naopak největší nárůst měla obec Bílá (15,0 %). Ve srovnání 
s krajským průměrem je nezaměstnanost v SO ORP Frýdlant nad Ostravicí podprůměrná. 

Tabulka 55: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Frýdlant nad Ostravicí 

Obec 
Podíl 

nezaměstnaných 
osob 2014 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2019 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2024 

Změna 
2014-2019 

Změna 
2019-2024 

SO ORP Frýdlant nad Ostravicí 6,6% 3,0% 3,5% -3,6% 0,6% 

Bílá 9,3% 1,9% 6,9% -7,4% 5,0% 

Čeladná 6,9% 2,8% 3,5% -4,1% 0,7% 

Frýdlant nad Ostravicí 5,8% 2,8% 3,5% -3,0% 0,7% 

Janovice 7,9% 3,5% 3,1% -4,4% -0,4% 

Kunčice pod Ondřejníkem 5,7% 2,6% 3,2% -3,1% 0,6% 

Malenovice 7,4% 3,2% 2,9% -4,2% -0,3% 

Metylovice 7,9% 3,2% 4,0% -4,7% 0,8% 

Ostravice 8,5% 3,8% 4,2% -4,6% 0,3% 

Pržno 5,1% 1,9% 2,5% -3,2% 0,6% 

Pstruží 6,2% 2,6% 2,7% -3,5% 0,1% 

Staré Hamry 7,6% 4,1% 5,1% -3,5% 1,0% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

8.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

V roce 2023 bylo v SO ORP Frýdlant nad Ostravicí 7 920 obsazených pracovních míst, oproti roku 2013 
to znamená nárůst o 18,3 %. K nejvýraznějšímu nárůstu v počtu obsazených pracovních míst došlo 
v obci Pstruží (108,8 %). Ke snížení počtu obsazených pracovních míst došlo v obcích Janovice (-3,2 %) 
a Ostravice (-0,1 %).  

Tabulka 56:Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Frýdlant nad Ostravicí 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Frýdlant nad Ostravicí 6 696 7 920 1 224 18,3% 

Bílá 181 256 75 41,4% 

Čeladná 849 988 139 16,4% 

Frýdlant nad Ostravicí 3 744 4 400 656 17,5% 

Janovice 153 148 -5 -3,3% 

Kunčice pod Ondřejníkem 198 302 104 52,5% 

Malenovice 85 127 42 49,4% 

Metylovice 190 250 60 31,6% 

Ostravice 766 765 -1 -0,1% 

Pržno 379 458 79 20,8% 

Pstruží 57 119 62 108,8% 

Staré Hamry 94 107 13 13,8% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 
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Od roku 2014 docházelo v obcích SO ORP Frýdlant nad Ostravicí k nárůstu volných pracovních míst, a 
to až do začátku roku 2017. S růstem těchto volných pracovních míst nepřímo úměrně klesal počet 
dosažitelných uchazečů. Minimálního rozdílu mezi oběma ukazateli bylo dosaženo v květnu 2018, kdy 
na 1 volné pracovní místo připadalo 1,31 dosažitelných uchazečů. Poté se křivky počtu volných 
pracovních míst a počtu dosažitelných uchazečů začínají pozvolna rozevírat (roste počet dosažitelných 
uchazečů a klesá počet volných pracovních míst). Od konce roku 2021 jsou tyto ukazatele více 
stabilizovány. V polovině roku 2024 připadalo na jedno pracovní místo 1,87 dosažitelných uchazečů. 

Graf 32: Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Frýdlant nad Ostravicí 

 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity dosáhla v obcích SO ORP Frýdlant nad Ostravicí v letech 2014-2024 nárůstu 
o 11,7 ‰. Zatímco v roce 2014 dosahovala hodnoty 192,6 ‰, do roku 2024 vzrostla na 204,3‰. 
K navýšení míry podnikatelské aktivity došlo ve všech obcích SO ORP. Největší nárůst byl zaznamenán 
v obcích Pstruží (22,9 ‰), Bílá (21,9 ‰) a Malenovice (20,2 ‰). Ve vztahu ke krajskému průměru 
dosahuje míra podnikatelské aktivity v SO ORP Frýdlant nad Ostravicí vysoce nadprůměrných hodnot.   

Tabulka 57:Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Frýdlant nad Ostravicí 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Frýdlant nad Ostravicí 192,6 204,3 11,7 

Bílá 238,7 260,6 21,9  

Frýdlant nad Ostravicí 181,2 192,0 10,7  

Janovice 171,4 185,9 14,5  

Kunčice pod Ondřejníkem 188,6 197,1 8,4  

Malenovice 235,7 256,0 20,2  

Metylovice 192,3 198,4 6,1  

Ostravice 202,0 214,3 12,3  

Pržno 183,1 190,7 7,7  

Pstruží 212,4 235,3 22,9  

Staré Hamry 198,4 216,6 18,2  

Čeladná 219,9 231,4 11,5  

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

V SO ORP Frýdlant nad Ostravicí má své sídlo 11 zaměstnavatelů se 100 a více zaměstnanci, z toho dva 
spadají do kategorie 250-499 zaměstnanců (Rehabilitační centrum Čeladná s.r.o. a FERRIT s.r.o.). Tito 
dva zaměstnavatelé sídlí v obci Čeladná a Frýdlant nad Ostravicí. Šest zaměstnavatelů se 100-199 
zaměstnanci sídlí rovněž v obci Frýdlant nad Ostravicí, dva v obci Pržno a jeden zaměstnavatel má sídlo 
v Janovicích. Konkrétní zaměstnavatelé jsou vyjmenováni v tabulce níže. 
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Tabulka 58:Největší zaměstnavatelé v SO ORP Frýdlant nad Ostravicí 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle  

počtu zaměstnanců 

Rehabilitační centrum 
Čeladná s.r.o. 

Čeladná Ústavní zdravotní péče 250–499 zaměstnanců 

FERRIT s.r.o. Frýdlant nad Ostravicí 
Výroba železničních lokomotiv a 
vozového parku 

250–499 zaměstnanců 

Středisko sociálních služeb 
města Frýdlant nad Ostravicí 

Frýdlant nad Ostravicí Sociální péče v domovech pro seniory 100–199 zaměstnanců 

Náš svět, příspěvková 
organizace 

Pržno 
Sociální péče v zařízeních pro osoby s 
chronickým duševním onemocněním 

100–199 zaměstnanců 

BATZ CZECH, s.r.o. Frýdlant nad Ostravicí 
Výroba ostatních dílů a příslušenství 
pro motorová vozidla 100–199 zaměstnanců 

Technomont Frýdek-Místek 
s.r.o. 

Janovice Opravy strojů 100–199 zaměstnanců 

GIFF a.s. Frýdlant nad Ostravicí Slévárenství 100–199 zaměstnanců 

Beskyd spol. s r.o. Frýdlant nad Ostravicí Slévárenství 100–199 zaměstnanců 

Město Frýdlant nad Ostravicí Frýdlant nad Ostravicí Všeobecné činnosti veřejné správy 100–199 zaměstnanců 

THERMA FM, s.r.o. Pržno 
Výroba elektrických rozvodných a 
kontrolních zařízení 

100–199 zaměstnanců 

LAKUM - KTL, a.s. Frýdlant nad Ostravicí Povrchová úprava a zušlechťování kovů 100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

8.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení příslušných 
nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 59: SWOT analýza za SO ORP Frýdlant nad Ostravicí 
Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

- Nárůst počtu obyvatel celého SO ORP 
i většiny jeho obcí (vyjma obcí Bílá a Staré 
Hamry). 

- Kladné migrační saldo, které pozitivně 
ovlivňuje celkový počet obyvatel SO ORP 
jako celku 

- Záporný přirozený přírůstek u většiny 
obcí SO ORP (vyjma obcí Malenovice 
a Pstruží) 

- Od roku 2019 výrazný trend poklesu 
přirozeného přírůstku 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně. 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 15 
až 64 let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 
let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst hodnoty indexu stáří v SO ORP 
jako celku a většiny jeho obcí (vyjma obce 
Pstruží). 

Nezaměstnanost: 

- Hodnota podílu nezaměstnaných osob se 
dlouhodobě pohybuje pod celokrajským 
průměrem. 

- Mezi lety 2019-2024 nárůst podílu 
nezaměstnaných osob SO ORP jako celku 
i ve většině obcí (vyjma obce Janovice 
a Malenovice). 

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku i ve všech jeho 
obcích.  

- Nárůst míry podnikatelské aktivity v SO 
ORP jako celku i ve všech jeho obcích 

- Míra podnikatelské aktivity SO ORP 
převyšuje celokrajský průměr. 

- Od roku 2019 rostoucí trend vývoje počtu 
dosažitelných uchazečů a pokles počtu 
volných pracovních míst. 
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Téma Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044 

- Předpokládaný zvyšující se počet obyvatel 
SO ORP ve věku 85 a více let v roce 2044 

- Pokles počtu obyvatel v důsledku snížení 
přírůstku migrací, po ustálení migrační 
vlny z oblastí zasaženými konfliktem na 
Ukrajině. 
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9. SO ORP HAVÍŘOV 

SO ORP Havířov se rozkládá ve východní části Moravskoslezského kraje. Na severozápadě sousedí se 
SO ORP Orlová, na severovýchodě se SO ORP Karviná, na východě se SO ORP Český Těšín, z jihu tvoří 
hranici SO ORP Frýdek-Místek a ze západu SO ORP Ostrava. Správní obvod leží na jižním okraji 
ostravsko-karvinské průmyslové oblasti mezi Ostravou a pohraničním městem Český Těšín. Povrch 
území je mírně členitý a je rozbrázděn údolími podél říček a potoků. 

SO ORP Havířov tvoří pět obcí – Albrechtice, Havířov, Horní Bludovice, Horní Suchá a Těrlicko. 
Pověřeným úřadem je obec Havířov. Podíl správního obvodu na celkové rozloze kraje je 1,7 % a je tak 
pátým nejmenším správním obvodem kraje. Podílem 7,2 % z celkového počtu obyvatel kraje je ale na 
čtvrtém místě v rámci kraje. V Havířově, jediném městě tohoto obvodu, žije 85,6 % obyvatel území. 

Pod obcí Horní Suchá se nacházely, v dnešní době již vytěžené, zásoby černého uhlí, jehož těžba 
významně ovlivnila vývoj této oblasti. Město Havířov bylo vystaveno jako satelitní město Ostravy, 
vzniklo z potřeby zajistit byty pro pracovníky dolů a hutí v období rozvoje průmyslu na Ostravsku po 
2. světové válce. Jedná se o největší město v ČR, které nikdy nebylo městem okresním, ani krajským. 

Obrázek 8: Administrativní mapa SO ORP Havířov 

 

zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 

9.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

Křivka vývoje počtu obyvatel SO ORP Havířov má mezi lety 2001-2023 klesající charakter. Došlo 
k snížení o 14 279 obyvatel (tj. -14,3 %). K jedinému meziročnímu nárůstu došlo v roce 2022, což bylo 
ovlivněno přistěhovalectvím z důvodu rusko-ukrajinského konfliktu. K 1.1.2024 žilo v SO ORP Havířov 
celkem 85 310 obyvatel. 
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Graf 33: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Havířov mezi lety 2001-2023 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

Pokles počtu obyvatel v SO ORP v je způsoben zejména poklesem počtu obyvatel ve městě Havířov, 
kde došlo k poklesu o 15 808 osob (tj. -18,5 %) a v obci Albrechtice, kde ubylo 247 obyvatel (-6,1 %). 
Ve zbylých třech obcích se počet obyvatel zvýšil, nejvýznamněji v obci Horní Bludovice 
(+1 014 obyvatel, tj. +64,3 %). 

Tabulka 60: Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Havířov mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Havířov 99 589 85 310 -14 279 -14,3% 

Albrechtice 4 065 3 818 -247 -6,1% 

Havířov 85 502 69 694 -15 808 -18,5% 

Horní Bludovice 1 577 2 591 1 014 64,3% 

Horní Suchá 4 331 4 366 35 0,8% 

Těrlicko 4 114 4 841 727 17,7% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav2023 - stav2001) / stav2001 * 100 

Křivka hrubé míry přirozeného přírůstku (hmpp) v obcích SO ORP Havířov byla mezi lety 2001-2010 
stabilizovaná a pohybovala se okolo nulové hodnoty. Poté se charakter křivky hmpp změnil a začal 
klesat. Nejnižší hodnoty (-7,1 ‰) bylo dosaženo v roce 2021. V roce 2022 pak došlo k meziročnímu 
růstu. O rok později hodnota hmpp opět klesla. Podobný vývoj lze vysledovat také u křivky hrubé míry 
migračního salda (hmms), která se dlouhodobě pohybuje v záporných hodnotách. V kontextu jejího 
vývoje mezi lety 2001-2023 lze období do roku 2005 označit za stabilní. V roce 2004 hodnota hmms 
dostala nad nulovou hladinu (+0,71 ‰). Mezi lety 2006-2014 zaznamenala křivka hmms výrazné 
snížení. Nejníže se dostala právě v roce 2014, kdy bylo dosaženo hodnoty -9,43 ‰. Následně křivka 
hmms roste (s výjimkou poklesu mezi lety 2018-2020). K výraznému nárůstu hmms došlo v roce 2022, 
kdy dosáhla hodnoty 20,47 ‰ (což je dáno imigrací zapříčiněnou rusko-ukrajinským konfliktem).  
V následujícím roce 2023 křivka opět klesla pod nulovou hranici na -1,0 ‰. 
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Graf 34: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Havířov 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

V obcích SO ORP Havířov byl v letech 2001-2023 zaznamenán záporný přirozený přírůstek (-4 574 osob) 
i záporné migrační saldo (-7 345 osob). Přirozený přírůstek dosahoval záporných hodnot ve všech 
obcích SO ORP, výrazně nejvyšší byl v obci Havířov (-4 080 osob). Migrační saldo mělo zápornou 
hodnotu pouze ve dvou obcích, a to v obcích Havířov (-9 793 osob) a Albrechtice (-30 osob). Naopak 
obcí s nejvyšším kladným migračním saldem byly Horní Bludovice (+1 119 osob). 

Tabulka 61: Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Havířov za období 2001-2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Havířov 19 034 23 788 -4 754 44 182 51 527 -7 345 

Albrechtice 778 911 -133,00  2 291 2 321 -30,00  

Havířov 16 081 20 161 -4 080,00  32 684 42 477 -9 793,00  

Horní Bludovice 414 469 -55,00  2 156 1 038 1 118,00  

Horní Suchá 921 1 198 -277,00  3 639 3 283 356,00  

Těrlicko 840 1 049 -209,00  3 412 2 408 1 004,00  

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí.  

S rostoucím věkem obyvatel SO ORP Havířov v roce 2014 přímo úměrně stoupalo jejich zastoupení ve 
společnosti. V daném roce se nejpočetnější skupinou obyvatel správního obvodu stali lidé ve věku 
35-39 let (6 877 osob), druhou nejpočetnější skupinou jsou obyvatelé ve věku 45-49 let (6 854 osob). 
Se zvyšujícím se věkem obyvatel jejich zastoupení ve společnosti v dané oblasti klesalo. Stárnutí 
populace dokládá vývoj počtu obyvatel v 2024, kdy došlo k mírnému poklesu počtu dětí do 15 let 
a poklesu počtu osob ve věku 20-29 let a 35-44 let. Nejpočetnější skupinou obyvatel se stali obyvatelé 
ve věkové kategorii 45-49 let (6 411 osob) a také 55-59 let (6 356 osob).  

Trend stárnutí populace lze předpokládat také v letech 2034 a 2044, kdy podíl dětské složky ve 
společnosti opět klesne, naopak se bude zvyšovat podíl starších obyvatel. V roce 2034 výrazně klesne 
počet osob ve věku 30-39 let a ve věku 45-54 let. Nejpočetnější skupinou obyvatelstva se stanou lidé 
ve věku 55-59 let. V roce 2044 klesne počet obyvatel ve věku 40-49 let a 55-64 let. Nejpočetnější 
skupinou obyvatelstva se stanou lidé ve věku 65-69 let S rostoucím věkem však bude křivka počtu 
obyvatel v letech 2034 i 2044 klesat pozvolněji, než tomu bylo v letech předchozích. V roce 2044 je pak 
předpokládaný nárůst počtu osob ve věku 85 a více let. 
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Graf 35: Vývoj počtu obyvatel SO ORP Havířov v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

Mezi lety 2014 a 2024 došlo v obcích SO ORP Havířov k nárůstu počtu seniorů, tj. osob ve věkové 
skupině 65 a více let (+3,7 %), k mírnému nárůstu došlo také u dětské složky do 14 let (+0,6 %). Oproti 
tomu byl zaznamenán pokles podílu obyvatel v produktivním věku (-4,2 %).  

Hodnota indexu stáří vzrostla ze 133,3 na hodnotu 153,3. Dlouhodobě nejhorší situace je v obcích 
Havířov a Těrlicko. Naopak příznivý vývoj je dlouhodobě patrný u obce Horní Bludovice, kde došlo spolu 
obcí Těrlicko k poklesu indexu stáří, tj. omlazení populace.  

Tabulka 62:Věková struktura obcí SO ORP Havířov k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Havířov 13,9% 67,6% 18,5% 133,3 14,5% 63,4% 22,2% 153,3 

Albrechtice 14,4% 71,4% 14,3% 99,1 15,6% 64,5% 19,9% 127,8 

Havířov 13,7% 67,1% 19,1% 139,0 14,0% 63,3% 22,7% 162,2 

Horní Bludovice 14,2% 71,9% 13,9% 97,8 17,1% 66,5% 16,4% 96,0 

Horní Suchá 16,1% 68,8% 15,2% 94,3 16,6% 63,2% 20,2% 121,2 

Těrlicko 13,3% 69,2% 17,5% 131,3 16,7% 62,8% 20,6% 123,5 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob v SO ORP Havířov mezi lety 2014-2019 klesl o 5,4 %. Pokles byl 
zaznamenán ve všech obcích, nejvýraznější byl v obci Havířov (-5,6 %). Mezi lety 2014-2019 
nezaměstnanost v SO ORP mírně stoupla (+1,6 %). Pokles byl zaznamenán pouze u obce Horní Suchá 
(-0,1 %). Naopak největší nárůst nezaměstnanosti byl v obci Havířov (1,9 %). Ve vztahu ke krajskému 
průměru je podíl nezaměstnaných osob v SO ORP Havířov nadprůměrný. 

Tabulka 63: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Havířov 

Obec 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2014 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2019 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2024 
Změna 

2014-2019 
Změna 

2019-2024 

SO ORP Havířov 12,2% 6,8% 8,4% -5,4% 1,6% 

Albrechtice 9,0% 4,8% 5,9% -4,2% 1,1% 

Havířov 12,7% 7,1% 9,0% -5,6% 1,9% 

Horní Bludovice 8,1% 3,4% 3,5% -4,7% 0,2% 

Horní Suchá 12,5% 7,5% 7,4% -5,0% -0,1% 

Těrlicko 7,3% 3,9% 5,1% -3,4% 1,2% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 
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9.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

V obcích SO ORP Havířov došlo v letech 2013-2023 k navýšení počtu obsazených pracovních míst 
o 21,5 % (z počtu 17 315 na 21 033 míst v roce 2023). K nárůstu počtu obsazených pracovních míst 
došlo ve všech obcích, nejvýrazněji v obci Těrlicko (37,1 %). 

Tabulka 64: Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Havířov 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Havířov 17 313 21 033 3 720 21,5% 

Albrechtice 472 577 105 22,2% 

Havířov 14 757 17 658 2 901 19,7% 

Horní Bludovice 95 127 32 33,7% 

Horní Suchá 1 444 1 924 480 33,2% 

Těrlicko 545 747 202 37,1% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Od roku 2014 patrný pozitivní trend růstu počtu volných pracovních míst a poklesu počtu dosažitelných 
uchazečů. Tento stav trval až do roku 2018, kdy byla situace nejpříznivější a na 3 809 dosažitelných 
uchazečů připadalo 649 volných pracovních míst (tj. na jedno volné pracovní místo připadalo 5,6 
dosažitelných uchazečů). Poté došlo k opačnému trendu, kdy se nůžky mezi těmito ukazateli začali 
pomalu rozevírat (k mírnému zlepšení došlo mezi léty 2001 a 2022).  V roce 2024 připadalo na 318 
volných pracovních míst 4 540 dosažitelných uchazečů (v přepočtu na 1 pracovní místo to je 14,3 
dostupných uchazečů).  

Graf 36: Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Havířov 

 
Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Mezi léty 2014 a 2024 došlo v SO ORP Havířov k mírnému snížení míry podnikatelské aktivity z původní 
hodnoty 123,9 ‰ na 123,0 ‰ (což představuje pokles téměř o 1 ‰). Jedinou obcí s poklesem míry 
podnikatelské aktivity je Havířov (-3,0 ‰). Nejvýznamnější nárůst podnikatelské aktivity byl 
zaznamenán u obcí Horní Bludovice (13,7 ‰) a Těrlicko (12,6 %). Ve vztahu ke krajskému průměru je 
hodnota míry podnikatelské aktivity v SO ORP Havířov podprůměrná. 
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Tabulka 65:Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Havířov 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Havířov 123,9 123,0 -0,9 

Albrechtice 131,2 140,6 9,5 

Havířov 119,2 116,2 -3,0 

Horní Bludovice 173,5 187,2 13,7 

Horní Suchá 124,5 125,5 1,0 

Těrlicko 158,0 170,6 12,6 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

V SO ORP Havířov má své sídlo 21 zaměstnavatelů s počtem zaměstnanců 100 a více osob (19 z nich se 
nachází v obci Havířov). V Havířově sídlí dva největší zaměstnavatelé s počtem zaměstnanců 
1 000-1 499 osob (Nemocnice Havířov, příspěvková organizace a Transdev Slezsko a.s.). Další takový 
zaměstnavatel má své sídlo v obci Těrlicko (Comac jobs s.r.o.). Další z významný zaměstnavatel v rámci 
správního obvodu s 200-499 zaměstnanci sídlí v obci Horní Suchá. Konkrétní zaměstnavatelé jsou 
vyjmenováni v tabulce níže.  

Tabulka 66:Největší zaměstnavatelé v SO ORP Havířov 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle 
počtu zaměstnanců 

Comac jobs s.r.o. Těrlicko Činnosti agentur zprostředkujících práci 
na přechodnou dobu 

1000–1499 
zaměstnanců 

Nemocnice Havířov, příspěvková organizace Havířov Ústavní zdravotní péče 1000–1499 
zaměstnanců 

Transdev Slezsko a.s. Havířov Městská a příměstská pozemní osobní 
doprava 

1000–1499 
zaměstnanců 

Statutární město Havířov Havířov Všeobecné činnosti veřejné správy 500–999 
zaměstnanců 

Domov seniorů Havířov, příspěvková 
organizace 

Havířov Sociální péče v domovech pro seniory a 
osoby se zdravotním postižením 

250–499 
zaměstnanců 

KATEK Czech Republic s.r.o. Horní 
Suchá 

Výroba ostatních elektrických zařízení 250–499 
zaměstnanců 

SEMAG spol. s r.o. Havířov Výroba pekařských a cukrářských 
výrobků, kromě trvanlivých 

200–249 
zaměstnanců 

Adas Security Group, s.r.o. Havířov Bezpečnostní a pátrací činnosti 100–199 
zaměstnanců 

NAM system,  a.s. Havířov Bezpečnostní a pátrací činnosti 100–199 
zaměstnanců 

Základní škola a Mateřská škola Havířov - 
Šumbark Moravská, příspěvková organizace 

Havířov Základní vzdělávání na druhém stupni 
základních škol 

100–199 
zaměstnanců 

Sociální služby města Havířova Havířov Ambulantní nebo terénní sociální služby 
pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením 

100–199 
zaměstnanců 

GASCONTROL, společnost s r.o. Havířov Výstavba inženýrských sítí pro plyny 100–199 
zaměstnanců 

YURA Corporation Czech, s.r.o. Havířov Skladování 100–199 
zaměstnanců 

Správa sportovních a rekreačních zařízení 
Havířov 

Havířov Provozování sportovních zařízení 100–199 
zaměstnanců 

Technické služby Havířov a.s. Havířov Shromažďování, sběr a odstraňování 
odpadů, úprava odpadů k dalšímu využití 

100–199 
zaměstnanců 

Josef Adamek Havířov Bezpečnostní a pátrací činnosti 100–199 
zaměstnanců 

Městská realitní agentura, s.r.o. Havířov Správa nemovitostí na základě smlouvy 
nebo dohody 

100–199 
zaměstnanců 

Střední škola a Základní škola, Havířov-
Šumbark, příspěvková organizace 

Havířov Střední odborné vzdělávání na středních 
odborných školách 

100–199 
zaměstnanců 

Základní škola a Mateřská škola  F. Hrubína 
Havířov-Podlesí, příspěvková organizace 

Havířov Základní vzdělávání na druhém stupni 
základních škol 

100–199 
zaměstnanců 
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Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle 
počtu zaměstnanců 

Střední škola technických oborů, Havířov-
Šumbark, Lidická 1a/600, příspěvková 
organizace 

Havířov Střední odborné vzdělávání na středních 
odborných školách 

100–199 
zaměstnanců 

WB Trim Czech, s.r.o. Havířov Výroba konfekčních textilních výrobků, 
kromě oděvů 

100–199 
zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

9.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení 
příslušných nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 67: SWOT analýza za SO ORP Havířov 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

-  - Pokles počtu obyvatel SO ORP jako celku 
ovlivněn zejména poklesem počtu 
obyvatel ve městě Havířov, nejlidnatější 
obce v území. 

- Záporný přirozený přírůstek u všech obcí 
SO ORP a 

- Záporné migrační saldo v SO ORP jako 
celku ovlivněno zejména migračním 
saldem ve městě Havířov 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně. 

 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 15 
až 64 let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 
let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst hodnoty indexu stáří v SO ORP 
jako celku a většiny jeho obcí (vyjma obce 
Horní Bludovice a Těrlicko). 

Nezaměstnanost: 

-  - Mezi lety 2019-2024 nárůst podílu 
nezaměstnaných osob SO ORP jako celku 
i ve většině obcí (vyjma obce Horní 
Suchá). 

- Hodnota podílu nezaměstnaných osob 
dlouhodobě převyšuje celokrajský 
průměr. 

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku i ve všech jeho 
obcích.  

- Od roku 2020 rostoucí trend vývoje počtu 
dosažitelných uchazečů a pokles počtu 
volných pracovních míst.  

- Pokles míry podnikatelské aktivity v SO 
ORP jako celku i ve většině jeho obcích 
(vyjma města Havířov). 

- Hodnota míry podnikatelské aktivity pod 
celokrajským průměrem. 

Téma Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044. 

- Předpokládaný zvyšující se počet obyvatel 
SO ORP ve věku 85 a více let v roce 2044. 

- Pokles počtu obyvatel v důsledku snížení 
přírůstku migrací, po ustálení migrační 
vlny z oblastí zasaženými konfliktem na 
Ukrajině. 
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10. SO ORP HLUČÍN 

SO ORP Hlučín se nachází v severní části Moravskoslezského kraje. Z východu správní obvod sousedí se 
SO ORP Bohumín, z jihu se SO ORP Ostrava, z jihozápadu se SO ORP Opava a ze západu se SO ORP 
Kravaře. Severní hranice je tvořena státní hranicí s Polskem. Hlučínsko je krajinou úrodných lánů, 
zelených lesů a vodních ploch, která je na východě orámována Beskydami a na západě Jeseníky, 
zvlněná linka Hlučínské pahorkatiny se táhne podél břehů řeky Opavy. 

V SO ORP Hlučín se nachází 15 obcí – Bělá, Bohuslavice, Darkovice, Děhylov, Dobroslavice, Dolní 
Benešov, Hať, Hlučín, Kozmice, Ludgeřovice, Markvartovice, Píšť, Šilheřovice, Vřesina a Závada. Dle 
počtu obcí se správní obvod řadí mezi větší obvody Moravskoslezského kraje, je šestým největším. 
Pověřeným úřadem je město Hlučín. Na území správního obvodu se nachází dvě města, Hlučín a Dolní 
Benešov. V obou městech žije celkem 42,9 % obyvatel celého správního území. Podílem 3,0 % z rozlohy 
kraje je na 13. místě a podílem 3,4 % z celkového počtu obyvatel kraje je na 9. místě. 

Obrázek 9: Administrativní mapa SO ORP Hlučín 

 

zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 

10.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

V letech 2001-2023 došlo v SO ORP Hlučín k nárůstu počtu obyvatel o 1,4 % (což představuje navýšení 
o 540 osob). K meziročnímu poklesu došlo v rámci sledovaného období v roce 2002, 2011, 2014 a mezi 
lety 2020-2021, kdy byl pokles nejvýraznější (-402 osob). Naopak v roce 2022 byl zaznamenán mírný 
nárůst počtu obyvatel (s největší pravděpodobností v důsledku imigrace obyvatel Ukrajiny z počátku 
rusko-ukrajinského konfliktu). V roce 2023 je již patrný pokračující negativní trend poklesu počtu 
obyvatel, který započal v roce 2020. K 1.1.2024 žilo v SO ORP Hlučín celkem 40 329 obyvatel. 
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Graf 37: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Hlučín mezi lety 1991-2011 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

Nejvýraznějšího nárůstu v počtu obyvatel bylo v letech 2001-2023 v SO ORP Hlučín dosaženo v obci 
Vřesina (27,8 %) a Markvartovice (125,2 %). Naopak pokles v počtu obyvatel byl zaznamenán v pěti 
obcích správního obvodu, v obcích Dolní Benešov (-5,8 %), Hlučín (-6,5 %), Bělá (-5,0 %), Píšť (-0,6 %) 
a Hať (-0,2 %).  

Tabulka 68: Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Hlučín mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Hlučín 39 789 40 329 540 1,4% 

Bělá 703 668 -35 -5,0% 

Bohuslavice 1 556 1 786 230 14,8% 

Darkovice 1 218 1 380 162 13,3% 

Děhylov 641 746 105 16,4% 

Dobroslavice 680 782 102 15,0% 

Dolní Benešov 4 346 3 892 -454 -10,4% 

Hať 2 561 2 555 -6 -0,2% 

Hlučín 14 355 13 421 -934 -6,5% 

Kozmice 1 813 1 921 108 6,0% 

Ludgeřovice 4 606 4 980 374 8,1% 

Markvartovice 1 761 2 204 443 25,2% 

Píšť 2 097 2 085 -12 -0,6% 

Šilheřovice 1 539 1 592 53 3,4% 

Vřesina 1 325 1 694 369 27,8% 

Závada 588 623 35 6,0% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav2023 - stav2001) / stav2001 * 100 

Hodnota hrubé míry přirozeného přírůstku (hmpp) v obcích SO ORP Hlučín byla v letech 2001-2023 
záporná, výjimkou je rok 2008, kdy se hodnota dostala nad nulovou hranící (0,4 ‰) a roku 2016, kdy 
se hmpp dostala na nulovou hodnotu. Největší propad nastal mezi lety 2018-2021 (z hodnoty -0,8 ‰ 
na hodnotu -4,6 ‰). V následujících letech je opět patrný pozitivní trend vývoje hmpp, i když se stále 
pohybuje v záporných hodnotách. V roce 2023 dosáhla hodnoty -2,1‰.  

Oproti tomu křivka hrubé míry migračního salda (hmms) se ve sledovaném období pohybovala 
v kladných hodnotách (vyjma let 2002, 2014 a 2023, kdy se její hodnota ocitla pod nulovou hranicí). 
Nejnižší hodnoty (-1,7 ‰) nabyla křivka hmms v roce 2002. Poté je patrný rostoucí trend, a to až do 
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roku 2010, kdy křivka hmms dosáhla hodnoty 5,7 ‰. Pak následoval opět negativní trend vývoje 
hodnoty hmms (vyjma let 2014-2015 a 2021-2022). Hrubá míra celkového přírůstku populace (hmcpp) 
kopíruje trend vývoje hmms, což potvrzuje, že na vývoj celkové populace správního obvodu má vliv 
zejména migrační saldo. Záporných hodnot dosáhla hmcpp pouze v letech 2001-2004, v roce 2004 
a letech 2021-2023. Minimum bylo zaznamenáno v roce 2002 a v roce 2021, v obou případech hodnota 
klesla téměř na -4 ‰, naopak maxima bylo dosaženo v roce 2008 a 2022, kdy hodnota hmcpp dosáhla 
v obou případech 4 ‰. 

Graf 38: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Hlučín 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

Tvrzení předchozího grafu dokládá také následující tabulka, která popisuje vliv přirozené změny 
a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Hlučín za období 2001-2023. Ve sledovaném období došlo 
k poklesu přirozeného přírůstku o 1 359 osob, tento pokles byl ve všech obcích správního obvodu vyjma 
obce Bohuslavice (+94 osob), Vřesina (+55 osob) a Bělá (+55 osob). Největší pokles přirozeného 
přírůstku byl zaznamenán u obce Hlučín (-827 osob). Naopak migrační saldo ve správním obvodu 
dosáhlo ve sledovaném období kladných hodnot téměř ve všech obcích. Hodnota migračního salda 
celého území činí 2 305 osob. K nevýraznějšímu nárůstu došlo v obci Ludgeřovice (696 osob). Jedinou 
obcí se záporným migračním saldem je obec Dolní Benešov (-386 osob).  

Tabulka 69: Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Hlučín za období 2001-2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Hlučín 8 707 10 066 -1 359 18 860 16 555 2 305 

Bělá 134 207  73 288 265 23  

Bohuslavice 478 384 94  644 466 178  

Darkovice 281 299 -18  610 411 199  

Děhylov 146 147 -1  411 308 103  

Dobroslavice 120 180 -60  480 331 149  

Dolní Benešov 879 972 -93  1 464 1 850 -386  

Hať 564 612 -48  965 923 42  

Hlučín 2 942 3 769 -827  6 420 6 339 81  

Kozmice 414 446 -32  900 732 168  

Ludgeřovice 1 046 1 260 -214  2 654 1 958 696  

Markvartovice 409 442 -33  1 253 782 471  
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Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

Píšť 429 514 -85  848 766 82  

Šilheřovice 347 362 -15  715 602 113  

Vřesina 377 322 55  919 568 351  

Závada 141 150 -9  289 254 35  

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí.  

S rostoucím věkem obyvatel SO ORP Hlučín v roce 2014 přímo úměrně stoupalo jejich zastoupení ve 
společnosti. Propad je patrný u dětí ve věku 10-14 let a mládeže ve věku 15-19 let. Naopak 
nejpočetnější skupinou obyvatel byli v roce 2014 obyvatelé ve věkové skupině 35-39 let (3 409 osob). 
Poté je z křivky vývoje počtu obyvatel dle věkových skupin patrné, že s rostoucím věkem obyvatel 
klesalo i jejich zastoupení ve společnosti.  

Podobný trend vývoje je patrný také v roce 2024. K propadu počtu obyvatel nedošlo u dětské složky, 
jak tomu bylo v roce 2014, ale mladých lidí ve věku 20-29 let. Nejpočetnější skupinou byli obyvatelé ve 
věkové skupině 45-49 let (3 434 osob). S rostoucím věkem obyvatel je pak patrný pokles jejich počtu.  

Podobný vývoj lze očekávat také v letech 2034 a 2044. V těchto letech je předpokládán pokles dětské 
složky ve společnosti, a naopak nárůst podílu starších obyvatel. V roce 2034 je očekáván výrazný pokles 
počtu obyvatel ve věkové skupině 30-34 let, nejpočetnější skupinou se stanou lidé ve věku 55-59 let. 
V roce 2044 je předpokládán propad u obyvatel ve věku 40-49 let, nejpočetnější skupinou pak budou 
senioři ve věku 65-69 let. S rostoucím věkem však bude křivka počtu obyvatel v roce 2034 i v roce 2044 
klesat pozvolněji, než tomu bylo v letech předchozích. V roce 2044 je pak předpokládaný nárůst počtu 
osob ve věku 85 a více let. 

Graf 39:Vývoj počtu obyvatel SO ORP Hlučín v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

Ve sledovaném období, mezi lety 2014 a 2024, došlo v SO ORP Hlučín ke změně věkové struktury 
obyvatelstva, což dokládá jak předchozí graf, tak následující tabulka. Došlo k nárůstu podílu seniorů ve 
věku 65 a více let (+3,8 %), stejně tak mírně vzrost podíl dětí do 14 let (+1,3 %). Naopak došlo k poklesu 
podílu obyvatel v produktivním věku (-5,1 %). S tím souvisí také nárůst indexu stáří (+14,2). V roce 2024 
dosáhla hodnota indexu stáří 127,6. Tzn. Že na jedno dítě do 14 let připadá 1,28 seniorů ve věku 
65 a více let. Dlouhodobě nejstarší obyvatele žijí v obcích Děhylov, Dobroslavice a Hlučín. K poklesu 
hodnoty indexu stáří, tj. k omlazení populace došlo v obcích Děhylov, Markvartovice a Závada.  
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Tabulka 70:Věková struktura obcí SO ORP Hlučín k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Hlučín 14,7% 68,5% 16,7% 113,4 16,1% 63,4% 20,5% 127,6 

Bělá 13,6% 69,8% 16,6% 122,0 17,6% 64,2% 18,1% 102,6 

Bohuslavice 17,4% 69,3% 13,3% 76,1 19,7% 64,2% 16,1% 81,8 

Darkovice 16,4% 69,2% 14,4% 88,2 19,0% 64,2% 16,8% 88,6 

Děhylov 13,7% 66,6% 19,7% 144,1 16,9% 60,2% 22,9% 135,2 

Dobroslavice 15,5% 66,5% 18,0% 116,2 15,4% 61,7% 22,9% 149,1 

Dolní Benešov 13,7% 69,8% 16,5% 121,0 15,0% 64,7% 20,3% 134,9 

Hať 14,3% 71,1% 14,6% 101,9 17,1% 64,6% 18,4% 107,3 

Hlučín 14,5% 67,3% 18,3% 126,3 14,8% 63,2% 22,0% 148,6 

Kozmice 14,6% 68,5% 16,9% 116,1 17,4% 62,1% 20,5% 118,1 

Ludgeřovice 14,3% 67,5% 18,3% 127,9 16,4% 62,3% 21,3% 129,5 

Markvartovice 15,9% 69,7% 14,4% 90,6 19,4% 64,9% 15,7% 81,3 

Píšť 13,9% 70,4% 15,7% 112,6 15,0% 63,0% 22,0% 147,2 

Šilheřovice 15,4% 70,3% 14,3% 93,1 15,5% 65,3% 19,2% 123,8 

Vřesina 17,3% 69,5% 13,2% 76,6 15,3% 62,7% 22,0% 143,8 

Závada 16,3% 69,1% 14,6% 89,5 19,9% 63,7% 16,4% 82,5 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob v SO ORP Hlučín mezi lety 2014-2019 klesl o 4,5 %. Pokles byl zaznamenán 
ve všech obcích správního obvodu, nejvýznamnější byl v obci Závada (-5,4 %) a Hlučín (-5,3 %). 
V následujících pěti letech (2019-2024) byl trend vývoje nezaměstnanosti opačný. Došlo k nárůstu 
hodnoty o necelé 1,0 %. Nárůst hodnoty ukazatele byl téměř ve všech obcích, nejvýznamnější byl v obci 
Kozmice (+2,3 %). K poklesu nezaměstnanosti v roce 2024 došlu pouze u dvou obcí, a to Darkovice 
(-0,3 %) a Šilheřovice (-0,2 %). Podíl nezaměstnaných osob v roce 2024 činil v SO ORP Hlučín 2,4 %. Ve 
vztahu ke krajskému průměru je nezaměstnanost v SO ORP velmi podprůměrná.  

Tabulka 71: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Hlučín 

Obec 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2014 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2019 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2024 
Změna 

2014-2019 
Změna 

2019-2024 

SO ORP Hlučín 6,0% 1,5% 2,4% -4,5% 0,9% 

Bělá 7,2% 2,8% 3,4% -4,4% 0,6% 

Bohuslavice 5,2% 1,3% 1,8% -3,9% 0,6% 

Darkovice 6,1% 1,5% 1,2% -4,6% -0,3% 

Děhylov 5,2% 1,0% 1,5% -4,2% 0,4% 

Dobroslavice 5,1% 1,4% 1,5% -3,8% 0,1% 

Dolní Benešov 6,1% 2,0% 3,2% -4,2% 1,3% 

Hať 5,4% 1,2% 1,7% -4,2% 0,6% 

Hlučín 6,9% 1,6% 3,2% -5,3% 1,6% 

Kozmice 5,7% 1,1% 3,5% -4,6% 2,3% 

Ludgeřovice 5,2% 1,2% 1,6% -3,9% 0,4% 

Markvartovice 5,6% 1,3% 1,7% -4,3% 0,4% 

Píšť 6,0% 1,7% 2,5% -4,3% 0,8% 

Šilheřovice 4,9% 1,6% 1,4% -3,4% -0,2% 

Vřesina 4,5% 1,1% 1,3% -3,4% 0,1% 

Závada 6,3% 1,0% 2,1% -5,4% 1,2% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

10.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

Mezi lety 2013 a 2023 došlo v SO ORP Hlučín k navýšení počtu obsazených pracovních míst o 15,5 %, 
což představuje nárůst o 1 320 míst. Nejvýraznější nárůst je zaznamenán v obci Ludgeřovice (+59,0 %), 
Markvartovice (+50,4 %), Bělá (+45,5 %) a Kozmice (+41,3 %). K poklesu počtu obsazených pracovních 
míst došlo u čtyř obcí, a to v obci Vřesina (-23,0 %), Dolní Benešov (-13,9 %), Šilheřovice (-7,4 %) 
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a Dobroslavice (-5,2 %). V roce 2023 je ve správním obvodu evidováno celkem 9 826 obsazených 
pracovních míst. 

Tabulka 72: Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Hlučín 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Hlučín 8 506 9 826 1 320 15,5% 

Bělá 44 64 20 45,5% 

Bohuslavice 238 286 48 20,2% 

Darkovice 115 127 12 10,4% 

Děhylov 136 157 21 15,4% 

Dobroslavice 58 55 -3 -5,2% 

Dolní Benešov 2 087 1 797 -290 -13,9% 

Hať 210 232 22 10,5% 

Hlučín 3 609 4 455 846 23,4% 

Kozmice 189 267 78 41,3% 

Ludgeřovice 695 1 105 410 59,0% 

Markvartovice 133 200 67 50,4% 

Píšť 479 619 140 29,2% 

Šilheřovice 310 287 -23 -7,4% 

Vřesina 165 127 -38 -23,0% 

Závada 38 48 10 26,3% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Od roku 2014 dochází v SO ORP Hlučín k nárůstu počtu volných pracovních míst a zároveň nepřímo 
úměrně klesá počet dosažitelných uchazečů. Tento stav přetrvává do roku 2019, kdy na začátku roku 
připadalo na 503 dosažitelných uchazečů 250 volných pracovních míst (v přepočtu to znamená 
2,0 dosažitelní uchazeči na jedno volné pracovní místo). Od roku 2020 pak dochází k otočení trendu, 
tj. nárůstu dosažitelných uchazečů a poklesu volných pracovních míst. V roce 2023 bylo v SO ORP 
celkem 639 dosažitelných uchazečů a 130 volných pracovních míst, tj. na jedno pracovní místo 
připadalo 4,9 uchazečů.  V polovině roku 2024 bylo na území správního obvodu evidováno 130 volných 
pracovních míst a 639 dosažitelných uchazečů, což představuje 4,2 dosažitelných uchazečů na jedno 
volné pracovní místo.  

Graf 40: Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Hlučín 

 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity v SO ORP Hlučín vzrostla mezi lety 2014-2024 o 2,5 ‰. Nárůst tohoto 
ukazatele byl zaznamenán téměř u všech obcí, nejvýznamnější byl v obcích Děhylov (+16,7 ‰), 
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Dobroslavice (+Závada (+11,2 ‰) a Markvartovice (+10,8 ‰). K poklesu ukazatele došlo u čtyř obcí, 
konkrétně obce Dolní Benešov (-7,2 ‰), Hať (-5,5 ‰), Darkovice (-3,0 ‰) a Vřesina (-0,7 ‰). V roce 
2024 činila míra podnikatelské aktivity SO ORP Hlučín 163,1 ‰. Ve vztahu ke krajskému průměru je 
míra podnikatelské aktivity v SO ORP nadprůměrná. 

Tabulka 73:Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Hlučín 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Hlučín 160,6 163,1 2,5 

Bohuslavice 149,1 155,7 6,5 

Bělá 145,3 149,7 4,4 

Darkovice 151,5 148,6 -3,0 

Dobroslavice 167,8 180,3 12,5 

Dolní Benešov 147,0 139,8 -7,2 

Děhylov 164,3 181,0 16,7 

Hať 160,9 155,4 -5,5 

Hlučín 158,3 162,2 4,0 

Kozmice 155,4 156,7 1,3 

Ludgeřovice 174,9 179,7 4,8 

Markvartovice 172,9 183,8 10,8 

Píšť 156,8 157,3 0,6 

Vřesina 169,0 168,2 -0,7 

Závada 173,4 184,6 11,2 

Šilheřovice 170,6 170,9 0,2 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

V SO ORP Hlučín se nachází 12 zaměstnavatelů se 100 a více zaměstnanci. Největší zaměstnavatelé 
mají 250-499 zaměstnanců a sídlí v obci Hlučín (Záchranný útvar Hasičského záchranného sboru České 
republiky) a Dolní Benešov (ARMATURY Group a.s.). V Dolním Benešově se nachází také firma MSA, 
a.s. jež zaměstnává 200-249 osob. Zaměstnavatelů se 100-199 zaměstnanci se v rámci správního 
obvodu nachází devět (tři v obci Hlučín a Dolní Benešov, dvě v obci Ludgeřovice a jedna v obci Píšť). 
Konkrétní zaměstnavatelé jsou vyjmenováni v tabulce níže. 

Tabulka 74:Největší zaměstnavatelé v SO ORP Hlučín 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost Kategorie podle počtu zaměstnanců 

ARMATURY Group a.s. Dolní Benešov Výroba strojů a zařízení pro 
všeobecné účely 

250–499 zaměstnanců 

Záchranný útvar Hasičského 
záchranného sboru České 
republiky 

Hlučín Činnosti v oblasti protipožární 
ochrany 

250–499 zaměstnanců 

MSA, a.s. Dolní Benešov Výroba ostatních potrubních 
armatur 

200–249 zaměstnanců 

Fontána, příspěvková 
organizace 

Hlučín Sociální péče v zařízeních pro osoby 
s chronickým duševním 
onemocněním 

100–199 zaměstnanců 

Tomáš STRAUB s.r.o. Hlučín Výstavba bytových a nebytových 
budov 

100–199 zaměstnanců 

Základní škola a mateřská 
škola Ludgeřovice, 
příspěvková organizace 

Ludgeřovice Základní vzdělávání na druhém 
stupni základních škol 

100–199 zaměstnanců 

Město Hlučín Hlučín Všeobecné činnosti veřejné správy 100–199 zaměstnanců 

Stavebniny JANÍK a.s. Dolní Benešov Maloobchod s železářským zbožím, 
barvami, sklem a potřebami pro 
kutily 

100–199 zaměstnanců 

LENA - hračky, s.r.o. Dolní Benešov Výroba her a hraček 100–199 zaměstnanců 

PATRIOT SECURITY s.r.o. Píšť Bezpečnostní a pátrací činnosti 100–199 zaměstnanců 

HP trend, s.r.o. Ludgeřovice Výroba plastových výrobků 100–199 zaměstnanců 

RKL Slévárna, s.r.o. Dolní Benešov Výroba odlitků z litiny 100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 
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10.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení 
příslušných nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 75: SWOT analýza za SO ORP Hlučín 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 
- Nárůst počtu obyvatel SO ORP jako celku 

ovlivněn zejména kladným migračním 
saldem. 

- Záporný přirozený přírůstek u většiny 
obcí SO ORP (vyjma Bohuslavic a Vřesiny). 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně. 

 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 15 
až 64 let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 
let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst hodnoty indexu stáří v SO ORP 
jako celku a většiny jeho obcí (vyjma obce 
Bělá, Děhylov, Markvartovice a Závada).). 

Nezaměstnanost: 

- Hodnota podílu nezaměstnaných osob se 
dlouhodobě pohybuje pod celokrajským 
průměrem. 

- Mezi lety 2019-2024 nárůst podílu 
nezaměstnaných osob SO ORP jako celku 
i ve většině obcí (vyjma obce Darkovice a 
Šilheřovice). 

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku i ve většině jeho obcí 
(vyjma obcí Vřesina, Dolní Benešov, 
Šilheřovice a Dobroslavice).  

- Nárůst míry podnikatelské aktivity v SO 
ORP jako celku i ve většině jeho obcích 
(vyjma obcí Dolní Benešov, Hať, 
Darkovice a Vřesina). 

- Hodnota míry podnikatelské aktivity SO 
ORP převyšuje celokrajský průměr. 

- Od roku 2019 rostoucí trend vývoje počtu 
dosažitelných uchazečů a pokles počtu 
volných pracovních míst.  

Téma Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044 

- Předpokládaný zvyšující se počet obyvatel 
SO ORP ve věku 85 a více let v roce 2044 

- Pokles počtu obyvatel v důsledku snížení 
přírůstku migrací, po ustálení migrační 
vlny z oblastí zasaženými konfliktem na 
Ukrajině. 
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11. SO ORP JABLUNKOV 

SO ORP Jablunkov je nejvýchodnějším správním obvodem Moravskoslezského kraje. Na severu sousedí 
se SO ORP Třinec, na západě se SO ORP Frýdek-Místek. Na východě a jihu je SO ORP Jablunkov 
ohraničen státní hranicí se Slovenskem a Polskem. Převážně venkovský region se nachází v podhorské 
a horské oblasti Beskyd, nad malebnými údolími řek Olše a Lomné se zvedají vrcholky hor. Východní 
část oblasti je tvořena Jablunkovským mezihořím a Jablunkovská brázda rozděluje Slezské 
a Moravskoslezské Beskydy. Většina území správního obvodu je tvořena lesy (59,7 %). 

SO ORP Jablunkov zahrnuje 12 obcí – Bocanovice, Bukovec, Dolní Lomná, Horní Lomná, Hrádek, Hrčava, 
Jablunkov, Milíkov, Mosty u Jablunkova, Návsí, Písečná a Písek. Pověřeným úřadem je Jablunkov. 
Podílem 3,2 % na celkové rozloze kraje je na 12. místě, podílem počtu obyvatel 1,9 % v rámci kraje je 
na místě 17. V Jablunkově, jediném městě tohoto správního obvodu, žije 23,5 % obyvatel. 

Obrázek 10: Administrativní mapa SO ORP Jablunkov  

 

zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 

11.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

Mezi lety 2001-2023 počet obyvatel SO ORP Jablunkov klesnul o 180 osob, což představuje pokles 
o méně jak 1,0 %. Počet obyvatel klesal od počátku sledovaného období až do roku 2006, od tohoto 
roku lze naopak sledovat růst počtu obyvatel. Svého maxima dosáhl ukazatel počtu obyvatel v roce 
2014, kdy ve správním obvodu žilo 22 779 obyvatel. Poté s opakujícími se cykly mírného meziročního 
růstu klesl počet obyvatel na 22 394 osob v roce 2023. K největšímu propadu (-312 osob) došlo mezi 
lety 2020-2021. Vliv na tento propad měla mj. s největší pravděpodobností realizace SLDB 2021, kdy 
došlo k zpřesnění údajů.  
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Graf 41: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Jablunkov mezi lety 2001-2023 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

Počet obyvatel SO ORP Jablunkov mezi lety 2001-2023 klesl z hodnoty 22 574 osob na 22 394 osob. 
Pokles byl zaznamenán u čtyř obcí správního obvodu, nejvýrazněji relativní pokles počtu obyvatel 
nastal v obcích Hrčava (-10,8 %) a Jablunkov (-10,6 %). Naopak nejvyšší relativní nárůst počtu obyvatel 
lze zaznamenat v obci Písečná (+33,7 %), a Bocanovice (+14,7 %).  

Tabulka 76: Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Jablunkov mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Jablunkov 22 574 22 394 -180 -0,8% 

Bocanovice 434 498 64 14,7% 

Bukovec 1 367 1 372 5 0,4% 

Dolní Lomná 862 920 58 6,7% 

Horní Lomná 396 367 -29 -7,3% 

Hrádek 1 753 1 920 167 9,5% 

Hrčava 278 248 -30 -10,8% 

Jablunkov 5 878 5 257 -621 -10,6% 

Milíkov 1 289 1 312 23 1,8% 

Mosty u Jablunkova 3 975 3 687 -288 -7,2% 

Návsí 3 756 3 852 96 2,6% 

Písečná 798 1 067 269 33,7% 

Písek 1 788 1 894 106 5,9% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav2023 - stav2001) / stav2001 * 100 

Na počátku sledovaného období v roce 2001 hrubá míra přirozeného přírůstku (hmpp) v obcích SO ORP 
Jablunkov rostla, a to až do roku 2007, kdy dosáhla kladné hodnoty 1,7 ‰, což představuje maximum 
v rámci sledovaného období. Od roku 2008 je patrný klesající charakter křivky hmpp, avšak lze u ní 
vysledovat pravidelně se opakující období nárůstu a poklesu. V roce 2023 činila hodnota hmpp -2,1 ‰.  

Podobný vývoj byl zaznamenán také hrubé míry migračního salda (hmms). V pravidelně se opakujících 
cyklech poklesu a růstu nabírá hodnot od -2,2 ‰ do 3,3 ‰ (pokud nebereme v potaz strmý meziroční 
nárůst v roce 2022, kdy hodnota hmms dosáhla 7,1 ‰). V roce 2023 je patrný propad hodnoty hmms 
na -1,7 ‰, což s největší pravděpodobností ovlivnil odchod imigrantů (uprchlíků) z území správního 
obvodu. Hrubá míra celkového přírůstku populace (hmcpp) z velké části kopíruje trend vývoje hmms, 
což dokládá vliv migračního salda na celkový vývoj počtu obyvatel správního obvodu. Svého minima 
(-4,5 ‰) dosáhla křivka hmcpp v roce 2015 a maxima (+5,2 ‰) v roce 2022.  
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Graf 42: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Jablunkov 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp = (NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

Tvrzení předchozího grafu dokládá také následující tabulka, která popisuje vliv přirozené změny 
a migrace na počet obyvatel v SO ORP Jablunkov ve období 2001-2023. Ve sledovaném období došlo 
k poklesu přirozeného přírůstku o 189 osob. Pokles byl zaznamenán v pěti obcích správního 
obvodu - v obci Jablunkov, Mosty u Jablunkova, Horní Lomná, Milíkov a Hrčava. Naopak 
k nejvýznamnějšímu nárůstu přirozeného přírůstku došlo v obci Bukovec (+111 osob). Naopak vlivem 
migračního salda došlo k nárůstu počtu obyvatel ve správním obvodě o 181 osob, nejvýznamněji 
v obcích Písečná (+230 osob), Návsi (+147 osob) a Hrádek (+114 osob). Pokles migračního salda byl 
zaznamenán u čtyř obcí správního obvodu, konkrétně v obci Jablunkov, Bukovec, Mosty u Jablunkova 
a Hrčava.  

Tabulka 77:Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Jablunkov za období 2001-2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Jablunkov 5 476 5 665 -189 10 504 10 323 181 

Bocanovice 103 102 1  283 198 85  

Bukovec 437 326 111  447 523 -76  

Dolní Lomná 233 228 5  554 478 76  

Horní Lomná 71 123 -52  238 217 21  

Hrádek 465 417 48  950 836 114  

Hrčava 48 66 -18  130 138 -8  

Jablunkov 1 310 1 503 -193  2 505 2 988 -483  

Milíkov 286 331 -45  647 570 77  

Mosty u Jablunkova 872 1 063 -191  1 392 1 458 -66  

Návsí 963 939 24  2 005 1 858 147  

Písečná 245 196 49  517 287 230  

Písek 443 371 72  836 772 64  

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí.  

S rostoucím věkem obyvatel SO ORP Jablunkov v roce 2014 přímo úměrně stoupalo jejich zastoupení 
ve společnosti. Propad je patrný zejména u dětí ve věku do 14 let. Naopak nejpočetnějšími skupinami 
obyvatel byly osoby ve věkové kategorii 20-24 let (1 670 osob) a 35-39 let (1 841 osob). Poté je z křivky 
vývoje počtu obyvatel dle věkových skupin patrné, že s rostoucím věkem obyvatel klesalo i jejich 
zastoupení ve společnosti.  
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Podobný trend vývoje je patrný také v roce 2024. Oproti roku 2014 došlo k poklesu počtu dětí ve věku 
do 4 let a mladých lidí ve věku 20-29 let. Nejpočetnější skupinou byli obyvatelé ve věkové skupině 
45-49 let (1 771 osob). S rostoucím věkem je pak patrný pokles počtu obyvatel.  

V letech 2034 a 2044 je předpokládán pokračující pokles dětské složky ve společnosti, a naopak nárůst 
podílu starších obyvatel. V roce 2034 je očekáván pokles počtu obyvatel ve věkové skupině 30-34 let, 
nejpočetnější skupinou se stanou lidé ve věku 55-59 let. V roce 2044 je předpokládán propad 
u obyvatel ve věku 40-49 let, nejpočetnější skupinou pak budou senioři ve věku 65-69 let. S rostoucím 
věkem však bude křivka počtu obyvatel v letech 2034 i 2044 klesat pozvolněji, než tomu bylo v letech 
předchozích. V roce 2044 je pak předpokládaná stagnace počtu osob ve věku 85 a více let, tj. ve vztahu 
k rostoucímu věku v rámci této věkové skupiny nebude docházet k snižování počtu těchto osob. 

Graf 43: Vývoj počtu obyvatel SO ORP Jablunkov v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

V letech 2014-2024 došlo v obcích SO ORP Jablunkov ke změně věkové struktury obyvatelstva, což 
dokládá jak předchozí graf, tak následující tabulka. Došlo k nárůstu podílu seniorů ve věku 65 a více let 
(+3,8 %), ale zároveň mírně vzrost také podíl dětí do 14 let (+1,2 %). S nárůstem podílu seniorů souvisí 
také nárůst hodnoty indexu stáří (+15,9). V roce 2024 dosáhl index stáří správního obvodu hodnoty 
108,2. Mezi obce s dlouhodobě nejstarším obyvatelstvem patří obce Horní Lomná, Hrčava a Jablunkov. 
Naopak mezi obce s dlouhodobě nejmladším obyvatelstvem patří obce Bocanovice, Bukovec a Písečná. 

Tabulka 78:Věková struktura obcí SO ORP Jablunkov k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Jablunkov 16,0% 69,2% 14,8% 92,3 17,2% 64,1% 18,6% 108,2 

Bocanovice 16,1% 70,5% 13,4% 83,1 18,7% 67,9% 13,4% 71,4 

Bukovec 18,6% 69,0% 12,4% 66,4 19,2% 65,1% 15,7% 81,9 

Dolní Lomná 17,2% 67,9% 14,8% 86,1 17,7% 62,2% 20,1% 113,4 

Horní Lomná 13,1% 70,9% 16,0% 122,4 13,4% 65,0% 21,6% 161,4 

Hrádek 15,2% 69,7% 15,1% 98,9 19,0% 62,7% 18,3% 96,5 

Hrčava 15,1% 69,4% 15,5% 102,4 10,6% 72,2% 17,1% 160,9 

Jablunkov 15,3% 69,0% 15,7% 102,4 15,8% 63,1% 21,0% 132,9 

Milíkov 15,4% 69,3% 15,3% 99,0 16,6% 63,4% 20,0% 120,4 

Mosty u Jablunkova 15,3% 68,9% 15,8% 102,7 16,6% 64,4% 19,0% 114,1 

Návsí 16,6% 68,8% 14,6% 87,7 18,0% 64,2% 17,8% 98,5 

Písečná 18,8% 68,0% 13,3% 70,7 21,0% 64,2% 14,9% 70,9 

Písek 16,5% 71,0% 12,5% 75,9 17,1% 66,3% 16,6% 97,4 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 
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V SO ORP Jablunkov došlo v letech 2014-2019 ke snížení podílu nezaměstnaných osob o 3,3 %. Pokles 
nastal ve všech obcích správního obvodu, nejvýrazněji v obcích Horní Lomná (-7,4 %) a Hrčava (-5,1 %). 
V následujících pěti letech (2019-2024) byl trend vývoje nezaměstnanosti ve správním obvodu opačný 
– došlo k mírnému nárůstu o necelé 1,0 %. Nejvýraznější nárůst lze sledovat v obci Hrčava (+1,8 %) 
a Horní Lomná (+1,6 %). K poklesu nezaměstnanosti došlo v daném období pouze u obce Písek (-0,2 %). 

Tabulka 79: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Jablunkov 

Obec 
Podíl 

nezaměstnaných 
osob 2014 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2019 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2024 

Změna 
2014-2019 

Změna 
2019-2024 

SO ORP Jablunkov 5,5% 2,2% 3,1% -3,3% 0,9% 

Bocanovice 3,0% 1,8% 2,6% -1,2% 0,8% 

Bukovec 4,4% 2,0% 2,6% -2,3% 0,6% 

Dolní Lomná 6,3% 3,0% 3,5% -3,4% 0,6% 

Horní Lomná 10,2% 2,8% 4,4% -7,4% 1,6% 

Hrádek 4,8% 1,9% 3,0% -2,8% 1,1% 

Hrčava 9,1% 4,0% 5,8% -5,1% 1,8% 

Jablunkov 5,9% 2,3% 3,2% -3,6% 0,9% 

Milíkov 4,0% 1,9% 3,1% -2,0% 1,2% 

Mosty u Jablunkova 5,6% 2,0% 3,3% -3,5% 1,3% 

Návsí 5,3% 2,2% 3,2% -3,1% 1,0% 

Písečná 4,9% 1,3% 2,2% -3,6% 0,9% 

Písek 6,4% 2,5% 2,3% -3,9% -0,2% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

11.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

Mezi lety 2013 a 2023 došlo v SO ORP Jablunkov k navýšení počtu obsazených pracovních míst 
o 10,8 %, což představuje nárůst o 466 míst. Nejvýraznější nárůst je zaznamenán v obci Horní Lomná 
(+336,0 %). K poklesu počtu obsazených pracovních míst došlo u čtyř obcí, v obci Hrčava (-37,2 %), 
Dolní Lomná (-30,8 %), Milíkov (-9,8 %) a Písek (-3,1 %). V roce 2023 bylo ve správním obvodu 
evidováno celkem 4 791 obsazených pracovních míst. 

Tabulka 80:Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Jablunkov 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Jablunkov 4 325 4 791 466 10,8% 

Bocanovice 102 163 61 59,8% 

Bukovec 130 184 54 41,5% 

Dolní Lomná 159 110 -49 -30,8% 

Horní Lomná 25 109 84 336,0% 

Hrádek 143 199 56 39,2% 

Hrčava 43 27 -16 -37,2% 

Jablunkov 2 509 2 544 35 1,4% 

Milíkov 82 74 -8 -9,8% 

Mosty u Jablunkova 405 538 133 32,8% 

Návsí 462 585 123 26,6% 

Písečná 39 39 0 0,0% 

Písek 226 219 -7 -3,1% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Od roku 2014 dochází v SO ORP Jablunkov k nárůstu počtu volných pracovních míst a zároveň nepřímo 
úměrně klesá počet dosažitelných uchazečů. Tento stav přetrvává do poloviny roku 2018, kdy byla 
situace nejpříznivější (na jedno volné pracovní místo připadalo 1,9 dobrovolných uchazečů). Od roku 
2019 pak dochází k otočení trendu, tj. růstu dosažitelných uchazečů a mírnému poklesu volných 
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pracovních míst. V roce 2023 bylo v SO ORP Jablunkov celkem 397 dosažitelných uchazečů 
a 113 volných pracovních míst, tj. na jedno pracovní místo připadalo 3,5 dosažitelných uchazečů.  

Graf 44: Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Jablunkov 

 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity v SO ORP Jablunkov mezi lety 2014-2024 vzrostla o 9,6 ‰. Nárůst byl 
zaznamenán na celém území správního obvodu, nejvýraznější byl v obci Hrčava (+35,6 ‰) a Bukovice 
(+25,0 ‰). Ve vztahu ke krajskému průměru je míra podnikatelské aktivity v SO ORP podprůměrná. 

Tabulka 81: Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Jablunkov 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Jablunkov 137,6 147,2 9,6 

Bocanovice 123,3 132,5 9,2 

Bukovec 123,0 148,0 25,0 

Dolní Lomná 172,2 190,2 18,0 

Horní Lomná 134,9 149,9 14,9 

Hrádek 123,6 137,5 13,9 

Hrčava 198,2 233,9 35,6 

Jablunkov 143,5 152,7 9,2 

Milíkov 128,1 138,7 10,6 

Mosty u Jablunkova 132,1 134,5 2,5 

Návsí 143,1 146,4 3,3 

Písek 134,8 146,8 12,0 

Písečná 132,2 143,4 11,2 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

V SO ORP Jablunkov se nachází 4 zaměstnavatelé se 100 a více zaměstnanci, z toho tři sídlí na území 
obce Jablunkov a jeden v Návsi. Konkrétní zaměstnavatelé jsou vyjmenováni v tabulce níže. 

Tabulka 82:Největší zaměstnavatelé v SO ORP Jablunkov 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost Kategorie podle počtu zaměstnanců 

SGM Route, a.s. Jablunkov Silniční nákladní doprava 100–199 zaměstnanců 

NETIS, a.s. Návsí Chov mléčného skotu 100–199 zaměstnanců 

Město Jablunkov Jablunkov Všeobecné činnosti veřejné správy 100–199 zaměstnanců 

Sanatorium Jablunkov, a.s. Jablunkov Ústavní zdravotní péče 100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 
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11.3. SWOT ANALÝ ZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení 
příslušných nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 83: SWOT analýza za SO ORP Jablunkov 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

- Kladné migrační saldo SO ORP jako celku. 
- Kladný vývoj počtu obyvatel ve většině 

obcí SO ORP. 

- Pokles počtu obyvatel SO ORP jako celku. 
- Záporná hodnota přirozeného přírůstku 

obyvatel SO ORP jako celku. 
- Výrazný pokles počtu obyvatel ve městě 

Jablunkov, nejpočetnější obce SO ORP. 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně. 

 

- Pokles počtu dětí ve věku do 4 let. 
- Pokles podílu osob v produktivní věku 

15-64 let v SO ORP jako celku. 
- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 

let v SO ROP jako celku. 
- Rostoucí index stáří v rámci SO ORP jako 

celku, a také téměř ve všech jeho obcích. 

Nezaměstnanost: 

- Hodnota podílu nezaměstnaných osob se 
dlouhodobě pohybuje pod celokrajským 
průměrem. 

- Mezi lety 2019-2024 nárůst podílu 
nezaměstnaných osob v SO ORP jako 
celku i ve většině jeho obcí (vyjma obce 
Písek). 

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku i ve většině jeho obcí 
(vyjma obcí Hrčava, Dolní Lomná, Milíkov 
a Písek).  

- Nárůst míry podnikatelské aktivity v SO 
ORP jako celku i ve všech jeho obcích.  

- Trend růstu počtu dosažitelných 
uchazečů a poklesu volných pracovních 
míst.  

- Míra podnikatelské aktivity SO ORP pod 
celokrajským průměrem. 

Téma Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044 

- Předpokládaná stagnace počtu seniorů 
SO ORP ve věku 85 a více let v roce 2044 

- Pokles počtu obyvatel v důsledku snížení 
přírůstku migrací, po ustálení migrační 
vlny z oblastí zasaženými konfliktem na 
Ukrajině. 
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12. SO ORP KARVINÁ 

SO ORP Karviná leží v severovýchodní části Moravskoslezského kraje. Severní a východní hranice je 
tvořena státní hranicí s Polskem, na jihu správní obvod sousedí se SO ORP Český Těšín a SO ORP 
Havířov, na západě se SO ORP Orlová. Členitost reliéfu je v řešeném území poměrně malá. Ostravská 
pánev vytváří především plochý, pokleslý reliéf, zejména ve vlastní Ostravské nivě. Pro Ostravskou 
pánev je charakteristické silné antropogenní narušení krajiny způsobené jak hustotou osídlení, tak 
převážně průmyslem a těžbou nerostných surovin. Oblast patřila k regionům s vysokým soustředěním 
průmyslu, krajina je v okolí dolů podstatně změněna haldami a poklesy, které bývají zatopeny vodou. 
Časté jsou jejich zavážky hlušinou. 

SO ORP Karviná zahrnuje čtyři obce – Dětmarovice, Karviná, Petrovice u Karviné a Stonava, z nichž 
Karviná je jediným městem a jediným pověřeným úřadem. Na celkové rozloze kraje se správní obvod 
podílí 1,9 % (16. místo v rámci kraje), avšak podíl na celkovém počtu obyvatel v kraji, který činí 5,1 %, 
ho řadí na páté místo v kraji. Ve městě Karviná žije více jak čtyři pětiny obyvatel tohoto správního 
obvodu. 

Obrázek 11: Administrativní mapa SO ORP Karviná  

 

zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 
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12.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

Mezi lety 2001-2023 počet obyvatel SO ORP Karviná klesnul o 13 496 osob, což představuje pokles o 
téměř jednu pětinu. K úbytku obyvatel docházelo kontinuálně v rámci celého sledovaného období, 
nejvýraznější pokles byl mezi lety 2008-2021, kdy správní obvod ztratil 13 157 obyvatel.  

Graf 45: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Karviná mezi lety 2001-2023 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

Počet obyvatel SO ORP Jablunkov v letech 2001-2023 klesl z hodnoty 74 808 osob na 60 862 osob. 
Pokles byl zaznamenán u dvou obcí. Ve městě Karviná byl pokles nevýznamnější (-23,1 %), mnohem 
mírnější pokles byl zaznamenán v obci Stonava (-1,5 %). Naopak nejvyšší relativní nárůst počtu obyvatel 
je patrný v obce Dětmarovice (+16,6 %).  

Tabulka 84: Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Karviná mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Karviná 74 808 60 862 -13 946 -18,6% 

Dětmarovice 3 802 4 435 633 16,6% 

Karviná 64 653 49 724 -14929 -23,1% 

Petrovice u Karviné 4 568 4 945 377 8,3% 

Stonava 1 785 1 758 -27 -1,5% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav2023 - stav2001) / stav2001 * 100 

Hrubá míra přirozeného přírůstku (hmpp) v SO ORP Karviná se v letech 2001-2023 pohybovala pod 
nulovou hranicí, tj. v záporných hodnotách. Nejpříznivější byl vývoj v letech 2001-2010, kdy se křivka 
hmpp pohybovala v rozmezí od -2,5 ‰ do -1,9 ‰. Od roku 2011 klesla křivka hmpp pod hodnotu -
3,0 ‰ a pokles pokračoval dále. Minima bylo dosaženo v roce 2021, kdy hodnota hmpp činila -9,5 ‰.  
V roce 2022 je patrné zlepšení vývoje, ale v následujícím roce opět pokračuje trend poklesu hodnoty 
hmpp.  

Hrubá míra migračního salda (hmms) je v rámci sledovaného období mnohem diverzifikovanější. Mezi 
lety 2021-2005 je patrný nárůst hodnoty z -5,2 ‰ na hodnotu +2,8 ‰. Poté se křivka hmms dostala 
opět pod nulovou hranici. Kladných hodnot pak nabila pouze v letech 2007, 2008 a v roce 2022, kdy 
dosáhla svého maxima (+14,3 ‰). Nejvýraznější pokles hmms nastal v letech 2008-2010 (pokles 
o 19,7 ‰) a 2019-2020 (pokles o 16,0 ‰). V následujících dvou letech nastal prudký nárůst o 33,5 ‰ 
na hodnotu 14,3 ‰ v roce 2022, kdy bylo dosaženo jejího maxima.  



96 

 

Vývoj křivky hrubé míry celkového přírůstku populace (hmcpp) kopíruje vývoj hmms, což ukazuje vliv 
migrace na vývoj populace v území. Hmcpp dosáhla minima stejně jako hmms v roce 2020 (-30,3 ‰), 
kladných hodnot nabrala hmcpp čtyřikrát (v roce 2004, 2005, 2007 a 2022), vždy se však jednalo pouze 
o krátký časový úsek. Svého maxima dosáhla křivka hmcpp v roce 2022 (6,7 ‰). 

Graf 46: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Karviná 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

Tvrzení předchozího grafu dokládá také následující tabulka, která popisuje vliv přirozené změny 
a migrace na počet obyvatel. Obce SO ORP Karviná vykazovaly v letech 2001-2023 jak záporný 
přirozený přírůstek (-5 596 osob), tak záporné migrační saldo (-7 855 osob). Přirozený přírůstek nabíral 
záporných hodnot ve všech obcích správního obvodu, nejvýrazněji v obci Karviná (-4 857 osob). V obci 
Karviná bylo jako jediné z obcí zaznamenáno také záporné migrační saldo (-9 589 osob), v ostatních 
obcích správního obvodu bylo migrační saldo kladné, nejvýraznější v obci Dětmarovice (+967 osob). 

Tabulka 85: Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Karviná za období 2001-2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Karviná 14 076 19 672 -5 596 28 878 36 733 -7 855 

Dětmarovice 730 994 -264  3 262 2 295 967  

Karviná 12 158 17 015 -4857  19 366 28 955 -9589  

Petrovice u Karviné 823 1 176 -353  4 532 3 848 684  

Stonava 365 487 -122  1 718 1 635 83  

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí.  

V roce 2014 je v SO ORP Karviná patrné, že s rostoucím věkem obyvatel, rostl jejich poměr zastoupení 
ve společnosti. Nejpočetnější skupinou se stali obyvatelé ve věkové skupině 40-44 let (celkem 5 403 
osob) a 45-49 let (celkem 5 318 osob). Od dosažení tohoto věku počet obyvatel s rostoucím věkem 
klesal. Strmější pokles počtu je pak patrný u osob starších 75 let. 

Stejná tendence vývoje věkových skupin obyvatel přetrvala i v roce 2024, s rozdílem snížení počtu dětí 
ve věku do 9 let a poklesem obyvatel ve věkové skupině 20-29 let a 35-44 let. Nejpočetnější skupinou 
se stali obyvatelé ve věku 50-54 let (celkem 4 921 osob). Poté je s rostoucím věkem obyvatel patrný 
pokles jejich počtu.  

Stejný vývoj lze očekávat také v letech 2034 a 2044, kdy podíl dětské složky ve společnosti opět klesne, 
a naopak se bude zvyšovat podíl starších obyvatel. V roce 2034 je předpokládán výrazný pokles 
obyvatel ve věku 30-39 let a 50-54 let. Nejpočetnější skupinou budou obyvatelé ve věku 60-64 let. 
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V roce 2044 je předpokládán pokles u obyvatel ve věku 40-49 let a 60-64 let. Nejpočetnější skupinou 
budou obyvatelé ve věku 70-74 let. V letech 2034 a 2044 pak bude počet seniorů s rostoucím věkem 
klesat pozvolněji, než tomu bylo v letech předchozích. V roce 2044 je pak předpokládaný nárůst počtu 
osob ve věku 85 a více let. 

Graf 47: Vývoj počtu obyvatel SO ORP Karviná v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

Výše popsané potvrzuje také následující tabulka, z které je mezi lety 2014 a 2024 v SO ORP Karviná 
patrný nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více let (+ 4,2 %). Mírného nárůstu podílu bylo dosaženo také 
u dětí do 14 let (+0,4 %). Z uvedeného vyplývá, že došlo také k nárůstu hodnoty indexu stáří, a to 
z hodnoty 136,7 v roce 2014 na hodnotu 163,7 v roce 2024. Nárůst hodnoty indexu stáří byl 
zaznamenán ve všech obcích správního obvodu. Dlouhodobě nejmladší obyvatelstvo žije v obci 
Stonava, naopak nejstarší obyvatele má dlouhodobě město Karviná.  

Tabulka 86: Věková struktura obcí SO ORP Karviná k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Karviná 13,4% 68,2% 18,3% 136,7 13,8% 63,6% 22,6% 163,7 

Dětmarovice 13,4% 70,5% 16,1% 119,9 15,2% 65,8% 19,0% 124,7 

Karviná 13,4% 67,7% 18,9% 141,2 13,6% 63,1% 23,3% 171,4 

Petrovice u Karviné 13,2% 71,9% 14,9% 113,0 13,7% 66,5% 19,8% 144,5 

Stonava 14,9% 69,1% 16,0% 107,8 16,3% 64,8% 18,8% 115,3 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob se v obcích SO ORP Karviná mezi lety 2014-2019 snížil o 6,5 %. Ke snížení 
došlo ve všech obcích správního obvodu. Nejvýznamnější pokles by zaznamenán ve městě Karviná 
(-7,0 %). Naopak v následujících pěti letech (2019-2024) zaznamenal vývoj nezaměstnanosti nárůst 
o 1,4 %. K navýšení této hodnoty došlo u obcí Karviná (+1,6 %) a Petrovice u Karviné (+1,9 %). V obcích 
Dětmarovice a Stonava pokračoval trend poklesu tohoto ukazatele. 

Tabulka 87: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Karviná 

Obec 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2014 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2019 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2024 
Změna 

2014-2019 
Změna 

2019-2024 

SO ORP Karviná 14,1% 7,7% 9,1% -6,5% 1,4% 

Dětmarovice 8,7% 4,5% 4,4% -4,2% -0,1% 

Karviná 15,4% 8,4% 10,0% -7,0% 1,6% 

Petrovice u Karviné 7,6% 4,2% 6,2% -3,4% 1,9% 

Stonava 8,0% 4,7% 4,4% -3,3% -0,3% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 
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12.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

Mezi lety 2013 a 2023 došlo v SO ORP Karviná ke snížení počtu obsazených pracovních míst téměř 
o jedu pětinu. K poklesu došlo v obcích Karviná (-20,6 %) a Stonava (-19,1 %), naopak nárůst počtu 
obsazených pracovních míst byl zaznamená v obcích Petrovice u Karviné (+5,7 %) a Dětmarovice 
(+2,7 %). 

Tabulka 88: Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Karviná 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Karviná 34 193 27 877 -6 316 -18,5% 

Dětmarovice 1 397 1 435 38 2,7% 

Karviná 27 292 21 672 -5 620 -20,6% 

Petrovice u Karviné 1 287 1 360 73 5,7% 

Stonava 4 217 3 410 -807 -19,1% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Od roku 2014 docházelo v obcích SO ORP Karviná k mírnému nárůstu volných pracovních míst 
a snižování počtu dosažitelných uchazečů. Tento stav trval až do roku 2019. Nejpříznivější situace 
nastala na konci roku 2018, kdy bylo evidováno 3 400 dosažitelných uchazečů a 804 volných pracovních 
míst (to představuje 4,2 dosažitelných uchazečů na 1 volné pracovní místo). Od konce roku 2019 začal 
počet volných pracovních míst pozvolna klesat, a naopak vzrostl počet dosažitelných uchazečů. Od 
poloviny roku 2021 začal počet dosažitelných uchazečů opět klesat a počet volných pracovních míst 
stagnovat. V polovině roku 2024 bylo na jedno pracovní místi evidováno 8,4 uchazečů.  

Graf 48: Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Karviná 

 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Karviná mezi lety 2014 a 2024 klesla o 2,8 ‰. Pokles nastal 
pouze ve městě Karviná (-5,2 ‰). Naopak nejvýraznější nárůst v rámci správního obvodu byl 
zaznamenán v obci Stonav a (+10,7 ‰). Ve vztahu ke krajskému průměru je míra podnikatelské aktivity 
v SO ORP podprůměrná. 
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Tabulka 89:Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Karviná 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Karviná 115,8 113,0 -2,8 

Dětmarovice 157,3 167,1 9,8 

Karviná 108,9 103,7 -5,2 

Petrovice u Karviné 143,1 148,4 5,4 

Stonava 130,3 141,1 10,7 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

V SO ORP Karviná sídlí 30 zaměstnavatelů se 100 a více zaměstnanci. Ve městě Karviná má své sídlo 
90,0 % z nich, a to všech patnáct zaměstnavatelů spadající do kategorie 100-199 zaměstnanců, pět 
zaměstnavatelů s 200-249 zaměstnanci, dva zaměstnavatelé s 250-499 a 500-999 zaměstnanci a jeden 
zaměstnavatel s počtem zaměstnanců 1 000-1 499 osob. Největší zaměstnavatel spadající do kategorie 
2 500-2 999 zaměstnanců (OKD, a.s.) sídlí v obci Stonava. Tento zaměstnavatel je jedním 
z nejvýznamnějších zaměstnavatelů celého Moravskoslezského kraje. Další významní zaměstnavatelé 
správního obvodu sídlí v obci Dětmarovice (250-499 zaměstnanců) a Petrovice u Karviné (200-
249 zaměstnanců). Konkrétní zaměstnavatelé jsou vyjmenováni v tabulce níže. 

Tabulka 90:Největší zaměstnavatelé v SO ORP Karviná 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle 

počtu zaměstnanců 

OKD, a.s. Stonava Těžba černého uhlí 2500–2999 
zaměstnanců 

Nemocnice Karviná - Ráj, příspěvková 
organizace 

Karviná Ústavní zdravotní péče 1000–1499 
zaměstnanců 

Shimano Czech Republic, s.r.o. Karviná Výroba dopravních prostředků a zařízení j. 
n. 

500–999 
zaměstnanců 

Karvinská hornická nemocnice a.s. Karviná Ústavní zdravotní péče 500–999 
zaměstnanců 

Mölnlycke Health Care Klinipro s.r.o. Karviná Výroba farmaceutických přípravků 500–999 
zaměstnanců 

Lázně Darkov, a.s. Karviná Ústavní zdravotní péče 250–499 
zaměstnanců 

Mölnlycke Health Care ProcedurePak 
s.r.o. 

Karviná Výroba farmaceutických přípravků 250–499 
zaměstnanců 

TRESTLES, a.s. Dětmarovic
e 

Výroba kovových konstrukcí a 
kovodělných výrobků, kromě strojů 
a zařízení 

250–499 
zaměstnanců 

Statutární město Karviná Karviná Všeobecné činnosti veřejné správy 250–499 
zaměstnanců 

SJG CZECH s.r.o. Karviná Povrchová úprava a zušlechťování kovů 200–249 
zaměstnanců 

ArcelorMittal Tubular Products Karviná 
a.s. 

Karviná Výroba ocelových trub, trubek, dutých 
profilů a souvisejících potrubních tvarovek 

200–249 
zaměstnanců 

Baumann Springs s.r.o. Karviná Výroba ostatních kovodělných výrobků 200–249 
zaměstnanců 

Bekaert Petrovice s.r.o. Petrovice u 
Karviné 

Výroba drátěných výrobků, řetězů a pružin 200–249 
zaměstnanců 

Gates Hydraulics s.r.o. Karviná Výroba ostatních plastových výrobků 200–249 
zaměstnanců 

Okresní soud v Karviné Karviná Činnosti v oblasti spravedlnosti a 
soudnictví 

200–249 
zaměstnanců 

MaAnBa Plus s.r.o. Karviná Bezpečnostní a pátrací činnosti 100–199 
zaměstnanců 

CARBOKOV s.r.o. Karviná Podpůrné činnosti při ostatní těžbě a 
dobývání 

100–199 
zaměstnanců 

Nový domov, příspěvková organizace Karviná Sociální péče v domovech pro seniory 100–199 
zaměstnanců 
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Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle 

počtu zaměstnanců 

Centrum psychologické pomoci, 
příspěvková organizace 

Karviná Jiné ambulantní nebo terénní sociální 
služby j. n. 

100–199 
zaměstnanců 

SLEZSKÁ HUMANITA, obecně prospěšná 
společnost 

Karviná Sociální péče v domovech pro seniory a 
osoby se zdravotním postižením 

100–199 
zaměstnanců 

MANLOMKA s.r.o. Karviná Balicí činnosti 100–199 
zaměstnanců 

SUNIX SAFE LIFE s.r.o. Karviná Bezpečnostní a pátrací činnosti 100–199 
zaměstnanců 

Střední škola techniky a služeb, Karviná, 
příspěvková organizace 

Karviná Střední odborné vzdělávání na středních 
odborných školách 

100–199 
zaměstnanců 

GS Caltex Czech, s.r.o. Karviná Výroba plastů v primárních formách 100–199 
zaměstnanců 

Střední škola, Základní škola a Mateřská 
škola, Karviná, příspěvková organizace 

Karviná Základní vzdělávání na druhém stupni 
základních škol 

100–199 
zaměstnanců 

BASTAV, s.r.o., odštěpný závod Karviná Účetnické a auditorské činnosti; daňové 
poradenství 

100–199 
zaměstnanců 

Technické služby Karviná, a.s. Karviná Shromažďování, sběr a odstraňování 
odpadů, úprava odpadů k dalšímu využití 

100–199 
zaměstnanců 

STOW Karviná, s.r.o. Karviná Povrchová úprava a zušlechťování kovů; 
obrábění 

100–199 
zaměstnanců 

Domov Alzheimer Darkov z.ú. Karviná Sociální péče v domovech pro seniory a 
osoby se zdravotním postižením 

100–199 
zaměstnanců 

SAPLER a.s. Karviná Výroba plastových obalů 100–199 
zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

12.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení 
příslušných nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 91: SWOT analýza za SO ORP Karviná 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

- Kladný vývoj migračního salda u většiny 
obcí SORP (vyjma města Karviná).. 

- Pokles počtu obyvatel SO ORP jako celku. 
- Výrazný pokles počtu obyvatel ve městě 

Karviná, nejpočetnější obci SO ORP. 
- Záporná hodnota přirozeného přírůstku 

obyvatel v SO ORP jako celku i ve všech 
jeho obcích. 

- Záporné migrační saldo SO ORP jako 
celku ovlivněno migračním poklesem ve 
městě Karviná,  

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně. 

 

- V roce 2024 pokles počtu dětí ve věku do 
9 let. 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 
15-64 let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 
let v SO ROP jako celku. 

- Rostoucí index stáří v rámci SO ORP jako 
celku i ve všech jeho obcích. 

Nezaměstnanost: 

 - Hodnota podílu nezaměstnaných osob 
dlouhodobě převyšuje celokrajský 
průměr. 

- Nárůst podílu nezaměstnaných osob v SO 
ORP jako celku mezi lety 2019-2024 
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Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku.  

- Od poloviny roku 2021 pokles počtu 
dosažitelných uchazečů a stagnace počtu 
volných pracovních míst.  

- Nárůst míry podnikatelské aktivity u 
většiny obcí SO ORP. 

- V SO ORP sídlo jednoho 
z nejvýznamnějších zaměstnavatelů 
Moravskoslezského kraje (v obci 
Stonava). 

- Míra podnikatelské aktivity SO ORP 
dlouhodobě pod celokrajským 
průměrem. V letech 2019-2024 rámci 
kraje jeden z nejvýznamnějších poklesů 

- Pokles míry podnikatelské aktivity v SO 
ORP jako celku, pokles zaznamenán 
pouze ve městě Karviná.  

Téma Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044 

- Předpokládaný růst počtu seniorů ve 
věku 85 a více let v roce 2044 

- Pokles počtu obyvatel v důsledku snížení 
přírůstku migrací, po ustálení migrační 
vlny z oblastí zasaženými konfliktem na 
Ukrajině. 
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13. SO ORP KOPŘIVNICE 

SO ORP Kopřivnice se nachází v jihovýchodní části Moravskoslezského kraje. Na severovýchodě území 
je hranice tvořena SO ORP Ostrava, na východě sousedí se SO ORP Frýdek-Místek a na jihu se SO ORP 
Frenštát pod Radhoštěm. Na jihozápadě sousedí správní obvod se SO ORP Nový Jičín a na severozápadě 
se SO ORP Bílovec. Území správního obvodu Kopřivnice je pokryto útvary Západních Karpat, konkrétně 
leží v geomorfologickém celku Podbeskydská pahorkatina. Výjimkou je obec Mošnov, jejíž katastrální 
území zasahuje do celku Moravská brána. Území je značně členité a tvoří přechod právě mezi mírně 
zvlněnou nížinou Moravské brány a pásmem beskydských hor. 

SO ORP Kopřivnice zahrnuje celkem 10 obcí – Kateřinice, Kopřivnice, Mošnov, Petřvald, Příbor, 
Skotnice, Štramberk, Trnávka, Závišice, Ženklava, z toho dvě obce Kopřivnice a Příbor jsou pověřeným 
úřadem. Svou rozlohou 121,3 km² zabírá správní obvod 2,2 % rozlohy Moravskoslezského kraje 
(15. místo v kraji) a podílem 3,4 % z celkového počtu obyvatelstva kraje se řadí na 8. místo. Ve třech 
městech tohoto správního obvodu – Příbor, Kopřivnice a Štramberk – žije více jak čtyři pětiny obyvatel 
tohoto správního obvodu. 

Velký význam pro tuto oblast má mezinárodní letiště Mošnov, které je největším regionálním letištěm 
u nás. Vzhledem ke své poloze a krátké vzdálenosti do Polska a na Slovensko slouží jako významný 
vstupní bod do průmyslového regionu Moravskoslezského kraje. 

Obrázek 12: Administrativní mapa SO ORP Kopřivnice  

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 
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13.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

Mezi lety 2001-2023 byl na území SO ORP Kopřivnice zaznamenán pokles počtu obyvatel o 1 093 osob, 
což představuje pokles o 2,6 %. Tento pokles lze v rámci sledovaného období pozorovat téměř po celou 
dobu. Ke krátké stagnaci a mírnému nárůstu došlo v letech 2004-2007, další výraznější meziroční 
nárůst lze vysledovat v roce 2022, kdy došlo k navýšení o 502 osob, naopak v předchozím roce byl 
zaznamenán nejvýraznější meziroční pokles počtu obyvatel (-382 osob), což je s největší 
pravděpodobností ovlivněno zpřesněním hodnoty ukazatele na základě dat SLDB 2021. Rok 2023 pak 
představuje stagnaci, proti roku 2022 došlo k nárůstu pouze o 3 osoby. V roce 2023 žilo v SO ORP 
Kopřivnice 40 689 obyvatel.   

Graf 49: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Kopřivnice mezi lety 2001-2023 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

Pokles počtu obyvatel byl zaznamenán pouze u dvou obcí správního obvodu, a to v obci Kopřivnice 
(-8,2 %) a Příbor (-4,4 %). Naopak k nejvýraznějšímu nárůstu počtu obyvatel došlo v obcích Závišice 
(+52,1 %), Ženklava (38,2 %) a Skotnice (+36,7 %). 

Tabulka 92: Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Kopřivnice mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Kopřivnice 41 782 40 689 -1 093 -2,6% 

Kateřinice 619 691 72 11,6% 

Kopřivnice 23 687 21 604 -2 083 -8,8% 

Mošnov 671 758 87 13,0% 

Petřvald 1 712 1 741 29 1,7% 

Příbor 8 785 8 402 -383 -4,4% 

Skotnice 643 879 236 36,7% 

Štramberk 3 405 3 549 144 4,2% 

Trnávka 661 752 91 13,8% 

Závišice 743 1 130 387 52,1% 

Ženklava 856 1 183 327 38,2% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav2023 - stav2001) / stav2001 * 100 

Hrubá míra přirozeného přírůstku (hmpp) se v letech 2001-2019 pohybuje nad nulovou hranicí, 
v opakujících se cyklech poklesu a růstu se hodnota hmpp nachází v rozmezí od -0,1 ‰ do 3,7 ‰ (vyjma 
roku 2003, kdy nabyla záporné hodnoty -0,1 ‰). Od roku 2020 je hmpp trvale pod nulovou hranicí 
a má klesající charakter. V roce 2023 se trend obrátil a křivka hmpp meziročně stoupla. 
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Hrubá míra migračního salda (hmms) má až do roku 2018 podobný vývoj jako hmpp s tím rozdílem, že 
se její hodnota pohybuje pod nulovou hranicí. Od roku 2019 má křivka hmms oproti hmpp protichůdný 
vývoj, tj. má rostoucí tendenci a od roku 2021 se pohybuje v kladných hodnotách. Nejvýznamnější 
meziroční nárůst nastal v roce 2022, kdy křivka hmms dosáhla svého maxima, tj. hodnoty 15,1 ‰, což 
znamená nárůst o 13,9 ‰ oproti roku 2021. Naopak v následujícím roce 2023 zaznamenala křivka 
hmms strmý pokles, i přesto se udržela nad nulovou hranici (1,7 ‰) 

U křivky hrubé míry celkového přírůstku populace (hmcpp) je patrné, že kopíruje trend vývoje hmms, 
což dokládá vliv migrace na celkový vývoj populace v území.  Svého minima dosáhla křivka hmcpp 
v roce 2020, kdy měla hodnotu -4,6 ‰, naopak maxima bylo dosaženo v roce 2022, její hodnota činila 
12,4 ‰. V následujícím roce 2023 došlo k prudkému propadu, hodnota hmcpp se dostala těsně nad 
nulovou hranici (0,1 ‰). 

Graf 50: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Kopřivnice 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

Tvrzení předchozího grafu dokládá také následující tabulka, která popisuje vliv přirozené změny 
a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Kopřivnice mezi lety 2001-2023. V tomto období byl ve 
správním obvodu zaznamenán kladný přirozený přírůstek (+730 osob). Nárůst přirozeného přírůstku je 
zaznamenán u čtyř obcí – Kopřivnice (+952 osob), Ženklava (+75 osob), Závišice (+51 osob) a Skotnice 
(+9 osob). Ostatní obce měly přirozený přírůstek záporný, nejvýznamnější byl u obce Příbor (-174 osob) 
a Štramberk (-103 osob). Migrační saldo bylo v rámci území správního obvodu záporné (- 1 537 osob). 
Pokles byl zaznamenán pouze u dvou obcí – Kopřivnice (-2 860 osob) a Příbor (-32 osob). Naopak 
nejvýznamnějšího nárůstu migračního salda bylo dosaženo v obcích Závišice, Ženklava a Skotnice.  

Tabulka 93: Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Kopřivnice za období 2001-2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Kopřivnice 9 789 9 059 730 18 983 20 520 -1 537 

Kateřinice 157 168 -11  335 258 77  

Kopřivnice 5 440 4 488 952  9 126 11 986 -2 860  

Mošnov 159 194 -35  437 308 129  

Petřvald 389 418 -29  745 694 51  

Příbor 2 016 2 190 -174  3 970 4 002 -32  

Skotnice 179 170 9  654 426 228  

Štramberk 800 903 -103  1 936 1 742 194  

Trnávka 158 163 -5  360 284 76  
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Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

Závišice 235 184 51  680 355 325  

Ženklava 256 181 75  740 465 275  

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí. 

V roce 2014 je v SO ORP Kopřivnice patrné, že s rostoucím věkem obyvatel, roste poměr jejich 
zastoupení ve společnosti, vyjma poklesu teenagerů ve věku 10-14 let. Nejpočetnější skupinou se stali 
obyvatelé ve věkové skupině 35-39 let (celkem 3 957 osob). Od dosažení tohoto věku počet obyvatel 
s rostoucím věkem klesal. Strmější pokles počtu osob pak nastal u obyvatel ve věku 65 a více let. 

Stejná tendence vývoje věkových skupin obyvatel přetrvala i v roce 2024, s rozdílem snížení počtu dětí 
ve věku do 4 let a poklesem obyvatel věkové skupině 20-29 let a 35-39 let. Nejpočetnější skupinou se 
stali obyvatelé ve věku 45-49 let (celkem 3 482 osob). Poté je s rostoucím věkem obyvatel patrný pokles 
jejich počtu. Tento pokles je však oproti roku 2014 příznivější. 

Podobný vývoj počtu obyvatel dle věkových skupin lze očekávat také v letech 2034 a 2044, kdy podíl 
dětské složky ve společnosti opět klesne, a naopak se bude zvyšovat podíl starších obyvatel. V roce 
2034 je předpokládán výrazný pokles počtu obyvatel ve věku 30-39 let. Nejpočetnější skupinou budou 
obyvatelé ve věku 55-59 let. V roce 2044 je předpokládán pokles u počtu obyvatel ve věku 40-49 let. 
Nejpočetnější skupinnou budou senioři ve věku 65-69 let. V letech 2034 i 2044 pak bude počet seniorů 
s rostoucím věkem klesat pozvolněji, než tomu bylo v letech předchozích. V roce 2044 je pak 
předpokládaný nárůst počtu osob ve věku 85 a více let.  

Graf 51: Vývoj počtu obyvatel SO ORP Kopřivnice v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

Index stáří v SO ORP Kopřivnice má v roce 2024 hodnotu 123,8. Pokud situaci porovnáme s rokem 
2014, je patrné, že se index stáří za 10 let zvýšil, stejně jako podíl osob ve věku 65 a více let (+4,2 %). 
K mírnému nárůstu došlo také u podílu dětské složky ve věku do 14 let (+1,3 %).  

Mezi obce s dlouhodobě nejstarším obyvatelstvem patří obce Štramberk, Příbor a Petřvald. Naopak 
dlouhodobě nejmladší obyvatelé žijí v obcích Závišice a Ženklava, kde za posledních 10 let index stáří 
nepřevýšil hodnotu 86,0. I zde však došlo k nárůstu hodnoty tohoto ukazatele. Opačný trend byl 
zaznamenán u obce Skotnice, kde hodnota indexu stáří klesla, tj. došlo k omlazení populace.  
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Tabulka 94: Věková struktura obcí SO ORP Kopřivnice k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Kopřivnice 15,0% 69,1% 15,9% 106,2 16,3% 63,5% 20,2% 123,8 

Kateřinice 15,9% 69,4% 14,7% 92,3 17,3% 59,8% 22,9% 131,9 

Kopřivnice 14,7% 70,4% 14,9% 101,4 15,6% 64,8% 19,6% 126,1 

Mošnov 16,5% 66,1% 17,5% 105,9 18,0% 62,6% 19,4% 107,4 

Petřvald 14,4% 67,9% 17,7% 123,1 17,8% 59,9% 22,3% 125,6 

Příbor 15,0% 67,7% 17,3% 115,2 16,3% 62,4% 21,2% 130,2 

Skotnice 16,2% 67,8% 16,0% 99,2 21,3% 61,0% 17,7% 83,0 

Štramberk 15,1% 65,9% 19,0% 125,3 16,2% 61,1% 22,7% 140,7 

Trnávka 15,1% 68,9% 16,0% 106,3 17,8% 63,2% 19,0% 107,0 

Závišice 18,0% 66,7% 15,3% 85,1 20,0% 62,9% 17,1% 85,4 

Ženklava 17,2% 68,5% 14,3% 83,1 18,3% 66,0% 15,7% 85,6 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob se mezi lety 2014-2019 v obcích SO ORP Kopřivnice snížil o 3,6 %. Pokles 
byl zaznamenán u všech obcí správního obvodu. V následujících pěti letech (2019-2024) podíl 
nezaměstnaných osob mírně stoupnul (+0,9 %). V letech 2014-2019 došlo k poklesu podílu 
nezaměstnaných osob ve všech obcích správního obvodu, v období 2019-2024 byl pokles tohoto 
ukazatele zaznamenán pouze u dvou obcí (Kateřinice a Mošnov). Mezi obce s dlouhodobě nejvyšší 
hodnotou podílu nezaměstnaných osob patří obce Kopřivnice, Příbor a Štramberk.   

Tabulka 95: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Kopřivnice  

Obec 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2014 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2019 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2024 
Změna 

2014-2019 
Změna 

2019-2024 

SO ORP 
Kopřivnice 

6,8% 3,1% 4,0% -3,6% 0,9% 

Kateřinice 5,9% 2,1% 1,8% -3,8% -0,4% 

Kopřivnice 7,4% 3,4% 4,7% -4,0% 1,3% 

Mošnov 5,7% 2,7% 2,1% -3,0% -0,6% 

Petřvald 4,8% 1,7% 2,4% -3,1% 0,7% 

Příbor 6,3% 3,4% 3,6% -3,0% 0,3% 

Skotnice 7,0% 1,9% 3,4% -5,1% 1,5% 

Štramberk 6,3% 3,0% 3,4% -3,2% 0,3% 

Trnávka 6,7% 1,6% 1,8% -5,1% 0,2% 

Závišice 3,7% 2,0% 3,3% -1,7% 1,3% 

Ženklava 5,1% 2,6% 3,1% -2,6% 0,6% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

13.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

Počet obsazených pracovních míst SO ORP Kopřivnice mezi lety 2013 a 2023 vzrostl z hodnoty 
18 486 míst na 23 784 míst, což představuje nárůst o téměř jednu třetinu. Nejvyšší počet obsazených 
pracovních míst lze dlouhodobě zaznamenat ve městech Kopřivnice, Mošnov a Příbor. Nejvýraznější 
nárůst počtu pracovních míst ve sledovaném období nastal v obci Kateřinice (+107,3 %), K poklesu 
počtu obsazených pracovních míst došlo pouze v obci Petřvald (-23,4 %).  

Tabulka 96: Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Kopřivnice 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Kopřivnice 18 486 23 784 5 298 28,7% 

Kateřinice 82 170 88 107,3% 

Kopřivnice 11 963 14 281 2 318 19,4% 

Mošnov 2 905 5 570 2 665 91,7% 

Petřvald 389 298 -91 -23,4% 

Příbor 2 305 2 440 135 5,9% 

Skotnice 81 109 28 34,6% 
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Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

Štramberk 593 656 63 10,6% 

Trnávka 34 62 28 82,4% 

Závišice 40 57 17 42,5% 

Ženklava 94 141 47 50,0% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Počet dosažitelných uchazečů v SO ORP Kopřivnice mezi lety 2014-2022 klesal, vyjma let 2019-2020, 
kdy dochází k mírnému nárůstu tohoto ukazatele. Další nárůst hodnoty dosažitelných uchazečů lze 
sledovat od roku 2023. Vývoj volných pracovních míst je v letech 2014-2024 diverzifikovanější, ale 
i přesto jej můžeme hodnotit jako rostoucí, s výraznějším poklesem mezi lety 2015-2017 a v rámci roku 
2020. 

Do více jak poloviny roku 2017 je počet dosažitelných uchazečů v rámci sledovaného období vyšší než 
počet volných pracovních míst. Poté dochází v pravidelných cyklech k nárůstu počtu volných 
pracovních míst nad hranici počtu dosažitelných uchazečů v daném čase, tj. na jedno volné pracovní 
místo připadal méně než jeden dosažitelných uchazeč. Na konci první poloviny roku 2024 připadalo na 
jedno volné pracovní místo 0,9 dosažitelných uchazečů.  

Graf 52: Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Kopřivnice 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity v SO ORP Kopřivnice dosahovala v roce 2014 hodnoty 137,6 ‰ a do roku 
2024 klesla na hodnotu 137,4 ‰. Dlouhodobě je míra podnikatelské aktivity nejvyšší v obcích Skotnice 
a Trnávka, naopak nejnižší je v obcích Kopřivnice a Mošnov. Nejvýraznější pokles míry podnikatelské 
aktivity lze ve sledovaném období zaznamenat v obci Petřvald (-4,8 ‰), naopak nevyšší nárůst je 
patrný v obci Závišice (+13,4 ‰). Nárůst míry podnikatelské aktivity byl zaznamenán také v dalších pěti 
obcích, a to ve Skotnici (+10,7 ‰), Příboru a Kateřinicích (u obou dosaženo hodnoty +4,2 ‰) a v obci 
Trnávka (+1,5 ‰). Ve vztahu ke krajskému průměru je míra podnikatelské aktivity v SO ORP 
podprůměrná. 

Tabulka 97: Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Kopřivnice  

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Kopřivnice 137,6 137,4 -0,2 

Kateřinice 155,0 159,2 4,2 

Kopřivnice 129,8 127,6 -2,2 

Mošnov 134,7 134,6 -0,1 
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Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

Petřvald 150,7 145,9 -4,8 

Příbor 143,2 147,3 4,2 

Skotnice 169,0 179,7 10,7 

Trnávka 168,7 170,2 1,5 

Závišice 146,8 160,2 13,4 

Štramberk 143,3 139,8 -3,6 

Ženklava 142,2 139,5 -2,7 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

V SO ORP Kopřivnice sídlí 24 zaměstnavatelů se 100 a více zaměstnanci. Dvě třetiny z nich mají své 
sídlo ve městě Kopřivnice. Sídlí zde mj. společnosti Brose CZ spol. s r.o. s 2 500-2 999 zaměstnanci 
a TATRA TRUCKS a.s. s 1 500-1 999 zaměstnanci, což jsou dva nejvýznamnější zaměstnavatelé 
správního obvodu. Společnost Brose CZ spol. s r.o. pak patří mezi nejvýznamnější zaměstnavatele 
celého Moravskoslezského kraje. Dalšími sídly s významnými zaměstnavateli v rámci správního obvodu 
jsou města Mošnov a Příbor. Konkrétní zaměstnavatelé jsou vyjmenováni v tabulce níže. 

Tabulka 98: Největší zaměstnavatelé v SO ORP Kopřivnice 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 

zaměstnanců 

Brose CZ spol. s r.o. Kopřivnice Výroba ostatních dílů a příslušenství 
pro motorová vozidla 

2500–2999 
zaměstnanců 

TATRA TRUCKS a.s. Kopřivnice Výroba motorových vozidel a jejich 
motorů 

1500–1999 
zaměstnanců 

PLAKOR CZECH s.r.o. Mošnov Výroba elektrických motorů, 
generátorů a transformátorů 

1000–1499 
zaměstnanců 

Mobis Automotive System Czech s.r.o. Mošnov Výroba elektrických osvětlovacích 
zařízení 

1000–1499 
zaměstnanců 

MAHLE Behr Ostrava s.r.o. Mošnov Výroba strojů a zařízení j. n. 500–999 zaměstnanců 

Tawesco s.r.o. Kopřivnice Výroba ostatních dílů a příslušenství 
pro motorová vozidla 

500–999 zaměstnanců 

TATRA METALURGIE a.s. Kopřivnice Výroba odlitků z litiny 500–999 zaměstnanců 

Alliance Laundry CE s.r.o. Příbor Výroba strojů a zařízení j. n. 500–999 zaměstnanců 

Erich Jaeger, s.r.o. Kopřivnice Výroba elektrických a elektronických 
zařízení pro motorová vozidla 

250–499 zaměstnanců 

Město Kopřivnice Kopřivnice Všeobecné činnosti veřejné správy 250–499 zaměstnanců 

CROMODORA WHEELS s.r.o. Mošnov Výroba motorových vozidel a jejich 
motorů 

250–499 zaměstnanců 

JOB AIR Technic a.s. Mošnov Opravy a údržba letadel a kosmických 
lodí 

250–499 zaměstnanců 

Tymphany Acoustic Technology Europe, 
s.r.o. 

Kopřivnice Výroba spotřební elektroniky 250–499 zaměstnanců 

BIKE FUN International s.r.o. Kopřivnice Výroba jízdních kol a vozíků pro 
invalidy 

250–499 zaměstnanců 

Letiště Ostrava, a.s. Mošnov Činnosti související s leteckou 
dopravou 

250–499 zaměstnanců 

Dura Automotive Systems CZ, s.r.o. Kopřivnice Výroba motorových vozidel a jejich 
motorů 

200–249 zaměstnanců 

Stavovská s.r.o. Kopřivnice Maloobchod s farmaceutickými 
přípravky 

200–249 zaměstnanců 

CIREX CZ s.r.o. Kopřivnice Slévárenství 200–249 zaměstnanců 

Advanced Design Solution s.r.o. Kopřivnice Výroba dílů a příslušenství pro 
motorová vozidla a jejich motory 

100–199 zaměstnanců 

Mateřské školy Kopřivnice okres Nový 
Jičín, příspěvková organizace 

Kopřivnice Předškolní vzdělávání 100–199 zaměstnanců 
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Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 

zaměstnanců 

Röchling Automotive Kopřivnice s.r.o. Kopřivnice Výroba plastových výrobků 100–199 zaměstnanců 

Město Příbor Příbor Všeobecné činnosti veřejné správy 100–199 zaměstnanců 

THERÁPON 98, a.s. Kopřivnice Ambulantní a zubní zdravotní péče 100–199 zaměstnanců 

Brose Sitech s.r.o. Kopřivnice Výroba strojů a zařízení j. n. 100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

13.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení 
příslušných nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 99: SWOT analýza za SO ORP Kopřivnice 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

- Kladný vývoj počtu obyvatel ve většině 
obcí SO ORP. 

- Kladný vývoj  přirozeného přírůstku 
obyvatel v SO ORP jako celku. 

- Kladný vývoj migračního salda u většiny 
obcí SORP (vyjma měst Kopřivnice a 
Příbor). 

- Pokles počtu obyvatel SO ORP jako celku. 
- Výrazný pokles počtu obyvatel ve 

městech Kopřivnice a Příbor, 
nejpočetnějších obci SO ORP. 

- Záporné migrační saldo v SO ORP jako 
celku ovlivněno migračním poklesem ve 
městech Kopřivnice a Příbor.  

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně. 

- Omlazení populace v obci Skotnice. 
 

- V roce 2024 pokles počtu dětí ve věku do 
4 let. 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 
15-64 let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 
let v SO ROP jako celku. 

- Rostoucí index stáří v rámci SO ORP jako 
celku i ve většině jeho obcí (vyjma obce 
Skotnice). 

Nezaměstnanost: 

- Hodnota podílu nezaměstnaných osob je 
dlouhodobě pod celokrajským 
průměrem. 

- Pokračující trend poklesu podílu 
nezaměstnaných osob u obcí Kateřinice 
a Mošnov i v letech 2019-2024. 

- Nárůst podílu nezaměstnaných osob mezi 
lety 2019-2024 v SO ORP jako celku i ve 
většině jeho obcí.   

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku i u většiny jeho obcí. 

- V SO ORP sídlo jednoho 
z nejvýznamnějších zaměstnavatelů 
Moravskoslezského kraje (v obci 
Kopřivnice). 

- Počet volných pracovních míst převyšuje 
počet dosažitelných uchazečů. 

- Pokles míry podnikatelské aktivity v SO 
ORP jako celku. 

- Hodnota míry podnikatelské aktivity SO 
ORP dlouhodobě pod celokrajským 
průměrem.  

Téma Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044 

- Předpokládaný růst počtu seniorů ve 
věku 85 a více let v roce 2044 

- Pokles počtu obyvatel v důsledku snížení 
přírůstku migrací, po ustálení migrační 
vlny z oblastí zasaženými konfliktem na 
Ukrajině. 
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14. SO ORP KRAVAŘE 

SO ORP Kravaře se nachází na severu Moravskoslezského kraje. Na východě svého území sousedí se 
SO ORP Hlučín, na jihu a západě se SO ORP Opava. Severní hranice správního obvodu je tvořena státní 
hranicí s Polskem. Většinu území SO ORP Kravaře tvoří mírně zvlněná krajina Kobeřické a na východním 
okraji místy i Vřesinské pahorkatiny, na jihu přecházející do ploché Kravařské roviny a reliéfu údolní 
nivy řeky Opavy. Nadmořská výška (230–310 m.n. m) a také relativní výšková členitost řešeného území 
je malá. 

V SO ORP Kravaře leží devět obcí – Bolatice, Chuchelná, Kobeřice, Kravaře, Rohov, Strahovice, Sudice, 
Štěpánkovice a Třebom. Jediným městem je město Kravaře, jenž je také obec s pověřeným úřadem. 
Podíl správního obvodu na celkové rozloze kraje činí 1,9 %, což znamená 17. místo v rámci kraje, 
podílem 1,8 % na celkovém počtu obyvatel kraje se obvod řadí na 18. místo. 

Správní obvod patří do západní části Hlučínska, které se jako specifická oblast českého Slezska 
formovalo poměrně pozdě – až po únoru 1920, kdy byla tato část německého okresu Ratiboř 
s převahou moravsky mluvícího obyvatelstva postoupena nově vzniklé Československé republice. 
V letech 1938-1945 opět přináleželo Hlučínsko Německu. 

Obrázek 13: Administrativní mapa SO ORP Kravaře  

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 
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14.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

Počet obyvatel SO ORP Kravaře mezi lety 2001-2023 vzrostl o 302 osob, což představuje nárůst o 1,5 %.  
Křivka vývoje počtu obyvatel od roku 2001 rostla a svého maxima dosáhla v roce 2010, kdy ve správním 
obvodu žilo 21 368 obyvatel. Poté je patrný pokles počtu obyvatel s opakujícími se meziročními 
nárůsty. Největší propad počtu obyvatel nastal mezi lety 2020-2021, kdy v rámci správního obvodu 
ubylo 279 osob. Tento úbytek bude do značné míry ovlivněn realizací SLDB 2021, které zpřesnilo 
hodnotu tohoto ukazatele. V roce 2023 žilo v SO ORP Kravaře celkem 21 104 obyvatel. 

Graf 53: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Kravaře mezi lety 2001-2023 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

K růstu počtu obyvatel došlo v pěti obcích správního obvodu z devíti. Nárůst byl nejvýraznější v obci 
Bolatice (+8,3 %). Naopak nejvýznamnější pokles byl zaznamenán u obce Sudice (-5,0 %) a Chuchelná 
(-4,3 %). 

Tabulka 100: Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Kravaře mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Kravaře 20 802 21 104 302 1,5% 

Bolatice 4 157 4 501 344 8,3% 

Chuchelná 1 314 1 258 -56 -4,3% 

Kobeřice 3 200 3 204 4 0,1% 

Kravaře 6 718 6 655 -63 -0,9% 

Rohov 601 603 2 0,3% 

Strahovice 896 884 -12 -1,3% 

Sudice 657 624 -33 -5,0% 

Štěpánkovice 3 058 3 169 111 3,6% 

Třebom 201 206 5 2,5% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav 2023 – stav 2001) / stav 2001 * 100 

Hrubá míra přirozeného přírůstku (hmpp) v SO ORP Kravaře v letech 2001-2023 zaznamenala pokles, 
který nebyl kontinuální, křivka hmpp se vyvíjela v pravidelných cyklech poklesu a růstu. Její hodnota se 
pohybovala v rozmezí -2,2 ‰ a +2,9 ‰. Svého maxima dosáhla v roce 2008, minima v roce 2015. 
Klesající trend se v letech 2001-2023 projevil i u vývoje hrubé míry migračního salda (hmms), A stejně 
jako u hmpp křivka během vývoje několikrát oscilovala. Tyto cykly vývoje a růstu byly oproti hmpp 
intenzivnější. Křivka hmms se pohybovala v rozmezí -3,2 ‰ a +5,6 ‰. Svého maxima dosáhla v roce 
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2003, minima v roce 2013. Křivka hrubé míry celkového přírůstku populace (hmcpp) se ve sledovaném 
období pohybovala převážně v kladných hodnotách, pod nulovou hranici se dostala pouze v letech 
2006, 2013, 2015, 2017 a 2020. Do značné míry kopírovala trend vývoje hmms, což dokládá vliv migrace 
na celkový vývoj populace v území. Maximální hodnoty hmcpp bylo dosaženo v roce 2008 (hodnota 
činila 6,1 ‰), naopak minima bylo dosaženo v roce 2015 (hodnota činila -4,8 ‰). Všechny tři sledované 
ukazatele zůstaly v roce 2023 nad nulovou hranicí, tj v kladné rovině. 

Graf 54: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Kravaře 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

Ve sledovaném období let 2001-2023 lze v obcích SO ORP Kravaře vysledovat kladný přirozený 
přírůstek (+342 osob) i kladné migrační saldo (+413 osob). Kladný přirozený přírůstek byl nejvýraznější 
v obcích Bolatice (+167 osob), Štěpánkovice (+159 osob) a Kobeřice (+143 osob). Záporný přirozený 
přírůstek byl zaznamenán ve třech obcích správního obvodu, a to v obcích Kravaře (-149 osob), Třebom 
(-23 osob) a Chuchelná (-6 osob). Migrační saldo bylo v rámci celého správního obvodu kladné, 
nejvýznamnější nárůst byl zaznamenán u dvou obcí – Bolatice (+283 osob) a Kravaře (+246 osob). 
Nejvýraznější propad migračního salda byl zaznamenán v obci Kobeřice (-105 osob).  

Tabulka 101:Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Kravaře za období 2001-2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Kravaře 5 042 4 700 342 8 011 7 598 413 

Bolatice 1 058 891 167  1 585 1 302 283  

Chuchelná 280 286 -6  625 649 -24  

Kobeřice 787 644 143  895 1 000 -105  

Kravaře 1 547 1 696 -149  2 714 2 468 246  

Rohov 148 130 18  209 217 -8  

Strahovice 228 195 33  273 313 -40  

Sudice 154 154 0  353 367 -14  

Štěpánkovice 800 641 159  1 164 1 123 41  

Třebom 40 63 -23  193 159 34  

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí.  

S rostoucím věkem osob žijících v SO ORP Kravaře v roce 2014 přímo úměrně rostlo také jejich 
zastoupení ve společnosti. K propadu počtu osob došlo u dětí ve věku 10-14 let. Naopak nejpočetnější 
věkovou skupinou byli obyvatelé ve věku 35-39 let (celkem 1 830 osob). S rostoucím věkem pak počet 
obyvatel ubýval (s výjimkou obyvatel ve věku 50-59 let a 70-74 let).  
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V roce 2024 je patrný nárůst počtu dětí ve věku 10-14 let. Naopak propad nastal u věkové skupiny 
20-29 let. Dále je zřejmé že s rostoucím věkem přímo úměrně rostl počet obyvatel ve společnosti. 
Nejpočetnější skupinou se stali obyvatelé ve věku 45-49 let (celkem 1 771 osob). 

V letech 2034 a 2044 je předpokládaný pokles dětské složky obyvatel. A rostoucí trend stárnutí 
populace. V roce 2034 dojde k výraznému poklesu počtu obyvatel ve věku 30-34 let. Nejpočetnější 
skupinou se stanou obyvatelé ve věku 55-59 let. V roce 2044 je předpokládán propad počtu obyvatel 
ve věkové skupině 40-44 let. Naopak nejpočetnější skupinou se stanou senioři ve věku 65-70 let. 
S rostoucím věkem však bude křivka počtu obyvatel klesat pozvolněji, než tomu bylo v letech 
předchozích. V roce 2044 je pak očekáván mírný nárůst seniorů ve věku 85 a více let.  

Graf 55: Vývoj počtu obyvatel SO ORP Kravaře v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

V letech 2014-2024 došlo v obcích SO ORP Kravaře ke změně věkové struktury obyvatelstva, což 
dokládá jak předchozí graf, tak následující tabulka. Došlo k nárůstu podílu seniorů ve věku 65 a více let 
(+4,0 %), stejně tak mírně vzrost podíl dětí do 14 let (+1,4 %).  V roce 2024 dosáhl index stáří správního 
obvodu hodnoty 106,9. V rámci sledovaného období tak došlo k nárůstu této hodnoty o 16,0 bodů. 
Nárůst byl zaznamenán ve všech obcí správního obvodu. Mezi obce s dlouhodobě nejstarším 
obyvatelstvem patří Třebom, Kravaře a Sudice. Naopak mezi obce s dlouhodobě nejmladší populací 
patří obce Štěpánkovice, Rohov a Kobeřice. 

Tabulka 102:Věková struktura obcí SO ORP Kravaře k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Kravaře 15,7% 70,0% 14,3% 90,9 17,1% 64,6% 18,3% 106,9 

Bolatice 16,1% 69,5% 14,4% 89,8 17,6% 64,1% 18,2% 103,2 

Chuchelná 15,9% 69,6% 14,5% 91,5 16,8% 63,7% 19,5% 116,2 

Kobeřice 15,8% 71,1% 13,1% 83,2 16,6% 65,6% 17,8% 106,9 

Kravaře 15,3% 69,2% 15,5% 101,7 16,8% 64,1% 19,1% 113,7 

Rohov 15,8% 71,3% 12,9% 81,3 18,1% 64,2% 17,7% 98,1 

Strahovice 16,1% 69,4% 14,5% 90,4 16,3% 65,2% 18,4% 113,0 

Sudice 14,5% 71,9% 13,6% 93,7 16,4% 64,9% 18,7% 114,1 

Štěpánkovice 16,3% 71,0% 12,8% 78,3 18,0% 65,1% 16,9% 93,7 

Třebom 14,2% 70,2% 15,6% 109,7 14,9% 67,9% 17,2% 115,2 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob se mezi lety 2014-2019 v obcích SO ORP Kravaře snížil o 5,5 % z hodnoty 
8,1 % na hodnotu 2,6 %. Pokles byl zaznamenán u všech obcí správního obvodu, největší u obce 
Třebom. V následujících pěti letech (2019-2024) hodnota podílu nezaměstnaných osob stoupla 



114 

 

o necelé procento na hodnotu 3,5 %. Nárůst tohoto ukazatele nastal ve všech obcích správního 
obvodu, nejvýznamnější byl v obci Sudice, naopak nejnižší v obci Štěpánkovice.   

Tabulka 103: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Kravaře 

Obec 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2014 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2019 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2024 
Změna 

2014-2019 
Změna 

2019-2024 

SO ORP Kravaře 8,1% 2,6% 3,5% -5,5% 0,9% 

Bolatice 7,2% 2,0% 2,7% -5,2% 0,8% 

Chuchelná 6,6% 2,7% 4,0% -3,9% 1,3% 

Kobeřice 7,6% 2,2% 2,9% -5,4% 0,7% 

Kravaře 9,2% 2,9% 3,8% -6,4% 0,9% 

Rohov 8,5% 1,9% 3,3% -6,6% 1,4% 

Strahovice 9,3% 2,8% 4,5% -6,4% 1,7% 

Sudice 9,4% 3,1% 6,9% -6,3% 3,9% 

Štěpánkovice 6,7% 2,9% 3,2% -3,8% 0,3% 

Třebom 19,6% 5,9% 6,6% -13,8% 0,7% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

14.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

V letech 2013-2023 došlo v obcích SO ORP Kravaře k navýšení počtu obsazených pracovních míst 
o 14,9 %, z hodnoty 4 616 míst na 5 303 míst. Nejvýraznější nárůst počtu obsazených pracovních míst 
nastal v obcích Strahovice (+66,2 %), Rohov (+54,3 %) a Bolatice (+44,6 %). Ke snížení počtu obsazených 
pracovních míst došlo u tří obcí, a to v obcích Třebom (-39,3 %), Štěpánkovice (-6,5 %) a Chuchelná 
(-6,3 %). 

Tabulka 104: Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Kravaře 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Kravaře 4 616 5 303 687 14,9% 

Bolatice 1 273 1 841 568 44,6% 

Chuchelná 585 548 -37 -6,3% 

Kobeřice 503 542 39 7,8% 

Kravaře 1 651 1 694 43 2,6% 

Rohov 92 142 50 54,3% 

Strahovice 65 108 43 66,2% 

Sudice 81 95 14 17,3% 

Štěpánkovice 338 316 -22 -6,5% 

Třebom 28 17 -11 -39,3% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Počet dosažitelných uchazečů se v obcích SO ORP Kravaře mezi lety 2014-2019 snižuje, zároveň roste 
počet volných pracovních míst. Nejpříznivějšího stavu bylo dosaženo v polovině roku 2019, kdy na 205 
volných pracovních míst připadalo 268 dosažitelných uchazečů (tj. 1,3 dosažitelných uchazečů na jedno 
volné pracovní místo). Od tohoto roku začal počet dosažitelných uchazečů opět růst, zároveň dochází 
k poklesu volných pracovních míst. V polovině roku 2024 bylo evidováno celkem 419 dosažitelných 
uchazečů a 102 volných pracovních míst. (tj, 4,1 dosažitelných uchazečů na jedno volné pracovní 
místo).  
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Graf 56:Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Kravaře 

 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Kravaře vzrostla z hodnoty 155,8 ‰ v roce 2014 na 
hodnotu 154,2 ‰ v roce 2024 (tj. nárůst o 1,3 ‰). Nejvýznamnější nárůst nastal v Třebomi (+32,7 ‰). 
K poklesu míry podnikatelské aktivity došlo ve sledovaném období ve třech obcích – Chuchelná, 
Štěpánkovice a Bolatice. Ve vztahu ke krajskému průměru je míra podnikatelské aktivity v SO ORP 
mírně nadprůměrná. 

Tabulka 105:Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Kravaře 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Kravaře 152,8 154,2 1,3 

Bolatice 153,6 152,0 -1,7 

Chuchelná 135,6 129,6 -6,0 

Kobeřice 149,9 152,0 2,1 

Kravaře 159,8 163,5 3,7 

Rohov 146,2 157,5 11,4 

Strahovice 137,8 151,6 13,8 

Sudice 165,2 173,1 7,9 

Třebom 151,8 184,5 32,7 

Štěpánkovice 150,1 144,2 -5,9 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

Na území SO ORP Kravaře se nachází 5 zaměstnavatelů se 100 a více zaměstnanci. Dva největší 
zaměstnavatelé s počtem 250-499 zaměstnanců sídlí v obci Bolatice. V obci Chuchelná má své sídlo 
jediný zaměstnavatel spadající do kategorie 200-249 zaměstnanců. Do kategorie 100-199 zaměstnanců 
spadají dva zaměstnavatelé, přičemž jeden má své sídlo v obci Kravaře a druhý v obci Bolatice. 
Konkrétní zaměstnavatelé jsou vyjmenováni v tabulce níže. 

Tabulka 106:Největší zaměstnavatelé v SO ORP Kravaře 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost Kategorie podle počtu zaměstnanců 

Stoklasa textilní galanterie 
s.r.o. 

Bolatice Velkoobchod s textilem 250–499 zaměstnanců 

LANEX a.s. Bolatice Výroba textilií 250–499 zaměstnanců 

PF PLASTY CZ s.r.o. Chuchelná Výroba ostatních plastových výrobků 200–249 zaměstnanců 

Město Kravaře Kravaře Všeobecné činnosti veřejné správy 100–199 zaměstnanců 

CONROP, s.r.o. Bolatice Výroba konfekčních textilních výrobků, 
kromě oděvů 

100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 
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14.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení 
příslušných nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 107: SWOT analýza za SO ORP Kravaře 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

- Kladný vývoj počtu obyvatel v SO ORP 
jako celku. 

- Kladný vývoj přirozeného přírůstku 
obyvatel v SO ORP jako celku. 

- Kladný vývoj migračního salda v SO ORP 
jako celku. 

- Výrazný nárůst počtu obyvatel v obci 
Bolatice, jedné z nejpočetnějších obcí SO 
ORP.  

 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně.  

- V roce 2024 nárůst počtu dětí ve věku do 
10-14 let. 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 
15-64 let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 
let v SO ROP jako celku. 

- Rostoucí index stáří v rámci SO ORP jako 
celku i ve všech jeho obcích. 

Nezaměstnanost: 
- Hodnota podílu nezaměstnaných osob je 

dlouhodobě pod celokrajským 
průměrem. 

- Nárůst podílu nezaměstnaných osob mezi 
lety 2019-2024 v SO ORP jako celku i ve 
všech jeho obcích.   

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku i u většiny jeho obcí. 

- Nárůst míry podnikatelské aktivity v SO 
ORP jako celku i u většiny jeho obcí. 

- Hodnota míry podnikatelské aktivity SO 
ORP dlouhodobě převyšuje celokrajský 
průměr. 

- Od roku 2019 růst počtu dosažitelných 
uchazečů a pokles počtu volných 
pracovních míst. 
 

Téma Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044 

- Předpokládaný růst počtu seniorů ve 
věku 85 a více let v roce 2044 

- Pokles počtu obyvatel v důsledku snížení 
přírůstku migrací, po ustálení migrační 
vlny z oblastí zasaženými konfliktem na 
Ukrajině. 
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15. SO ORP KRNOV 

SO ORP Krnov leží v severozápadní části Moravskoslezského kraje. Na jihovýchodě území sousedí 
správní obvod se SO ORP Opava, na jihozápadě se SO ORP Bruntál. Západní hranice je tvořena obcemi 
Olomouckého kraje, severní a severovýchodní hranici tvoří státní hranice s Polskem. Území se nachází 
v oblasti Hrubého Jeseníku, nejníže je položena oblast Osoblažska (s nejnižší nadmořskou výškou 
203 m.n.m.), která tvoří nejzazší výběžek slezského pohraničí. 

V SO ORP Krnov leží 25 obcí – Bohušov, Brantice, Býkov-Láryšov, Čaková, Dívčí Hrad, Heřmanovice, 
Hlinka, Holčovice, Hošťálkovy, Janov, Jindřichov, Krasov, Krnov, Lichnov, Liptaň, Město Albrechtice, 
Osoblaha, Petrovice, Rusín, Slezské Pavlovice, Slezské Rudoltice, Třemešná, Uvolno, Vysoká a Zátor. 
Tímto počtem se správní obvod řadí na čtvrté místo v kraji co do počtu obcí. Podílem 10,6 % z celkové 
rozlohy kreje je správní území druhým největším, avšak podílem z celkového počtu obyvatel kraje, 
který činí 3,3 %, je až na 10. místě v rámci kraje. Pověřenými úřady jsou Krnov, Město Albrechtice 
a Osoblaha. Ve třech městech správního obvodu – Krnově, Janoě a Městě Albrechtice – žijí dvě třetiny 
obyvatel  daného území.  

Obrázek 14: Administrativní mapa SO ORP Krnov  

 

zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 

15.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

V obcích SO ORP Krnov došlo v letech 2001-2023 k poklesu počtu obyvatel o 3 939 obyvatel, což 
představuje pokles o více jak 9,0 %. Pokles byl kontinuální po celé sledované období vyjma meziročního 
nárůstu v letech 2007 a 2022. V roce 2023 žilo v SO ORP Krnov celkem 39 234 obyvatel.  
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Graf 57: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Krnov mezi lety 2001-2023 

 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

Pokles počtu obyvatel v SO ORP Krnov byl v letech 2001-2023 zaznamenán u 13 obcí, nejvýraznější 
relativní pokles byl v obci Jindřichov (-25,8 %), Janov (-22,8 %) a Slezské Rudoltice (-22,8 %). 
Nejvýznamnější pokles absolutní hodnoty je pak patrný u města Krnov ( -2 997 osob). Nejvyšší relativní 
nárůst počtu obyvatel byl u obce Brantice (+17,9 %), Dívčí Hrad (+10,4 %) a Čaková (+11,1 %).  

Tabulka 108:Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Krnov mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Krnov 43 173 39 234 -3 939 -9,1% 

Bohušov 442 381 -61 -13,8% 

Brantice 1 181 1 392 211 17,9% 

Býkov-Láryšov 160 166 6 3,8% 

Čaková 296 329 33 11,1% 

Dívčí Hrad 278 307 29 10,4% 

Heřmanovice 405 344 -61 -15,1% 

Hlinka 232 202 -30 -12,9% 

Holčovice 747 721 -26 -3,5% 

Hošťálkovy 673 635 -38 -5,6% 

Janov 342 264 -78 -22,8% 

Jindřichov 1 547 1 148 -399 -25,8% 

Krasov 347 362 15 4,3% 

Krnov 25 713 22 716 -2 997 -11,7% 

Lichnov 1 092 1 051 -41 -3,8% 

Liptaň 438 459 21 4,8% 

Město Albrechtice 3 625 3 415 -210 -5,8% 

Osoblaha 1 142 1 022 -120 -10,5% 

Petrovice 139 144 5 3,6% 

Rusín 141 141 0 0,0% 

Slezské Pavlovice 182 184 2 1,1% 

Slezské Rudoltice 653 504 -149 -22,8% 

Třemešná 969 865 -104 -10,7% 

Úvalno 956 982 26 2,7% 

Vysoká 301 328 27 9,0% 

Zátor 1 172 1 172 0 0,0% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav2023 - stav2001) / stav2001 * 100 
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Trend vývoje hrubé míry přirozeného přírůstku (hmpp) i hrubé míry migračního salda (hmms) byl 
v obcích SO ORP Krnov v letech 2001-2023 podobný, zejména mezi lety 2001-2016 poté se nůžky mezi 
těmito ukazateli pomalu rozevírají, a zatímco hmpp pozvolna klesá, hmms roste. Obě křivky se téměř 
po celou dobu sledovaného období pohybují pod nulovou hranicí, tj. vykazují záporné hodnoty, vyjma 
let 2007 a 2009 u hmpp a let 2007, 2020 a 2022 u hmms. Hmpp dosáhla svého maxima v roce 2007, 
kdy se dostala na hodnotu 1,3 ‰ a minima v roce 2021 s hodnotou -6,0 ‰. Hodnota křivky hmms byla 
nejnižší v roce 2014, kdy klesla na -4,8 ‰, naopak maximální hodnota 11,8 ‰ byla zaznamenána v roce 
2022. Tento prudký nárůst oproti předchozímu roku je s největší pravděpodobností zapříčiněn imigrací 
z důvodu ruské invaze na území Ukrajiny. V následujícím roce 2023 je patrný odchod těchto imigrantů 
(uprchlíků) ovlivňující prudký pokles hodnoty hmms. 

Hrubá míra celkového přírůstku populace (hmcpp) se vyjma roku 2007 a 2022 pohybuje v záporných 
hodnotách. Z velké části pak kopíruje trend vývoje hmms, což dokládá vliv migrace na celkový počet 
obyvatel v území, Nejvyšší hodnoty tohoto ukazatele (7,3 ‰) bylo dosaženo v roce 2022, další kladné 
hodnoty bylo dosaženo pouze v roce 2007. Naopak minimální hodnoty (-8,1 ‰,) bylo dosaženo v roce 
2015. 

Graf 58: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Krnov 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

V letech 2001-2023 lze v SO ORP Krnov zaznamenat jak záporný přirozený přírůstek (-2 132 osob), tak 
záporné migrační saldo (-1 395 osob). Přirozený přírůstek dosahoval nejnižších hodnot v obcích Krnov 
(-1 195 osob), Město Albrechtice (-217 osob), Osoblaha (-154 osob) a Jindřichov (-126 osob). Naopak 
kladných hodnot dosáhl pouze ve třech obcích, a to Lichnov (+32 osob), Slezské Pavlovice (+21 osob) 
a Býkov-Láryšov (+ 14 osob).  

Pokles migračního salda byl nejvýraznější v obcích Krnov (-1 531 osob), Jindřichov (-276 osob) a Slezské 
Rudoltice (-106 osob). Naopak nejvyšší nárůst migračního salda zaznamenala obec Brantice 
(+297 osob). 

Tabulka 109:Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Krnov za období 2001-2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Krnov 8 925 11 057 -2 132 21 413 22 808 -1 395 

Bohušov 121 133 -12  348 418 -70  

Brantice 257 299 -42  1 114 817 297  

Býkov-Láryšov 54 40 14  149 153 -4  
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Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

Čaková 69 84 -15  247 184 63  

Dívčí Hrad 63 70 -7  335 292 43  

Heřmanovice 73 109 -36  224 292 -68  

Hlinka 52 73 -21  210 219 -9  

Holčovice 127 193 -66  590 539 51  

Hošťálkovy 96 140 -44  376 367 9  

Janov 46 109 -63  245 276 -31  

Jindřichov 226 352 -126  689 965 -276  

Krasov 73 90 -17  253 213 40  

Krnov 5 290 6 485 -1 195  8 618 10 149 -1 531  

Lichnov 253 221 32  664 711 -47  

Liptaň 95 126 -31  394 342 52  

Město Albrechtice 751 968 -217  2 143 2 136 7  

Osoblaha 322 476 -154  1470 1422 48 

Petrovice 31 41 -10  165 144 21  

Rusín 21 39 -18  112 116 -4  

Slezské Pavlovice 66 45 21  298 325 -27  

Slezské Rudoltice 140 160 -20  365 471 -106  

Třemešná 167 254 -87  621 605 16  

Úvalno 200 215 -15  679 600 79  

Vysoká 73 75 -2  420 373 47  

Zátor 259 260 -1  684 679 5  

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí.  

S rostoucím věkem osob žijících v SO ORP Krnov v roce 2014 přímo úměrně rostlo také jejich 
zastoupení ve společnosti až k dosažení skupiny obyvatel ve věku 35-39 let, která se stala nejpočetnější 
věkovou kategorií správního obvodu (3 368 osob). Druhý největší podíl obyvatelstva tvořili lidé ve věku 
60-64 let, zatímco obyvatel ve věkové skupině 50-54 let bylo výrazně méně. Dle křivky vývoje počtu 
obyvatel dle věkových skupin je patrné, že s rostoucím věkem seniorů 65 a více let klesá jejich 
zastoupení ve společnosti. 

Stejná tendence vývoje věkových skupin přetrvala do roku 2024 s mírným propadem počtu dětí ve 
věku do 9 let a také u mladých obyvatel ve věku 20-29 let a 35-39 let. Nejpočetnější skupinou 
společnosti se stali obyvatelé ve věku 45-49 let (celkem 3 268 osob).  

Stejný vývoj lze očekávat také v roce 2034 a 2044, kdy opět klesne podíl dětské složky ve společnosti, 
a naopak se bude zvyšovat podíl starších obyvatel. V roce 2034 je předpokládaný výrazný pokles počtu 
osob ve věku 30-39 let a 45-54 let. Nejpočetnější skupinou obyvatelstva se stanou lidé ve věku 40-49 
let. V roce 2044 dojde dle prognózy ke snížení počtu obyvatel ve věkové kategorii 40-49 let a 55-64 let, 
naopak nejpočetnější skupinou obyvatel budou senioři ve věku 65-69 let. S V letech 2034 a 2044 dojde 
k rovnoměrnějšímu zastoupení obyvatel ve všech věkových skupinách. V roce 2044 je pak 
předpokládán nárůst počtu osob ve věku 85 a více let.  
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Graf 59:Vývoj počtu obyvatel SO ORP Krnov v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

Jak vyplývá z výše uvedeného grafu, došlo v obcích SO ORP Krnov mezi lety 2014 a 2024 ke změně 
věkové struktury obyvatelstva – stárnutí populace. Je patrné navýšení podílu seniorů ve věku 65 a více 
let (+5,8 %), ale také k mírný růst podílu dětí ve věku do 14 let (+0,5 %). V rámci sledovaného období 
je patrný také nárůst hodnoty indexu stáří. V roce 2024 byla hodnota indexu 156,7, což představuje 
nárůst o téměř jednu třetinu oproti roku 2014. K nárůstu indexu stáří došlo téměř u všech obcí 
správního obvodu. U čtyř obcí bylo zaznamenáno omlazení obyvatelstva – Čaková, Hlinka, Petrovice 
a Rusín. Mezi dlouhodobě nejmladší obce lze zařadit obce Čáková, Dívčí Hrad, Hlinka, Slezské Pavlovice 
nebo Osoblaha. Naopak mezi obce s dlouhodobě nejstarším obyvatelstvem patří obce Janov, 
Petrovice, Rusín a Heřmanovice. 

Tabulka 110:Věková struktura obcí SO ORP Krnov k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Krnov 14,4% 68,1% 17,5% 121,3 14,9% 61,8% 23,3% 156,7 

Bohušov 14,3% 67,2% 18,5% 129,1 15,2% 63,1% 21,8% 143,6 

Brantice 16,9% 69,2% 13,9% 82,1 16,3% 65,6% 18,0% 110,6 

Býkov-Láryšov 19,6% 65,0% 15,3% 78,1 17,4% 61,7% 21,0% 120,7 

Čaková 15,8% 67,7% 16,5% 104,2 18,3% 68,7% 13,0% 70,9 

Dívčí Hrad 16,9% 69,9% 13,2% 78,3 18,9% 63,3% 17,8% 94,0 

Heřmanovice 11,9% 71,8% 16,3% 137,2 12,6% 58,7% 28,7% 227,8 

Hlinka 13,8% 72,8% 13,3% 96,3 20,4% 62,4% 17,1% 83,8 

Holčovice 13,2% 71,3% 15,4% 116,8 13,5% 61,7% 24,8% 184,1 

Hošťálkovy 9,9% 75,6% 14,4% 144,8 14,9% 63,3% 21,8% 146,0 

Janov 10,2% 67,2% 22,6% 222,6 10,0% 58,2% 31,8% 319,2 

Jindřichov 13,0% 69,6% 17,3% 132,9 12,0% 65,3% 22,7% 188,8 

Krasov 15,3% 66,9% 17,8% 116,4 15,4% 59,9% 24,7% 160,4 

Krnov 14,4% 67,1% 18,5% 128,4 14,6% 61,2% 24,2% 165,2 

Lichnov 14,8% 72,7% 12,5% 84,3 18,0% 63,6% 18,4% 102,6 

Liptaň 15,0% 66,5% 18,5% 123,3 13,8% 59,4% 26,8% 193,2 

Město Albrechtice 13,9% 67,8% 18,2% 130,8 13,8% 60,7% 25,5% 185,6 

Osoblaha 16,1% 68,4% 15,6% 96,6 19,9% 60,3% 19,7% 99,0 

Petrovice 8,2% 64,9% 26,9% 327,3 18,9% 50,0% 31,1% 165,2 

Rusín 11,0% 65,5% 23,4% 212,5 14,3% 61,9% 23,8% 166,7 

Slezské Pavlovice 25,4% 60,7% 13,8% 54,4 21,5% 58,9% 19,6% 91,4 

Slezské Rudoltice 15,7% 70,9% 13,4% 85,1 14,4% 65,2% 20,4% 142,0 

Třemešná 12,9% 71,3% 15,7% 121,7 13,0% 64,9% 22,1% 170,3 
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Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

Úvalno 13,8% 71,1% 15,0% 108,8 15,6% 62,5% 21,9% 140,0 

Vysoká 15,6% 67,9% 16,5% 106,0 14,6% 57,7% 27,7% 189,7 

Zátor 16,1% 69,9% 14,0% 86,7 15,5% 65,0% 19,5% 125,9 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob mezi lety 2014-2019 v SO ORP Krnov klesl o 6,5 %. Pokles byl zaznamenán 
u všech obcí správního obvodu, nejvýrazněji v obci Hlinka. V následujících pěti letech (2019-2024) 
nezaměstnanost vrostla (+1,7 %). Nárůst tohoto ukazatele byl zaznamenán u všech obcí správního 
obvodu, vyjma obce Slezské Pavlovice. Nejvýraznější nárůst byl zaznamenán u obcí Osoblaha, Dívčí 
Hrad a Bohušov.  

Tabulka 111: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Krnov 

Obec 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2014 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2019 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2024 
Změna 

2014-2019 
Změna 

2019-2024 

SO ORP Krnov 12,1% 5,6% 7,3% -6,5% 1,7% 

Bohušov 15,5% 7,7% 11,9% -7,8% 4,2% 

Brantice 11,2% 4,9% 5,2% -6,4% 0,4% 

Býkov-Láryšov 18,8% 10,3% 13,8% -8,5% 3,5% 

Čaková 13,8% 4,1% 4,9% -9,6% 0,8% 

Dívčí Hrad 12,3% 5,7% 10,3% -6,7% 4,7% 

Heřmanovice 9,7% 4,8% 6,6% -4,9% 1,8% 

Hlinka 23,7% 8,4% 10,6% -15,3% 2,2% 

Holčovice 9,4% 5,1% 7,8% -4,4% 2,8% 

Hošťálkovy 12,5% 5,9% 7,2% -6,6% 1,3% 

Janov 9,3% 5,7% 8,6% -3,6% 2,9% 

Jindřichov 13,7% 4,9% 5,6% -8,8% 0,6% 

Krasov 12,9% 5,0% 5,2% -7,9% 0,2% 

Krnov 12,2% 5,6% 7,3% -6,6% 1,7% 

Lichnov 14,1% 7,4% 8,9% -6,8% 1,6% 

Liptaň 9,6% 5,9% 7,3% -3,7% 1,3% 

Město Albrechtice 9,8% 4,0% 5,3% -5,8% 1,3% 

Osoblaha 18,1% 12,5% 17,9% -5,6% 5,4% 

Petrovice 10,2% 5,4% 5,3% -4,8% 0,0% 

Rusín 13,2% 5,0% 8,9% -8,2% 3,8% 

Slezské Pavlovice 18,9% 15,4% 14,3% -3,5% -1,1% 

Slezské Rudoltice 13,7% 7,4% 7,7% -6,3% 0,3% 

Třemešná 11,6% 4,5% 6,7% -7,1% 2,2% 

Úvalno 9,4% 3,6% 4,6% -5,8% 1,0% 

Vysoká 9,2% 6,0% 8,4% -3,2% 2,5% 

Zátor 10,2% 3,7% 5,3% -6,5% 1,6% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

15.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

V obcích SO ORP Krnov došlo v letech 2013-2023 k navýšení počtu obsazených pracovních míst o 7,6 %, 
což představuje 958 míst. K nejvýraznějšímu nárůstu došlo jednoznačně v obci Dívčí Hrad (480,0 %). 
Naopak k poklesu počtu obsazených pracovních míst došlo téměř v polovině obcí správního obvodu, 
nejvýraznější byl v Obci Krasov (- 56,8 %) a Býkov-Láryšov (-43,8 %). 

Tabulka 112:Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Krnov 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Krnov 12618 13576 958 7,6% 

Bohušov 97 79 -18 -18,6% 

Brantice 135 268 133 98,5% 

Býkov-Láryšov 32 18 -14 -43,8% 
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Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

Čaková 21 14 -7 -33,3% 

Dívčí Hrad 20 116 96 480,0% 

Heřmanovice 55 84 29 52,7% 

Hlinka 42 37 -5 -11,9% 

Holčovice 141 136 -5 -3,5% 

Hošťálkovy 32 42 10 31,3% 

Janov 21 14 -7 -33,3% 

Jindřichov 141 223 82 58,2% 

Krasov 37 16 -21 -56,8% 

Krnov 9 439 10 023 584 6,2% 

Lichnov 104 146 42 40,4% 

Liptaň 68 45 -23 -33,8% 

Město Albrechtice 1 106  1 060 -46 -4,2% 

Osoblaha 203 246 43 21,2% 

Petrovice 10 15 5 50,0% 

Rusín 15 19 4 26,7% 

Slezské Pavlovice 23 21 -2 -8,7% 

Slezské Rudoltice 74 65 -9 -12,2% 

Třemešná 107 87 -20 -18,7% 

Úvalno 349 363 14 4,0% 

Vysoká 56 82 26 46,4% 

Zátor 290 357 67 23,1% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 

Od roku 2014 docházelo v obcích SO ORP Krnov k růstu počtu volných pracovních míst a zároveň 
nepřímo úměrně mírně klesal počet dosažitelných uchazečů. Tento stav trval až do poloviny roku 2018. 
Nejpříznivější situace nastala v polovině roku 2018, kdy na 1 489 dosažitelných uchazečů připadalo 436 
volných pracovních míst (tj. 3,4 uchazečů na jedno volné pracovní místo). Poté dochází k poklesu počtu 
volných pracovních míst, a naopak nárůstu počtu dosažitelných uchazečů. V polovině roku 2024 bylo 
zaznamenáno 1 653 volných pracovních míst a 75 dosažitelných uchazečů, což znamená, že na jedno 
volné pracovní místo připadalo 6,0 dosažitelných uchazečů.  

Graf 60:Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Krnov 

 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Krnov vzrostla mezi lety 2014-2024 o 2,7 ‰. Nárůst je 
nejpatrnější v obci Heřmanice (+77,1 ‰). Ke snížení míry podnikatelské aktivity pak došlo v sedmi 
obcích správního obvodu, nejvýraznější byl v obcích Dívčí Hrad (-22,2 ‰) nebo Býkov-Láryšov 
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(-20,9 ‰). Ve vztahu ke krajskému průměru je míra podnikatelské aktivity v SO ORP mírně 
nadprůměrná. 

Tabulka 113:Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Krnov 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Krnov 151,1 153,8 2,7 

Bohušov 176,2 178,5 2,2 

Brantice 172,9 173,1 0,3 

Býkov-Láryšov 195,6 174,7 -20,9 

Dívčí Hrad 123,2 101,0 -22,2 

Heřmanovice 129,3 206,4 77,1 

Hlinka 129,2 133,7 4,5 

Holčovice 171,2 188,6 17,4 

Hošťálkovy 199,3 209,4 10,1 

Janov 162,4 147,7 -14,7 

Jindřichov 176,5 189,0 12,5 

Krasov 185,9 196,1 10,2 

Krnov 145,9 144,7 -1,2 

Lichnov 148,7 171,3 22,6 

Liptaň 145,2 143,8 -1,4 

Město Albrechtice 151,9 154,0 2,1 

Osoblaha 92,9 78,3 -14,7 

Petrovice 163,1 166,7 3,6 

Rusín 165,6 170,2 4,6 

Slezské Pavlovice 115,7 114,1 -1,5 

Slezské Rudoltice 162,1 166,7 4,6 

Třemešná 166,4 195,4 29,0 

Vysoká 179,1 201,2 22,1 

Zátor 167,0 180,0 13,0 

Úvalno 155,0 169,0 14,1 

Čaková 200,0 209,7 9,7 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

V SO ORP Krnov sídlí 19 zaměstnavatelů se 100 a více zaměstnanci. Více jak čtyři pětiny z nich mají své 
sídlo ve městě Krnov. Své sídlo zde mají i dva největší zaměstnavatelé správního obvodu s počtem 
zaměstnanců 1500-1999 osob (Sdružené zdravotnické zařízení Krnov, příspěvková organizace) 
a 500-999 osob (Kofola a.s.). Dalšími sídly s významnými zaměstnavateli jsou obce Úvalno, Zátor 
a Brantice. Konkrétní zaměstnavatelé jsou vyjmenováni v tabulce níže. 

Tabulka 114:Největší zaměstnavatelé v SO ORP Krnov 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 
zaměstnanců 

Sdružené zdravotnické 
zařízení Krnov, příspěvková 
organizace 

Krnov Všeobecná ambulantní zdravotní péče 1000–1499 
zaměstnanců 

Kofola a.s. Krnov Výroba nealkoholických nápojů; stáčení minerálních 
a ostatních vod do lahví 

500–999 zaměstnanců 

Město Krnov Krnov Všeobecné činnosti veřejné správy 250–499 zaměstnanců 

Krnovské opravny a strojírny 
s.r.o. 

Krnov Výroba železničních lokomotiv a vozového parku 250–499 zaměstnanců 

Den Braven Czech and 
Slovak a.s. 

Úvalno Zprostředkování velkoobchodu a velkoobchod 
v zastoupení 

250–499 zaměstnanců 

Erdrich Umformtechnik s.r.o. Krnov Výroba elektrických a elektronických zařízení 
pro motorová vozidla 

250–499 zaměstnanců 

UGO trade s.r.o. Krnov Stravování v restauracích, u stánků a v mobilních 
zařízeních 

250–499 zaměstnanců 

FENIX solutions s.r.o. Krnov Ostatní vedlejší činnosti v dopravě 250–499 zaměstnanců 

PEGA - VEL, a.s. Krnov Výroba ostatních textilií 200–249 zaměstnanců 
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Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 
zaměstnanců 

Střední škola průmyslová, 
Krnov, příspěvková 
organizace 

Krnov Střední odborné vzdělávání na středních odborných 
školách 

100–199 zaměstnanců 

Domov pro seniory Krnov Krnov Sociální péče v domovech pro seniory 100–199 zaměstnanců 

Harmonie, příspěvková 
organizace 

Krnov Sociální péče v zařízeních pro osoby s chronickým 
duševním onemocněním 

100–199 zaměstnanců 

S.T.I. CZ s. r. o. Krnov Výroba nástrojů a nářadí 100–199 zaměstnanců 

IKTUS, s.r.o. Zátor Výroba nábytku 100–199 zaměstnanců 

Značky Morava, a.s. Brantice Výstavba silnic a dálnic 100–199 zaměstnanců 

ZVOSKA s.r.o. Krnov Zprostředkování velkoobchodu a velkoobchod 
v zastoupení 

100–199 zaměstnanců 

A S P E C, spol. s r.o. Krnov Výroba pekařských a cukrářských výrobků, kromě 
trvanlivých 

100–199 zaměstnanců 

SANTA-TRANS s.r.o. Krnov Silniční nákladní doprava 100–199 zaměstnanců 

Technické služby Krnov s.r.o. Krnov Shromažďování, sběr a odstraňování odpadů, 
úprava odpadů k dalšímu využití 

100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

15.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení 
příslušných nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 115: SWOT analýza za SO ORP Krnov 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

 - Negativní vývoj počtu obyvatel v SO ORP 
jako celku. 

- Negativní vývoj  přirozeného přírůstku 
obyvatel v SO ORP jako celku i u většiny 
jeho obcí. 

- Negativní vývoj migračního salda v SO 
ORP jako celku. 

- Výrazný pokles přirozeného přírůstku i 
migračního salda ve městě Krnov, 
nejpočetnější obce SO ORP. 

Věková struktura 
obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně.  

- Omlazení obyvatel (pokles indexu stáří) 
v obcích Čaková, Hlinka, Petrovice a 
Rusín.  

- Mírný pokles počtu dětí ve věku do 9 let. 
- Pokles podílu osob v produktivní věku 

15-64 let v SO ORP jako celku. 
- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 

let v SO ROP jako celku. 
- Rostoucí index stáří v rámci SO ORP jako 

celku i ve většině jeho obcí. 

Nezaměstnanost: 

 - Nárůst podílu nezaměstnaných osob mezi 
lety 2019-2024 v SO ORP jako celku i ve 
většině jeho obcí.  

- Hodnota podílu nezaměstnaných osob 
dlouhodobě převyšuje celokrajský 
průměr.  

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku. 

- Nárůst míry podnikatelské aktivity v SO 
ORP jako celku i u většiny jeho obcí. 

- Hodnota míry podnikatelské aktivity SO 
ORP dlouhodobě převyšuje celokrajský 
průměr. 

- Od roku 2018 růst počtu dosažitelných 
uchazečů a pokles počtu volných 
pracovních míst. 
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Téma Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044 

- Předpokládaný růst počtu seniorů ve 
věku 85 a více let v roce 2044 

- Pokles počtu obyvatel v důsledku snížení 
přírůstku migrací, po ustálení migrační 
vlny z oblastí zasaženými konfliktem na 
Ukrajině. 
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16. SO ORP NOVÝ JIČÍN 

SO ORP Nový Jičín leží v jižní části Moravskoslezského kraje. Na severu sousedí správní obvod se 
SO ORP Bílovec, na východě se SO ORP Kopřivnice a SO ORP Frenštát pod Radhoštěm. Jižní hranice 
je tvořena obcemi Zlínského kraje, jihozápadní hranici tvoří obce kraje Olomouckého, na západě území 
sousedí se SO ORP Odry. Tato oblast patří do CHKO Poodří, které je charakterizováno harmonicky 
utvářenou krajinou parkového charakteru s množstvím rozptýlené zeleně. Území zahrnuje přirozeně 
meandrující tok řeky Odry, se soustavami trvalých i periodických tůní, lužní lesy či mokřady 
mezinárodního významu. 

SO ORP Nový Jičín zahrnuje 16 obcí – Bartošovice, Bernartice nad Odrou, Hladké Životice, Hodslavice, 
Hostašovice, Jeseník nad Odrou, Kunín, Libhošť, Mořkov, Nový Jičín, Rybí, Sedlnice, Starý Jičín, Suchdol 
nad Odrou, Šenov u Nového Jičína a Životice u Nového Jičína. . Tímto počtem se správní obvod řadí na 
páté místo v kraji co do počtu obcí. Podílem 5,1 % z celkové rozlohy kraje je správní obvod devátým 
největším, avšak podílem z celkového počtu obyvatel kraje, který činí 4,1 %, je 9. místě v rámci kraje. 
Pověřeným úřadem je město Nový Jičín, které je zároveň jediným městě správního území. Z hlediska  

Obrázek 15: Administrativní mapa SO ORP Nový Jičín  

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 
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16.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

V roce 2023 žilo na území SO ORP Nový Jičín 48 831 obyvatel. Ve srovnání s rokem 2001 došlo k nárůstu 
o 427 osob, což představuje nárůst o méně jak 1,0 %. Nejvyšší počet obyvatel byl zaznamenán v roce 
2018, kdy ve správním obvodě žilo 48 907 osob. Od roku 2019 je pak patrný pokles počtu obyvatel v 
území. Nejvýznamnější propad byl zaznamenán mezi lety 2020-2021, kdy ubylo 625 osob, což do jisté 
míry ovlivnila realizace SLDB 2021, na jehož základě došlo k zpřesnění údajů tohoto ukazatele. Oproti 
tomu následující rok nastal prudký nárůst počtu obyvatel (+572 osob), který je ovlivněn imigrací 
z důvodu ruské invaze na území Ukrajiny. Kladný vývoj počtu obyvatel byl zachován i v roce 2023. 

Graf 61: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Nový Jičín mezi lety 2001-2023 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

Nárůst počtu obyvatel byl mezi lety 2001-2023 zaznamenán téměř ve všech obcích správního obvodu. 
Nejvýraznější relativní nárůst je patrný v obci Sedlnice (+39,6 %), Starý Jičín (+24,0 %) a Bernartice nad 
Odrou (+23,6 %). K poklesu došlo pouze ve dvou obcích, a to v Novém Jičíně (-8,6 %) a Kuníně (-1,6%).  

Tabulka 116:Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Nový Jičín mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Nový Jičín 48 404 48 831 427 0,9% 

Bartošovice 1 598 1 727 129 8,1% 

Bernartice nad Odrou 789 975 186 23,6% 

Hladké Životice 954 1 040 86 9,0% 

Hodslavice 1 683 1 700 17 1,0% 

Hostašovice 692 783 91 13,2% 

Jeseník nad Odrou 1 868 1 908 40 2,1% 

Kunín 1 840 1 810 -30 -1,6% 

Libhošť 1 645 1 758 113 6,9% 

Mořkov 2 387 2 430 43 1,8% 

Nový Jičín 25 167 22 993 -2174 -8,6% 

Rybí 1 053 1 264 211 20,0% 

Sedlnice 1 297 1 811 514 39,6% 

Starý Jičín 2 415 2 994 579 24,0% 

Suchdol nad Odrou 2 498 2 903 405 16,2% 

Šenov u Nového Jičína 1 961 2 074 113 5,8% 

Životice u Nového Jičína 557 661 104 18,7% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav 2023 – stav 2001) / stav 2001 * 100 
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Trend vývoje hrubé míry přirozeného přírůstku (hmpp) i hrubé míry migračního salda (hmms) byl 
v obcích SO ORP Nový Jičín v letech 2001-2023 podobný, zejména mezi lety 2001-2019 poté se nůžky 
mezi těmito ukazateli pomalu rozevírají, a zatímco hmpp klesla, hmms rostla. Hodnoty obou křivek 
se téměř po celou dobu sledovaného období pohybují nad nulovou hranicí. Hodnota hmpp dosáhla 
kladných hodnot mezi lety 2004-2018, maximální hodnota +2,7 ‰ byla zaznamenána v roce 2007, 
minimální v roce 2021 s hodnotou -3,5 ‰. Křivka hmms se v kladných hodnotách pohybuje od roku 
2005 až po současnost, vyjma let 2008, 2010, 2012, 2014 a 2019. Svého minima dosáhla hmms v roce 
2019 (-3,2 ‰). Naopak maximální hodnota 14,3 ‰ byla zaznamenána v roce 2022. Na tento prudký 
nárůst související s imigrací z důvodu ruské invaze na území Ukrajiny, navazuje prudký pokles v roce 
2023, což s největší pravděpodobností ovlivnil odchod imigrantů (uprchlíků) z území správního 
obvodu.  

Hrubá míra celkového přírůstku populace (hmcpp) se pohybuje v kladných hodnotách vyjma období 
2001-2004 a let 2010, 2019 a 2021. Z velké části pak kopíruje trend vývoje hmms, což dokládá vliv 
migrace na celkový počet obyvatel v území, Nejvyšší hodnoty tohoto ukazatele (11,8 ‰), bylo 
dosaženo v roce 2022. Naopak minimální hodnota (-3,6 ‰,) byla zaznamenána v roce 2019. 

Graf 62: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Nový Jičín 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

Tvrzení předchozího grafu dokládá také následující tabulka, která popisuje vliv přirozené změny 
a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Nový Jičín mezi lety 2001-2023. V tomto období byl 
zaznamenán kladný přirozený přírůstek (+137 osob), který byl evidován u více jak dvou třetin obcí 
správního obvodu, nejvýznamnější nárůst je patrný u obce Kunín (+70 osob) a Suchdol nad Odrou 
(+66 osob). Pokles byl zaznamenán pouze u pěti obcí – Nový Jičín (-148 osob), Šenov u Nového Jičína 
(-37 osob), Starý Jičín (-35 osob), Mořkov (-23 osob) a Hostašovice (-21 osob). 

Migrační saldo bylo v rámci správního obvodu také kladné (+954 osob). Nárůst tohoto ukazatele byl 
zaznamenán téměř u 90,0 % obcí v území, nejvýznamnější byl v obcích Starý Jičín (+617 osob), Sedlnice 
(+485 osob) a Suchdol nad Odrou (+406 osob). Naopak poklesu migračního salda bylo dosaženo 
v obcích Nový Jičín (-1 633 osob) a Kunín (-84 let).   

Tabulka 117:Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Nový Jičín za období 2001-2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Nový Jičín 11 558 11 421 137 26 137 25 183 954 

Bartošovice 405 387 18 1 038 916 122 

Bernartice nad Odrou 216 176 40 582 422 160 

Hladké Životice 234 190 44 604 540 64 
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Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

Hodslavice 394 376 18 840 819 21 

Hostašovice 153 174 -21 423 302 121 

Jeseník nad Odrou 466 427 39 968 939 29 

Kunín 455 385 70 1 073 1 157 -84 

Libhošť 424 401 23 957 879 78 

Mořkov 563 586 -23 1 001 888 113 

Nový Jičín 5 783 5 931 -148 11 370 13 003 -1 633 

Rybí 276 257 19 623 432 191 

Sedlnice 369 316 53 1 273 788 485 

Starý Jičín 580 615 -35 1 716 1 099 617 

Suchdol nad Odrou 644 578 66 1 674 1 268 406 

Šenov u Nového Jičína 441 478 -37 1 676 1 499 177 

Životice u Nového Jičína 155 144 11 319 232 87 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí.  

S rostoucím věkem obyvatel SO ORP Nový Jičín v roce 2014 přímo úměrně stoupalo jejich zastoupení 
ve společnosti. Propad je patrný zejména mladistvých ve věku 10-19 let. Naopak nejpočetnějšími 
skupinami obyvatel byly osoby ve věkové kategorii 35-39 let (4 189 osob). Poté je z křivky vývoje počtu 
obyvatel dle věkových skupin patrné, že s rostoucím věkem obyvatel klesalo i jejich zastoupení 
ve společnosti. Vyjma nárůstu počtu osob u věkové kategorie 55-64 let.  

Podobný trend vývoje je patrný také i v roce 2024. Oproti roku 2014 došlo k poklesu počtu dětí ve věku 
do 4 let i mladých lidí ve věku 20-29 let. Nejpočetnější skupinou byli obyvatelé ve věkové skupině 
45-49 let (4 189 osob). S rostoucím věkem je pak patrný pokles počtu obyvatel.  

V letech 2034 a 2044 lze očekávat podobný vývoj. V těchto letech je předpokládán pokles dětské složky 
ve společnosti, a naopak nárůst podílu starších obyvatel. V roce 2034 je očekáván pokles počtu 
obyvatel ve věkové skupině 30-39 let, nejpočetnější skupinou se stanou lidé ve věku 55-59 let. V roce 
2044 je předpokládán propad u obyvatel ve věku 40-49 let, nejpočetnější skupinou pak budou senioři 
ve věku 65-69 let. V roce 2044 je pak předpokládán nárůst počtu osob ve věku 85 a více let. 

Graf 63: Vývoj počtu obyvatel SO ORP Nový Jičín v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

Index stáří v SO ORP Nový Jičín dosahuje v roce 2024 hodnoty 122,2. Pokud situaci porovnáme s rokem 
2014, je patrné, že se index stáří za 10 let zvýšil, stejně jako podíl osob ve věku 65 a více let (+4,3 %). 
K mírnému nárůstu došlo také u podílu dětské složky ve věku do 14 let (+1,1 %). Nárůst indexu stáří byl 
zaznamenán u všech obcí vyjma obcí Sedlnice a Starý Jičín, kde hodnota indexu stáří klesla o 5,9 resp. 
2,9, tj. došlo k omlazení populace těchto obcí.  
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Mezi obce s dlouhodobě nejstarším obyvatelstvem patří obce Hodslavice, Nový Jičína a Šenov 
u Nového Jičína. Naopak mezi dlouhodobě nejmladší obce patří Bernartice nad Odrou, Kunín, 
Sedlnice, Starý Jičín nebo Suchdol nad Odrou. 

Tabulka 118:Věková struktura obcí SO ORP Nový Jičín k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Nový Jičín 15,7% 68,2% 16,2% 103,2 16,7% 62,8% 20,5% 122,2 

Bartošovice 16,2% 69,0% 14,8% 90,9 18,0% 63,9% 18,1% 101,0 

Bernartice nad Odrou 17,8% 67,6% 14,6% 82,0 19,9% 63,0% 17,1% 86,1 

Hladké Životice 16,6% 69,7% 13,7% 82,5 15,0% 65,7% 19,3% 129,1 

Hodslavice 14,3% 69,2% 16,5% 115,5 16,2% 62,3% 21,4% 132,1 

Hostašovice 17,1% 66,4% 16,5% 96,9 15,0% 63,8% 21,2% 140,9 

Jeseník nad Odrou 15,0% 70,1% 14,9% 99,7 16,6% 64,4% 19,0% 114,1 

Kunín 16,8% 70,7% 12,5% 74,3 18,0% 63,7% 18,3% 101,5 

Libhošť 15,8% 67,8% 16,4% 103,5 18,1% 61,2% 20,7% 114,7 

Mořkov 15,4% 66,6% 17,9% 116,2 17,4% 61,9% 20,8% 119,4 

Nový Jičín 15,2% 68,1% 16,6% 109,2 15,9% 62,5% 21,6% 135,9 

Rybí 16,4% 69,0% 14,6% 88,7 18,2% 60,7% 21,1% 115,8 

Sedlnice 16,0% 68,8% 15,2% 95,3 18,5% 65,0% 16,5% 89,4 

Starý Jičín 17,0% 67,0% 16,0% 93,8 19,2% 63,4% 17,4% 90,9 

Suchdol nad Odrou 15,5% 69,2% 15,3% 98,3 17,7% 63,2% 19,0% 107,3 

Šenov u Nového Jičína 16,3% 65,8% 17,9% 109,7 15,5% 62,5% 22,0% 141,9 

Životice u Nového Jičína 16,3% 66,1% 17,6% 107,9 18,4% 60,3% 21,3% 116,1 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob se mezi lety 2014-2019 v obcích SO ORP Nový Jičín snížil o 4,2 % z hodnoty 
6,8 % na hodnotu 2,6 %. Pokles byl zaznamenán u všech obcí správního obvodu, nejvýznamnější byl 
u obce Hladké Životice. V následujících pěti letech (2019-2024) podíl nezaměstnaných osob mírně 
vzrostl o 0,8 % na hodnotu 3,5 %. Nárůst tohoto ukazatele nastal téměř ve všech obcích správního 
obvodu, nejvýznamnější byl v obci Životice u Nového Jičína. K poklesu nezaměstnanosti došlo pouze 
u tří obcí (Bartošovice, Hodslavice a Libhošť). 

Tabulka 119: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Nový Jičín 

Obec 
Podíl 

nezaměstnaných 
osob 2014 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2019 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2024 

Změna 
2014-2019 

Změna 
2019-2024 

SO ORP Nový Jičín 6,8% 2,6% 3,5% -4,2% 0,8% 

Bartošovice 7,2% 3,6% 3,0% -3,6% -0,6% 

Bernartice nad Odrou 4,7% 2,2% 2,8% -2,5% 0,7% 

Hladké Životice 7,6% 2,0% 3,7% -5,7% 1,7% 

Hodslavice 4,9% 1,9% 1,8% -3,0% -0,1% 

Hostašovice 6,5% 2,6% 3,0% -3,9% 0,5% 

Jeseník nad Odrou 7,1% 3,0% 3,9% -4,1% 0,9% 

Kunín 6,4% 1,7% 3,1% -4,6% 1,4% 

Libhošť 5,8% 2,2% 1,9% -3,6% -0,3% 

Mořkov 6,4% 2,6% 3,4% -3,8% 0,8% 

Nový Jičín 7,7% 2,9% 4,0% -4,8% 1,0% 

Rybí 3,9% 1,7% 2,6% -2,2% 0,9% 

Sedlnice 5,8% 2,6% 2,9% -3,3% 0,3% 

Starý Jičín 5,4% 1,9% 2,4% -3,5% 0,5% 

Suchdol nad Odrou 5,7% 2,2% 3,4% -3,5% 1,3% 

Šenov u Nového Jičína 6,3% 2,6% 3,2% -3,7% 0,6% 

Životice u Nového Jičína 5,5% 2,2% 4,2% -3,3% 2,0% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 
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16.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

Počet obsazených pracovních míst SO ORP Nový Jičín mezi lety 2013 a 2023 vzrostl z hodnoty 
20 079 míst na 23 791 míst, což představuje nárůst o téměř jednu pětinu. Nejvyšší počet obsazených 
pracovních míst lze dlouhodobě zaznamenat v obcích Nový Jičín, Šenov u Nového Jičína a Suchdol nad 
Odrou. Nejvýraznější relativní nárůst v počtu pracovních míst nastal ve sledovaném období v obci 
Libhošť (+69,3 %) a Hodslavice (+62,7 %). K poklesu počtu obsazených pracovních míst došlo pouze 
v obci Životice u Nového Jičína (-37,3 %) a Bernartice nad Odrou (-1,7 %). 

Tabulka 120:Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Nový Jičín 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Nový Jičín 20 079 23 791 3712 18,5% 

Bartošovice 199 256 57 28,6% 

Bernartice nad Odrou 120 118 -2 -1,7% 

Hladké Životice 241 283 42 17,4% 

Hodslavice 110 179 69 62,7% 

Hostašovice 111 156 45 40,5% 

Jeseník nad Odrou 244 274 30 12,3% 

Kunín 291 377 86 29,6% 

Libhošť 75 127 52 69,3% 

Mořkov 324 328 4 1,2% 

Nový Jičín 11 941 14 606 2 665 22,3% 

Rybí 82 104 22 26,8% 

Sedlnice 288 414 126 43,8% 

Starý Jičín 397 473 76 19,1% 

Suchdol nad Odrou 1 475 1 702 227 15,4% 

Šenov u Nového Jičína 4 020 4 293 273 6,8% 

Životice u Nového Jičína 161 101 -60 -37,3% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Počet dosažitelných uchazečů v SO ORP Nový Jičín mezi lety 2014-2019 klesal. V letech 2020-2024 je 
vývoj diverzifikovanější. Do roku 2018 je počet dosažitelných uchazečů v rámci sledovaného období 
vyšší než počet volných pracovních míst. V letech 2018 a 2019 došlo k nárůstu počtu volných 
pracovních míst nad hranici počtu dosažitelných uchazečů v daném čase, tj. na jedno volné pracovní 
místo připadal méně než jeden dosažitelných uchazeč. Na konci první poloviny roku 2024 připadalo na 
jedno volné pracovní místo 2,1 dosažitelných uchazečů.  
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Graf 64:Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Nový Jičín 

 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity v SO ORP Nový Jičín dosahovala v roce 2014 hodnoty 151,5 ‰ a do roku 
2024 klesla na hodnotu 151,0 ‰. Dlouhodobě je míra podnikatelské aktivity nejvyšší v obcích 
Bartošovice a Hostašovice, naopak nejnižší je v obcích Suchdol nad Odrou a Mořkov. Nejvýraznější 
pokles míry podnikatelské aktivity lze ve sledovaném období zaznamenat v obci Mořkov (-6,3 ‰), 
naopak nevyšší nárůst je patrný v obci Bartošovice (+13,5 ‰). Ve vztahu ke krajskému průměru je míra 
podnikatelské aktivity v SO ORP průměrná. 

Tabulka 121:Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Nový Jičín 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Nový Jičín 151,5 151,0 -0,5 

Bartošovice 171,2 184,7 13,5 

Bernartice nad Odrou 159,9 164,1 4,2 

Hladké Životice 143,1 144,2 1,2 

Hodslavice 164,4 161,2 -3,2 

Hostašovice 171,4 182,6 11,2 

Jeseník nad Odrou 144,1 148,8 4,8 

Kunín 145,6 152,5 6,9 

Libhošť 149,1 145,1 -4,0 

Mořkov 137,6 131,3 -6,3 

Nový Jičín 150,7 146,3 -4,5 

Rybí 147,1 151,1 4,1 

Sedlnice 165,4 171,7 6,4 

Starý Jičín 157,6 157,3 -0,2 

Suchdol nad Odrou 129,1 135,0 6,0 

Šenov u Nového Jičína 167,5 173,6 6,1 

Životice u Nového Jičína 158,5 157,3 -1,1 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

V SO ORP Nový Jičín sídlí 24 zaměstnavatelů se 100 a více zaměstnanci. Téměř dvě třetiny z nich mají 
své sídlo ve městě Nový Jičín. Své sídlo zde má i druhý největší zaměstnavatel s počtem zaměstnanců 
1500-1999 osob (společnost Hanon Systems Autopal s.r.o.). Největší zaměstnavatel PO LIGHTING 
CZECH s.r.o. spadá do kategorie 2000-2499 zaměstnanců a své sídlo má v Šenově u Nového Jičína. 
Tento zaměstnavatel patří k nejvýznamnějším zaměstnavatelům Moravskoslezského kraje. Další 
významní zaměstnavatelé správního obvodu mají svá sídla také v obcích Suchdol nad Odrou, Kunín 
nebo Hladké Životice. Konkrétní zaměstnavatelé jsou vyjmenováni v tabulce níže. 
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Tabulka 122:Největší zaměstnavatelé v SO ORP Nový Jičín 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 

zaměstnanců 

PO LIGHTING CZECH 
s.r.o. 

Šenov u Nového 
Jičína 

Výroba elektrických osvětlovacích zařízení 2000–2499 
zaměstnanců 

Hanon Systems Autopal 
s.r.o. 

Nový Jičín Výroba ostatních dílů a příslušenství pro 
motorová vozidla 

1500–1999 
zaměstnanců 

Nemocnice AGEL Nový 
Jičín a.s. 

Nový Jičín Ambulantní a zubní zdravotní péče 1000–1499 
zaměstnanců 

VOP CZ, s.p. Šenov u Nového 
Jičína 

Výroba ostatních strojů a zařízení pro 
všeobecné účely j. n. 

500–999 zaměstnanců 

ROMOTOP spol. s r. o. Suchdol nad Odrou Výroba neelektrických spotřebičů převážně 
pro domácnost 

500–999 zaměstnanců 

Mlékárna Kunín, s.r.o. Kunín Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a 
sýrů 

250–499 zaměstnanců 

MS technik spol. s r.o. Šenov u Nového 
Jičína 

Výroba zámků a kování 250–499 zaměstnanců 

Laboratoře AGEL a.s. Nový Jičín Ostatní činnosti související se zdravotní péčí j. n. 250–499 zaměstnanců 

TONAK a.s. Nový Jičín Výroba oděvů, kromě kožešinových výrobků 250–499 zaměstnanců 

NC Line a.s. Suchdol nad Odrou Výroba zdvihacích a manipulačních zařízení 250–499 zaměstnanců 

Město Nový Jičín Nový Jičín Všeobecné činnosti veřejné správy 250–499 zaměstnanců 

SPADIA LAB, a.s. Nový Jičín Činnosti související s ochranou veřejného zdraví 250–499 zaměstnanců 

Hanon Systems Autopal 
Services s.r.o. 

Nový Jičín Výzkum a vývoj v oblasti technických věd 250–499 zaměstnanců 

Domov Duha, 
příspěvková organizace 

Nový Jičín Sociální péče v domovech pro seniory 100–199 zaměstnanců 

Řeznictví H+H, s.r.o. Hladké Životice Zpracování a konzervování masa, kromě 
drůbežího 

100–199 zaměstnanců 

Základní škola a 
Mateřská škola Nový 
Jičín, Jubilejní 3, 
příspěvková organizace 

Nový Jičín Základní vzdělávání na druhém stupni 
základních škol 

100–199 zaměstnanců 

PAMET, spol. s r.o. Suchdol nad Odrou Výroba zámků a kování 100–199 zaměstnanců 

Muzeum Novojičínska, 
příspěvková organizace 

Nový Jičín Činnosti muzeí 100–199 zaměstnanců 

Technické služby města 
Nového Jičína, 
příspěvková organizace 

Nový Jičín Shromažďování a sběr odpadů, kromě 
nebezpečných 

100–199 zaměstnanců 

Automotive Spare Parts 
s.r.o. 

Nový Jičín Velkoobchod s díly a příslušenstvím pro 
motorová vozidla, kromě motocyklů 

100–199 zaměstnanců 

Základní škola Nový Jičín, 
Tyršova 1, příspěvková 
organizace 

Nový Jičín Základní vzdělávání na druhém stupni 
základních škol 

100–199 zaměstnanců 

Starojicko, a.s. Starý Jičín Smíšené hospodářství 100–199 zaměstnanců 

Andělé Stromu života p. 
s. 

Nový Jičín Jiné ambulantní nebo terénní sociální služby j. n. 100–199 zaměstnanců 

Fashion-work s.r.o. Libhošť Výroba ostatních oděvů a oděvních doplňků 100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

16.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení 
příslušných nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 
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Tabulka 123: SWOT analýza za SO ORP Nový Jičín 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

- Nárůst počtu obyvatel v SO ORP jako 
celku i ve většině jeho obcí. 

- Kladný vývoj počtu obyvatel zachován 
i v roce 2023.  

- Pozitivní vývoj  přirozeného přírůstku 
obyvatel v SO ORP jako celku i u většiny 
jeho obcí. 

- Pozitivní vývoj migračního salda v SO ORP 
jako celku i u většiny jeho obcí. 

- Pokles počtu obyvatel ve městě Nový 
Jičín, nejlidnatější obci SO ORP.  

- Výrazný pokles přirozeného přírůstku i 
migračního salda ve městě Nový Jičín, 
nejpočetnější obce SO ORP. 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně.  

- Omlazení obyvatel (pokles indexu stáří) 
v obcích Sedlnice a Starý Jičín.  

- Pokles počtu dětí ve věku do 4 let. 
- Pokles podílu osob v produktivní věku 

15-64 let v SO ORP jako celku. 
- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 

let v SO ROP jako celku. 
- Rostoucí index stáří v rámci SO ORP jako 

celku i ve většině jeho obcí. 

Nezaměstnanost: 

Hodnota podílu nezaměstnaných osob 
dlouhodobě pod celokrajským průměrem.  

- Nárůst podílu nezaměstnaných osob mezi 
lety 2019-2024 v SO ORP jako celku i ve 
většině jeho obcí.  

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku i ve většině jeho obcí. 

- Sídlo jednoho z nevýznamnějších 
zaměstnavatelů Moravskoslezského kraje 
(v obci Šenov u nového Jičína). 

- Od roku 2023 opětovný  růst počtu 
dosažitelných uchazečů a pokles počtu 
volných pracovních míst. 

- Negativní vývoj  míry podnikatelské 
aktivity v SO ORP jako celku. 

Téma Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044 

- Předpokládaný růst počtu seniorů ve 
věku 85 a více let v roce 2044 

- Pokles počtu obyvatel v důsledku snížení 
přírůstku migrací, po ustálení migrační 
vlny z oblastí zasaženými konfliktem na 
Ukrajině. 
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17. SO ORP ODRY 

SO ORP Odry leží v jižní části Moravskoslezského kraje. Na severu území sousedí se SO ORP Vítkov, 
na východě se SO ORP Nový Jičín. Jižní a jihozápadní hranice správního území je tvořena hranicí 
Olomouckého kraje. Z hlediska geomorfologického členění patří zkoumané území do dvou odlišných 
celků, kterými jsou Nízký Jeseník a Moravská brána. Na řešené území zasahuje svým západním 
výběžkem Chráněná krajinná oblast Poodří. 

SO ORP Odry zahrnuje 10 obcí – Fulnek, Heřmanice u Oder, Heřmánky, Jakubčovice nad Odrou, 
Luboměř, Mankovice, Odry, Spálov, Vražné a Vrchy. SO ORP Odry se rozkládá na území o rozloze 224 
km2 (4,1 % rozlohy kraje). Podílem počtu obyvatel, který představuje 1,4 % kraje, patří k nejmenším 
správním obvodům v kraji. Pověřenými úřady jsou jedinné dvě města správního obvodu – Fulnek 
a Odry, kde žijí tři čtvrtiny obyvatel daného území.  

Obrázek 16: Administrativní mapa SO ORP Odry  

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 
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17.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

V roce 2023 žilo na území SO ORP Nový Jičín 16 935 obyvatel. Ve srovnání s rokem 2021 došlo k poklesu 
o 753 osob, což představuje pokles o 4,3 %. K poklesu dochází mezi lety 2001-2018 kontinuálně, vyjma 
roku 2011. Oproti tomu od roku 2019 je patrný nárůst počtu osob vyjma meziročního poklesu v letech 
2021 a 2023. Výkyvy v letech 2011 a 2021 jsou s největší pravděpodobností ovlivněny realizací SLDB 
v daných letech. Prudký nárůst počtu obyvatel v roce 2022 (nárůst o 222 osob) je pak ovlivněn imigrací 
z důvodu ruské invaze na území Ukrajiny.  

Graf 65: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Odry mezi lety 2001-2023 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

Pokles počtu obyvatel byl mezi lety 2001 a 2023 zaznamenán v osmi obcích SO ORP Odry. Nejvýraznější 
relativní pokles je patrný ve obcích Mankovice a Fulnek. Z hlediska absolutních hodnot došlo 
k nejvýznamnějšímu poklesu v obou městech správního obvodu (Fulnek a Odry). Naopak k nárůstu 
počtu obyvatel došlo v obci Heřmánky a Heřmanice u Oder. 

Tabulka 124:Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Odry mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Odry 17 688 16 935 -753 -4,3% 

Fulnek 6 049 5 516 -533 -8,8% 

Heřmanice u Oder 337 362 25 7,4% 

Heřmánky 159 185 26 16,4% 

Jakubčovice nad Odrou 681 633 -48 -7,0% 

Luboměř 407 400 -7 -1,7% 

Mankovice 604 537 -67 -11,1% 

Odry 7 469 7 343 -126 -1,7% 

Spálov 915 909 -6 -0,7% 

Vražné 839 834 -5 -0,6% 

Vrchy 228 216 -12 -5,3% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav2023 - stav2001) / stav2001 * 100 

Hrubá míra přirozeného přírůstku (hmpp) SO ORP Odry má v letech 2001-2023 klesající charakter, 
hodnota této křivky se v opakujících cyklech poklesu a růstu nachází v rozmezí od +1,8 ‰ do -3,2 ‰. 
Hrubá míra migračního salda (hmms) má až do roku 2020 podobný vývoj jako hmpp. Od roku 2021 má 
křivka hmms oproti hmpp protichůdný vývoj, tj. má rostoucí tendenci a od roku 2019 se pohybuje nad 
nulovou hodnotou. Nejvýznamnější meziroční nárůst nastal v roce 2022, kdy křivka hmms dosáhla 
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svého maxima, tj. hodnoty 14,8 ‰, což znamená nárůst o 8,2 ‰ oproti roku 2021. Naopak 
v následujícím roce 2023 zaznamenala křivka hmms strmý pokles, a opět se dostala do záporných 
hodnot (-6,4 ‰). U křivky hrubé míry celkového přírůstku populace (hmcpp) je patrné, že kopíruje 
trend vývoje hmms, což dokládá vliv migrace na celkový vývoj populace v území. Svého minima 
s hodnotou -8,1 ‰ dosáhla křivka hmcpp v roce 2023, naopak maxima bylo dosaženo v roce 2022, kdy 
její hodnota činila 13,0 ‰.  

Graf 66: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Odry 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstkuhmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

Tvrzení předchozího grafu dokládá také následující tabulka, která popisuje vliv přirozené změny 
a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Odry mezi lety 2001-2023. V tomto období byl 
zaznamenán záporný přirozený přírůstek (-129 osob), který byl evidován u šesti obcí správního obvodu, 
nejvýznamnější pokles je patrný u obce Fulnek (-98 osob) a Odry (-52 osob). Nárůst byl zaznamenán 
u čtyř obcí – Heřmanice u Oder (+32 osob), Spálov (+20 osob), Vražné (+5 osob) a Jakubčovice nad 
Odrou (+9 osob). 

Migrační saldo bylo v rámci správního obvodu také záporné (-518 osob). Pokles tohoto ukazatele byl 
zaznamenán u sedmi obcí, nejvýznamnější byl v obcích Fulnek (-344 osob). Naopak nejvýznamnějšího 
nárůstu migračního salda na území tohoto správního obvodu bylo dosaženo v obcích Heřmánky 
(+48 osob).   

Tabulka 125:Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Odry za období 2001-2023  

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Odry 4 129 4 258 -129 7 477 7 995 -518 

Fulnek 1 328 1 426 -98 2 311 2 655 -344 

Heřmanice u Oder 104 72 32 160 155 5 

Heřmánky 35 61 -26 118 70 48 

Jakubčovice nad Odrou 147 138 9 295 366 -71 

Luboměř 96 105 -9 176 169 7 

Mankovice 133 136 -3 262 321 -59 

Odry 1 832 1 884 -52 3 111 3 165 -54 

Spálov 226 206 20 394 413 -19 

Vražné 182 177 5 521 547 -26 

Vrchy 46 53 -7 129 134 -5 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí.  
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S rostoucím věkem obyvatel SO ORP Odry v roce 2014 přímo úměrně stoupalo jejich zastoupení ve 
společnosti. Vyjma věkové skupiny dětí a mladistvých od 5 do 19 let, u kterých je patrná stagnace až 
mírný pokles vývoje jejich počtu. Nejpočetnější skupinou obyvatel se staly osoby ve věku 35-39 let 
(1 473 osob). Poté je z křivky vývoje počtu obyvatel dle věkových skupin patrné, že s rostoucím věkem 
obyvatel klesalo i jejich zastoupení ve společnosti. Vyjma nárůstu počtu osob u věkové kategorie 
50-59 let.  

Podobný trend vývoje je patrný také v roce 2024. Oproti roku 2014 došlo nárůstu počtu dětí ve věku 
do 4 let a k propadu počtu obyvatel ve věkové kategorii 20-29 let a 35-39 let. Nejpočetnější skupinou 
byli obyvatelé ve věkové skupině 45-49 let (celkem 1 447 osob). S rostoucím věkem je pak patrný 
pokles počtu obyvatel. S výjimkou nárůstu počtu seniorů 65-69 let. 

V letech 2034 a 2044 lze očekávat podobný vývoj. V těchto letech je předpokládán mírný pokles dětské 
složky ve společnosti, a naopak nárůst podílu starších obyvatel. V roce 2034 je očekáván výrazný pokles 
počtu obyvatel ve věkové skupině 30-39 let a 45-49 let, nejpočetnější skupinou se stanou lidé ve věku 
55-59 let. V roce 2044 je předpokládán propad u dětí a mládeže ve věku 5-19 let a obyvatel ve věku 
40-49 let a 55-59 let, nejpočetnější skupinou pak budou senioři ve věku 65-69 let. S rostoucím věkem 
však bude křivka počtu obyvatel v letech 2034 a 2044 klesat pozvolněji, než tomu bylo v letech 
předchozích. V roce 2044 je pak předpokládán nárůst počtu osob ve věku 85 a více let. 

Graf 67: Vývoj počtu obyvatel SO ORP Odry v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

Index stáří v SO ORP Odry dosahuje v roce 2024 hodnoty 127,7. Pokud situaci porovnáme s rokem 
2014, je patrné, že se index stáří za 10 let zvýšil, stejně jako podíl osob ve věku 65 a více let (+4,6 %). 
K mírnému nárůstu došlo také u podílu dětské složky ve věku do 14 let (+0,9 %). Nárůst indexu stáří byl 
zaznamenán téměř u všech obcí vyjma obcí Heřmánky, Spálov a Luboměř, kde naopak došlo k omlazení 
populace.  

Mezi obce s dlouhodobě nejstarším obyvatelstvem patří obce Vrchy, Spálov nebo Fulnek. Naopak mezi 
dlouhodobě nejmladší obcí lze řadit Heřmanice u Oder – i zde však došlo k nárůstu hodnoty tohoto 
ukazatele.  

Tabulka 126:Věková struktura obcí SO ORP Odry k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Odry 15,3% 68,6% 16,1% 105,0 16,2% 63,0% 20,7% 127,7 

Fulnek 15,7% 68,0% 16,3% 104,3 15,6% 63,0% 21,3% 136,6 

Heřmanice u Oder 16,0% 72,7% 11,3% 71,2 18,6% 66,5% 14,9% 80,3 

Heřmánky 13,3% 70,5% 16,2% 121,7 16,3% 64,0% 19,8% 121,4 
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Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

Jakubčovice nad Odrou 13,3% 72,8% 13,9% 104,7 16,3% 62,8% 20,9% 127,7 

Luboměř 10,4% 73,8% 15,8% 152,6 19,0% 64,1% 16,9% 88,7 

Mankovice 14,8% 72,8% 12,4% 83,7 13,5% 70,3% 16,3% 120,8 

Odry 15,6% 67,7% 16,7% 107,0 16,6% 62,0% 21,4% 128,6 

Spálov 15,5% 65,9% 18,6% 120,3 17,3% 62,2% 20,5% 118,1 

Vražné 16,0% 70,3% 13,7% 85,7 16,2% 64,9% 18,9% 116,4 

Vrchy 10,7% 76,3% 13,0% 121,7 12,7% 66,2% 21,1% 166,7 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob se mezi lety 2014-2019 v obcích SO ORP Odry snížil o 6,2 % z hodnoty 8,7 % 
na hodnotu 2,6 %. Pokles byl zaznamenán u všech obcí správního obvodu, nejvýznamnější byl v obci 
Luboměř a Heřmánky. V následujících pěti letech (2019-2024) nezaměstnanost mírně stoupla o 1,9 % 
na hodnotu 4,4 %. Nárůst tohoto ukazatele nastal ve všech obcích správního obvodu, nejvýznamnější 
byl v obci Heřmanice u Oder, Odry a Vrchy.  

Tabulka 127: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Odry 

Obec 
Podíl 

nezaměstnaných 
osob 2014 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2019 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2024 

Změna 
2014-2019 

Změna 
2019-2024 

SO ORP Odry 8,7% 2,6% 4,4% -6,2% 1,9% 

Fulnek 8,7% 2,8% 4,2% -5,8% 1,3% 

Heřmanice u Oder 5,2% 2,0% 4,9% -3,2% 2,9% 

Heřmánky 10,0% 3,2% 5,1% -6,8% 1,9% 

Jakubčovice nad Odrou 8,9% 2,6% 3,6% -6,2% 1,0% 

Luboměř 8,0% 1,1% 2,2% -6,9% 1,2% 

Mankovice 8,5% 3,0% 3,8% -5,5% 0,8% 

Odry 9,2% 2,5% 5,2% -6,7% 2,7% 

Spálov 6,5% 1,3% 2,2% -5,1% 0,9% 

Vražné 9,5% 3,0% 3,6% -6,5% 0,6% 

Vrchy 7,5% 0,9% 3,6% -6,6% 2,7% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

17.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

Počet obsazených pracovních míst SO ORP Odry mezi lety 2013 a 2023 vzrostl z hodnoty 5 418 míst na 
5 984 míst, což představuje nárůst o více jak 10,0 %. Nejvyšší počet obsazených pracovních míst lze 
dlouhodobě zaznamenat v obcích Odry a Fulnek. Nejvýraznější relativní nárůst počtu pracovních míst 
nastal ve sledovaném období v obci Heřmánky (+137,5 %). K poklesu počtu obsazených pracovních 
míst došlo pouze v obci Vrchy (-22,2 %). 

Tabulka 128:Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Odry 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Odry 5 418 5 984 566 10,4% 

Fulnek 1 944 2 036 92 4,7% 

Heřmanice u Oder 19 28 9 47,4% 

Heřmánky 8 19 11 137,5% 

Jakubčovice nad Odrou 247 249 2 0,8% 

Luboměř 31 34 3 9,7% 

Mankovice 158 247 89 56,3% 

Odry 2 828 3 136 308 10,9% 

Spálov 107 136 29 27,1% 
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Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

Vražné 67 92 25 37,3% 

Vrchy 9 7 -2 -22,2% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Počet dosažitelných uchazečů v SO ORP Odry mezi lety 2014-2019 klesal. Poté je patrný jeho opětovný 
nárůst vyjma poklesu mezi lety 2021-2022. Do poloviny roku 2018 je počet dosažitelných uchazečů 
v rámci sledovaného období vyšší než počet volných pracovních míst. V druhé polovině roku 2018 až 
do začátku roku 2020 došlo k nárůstu počtu volných pracovních míst nad hranici počtu dosažitelných 
uchazečů v daném čase, tj. na jedno volné pracovní místo připadal méně než jeden dosažitelný 
uchazeč. Stejně tomu bylo v druhé polovině roku 2021 Na konci první poloviny roku 2024 připadalo 
na jedno volné pracovní místo 1,7 dosažitelných uchazečů.  

Graf 68:Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Odry 

 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity v SO ORP Odry dosahovala v roce 2014 hodnoty 137,1 ‰ a do roku 2024 
mírně stoupla o 0,2 ‰. Mezi obce s dlouhodobě nejvyšší mírou podnikatelské aktivity patří obce Vrchy 
a Heřmanice u Oder, naopak mezi obce s nejnižší mírou podnikatelské aktivity patří Luboměř, 
Mankovice a Spálov. Nejvýraznější pokles míry podnikatelské aktivity lze ve sledovaném období 
zaznamenat v obci Heřmánky (-23,4 ‰), naopak nevyšší nárůst je patrný v obci Vražné (+6,6 ‰). Ve 
vztahu ke krajskému průměru je míra podnikatelské aktivity v SO ORP dlouhodobě podprůměrná. 

Tabulka 129:Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Odry 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014 - 2024 

SO ORP Odry 137,1 137,2 0,2 

Fulnek 140,5 143,6 3,0 

Heřmanice u Oder 147,2 138,1 -9,1 

Heřmánky 153,1 129,7 -23,4 

Jakubčovice nad Odrou 142,9 134,3 -8,7 

Luboměř 132,5 117,5 -15,0 

Mankovice 115,8 104,3 -11,5 

Odry 136,4 137,5 1,2 

Spálov 126,4 125,4 -1,0 

Vražné 131,3 137,9 6,6 

Vrchy 151,5 143,5 -8,0 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
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Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

V SO ORP Odry sídlí 8 zaměstnavatelů se 100 a více zaměstnanci, pět z nich mají své sídlo ve městě 
Odry a tři z nich ve městě Fulnek. Největší zaměstnavatel s 500-999 zaměstnanci – společnost 
Semperflex Optimit s.r.o. sídlí v Odrách, další dva největší zaměstnavatelé s 200-249 zaměstnanci mají 
své sídlo ve Fulneku. Konkrétní zaměstnavatelé jsou vyjmenováni v tabulce níže. 

Tabulka 130:Největší zaměstnavatelé v SO ORP Odry 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost Kategorie podle počtu zaměstnanců 

Semperflex Optimit s.r.o. Odry Výroba pryžových výrobků 500–999 zaměstnanců 

NORDIC STEEL s.r.o. Fulnek 
Výroba ostatních strojů a zařízení pro 
všeobecné účely j. n. 

200–249 zaměstnanců 

VVM - IPSO s.r.o. Fulnek Obrábění 200–249 zaměstnanců 

MORAplast s.r.o. Odry Výroba plastových výrobků 100–199 zaměstnanců 

MATEICIUC a.s. Odry Výroba plastových výrobků 100–199 zaměstnanců 

MORAVIA Stamping a.s. Fulnek Výroba zámků a kování 100–199 zaměstnanců 

Město Odry Odry Všeobecné činnosti veřejné správy 100–199 zaměstnanců 

Městská nemocnice v 
Odrách, příspěvková 
organizace 

Odry Ústavní zdravotní péče 100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

17.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení 
příslušných nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 131: SWOT analýza za SO ORP Odry 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

 - Negativní vývoj počtu obyvatel v SO ORP 
jako celku i ve většině jeho obcích.  

- Významný pokles absolutního počtu 
obyvatel ve městě Fulnek a Odry, 
nejlidnatějších obcích SO ORP. 

- Negativní vývoj přirozeného přírůstku 
obyvatel a migračního salda v SO ORP jako 
celku.  

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně.  

- Nárůst poštu dětí ve věku do 4 let. 
- Omlazení obyvatel (pokles indexu stáří) 

v obcích Heřmánky, Spálov a Luboměř.  

- Pokles podílu osob v produktivní věku 
15-64 let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 
let v SO ROP jako celku. 

- Rostoucí index stáří v rámci SO ORP jako 
celku i ve většině jeho obcí. 

Nezaměstnanost: 
- Hodnota podílu nezaměstnaných 

osobdlouhodobě pod celokrajským 
průměrem.  

- Nárůst podílu nezaměstnaných osob mezi 
lety 2019-2024 v SO ORP jako celku i ve 
všech jeho obcích. 

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku i ve většině jeho obcí. 

- Pozitivní vývoj  míry podnikatelské aktivity 
v SO ORP jako celku. 

- Míra podnikatelské aktivity dlouhodobě 
pod celokrajským průměrem. 

Téma Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044 

- Předpokládaný růst počtu seniorů ve 
věku 85 a více let v roce 2044 

- Pokles počtu obyvatel v důsledku snížení 
přírůstku migrací, po ustálení migrační 
vlny z oblastí zasaženými konfliktem na 
Ukrajině. 
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18. SO ORP OPAVA 

SO ORP Opava leží v severovýchodní části Moravskoslezského kraje. Na východě území sousedí se 
SO ORP Kravaře, SO ORP Hlučín a SO ORP Ostrava, na jihu sousedí se SO ORP Bílovec, SO ORP Odry 
a SO ORP Vítkov, na západě se SO ORP Bruntál a SO ORP Krnov. Severní hranice správního obvodu 
je tvořena státní hranicí s Polskem. Území je charakterizováno dvěma přírodními útvary, pahorkatinou 
Nízkého Jeseníku a oblastí Hornoslezské nížiny. Hlavní vodní osou je řeka Opava, zleva se vlévající 
do řeky Odry, se svým pravým přítokem Moravicí. Území správního obvodu patří stále k zemědělským 
oblastem a tvoří jádro zemědělské produkce kraje. 

SO ORP Opava zahrnuje 41 obcí – Branky u Opavy, Bratříkovice, Brumovice, Budišovice, Dolní Životice, 
Háj ve Slezsku, Hlavnice, Hlubočec, Hněvošice, Holasovice, Hrabyně, Hradec nad Moravicí, Chlebičov, 
Chvalíkovice, Jakartovice, Jezdkovice, Kyjovice, Lhotka u Litultovic, Litultovice, Mikolajice, Mladecko, 
Mokré Lazce, Neplachovice, Nové Sedlice, Oldřišov, Opava, Otice, Pustá Polom, Raduň, Skřipov, 
Slavkov, Služovice, Sosnová, Stěbořice, Štáblovice, Štítina, Těškovice, Uhlířov, Velké Heraltice, Velké 
Hoštice a Vršovice. Počtem obcí se správní obvod stává největším správním obvodem v kraji, 
pověřeným úřadem je jen Opava. Podílem 10,4 % na celkové rozloze kraje i podílem 8,5 % na celkovém 
počtu obyvatel kraje je na třetím místě. Ve dvou městech, Opavě a Hradci nad Moravicí, žijí téměř dvě 
třetiny obyvatel správního obvodu. 

Obrázek 17: Administrativní mapa SO ORP Opava  

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 

18.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

V roce 2023 žilo na území SO ORP Opava 100 595 obyvatel. Ve srovnání s rokem 2021 došlo k poklesu 
o 2 281 osob, což představuje pokles o 2,2 %. V rámci sledovaného období 2001-2023 byl meziroční 
nárůst počtu obyvatel zaznamenán pouze v letech 2008, 2011 a v letech 2022-2023. K nejvýraznějšímu 
poklesu pak došlo v roce 2021, kdy ve správním obvodu ubylo 1 266 obyvatel. Vliv na tento pokles má 
také realizace SLDB, která přinesla zpřesnění údaje tohoto ukazatele. Prudký nárůst počtu obyvatel 
o 989 osob v roce 2022 je pak s největší pravděpodobností ovlivněn imigrací z důvodu ruské invaze na 
území Ukrajiny.  
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Graf 69: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Opava mezi lety 2001-2023 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

Pokles počtu obyvatel v SO ORP Opava byl v letech 2001-2023 zaznamenán u téměř jedné třetiny obcí 
správního obvodu, nejvýraznější relativní pokles byl v obci Mladecko (-17,4 %) a Opava (-9,1 %). 
Z hlediska absolutních hodnot byl nejvýraznější pokles počtu obyvatel ve městě Opava. Naopak 
nejvyšší relativní nárůst počtu obyvatel byl u obce Budišovice (+68,0 %), Slavkov (+29,8 %), 
Neplachovice (+27,2 %) a Raduň (+26,0 %). Z hlediska absolutních hodnot byl nejvyšší nárůst 
zaznamenán v obcích Slavkov, Hradec nad Moravicí a Budišovice. 

Tabulka 132:Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Opava mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Opava 102 876 100 595 -2 281 -2,2% 

Branka u Opavy 1 023 1 074 51,0  5,0% 

Bratříkovice 162 158 -4,0  -2,5% 

Brumovice 1 466 1 531 65,0  4,4% 

Budišovice 469 788 319,0  68,0% 

Dolní Životice 1 117 1 049 -68,0  -6,1% 

Háj ve Slezsku 3 334 3 245 -89,0  -2,7% 

Hlavnice 587 675 88,0  15,0% 

Hlubočec 543 576 33,0  6,1% 

Hněvošice 1 026 1 003 -23,0  -2,2% 

Holasovice 1 391 1 366 -25,0  -1,8% 

Hrabyně 1 182 1 131 -51,0  -4,3% 

Hradec nad Moravicí 5 076 5 485 409,0  8,1% 

Chlebičov 1 065 1 177 112,0  10,5% 

Chvalíkovice 681 696 15,0  2,2% 

Jakartovice 1 053 1 080 27,0  2,6% 

Jezdkovice 212 244 32,0  15,1% 

Kyjovice 816 849 33,0  4,0% 

Lhotka u Litultovic 185 225 40,0  21,6% 

Litultovice 770 926 156,0  20,3% 

Mikolajice 247 302 55,0  22,3% 

Mladecko 178 147 -31,0  -17,4% 

Mokré Lazce 1 073 1 165 92,0  8,6% 

Neplachovice 834 1 061 227,0  27,2% 

Nové Sedlice 460 500 40,0  8,7% 

Oldřišov 1 319 1 500 181,0  13,7% 



145 

 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

Opava 61 145 55 600 -5 545,0  -9,1% 

Otice 1 269 1 497 228,0  18,0% 

Pustá Polom 1 361 1 349 -12,0  -0,9% 

Raduň 940 1 184 244,0  26,0% 

Skřipov 1 001 998 -3,0  -0,3% 

Slavkov 1 638 2 126 488,0  29,8% 

Služovice 807 840 33,0  4,1% 

Sosnová 416 401 -15,0  -3,6% 

Stěbořice 1 314 1 452 138,0  10,5% 

Štáblovice 592 720 128,0  21,6% 

Štítina 1 191 1 292 101,0  8,5% 

Těškovice 855 815 -40,0  -4,7% 

Uhlířov 358 404 46,0  12,8% 

Velké Heraltice 1 609 1 611 2,0  0,1% 

Velké Hoštice 1 667 1 830 163,0  9,8% 

Vršovice 444 523 79,0  17,8% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 31.12. 
Pozn.: relativní změna = (stav2023 - stav2001) / stav2001 * 100 

Křivka hrubé míry přirozeného přírůstku (hmpp) v obcích SO ORP Opava se v letech 2001-2023 
pohybovala v rozmezí hodnot -2,6 ‰ až +0,6 ‰. Svého maxima dosáhla křivka hmpp v roce 2007. Nad 
nulovou hranici se hodnota hmpp dostala v letech 2006-2009 a pak mezi lety 2015-2016. Svého minima 
pak hmpp dosáhla v roce 2023, ale výrazný pokles je patrný již od roku 2020.   

Hrubá míra migračního salda (hmms) se vyvíjela v pravidelných cyklech poklesu a růstu. Hodnota hmms 
se většinu sledovaného období pohybovala v záporných hodnotách. Nejvýznamnější propad nastal 
v roce 2005, kdy křivka dosáhla svého minima (-2,8 ‰). Naopak nejvýznamnější nárůst nastal 
v 2021-2022, kdy hodnota hmms dosáhla svého maxima (12,4 ‰). V roce 2023 pak nastal propad, ale 
i přesto se hmms udržela nad nulovou hladinou. Vývoj hodnoty hrubé míry celkového přírůstku 
populace (hmcpp) do značné míry kopíruje vývoj hmms, což odráží vliv migrace na celkový vývoj 
populace. Nejnižší hodnoty hmcpp (-3,8 ‰) bylo dosaženo v roce 2020, naopak nejvyšší hodnota byla 
zaznamenána v roce 2022 (9,9 ‰). V roce 2023 je patrný propad hodnoty, ale stále se drží v kladných 
číslech (2,9 ‰). 

Graf 70: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Opava 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 
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Tvrzení předchozího grafu dokládá také následující tabulka, která popisuje vliv přirozené změny 
a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Opava mezi lety 2001-2023. V tomto období byl 
zaznamenán záporný přirozený přírůstek (-1 569 osob), který byl evidován u jedenácti obcí správního 
obvodu, nejvýznamnější pokles je patrný u obce Opava (-1 047 osob). Naopak nejvýznamnější nárůst 
je patrný u obcí Hradec nad Moravicí (+126 osob) a Velké Hoštice (+108 osob) 

Migrační saldo bylo v rámci správního obvodu také záporné (-159 osob). Pokles tohoto ukazatele byl 
zaznamenán u sedmi obcí, nejvýznamnější byl v obcích Opava (-4 478 osob). Naopak nejvýznamnějšího 
nárůstu migračního salda na území tohoto správního obvodu bylo dosaženo v obcích Háj ve Slezsku 
(+505 osob), Slavkov (+485 osob) a Hradec nad Moravicí (+430 osob). 

Tabulka 133:Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Opava za období 2001–2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační saldo 

SO ORP Opava 23 262 24 831 -1 569 45 588 45 747 -159 

Branka u Opavy 206 198 8 608 562 46 

Bratříkovice 38 47 -9 77 93 -16 

Brumovice 320 297 23 779 708 71 

Budišovice 139 117 22 626 318 308 

Dolní Životice 225 337 -112 611 526 85 

Háj ve Slezsku 624 1 179 -555 1765 1260 505 

Hlavnice 167 117 50 322 285 37 

Hlubočec 133 123 10 323 299 24 

Hněvošice 243 215 28 371 389 -18 

Holasovice 302 326 -24 660 660 0 

Hrabyně 223 555 -332 926 664 262 

Hradec nad Moravicí 1 280 1 154 126 2725 2295 430 

Chlebičov 279 234 45 397 320 77 

Chvalíkovice 169 153 16 322 316 6 

Jakartovice 285 307 -22 910 841 69 

Jezdkovice 58 45 13 111 88 23 

Kyjovice 161 511 -350 696 319 377 

Lhotka u Litultovic 45 37 8 113 76 37 

Litultovice 195 190 5 653 485 168 

Mikolajice 65 60 5 167 129 38 

Mladecko 48 43 5 118 131 -13 

Mokré Lazce 259 244 15 563 458 105 

Neplachovice 240 174 66 566 377 189 

Nové Sedlice 104 101 3 273 233 40 

Oldřišov 350 285 65 677 558 119 

Opava 13244 14291 -1 047 21368 25846 -4478 

Otice 356 279 77 910 748 162 

Pustá Polom 302 324 -22 636 597 39 

Raduň 222 211 11 666 433 233 

Skřipov 259 229 30 421 437 -16 

Slavkov 462 416 46 1323 838 485 

Služovice 172 152 20 399 396 3 

Sosnová 82 108 -26 241 228 13 

Stěbořice 353 279 74 634 535 99 

Štáblovice 179 134 45 411 320 91 

Štítina 305 267 38 671 593 78 

Těškovice 133 197 -64 288 315 -27 

Uhlířov 85 75 10 179 140 39 

Velké Heraltice 402 386 16 941 972 -31 

Velké Hoštice 448 340 108 891 775 116 

Vršovice 100 94 6 250 184 66 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí, tak Vystěhovalí.  

S rostoucím věkem obyvatel SO ORP Opava v roce 2014 rostl i jejich poměr zastoupení ve společnosti. 
Vyjma propadu počtu dětí a mladistvých ve věku 10-19 let. Nejpočetnější věkovou skupinou se stali 
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obyvatelé ve věku 35-39 let (celkem 8 597 osob). Od dosažení tohoto věku počet obyvatel s rostoucím 
věkem klesal. Pouze u věkové skupiny 55-64 let nastal mírný nárůst. Poté již s rostoucím věkem 
obyvatel nepřímo úměrně klesalo i jejich zastoupení ve společnosti. 

Stejná tendence vývoje věkových skupin přetrvala do roku 2024, s mírným rozdílem poklesu dětí do 
9 let a naopak zvýšeného počtu dětí a mladistvých ve věku 10-19 let. Nejpočetnější skupinou 
společnosti se stali obyvatelé ve věku 45-49 let (celkem 8 500 osob). Stejný vývoj lze očekávat také 
v letech 2034 a 2044, kdy podíl dětské složky ve společnosti výrazně klesne, a naopak se bude zvyšovat 
podíl starších obyvatel. V roce 2034 výrazně poklesne také počet osob ve věku 30-39 let. Nejpočetnější 
skupinou budou obyvatelé ve věku 55-59 let. V roce 2044 je předpokládán výrazný pokles osob ve věku 
40-49 let. Nejpočetnější skupinou pak budou obyvatelé ve věku 65-69 let.  S rostoucím věkem však 
bude křivka počtu obyvatel klesat pozvolněji, než tomu bylo v letech předchozích, a dojde 
k rovnoměrnějšímu zastoupení obyvatel ve všech věkových skupinách. V roce 2044 pak dle prognózy 
dojde k růstu počtu seniorů ve věku 85 let a více.  

Graf 71:Vývoj počtu obyvatel SO ORP Opava v letech 2000 a 2010 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

Index stáří v SO ORP Opava dosahuje v roce 2024 hodnoty 132,5. Pokud situaci porovnáme s rokem 
2014, je patrné, že se index stáří za 10 let zvýšil, stejně jako podíl osob ve věku 65 a více let (+4,3 %). 
K mírnému nárůstu došlo také u podílu dětské složky ve věku do 14 let (+0,8 %). Nárůst indexu stáří byl 
zaznamenán téměř u všech obcí vyjma šesti obcí Bratříkovice, Chlebičov, Chvalíkovice, Jezdkovice, 
Lhotka u Litultovic a Služovice, kde naopak došlo k snížení indexu stáří, tj. omlazení populace. 

Mezi obce s dlouhodobě nejstarším obyvatelstvem patří obce Dolní Životice, Háj ve Slezsku, Hrabyně 
nebo Kyjovice. Naopak mezi obce s dlouhodobě nejmladším obyvatelstvem patří Budišovice, Hlavnice, 
Mikolajice nebo Služovice.  

Tabulka 134:Věková struktura obcí SO ORP Opava k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Opava 15,0% 68,3% 16,7% 111,2 15,9% 63,1% 21,0% 132,5 

Branka u Opavy 15,2% 68,9% 15,9% 104,2 14,2% 66,7% 19,2% 135,4 

Bratříkovice 17,3% 63,5% 19,2% 111,1 17,2% 67,5% 15,3% 88,9 

Brumovice 14,9% 72,1% 12,9% 86,7 16,3% 63,9% 19,7% 120,9 

Budišovice 20,1% 69,3% 10,7% 53,2 19,5% 64,0% 16,5% 84,7 

Dolní Životice 14,7% 69,4% 15,9% 108,5 13,7% 65,8% 20,4% 148,6 

Háj ve Slezsku 13,3% 66,2% 20,5% 154,9 14,0% 61,6% 24,5% 175,2 

Hlavnice 17,2% 71,1% 11,7% 68,2 19,1% 64,5% 16,4% 86,0 

Hlubočec 17,4% 67,5% 15,1% 87,1 18,0% 64,0% 18,0% 100,0 
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Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

Hněvošice 14,2% 72,4% 13,4% 94,5 16,6% 63,3% 20,1% 120,6 

Holasovice 15,2% 70,9% 13,9% 91,5 17,4% 63,3% 19,3% 110,5 

Hrabyně 13,0% 66,1% 20,8% 159,7 14,0% 60,1% 25,9% 185,9 

Hradec nad Moravicí 15,8% 67,5% 16,8% 106,5 17,1% 61,7% 21,2% 123,8 

Chlebičov 15,8% 68,1% 16,1% 101,7 18,6% 64,6% 16,8% 90,2 

Chvalíkovice 16,9% 67,2% 15,9% 94,0 19,2% 63,4% 17,4% 90,8 

Jakartovice 15,2% 69,1% 15,6% 102,4 14,4% 65,9% 19,6% 136,1 

Jezdkovice 11,3% 71,9% 16,9% 150,0 18,6% 59,3% 22,1% 119,0 

Kyjovice 14,6% 64,4% 21,0% 143,2 16,7% 57,7% 25,7% 153,7 

Lhotka u Litultovic 13,8% 70,9% 15,3% 111,5 16,0% 67,9% 16,0% 100,0 

Litultovice 19,2% 65,6% 15,3% 79,7 17,1% 59,7% 23,2% 135,6 

Mikolajice 17,1% 71,2% 11,7% 68,8 18,5% 64,2% 17,4% 93,9 

Mladecko 13,0% 69,5% 17,5% 135,0 15,6% 62,2% 22,2% 142,9 

Mokré Lazce 16,8% 68,6% 14,6% 87,1 18,1% 63,5% 18,4% 102,0 

Neplachovice 18,7% 66,6% 14,7% 79,0 17,0% 62,7% 20,2% 118,7 

Nové Sedlice 14,5% 70,8% 14,7% 101,4 15,8% 64,2% 20,0% 126,3 

Oldřišov 16,7% 70,7% 12,7% 76,2 17,8% 64,2% 18,0% 101,2 

Opava 14,4% 68,1% 17,5% 121,0 15,0% 63,3% 21,7% 144,9 

Otice 16,8% 67,4% 15,9% 94,4 17,6% 63,7% 18,7% 106,1 

Pustá Polom 14,6% 67,2% 18,1% 123,8 15,3% 62,8% 21,9% 143,1 

Raduň 17,3% 67,8% 14,9% 86,1 20,0% 62,3% 17,8% 89,0 

Skřipov 16,6% 69,4% 14,0% 84,5 18,9% 61,0% 20,1% 106,5 

Slavkov 17,3% 68,7% 14,0% 81,1 17,7% 63,7% 18,6% 105,3 

Služovice 14,0% 73,9% 12,1% 86,1 18,6% 66,3% 15,1% 80,8 

Sosnová 15,9% 69,9% 14,2% 89,4 14,5% 65,6% 19,9% 137,5 

Stěbořice 16,9% 67,3% 15,8% 93,4 18,5% 63,2% 18,3% 98,4 

Štáblovice 17,2% 71,1% 11,7% 68,5 18,8% 59,5% 21,7% 115,8 

Štítina 17,1% 67,3% 15,6% 91,4 19,3% 60,1% 20,6% 107,0 

Těškovice 13,0% 70,3% 16,8% 129,4 14,4% 65,8% 19,9% 138,3 

Uhlířov 16,0% 70,0% 13,9% 87,0 16,1% 68,3% 15,6% 96,6 

Velké Heraltice 16,7% 66,5% 16,8% 100,4 16,7% 61,5% 21,8% 130,7 

Velké Hoštice 15,5% 71,1% 13,4% 86,1 18,8% 62,6% 18,6% 99,1 

Vršovice 16,3% 71,0% 12,7% 78,0 14,6% 69,7% 15,6% 106,8 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob se mezi lety 2014-2019 v obcích SO ORP Opava snížil o 5,7 % z hodnoty 
8,1 % na hodnotu 2,4 %. Pokles byl zaznamenán u všech obcí správního obvodu, nejvýznamnější byl 
v obci Mladecko. V následujících pěti letech (2019-2024) podíl nezaměstnaných osob stoupla o 0,7 % 
na hodnotu 3,1 %. Nárůst tohoto ukazatele nastal u většiny obcí správního obvodu, nejvýznamnější byl 
v obci Litultovice. Pokles podílu nezaměstnaných osob nastal v devíti obcích, a to v obci Budišovice, 
Hněvošice, Kyjovice, Mikolajice, Neplachovice, Skřipov, Těškovice, Uhlířov a Vršovice. 

Tabulka 135: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Opava 

Obec 
Podíl 

nezaměstnaných 
osob 2014 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2019 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2024 

Změna 
2014-2019 

Změna 
2019-2024 

SO ORP Opava 8,1% 2,4% 3,1% -5,7% 0,7% 

Branka u Opavy 5,4% 1,3% 2,2% -4,1% 0,9% 

Bratříkovice 9,5% 2,5% 2,8% -7,0% 0,3% 

Brumovice 8,0% 2,1% 2,2% -5,9% 0,1% 

Budišovice 4,7% 1,7% 1,3% -3,0% -0,4% 

Dolní Životice 6,1% 1,8% 2,6% -4,3% 0,8% 

Háj ve Slezsku 6,1% 1,7% 2,0% -4,4% 0,3% 

Hlavnice 6,8% 2,0% 3,1% -4,7% 1,0% 

Hlubočec 8,4% 1,8% 2,6% -6,6% 0,8% 

Hněvošice 6,5% 2,5% 1,7% -4,0% -0,8% 

Holasovice 9,6% 1,9% 2,5% -7,6% 0,5% 
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Obec 
Podíl 

nezaměstnaných 
osob 2014 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2019 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2024 

Změna 
2014-2019 

Změna 
2019-2024 

Hrabyně 4,8% 1,3% 2,3% -3,5% 1,0% 

Hradec nad Moravicí 6,7% 1,8% 2,2% -4,9% 0,4% 

Chlebičov 7,0% 1,9% 2,6% -5,1% 0,7% 

Chvalíkovice 6,5% 1,2% 1,6% -5,4% 0,4% 

Jakartovice 11,3% 3,9% 4,2% -7,4% 0,4% 

Jezdkovice 5,6% 0,7% 2,3% -4,9% 1,5% 

Kyjovice 5,0% 1,4% 1,2% -3,5% -0,2% 

Lhotka u Litultovic 12,0% 3,2% 4,5% -8,8% 1,3% 

Litultovice 8,5% 1,9% 4,4% -6,6% 2,5% 

Mikolajice 8,1% 1,3% 0,8% -6,8% -0,5% 

Mladecko 12,6% 1,3% 2,8% -11,3% 1,5% 

Mokré Lazce 5,7% 1,4% 2,6% -4,4% 1,2% 

Neplachovice 5,9% 1,3% 1,2% -4,6% -0,1% 

Nové Sedlice 6,6% 1,9% 1,8% -4,8% 0,0% 

Oldřišov 7,5% 1,9% 1,9% -5,6% 0,0% 

Opava 9,1% 2,7% 3,7% -6,4% 1,0% 

Otice 6,8% 1,9% 2,8% -4,9% 0,9% 

Pustá Polom 4,3% 1,8% 1,9% -2,5% 0,1% 

Raduň 5,7% 1,8% 2,0% -3,9% 0,1% 

Skřipov 5,6% 2,0% 1,7% -3,6% -0,3% 

Slavkov 6,2% 1,5% 1,5% -4,7% 0,0% 

Služovice 7,4% 2,3% 2,3% -5,2% 0,1% 

Sosnová 10,5% 1,7% 3,7% -8,7% 1,9% 

Stěbořice 5,4% 1,8% 2,2% -3,6% 0,5% 

Štáblovice 5,3% 2,5% 3,3% -2,8% 0,8% 

Štítina 6,7% 2,0% 2,7% -4,7% 0,7% 

Těškovice 5,4% 1,2% 0,8% -4,2% -0,4% 

Uhlířov 6,7% 2,1% 1,7% -4,6% -0,4% 

Velké Heraltice 9,8% 2,8% 4,3% -7,1% 1,6% 

Velké Hoštice 7,0% 2,5% 2,7% -4,5% 0,2% 

Vršovice 7,3% 1,8% 1,0% -5,5% -0,8% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

18.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

Počet obsazených pracovních míst SO ORP Opava mezi lety 2013 a 2023 vzrostl z hodnoty 45 127 míst 
na 49 815 míst, což představuje nárůst o více jak 10 %. Nejvyšší počet obsazených pracovních míst lze 
dlouhodobě zaznamenat v obcích Opava a Hradec nad Moravicí. Nejvýraznější relativní nárůst počtu 
pracovních míst nastal ve sledovaném období v obci Bratříkovice (+300,0 %). K poklesu počtu 
obsazených pracovních míst došlo v jedné třetině obcí správního obvodu, nejvyšší relativní pokles je 
zaznamenán v obcích Uhlířov (-78,3 %) a Mikolajice (-52,6 %).  

Tabulka 136:Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Opava 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Opava 45 127 49 815 4 688 10,4% 

Branka u Opavy 255 264 9 3,5% 

Bratříkovice 1 4 3 300,0% 

Brumovice 275 239 -36 -13,1% 

Budišovice 23 42 19 82,6% 

Dolní Životice 697 692 -5 -0,7% 

Háj ve Slezsku 522 689 167 32,0% 

Hlavnice 206 223 17 8,3% 

Hlubočec 41 63 22 53,7% 

Hněvošice 58 86 28 48,3% 

Holasovice 189 208 19 10,1% 
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Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

Hrabyně 720 762 42 5,8% 

Hradec nad Moravicí 2 545 2 222 -323 -12,7% 

Chlebičov 59 91 32 54,2% 

Chvalíkovice 67 69 2 3,0% 

Jakartovice 134 146 12 9,0% 

Jezdkovice 21 45 24 114,3% 

Kyjovice 142 209 67 47,2% 

Lhotka u Litultovic 20 15 -5 -25,0% 

Litultovice 238 264 26 10,9% 

Mikolajice 38 18 -20 -52,6% 

Mladecko 35 51 16 45,7% 

Mokré Lazce 232 364 132 56,9% 

Neplachovice 194 292 98 50,5% 

Nové Sedlice 21 37 16 76,2% 

Oldřišov 199 187 -12 -6,0% 

Opava 35 239 39 515 4 276 12,1% 

Otice 916 975 59 6,4% 

Pustá Polom 198 160 -38 -19,2% 

Raduň 116 143 27 23,3% 

Skřipov 174 148 -26 -14,9% 

Slavkov 200 277 77 38,5% 

Služovice 63 61 -2 -3,2% 

Sosnová 34 45 11 32,4% 

Stěbořice 212 202 -10 -4,7% 

Štáblovice 68 56 -12 -17,6% 

Štítina 189 297 108 57,1% 

Těškovice 47 62 15 31,9% 

Uhlířov 83 18 -65 -78,3% 

Velké Heraltice 349 302 -47 -13,5% 

Velké Hoštice 293 254 -39 -13,3% 

Vršovice 14 18 4 28,6% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Od roku 2014 docházelo v SO ORP Opava k mírnému nárůstu volných pracovních míst a snižování počtu 
dosažitelných uchazečů. Tento stav trval až do roku 2019. Nejpříznivější situace nastala v polovině roku 
2019, kdy na jedno pracovní místo připadal 1,1 dosažitelných uchazečů. Od konce roku 2019 začal 
počet volných pracovních míst pozvolna klesat, a naopak vzrostl počet dosažitelných uchazečů. Od 
poloviny roku 2021 začal počet dosažitelných uchazečů opět stagnovat a počet volných pracovních 
míst klesat. V polovině roku 2024 připadalo na jedno pracovní místo 2,5 uchazečů.  



151 

 

Graf 72:Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Opava 

 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity v SO ORP Opava dosahovala v roce 2014 hodnoty 153,1 ‰ a do roku 2024 
mírně klesla o 0,2 ‰. Mezi obce s dlouhodobě nejvyšší mírou podnikatelské aktivity patří obce 
Budišovice, Hlubočec, Hněvošice, Jezdkovice a Vršovice. Nejvýraznější pokles míry podnikatelské 
aktivity lze ve sledovaném období zaznamenat v obci Štáblovice (-21,4 %), Bratříkovice (-19,7 ‰) 
a Hlavnice (-16,9 %), naopak nevyšší nárůst je patrný v obci Služovice (+ 27,6 %) a Sosnová (+27,3 %). 
Ve vztahu ke krajskému průměru je míra podnikatelské aktivity v SO ORP dlouhodobě mírně 
nadprůměrná. 

Tabulka 137:Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Opava 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Opava 153,1 152,8 -0,2 

Branka u Opavy 156,7 159,2 2,5 

Bratříkovice 165,3 145,6 -19,7 

Brumovice 142,3 141,1 -1,2 

Budišovice 193,5 189,1 -4,4 

Chlebičov 147,8 138,5 -9,3 

Chvalíkovice 162,8 158,0 -4,8 

Dolní Životice 166,1 173,5 7,4 

Hlavnice 147,2 130,4 -16,9 

Hlubočec 175,2 175,3 0,1 

Hněvošice 167,6 169,5 1,9 

Holasovice 140,9 134,7 -6,2 

Hrabyně 162,6 163,6 1,0 

Hradec nad Moravicí 155,3 150,6 -4,7 

Háj ve Slezsku 156,2 155,9 -0,3 

Jakartovice 158,9 159,3 0,4 

Jezdkovice 172,0 184,4 12,4 

Kyjovice 146,3 154,3 8,0 

Lhotka u Litultovic 138,3 160,0 21,7 

Litultovice 137,9 125,3 -12,6 

Mikolajice 141,0 152,3 11,3 

Mladecko 167,4 163,3 -4,2 

Mokré Lazce 157,4 170,8 13,4 

Neplachovice 139,3 130,1 -9,2 

Nové Sedlice 151,0 148,0 -3,0 

Oldřišov 155,7 166,0 10,3 

Opava 152,4 151,7 -0,7 
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Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

Otice 165,9 166,3 0,4 

Pustá Polom 147,3 148,3 1,0 

Raduň 157,3 157,9 0,6 

Skřipov 150,2 146,3 -3,9 

Slavkov 149,9 148,6 -1,3 

Služovice 145,0 172,6 27,6 

Sosnová 142,3 169,6 27,3 

Stěbořice 149,0 151,5 2,5 

Těškovice 141,9 138,7 -3,3 

Uhlířov 149,0 153,5 4,5 

Velké Heraltice 146,2 156,4 10,2 

Velké Hoštice 156,5 159,0 2,5 

Vršovice 175,0 185,5 10,4 

Štáblovice 150,6 129,2 -21,4 

Štítina 152,6 154,0 1,4 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

V SO ORP Opava sídlí 51 zaměstnavatelů se 100 a více zaměstnanci. Téměř polovina těchto 
zaměstnavatelů spadá do kategorie se 100-199 zaměstnanci a téměř dvě třetiny z nich mají své sídlo 
ve městě Opava. Největší zaměstnavatelé mají 1500-1999 zaměstnanců, jeden z nich, společnost 
Slezská nemocnice v Opavě, příspěvková organizace sídlí v Opavě a druhý, společnost Teva Czech 
Industries s.r.o. sídlí v Komárově. Dalšími sídly s významnými zaměstnavateli jsou obce Hradec nad 
Moravicí, Suché Lazce, Hrabyně, Otice, Mokré Lazce, Dolní Životice, Vávrovice, Komárov a Holasovice. 
Konkrétní zaměstnavatelé jsou vyjmenováni v tabulce níže 

Tabulka 138:Největší zaměstnavatelé v SO ORP Opava 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 

zaměstnanců 

Teva Czech Industries s.r.o. Komárov Výroba základních 
farmaceutických výrobků 

1500–1999 
zaměstnanců 

Slezská nemocnice v Opavě, 
příspěvková organizace 

Opava (nečleněná část 
města) 

Ústavní zdravotní péče 1500–1999 
zaměstnanců 

Model Obaly a.s. Opava (nečleněná část 
města) 

Výroba vlnitého papíru a lepenky, 
papírových a lepenkových obalů 

1000–1499 
zaměstnanců 

BRANO a.s. Hradec nad Moravicí Výroba ostatních dílů a 
příslušenství pro motorová vozidla 

1000–1499 
zaměstnanců 

Slezská univerzita v Opavě Opava (nečleněná část 
města) 

Terciární vzdělávání 500–999 zaměstnanců 

Witzenmann Opava, spol. s 
r.o. 

Opava (nečleněná část 
města) 

Povrchová úprava a zušlechťování 
kovů; obrábění 

500–999 zaměstnanců 

Psychiatrická nemocnice v 
Opavě 

Opava (nečleněná část 
města) 

Ústavní zdravotní péče 500–999 zaměstnanců 

ISOTRA a.s. Opava (nečleněná část 
města) 

Výroba nástrojů a nářadí 500–999 zaměstnanců 

TEMPO, obchodní družstvo Opava (nečleněná část 
města) 

Maloobchod s převahou potravin, 
nápojů a tabákových výrobků 
v nespecializovaných prodejnách 

500–999 zaměstnanců 

Statutární město Opava Opava (nečleněná část 
města) 

Všeobecné činnosti veřejné správy 500–999 zaměstnanců 

OSTROJ a.s. Opava (nečleněná část 
města) 

Výroba strojů pro těžbu, dobývání 
a stavebnictví 

500–999 zaměstnanců 

Státní úřad inspekce práce Opava (nečleněná část 
města) 

Všeobecné činnosti veřejné správy 500–999 zaměstnanců 

Katastrální úřad pro 
Moravskoslezský kraj 

Opava (nečleněná část 
města) 

Regulace a podpora 
podnikatelského prostředí 

250–499 zaměstnanců 

BIVOJ  a.s. Opava (nečleněná část 
města) 

Výroba masných výrobků a 
výrobků z drůbežího masa 

250–499 zaměstnanců 
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Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 

zaměstnanců 

Charita Opava Opava (nečleněná část 
města) 

Ostatní ambulantní nebo terénní 
sociální služby j. n. 

250–499 zaměstnanců 

RKL Opava, spol. s r.o. Suché Lazce Ostatní vedlejší činnosti v dopravě 250–499 zaměstnanců 

Technické služby Opava a. s. Opava (nečleněná část 
města) 

Činnosti související s úpravou 
krajiny 

250–499 zaměstnanců 

Rehabilitační ústav Hrabyně Hrabyně Ústavní zdravotní péče 250–499 zaměstnanců 

KSR Industrial, s.r.o. Opava (nečleněná část 
města) 

Výroba ostatních dílů a 
příslušenství pro motorová vozidla 

250–499 zaměstnanců 

JASPA s.r.o. Opava (nečleněná část 
města) 

Všeobecný úklid budov 250–499 zaměstnanců 

FROS ZPS s.r.o. Otice Nespecializovaný velkoobchod 250–499 zaměstnanců 

TQM - holding s.r.o. Opava (nečleněná část 
města) 

Silniční nákladní doprava 250–499 zaměstnanců 

TISKÁRNA GRAFICO s.r.o. Opava (nečleněná část 
města) 

Tisk a činnosti související s tiskem 200–249 zaměstnanců 

Haberkorn s.r.o. Mokré Lazce Zprostředkování velkoobchodu a 
velkoobchod v zastoupení 

200–249 zaměstnanců 

JASPA Servis s.r.o. Opava (nečleněná část 
města) 

Všeobecný úklid budov 200–249 zaměstnanců 

SEMIX PLUSO, spol. s r.o. Otice Výroba mlýnských výrobků 200–249 zaměstnanců 

ARAKO spol. s r.o. Opava (nečleněná část 
města) 

Výroba strojů a zařízení pro 
všeobecné účely 

200–249 zaměstnanců 

Zámek Dolní Životice, 
příspěvková organizace 

Dolní Životice Sociální péče v zařízeních pro 
osoby s chronickým duševním 
onemocněním 

200–249 zaměstnanců 

SKO, spol. s r.o. Opava (nečleněná část 
města) 

Výroba ostatních kovodělných 
výrobků j. n. 

100–199 zaměstnanců 

Sírius, příspěvková organizace Opava (nečleněná část 
města) 

Sociální péče v zařízeních pro 
osoby s chronickým duševním 
onemocněním 

100–199 zaměstnanců 

Zařízení školního stravování 
Opava, příspěvková organizace 

Opava (nečleněná část 
města) 

Stravování ve školních zařízeních, 
menzách 

100–199 zaměstnanců 

Zemský archiv v Opavě Opava (nečleněná část 
města) 

Činnosti knihoven a archivů 100–199 zaměstnanců 

TIPA,spol. s r.o. Opava (nečleněná část 
města) 

Nespecializovaný velkoobchod 100–199 zaměstnanců 

FEMONT OPAVA s.r.o. Vávrovice Ostatní specializované stavební 
činnosti j. n. 

100–199 zaměstnanců 

OPTYS, spol. s r.o. Dolní Životice Výroba výrobků z papíru a lepenky 100–199 zaměstnanců 

Okresní soud v Opavě Opava (nečleněná část 
města) 

Činnosti v oblasti spravedlnosti a 
soudnictví 

100–199 zaměstnanců 

Domov Bílá Opava, 
příspěvková organizace 

Opava (nečleněná část 
města) 

Sociální péče v domovech pro 
seniory 

100–199 zaměstnanců 

Slezské divadlo Opava, 
příspěvková organizace 

Opava (nečleněná část 
města) 

Scénická umění 100–199 zaměstnanců 

KOMAS, spol. s r.o. Komárov Obrábění 100–199 zaměstnanců 

Slezské zemské muzeum Opava (nečleněná část 
města) 

Činnosti muzeí 100–199 zaměstnanců 

Zemědělské družstvo Hraničář 
Loděnice 

Holasovice Živočišná výroba 100–199 zaměstnanců 

Masarykova střední škola 
zemědělská a přírodovědná, 
Opava, příspěvková organizace 

Opava (nečleněná část 
města) 

Střední odborné vzdělávání na 
středních odborných školách 

100–199 zaměstnanců 

Střední škola hotelnictví a 
služeb a Vyšší odborná škola, 
Opava, příspěvková organizace 

Opava (nečleněná část 
města) 

Střední odborné vzdělávání na 
středních odborných školách 

100–199 zaměstnanců 

Hansen Electric, spol. s r.o. Opava (nečleněná část 
města) 

Výroba elektrických rozvodných a 
kontrolních zařízení 

100–199 zaměstnanců 
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Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 

zaměstnanců 

Městský dopravní podnik 
Opava, a.s. 

Opava (nečleněná část 
města) 

Ostatní pozemní osobní doprava j. 
n. 

100–199 zaměstnanců 

OPaLL-AGRI, s. r. o. Dolní Životice Výroba zemědělských a lesnických 
strojů 

100–199 zaměstnanců 

Centrum sociálních služeb 
Hrabyně 

Hrabyně Sociální péče v domovech pro 
osoby se zdravotním postižením 

100–199 zaměstnanců 

Vila Vančurova o.p.s. Opava (nečleněná část 
města) 

Ostatní pobytové služby sociální 
péče 

100–199 zaměstnanců 

ZP Otice, a.s. Otice Smíšené hospodářství 100–199 zaměstnanců 

Prestar, s. r. o. Vávrovice Výroba ostatních strojů a zařízení 
pro všeobecné účely j. n. 

100–199 zaměstnanců 

REMANTE GROUP s.r.o. Opava (nečleněná část 
města) 

Velkoobchod, maloobchod a 
opravy motorových vozidel 

100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

18.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se správního obvodu, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení 
příslušných nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 139: SWOT analýza za SO ORP Opava 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

Kladný trend vývoje počtu obyvatel 
v letech 2022-2023 

- Negativní vývoj počtu obyvatel v SO ORP 
jako celku i v téměř jedné třetině jeho 
obcí.  

- Významný pokles absolutního počtu 
obyvatel ve městě Opava, nejlidnatější 
obce SO ORP. 

- Negativní vývoj přirozeného přírůstku 
obyvatel a migračního salda v SO ORP 
jako celku.  

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu dětské složky obyvatel SO 
ORP ve věku 14 let a méně.  

- Nárůst poštu dětí ve věku do 9 let. 
- Omlazení obyvatel (pokles indexu stáří) 

v 6 obcích SO ORP.  

- Pokles podílu osob v produktivní věku 
15-64 let v SO ORP jako celku. 

- Nárůst podílu seniorů ve věku 65 a více 
let v SO ROP jako celku. 

- Rostoucí index stáří v rámci SO ORP jako 
celku i ve většině jeho obcí. 

Nezaměstnanost: 

- Pokles podílu nezaměstnaných osob v 
devíti obcích SO ORP. 

- Hodnota podílu nezaměstnaných osob 
dlouhodobě pod celokrajským 
průměrem.  

- Nárůst podílu nezaměstnaných osob mezi 
lety 2019-2024 v SO ORP jako celku i ve 
většině jeho obcí. 

Ekonomické podmínky: 

- . Od poloviny roku 2021 stagnace počtu 
dosažitelných uchazečů. 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku i ve většině jeho obcí. 

- Pozitivní vývoj míry podnikatelské aktivity 
v SO ORP jako celku. 

- Míra podnikatelské aktivity dlouhodobě 
převyšuje celokrajský průměr. 

- Od poloviny roku 2021 pokles počtu 
volných pracovních míst 
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Téma Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

V letech 2034 a 2044 lze očekávat 
rovnoměrnější zastoupení obyvatel ve 
všech věkových skupinách.  

- Předpokládané pokračující stárnutí 
obyvatel SO ORP i v letech 2034 a 2044 

- Předpokládaný růst počtu seniorů ve 
věku 85 a více let v roce 2044 

- Pokles počtu obyvatel v důsledku snížení 
přírůstku migrací, po ustálení migrační 
vlny z oblastí zasaženými konfliktem na 
Ukrajině. 
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19.  SO ORP ORLOVÁ 

SO ORP Orlová leží v severovýchodní části Moravskoslezského kraje. Východ území sousedí se SO ORP 
Orlová, jihovýchod se SO ORP Havířov, jihozápad se SO ORP Ostrava a západ se SO ORP Bohumín. 
Severní hranice správního obvodu je tvořena státní hranicí s Polskem. Tato oblast se nachází ve slezské 
části severní Moravy. Terén je členitý, poznamenaný výškovou a tvarovou nestálostí vlivem 
poddolování. Severní část území je tvořena souvislými plochami zemědělské půdy vysoké bonity a je 
protkána hustou sítí odvodňovacích kanálů. Řeka Olše zde meandruje a vytváří ideální podmínky 
pro některé druhy rostlin a živočichů. Tato oblast je dnes zvláště chráněné území. Specifický charakter 
dává správnímu obvodu již ukončená hlubinná těžba černého uhlí. 

V SO ORP Orlová se nachází 3 obce – Doubrava, Orlová a Petřvald, tímto počtem obcí je druhým 
nejmenším obvodem v kraji. Také podílem 0,8 % z celkové rozlohy kraje je jedním z nejmenších, avšak 
podílem 3,1 % z celkového počtu obyvatel kraje se řadí na jedenácté místo v rámci kraje. Obec Orlová 
je Pověřeným úřadem. 

Obrázek 18: Administrativní mapa SO ORP Orlová 

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 
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19.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

V letech 2001–2023 došlo v obcích SO ORP Orlová ke snížení počtu obyvatel o 6 962 osob, což 
je 16,1 %. K výraznějšímu poklesu došlo mezi lety 2010-2011, jinak byl pokles postupný.  

Graf 73: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Orlová mezi lety 2001-2023 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

V roce 2023 činil počet obyvatel SO ORP Orlová 36 365 osob. Pokles počtu obyvatel byl mezi lety 2001 
a 2023 nejvýraznější v obci Doubrava (-35,9 %). K nárůstu počtu obyvatel došlo pouze v obci Petřvald 
(8,7 %).  

Tabulka 140: Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Orlová mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Orlová 43 327 36 365 -6 962 -16,1% 

Doubrava 1 817 1 164 -653 -35,9% 

Orlová 34 697 27 794 -6903 -19,9% 

Petřvald 6 813 7 407 594 8,7% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: relativní změna = (stav 2023 – stav 2001) / stav 2001 * 100 

Po téměř celou dobu sledovaného období zaznamenávala hrubá míra přirozeného přírůstku (hmpp) 
obyvatel SO ORP Orlová záporné hodnoty, mimo roky 2007 (0,5 ‰) a 2008 (0,2 ‰), kdy mírně 
přesahovala nulu. V záporných hodnotách se v dané lokalitě pohybovala i hrubá míra migračního salda 
(hmms) s většími propady v letech 2006, kdy dosahovala hodnoty -9,1 ‰ a 2015, kdy činila 9 ‰. 
Nejvyšší nárůst hmms byl zaznamenán mezi lety 2015-2017, kdy se hmms zvýšila o 8,1 ‰. Hrubá míra 
celkového přírůstku populace dosahovala nejvyšších hodnot v roce 2019 (-2,5 ‰), naopak minima bylo 
dosaženo v roce 2015 (téměř -12,2 ‰). 
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Graf 74: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Orlová 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstkuhmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

V obcích SO ORP Orlová byl v letech 2001-2023 zaznamenán záporný přirozený přírůstek (-1 831) a to 
ve všech obcích. Nejnižší hodnoty bylo dosaženo v obci Petřvald (-1 015). Migrační saldo obcí správního 
obvodu bylo ve sledovaných letech také záporné (-4 699). Záporných hodnot dosahovalo migrační 
saldo v obcích Orlová (-6 007) a Doubrava (-454), kladné hodnoty byly zjištěny v obci Petřvald (1 762). 

Tabulka 141: Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Orlová za období 2001-2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí 
Migrační 

saldo 

SO ORP Orlová 8 694 10 525 -1 831 22 212 26 911 -4 699 

Doubrava 281 434 -153 1 147 1 601 -454 

Orlová 6 867 7 530 -663 14 331 20 338 -6007 

Petřvald 1 546 2 561 -1015 6 734 4 972 1762 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí tak Vystěhovalí.  

V obcích SO ORP Orlová se zvyšujícím se věkem, vyjma dětí ve věku 10-14 let, rostlo v roce 2014 také 
zastoupení osob ve společnosti. Nejpočetnější věkovou skupinou se v tomto roce stali lidé ve věku 45-
49 let. Následně s rostoucím věkem nepřímo úměrně klesalo zastoupení osob ve společnosti. 

Podobná tendence vývoje je viditelná i v roce 2024, přičemž došlo k výraznému snížení obyvatel 
ve věku 15-29 let, a nejpočetnější skupinou obyvatel se stali lidé ve věku 55-59 let. Stejný vývoj lze 
očekávat také v roce 2034 a 2044, kdy podíl dětské složky ve společnosti ještě více klesne a naopak se 
bude zvyšovat podíl starších obyvatel. Výrazně se sníží počet osob ve věku 30-34 let v roce 2034 a ve 
věku 40-44 let v roce 2044. S rostoucím věkem však bude křivka počtu obyvatel klesat pozvolněji, než 
tomu bylo v letech předchozích. 
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Graf 75: Vývoj počtu obyvatel SO ORP Orlová v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

Ve sledovaném období, mezi lety 2014 a 2024, došlo v SO ORP Orlová ke změně věkové struktury 
obyvatelstva, což dokládá jak předchozí graf, tak následující tabulka. Došlo k nárůstu podílu seniorů 
ve věku 65 a více let (+4,6 %), stejně tak mírně vzrost podíl dětí do 14 let (+1,5 %). V tomto období 
došlo ke zvýšení indexu stáří z hodnoty 105,6 hodnotu 124,8 a jedinou obcí, v níž index stáří pokles, 
byla obec Petřvald. 

Tabulka 142: Věková struktura obcí SO ORP Orlová k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Orlová 14,0% 71,1% 14,8% 105,6 15,5% 65,2% 19,3% 124,8 

Doubrava 13,3% 72,5% 14,1% 106,0 14,4% 66,1% 19,5% 136,0 

Orlová 13,8% 71,9% 14,4% 104,4 14,9% 65,7% 19,4% 129,6 

Petřvald 15,4% 67,6% 17,0% 110,1 17,6% 63,3% 19,1% 108,4 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob se v obcích SO ORP Orlová mezi lety 2014-2019 snížil o 4,9 %. Ke snížení 
došlo ve všech obcích správního obvodu, nejvýrazněji v obci Petřvald (-6,4 %). Naopak v následujících 
pěti letech (2019-2024) došlo ke zvýšení počtu nezaměstnaných o 1,6 %. K navýšení této hodnoty došlo 
u všech obcí-Doubrava (+2,0 %), Orlová (+1,8 %), Petřvald (+0,9 %).  

Tabulka 143: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Orlová 

Obec 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2014 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2019 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2024 
Změna 

2014-2019 
Změna 2019-

2024 

SO ORP 
Orlová 

12,5% 7,6% 9,2% -4,9% 1,6% 

Doubrava 13,8% 7,9% 9,9% -5,9% 2,0% 

Orlová 12,6% 8,1% 9,9% -4,5% 1,8% 

Petřvald 11,9% 5,5% 6,4% -6,4% 0,9% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

19.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

V letech 2013–2023 došlo v obcích SO ORP Orlová ke snížení počtu obsazených pracovních míst 
o 19,6 %, z 9 173 obsazených pracovních míst na 7 379 obsazených pracovních míst. Tento pokles byl 
zaznamenán v obcích Orlová (-27,9 %) a Doubrava (-7,1 %). V obci Petřvald došlo k navýšení počtu 
o 12,7 %. 
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Tabulka 144: Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Orlová 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Orlová 9173 7379 -1794 -19,6% 

Doubrava 113 105 -8 -7,1% 

Orlová 7230 5212 -2018 -27,9% 

Petřvald 1830 2062 232 12,7% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Od roku 2014 docházelo v obcích SO ORP Orlová k mírnému nárůstu volných pracovních míst 
a snižování počtu dosažitelných uchazečů. Tento stav trval až do roku 2019. Nejpříznivější situace 
nastala na konci roku 2018, kdy bylo evidováno 1 893 dosažitelných uchazečů a 132 volných pracovních 
míst (to představuje 14,3 dosažitelných uchazečů na 1 volné pracovní místo). Od konce roku 2019 začal 
počet volných pracovních míst pozvolna klesat (s malými výkyvy), a naopak vzrostl počet dosažitelných 
uchazečů. Od poloviny roku 2021 začal počet dosažitelných uchazečů opět klesat a počet volných 
pracovních míst stagnovat. V polovině roku 2024 bylo na jedno pracovní místi evidováno 
23,8 dosažitelných uchazečů.  

Graf 76: Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Orlová 

 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Orlová poklesla mezi lety 2014–2024 o 2,3 ‰ na hodnotu 
116,9 ‰. Jedná se o jednu z nejnižších měr podnikatelské aktivity v kraji. K nejvýraznějšímu nárůstu 
došlo v obci Doubrava (11,7 ‰) a k poklesu v obci Orlová (-5,5 ‰). 

Tabulka 145: Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Orlová  

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014 - 2024 

SO ORP Orlová 119,2 116,9 -2,3 

Doubrava 134,3 146,0 11,7 

Orlová 112,2 106,7 -5,5 

Petřvald 143,3 150,7 7,4 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

Největší zaměstnavatelé v SO ORP Orlová mají sídlo své společnosti v obci Orlová a v obci Petřvald. 
Největší firma spadá do kategorie s 250–499 zaměstnanci, další do kategorie s 200-249 zaměstnanci 
a ostatních šest společností zaměstnávají 100–199 osob. 
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Tabulka 146: Největší zaměstnavatelé v SO ORP Orlová 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost Kategorie podle počtu zaměstnanců 

Město Orlová Orlová Všeobecné činnosti veřejné správy 250–499 zaměstnanců 

AWT Rekultivace a.s. Petřvald Demolice a příprava staveniště 200–249 zaměstnanců 

Základní škola Školní 862 
okres Karviná, příspěvková 
organizace 

Orlová 
Základní vzdělávání na druhém stupni 
základních škol 

100–199 zaměstnanců 

Domov Březiny, příspěvková 
organizace 

Petřvald Sociální péče v domovech pro seniory 100–199 zaměstnanců 

Benjamín, příspěvková 
organizace 

Petřvald 
Sociální péče v domovech pro osoby 
se zdravotním postižením 100–199 zaměstnanců 

SMO, městská akciová 
společnost Orlová 

Orlová 
Výroba a rozvod tepla a 
klimatizovaného vzduchu, výroba 
ledu 

100–199 zaměstnanců 

Domov Vesna, příspěvková 
organizace 

Orlová 
Sociální péče v domovech pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením 

100–199 zaměstnanců 

Město Petřvald Petřvald Všeobecné činnosti veřejné správy 100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

19.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se SO ORP Orlová, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení příslušných 
nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 147: SWOT analýza za SO ORP Orlová 
Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

 - Od roku 2001 negativní trend celkového 
úbytku obyvatel v SO ORP jako celku. 

- Záporná hodnota migračního salda SO 
ORP jako celku. 

- Záporný přírůstek obyvatel migrací v SO 
ORP jako celku. 

- Záporná hodnota přirozeného přírůstku 
obyvatel v SO ORP jako celku. 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu osob ve věku 14 let a 
méně. 

- Rostoucí index stáří v rámci SO ORP jako 
celku, a také téměř ve všech jeho obcích. 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 15 
až 64 let. 

- Nárůst podílu obyvatel ve 65 let a více. 

Nezaměstnanost: 
- Výrazný pokles nezaměstnanosti od roku 

2014 do roku 2019, v následujících letech 
je nezaměstnanost mírně rostoucí. 

- Obce s vyšší nezaměstnaností. 
- Hodnota nezaměstnanosti je nad 

celorepublikovým průměrem. 

Ekonomické podmínky: 

- Existence významných zaměstnavatelů na 
území SO ORP. 

- Pokles počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku, a taky ve většině 
jeho obcí. 

- Pokles podnikatelské aktivity v SO ORP 
jako celku 

- Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Dle prognóz se bude stáři obyvatelstva SO 
ORP dále prohlubovat. 

- Případný pokles počtu obyvatel 
v důsledku snížení přírůstku migrací, po 
ustálení migrační vlny z oblastí 
zasaženými konfliktem na Ukrajině. 
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20. SO ORP OSTRAVA 

SO ORP Ostrava leží v severovýchodní části Moravskoslezského kraje. Na severu sousedí území se SO 
ORP Hlučín, na severovýchodě se SO ORP Bohumín a SO ORP Orlová, na východě se SO ORP Havířov, 
na jihovýchodě se SO ORP Frýdek-Místek na jihu se SO ORP Kopřivnice. Jihozápadní hranice je tvořena 
obcemi SO ORP Bílovec a západní obcemi SO ORP Opava. 

SO ORP Ostrava se skládá z 13 obcí – Čavisov, Dolní Lhota, Horní Lhota, Klimkovice, Olbramice, Ostrava, 
Stará Ves nad Ondřejnicí, Šenov, Václavovice, Velká Polom, Vratimov, Vřesina a Zbyslavice. Podle počtu 
obcí se tak spolu se SO ORP Bílovec řadí na 7. místo v kraji. Podílem 6,1 % rozlohy kraje je spolu s SO 
ORP Rýmařov na šestém místě, ale podílem 26,7 % z celkového počtu obyvatel kraje je na místě prvním. 
Ve správním obvodě jsou vedle Ostravy ještě další tři města – Klimkovice, Šenov a Vratimov. 
Pověřenými úřady jsou Ostrava a Vratimov. 

Ostrava, která je metropolí a sídelním městem nejen této oblasti, ale celého Moravskoslezského kraje, 
vznikla ve 13. století na tzv. Jantarové stezce vedoucí od Baltu přes střední Evropu ke Středozemnímu 
moři. Rozvoj zaznamenala od 18. století po nálezu kvalitního černého uhlí, k největšímu rozmachu 
průmyslu a nárůstu obyvatel došlo začátkem 20. století. Těžba uhlí na území skončila roku 1994. I přes 
průmyslový charakter města leží přímo na jeho území část z chráněné krajinné oblasti Poodří – 
Polanský les a Polanská niva, zahrnující rybníky a louky různého stupně zamokření. 

Obrázek 19: Administrativní mapa SO ORP Ostrava 

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 
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20.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

V obcích SO ORP Ostrava docházelo v letech 2001-2023 k pozvolnému poklesu počtu obyvatel. Mezi 
roku 202-2021 byl pokles nejvýraznější (-5 218 obyvatel) a pak následoval nárůst do roku 2023 (+5 482 
obyvatel).   

 

Graf 77: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Ostrava mezi lety 2001-2023 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

V letech 2001-2023 se počet obyvatel SO ORP Ostrava snížil o 7,2 % (z 342 310 obyvatel na 317 586 
obyvatel). Pokles počtu obyvatel správního obvodu byl docílen výrazným snížením počtu obyvatel 
v obci Ostrava (-30 677 obyvatel). V ostatních obcích správního obvodu došlo ke zvýšení počtu 
obyvatel, nejvýrazněji v obcích Horní Lhota (45,9 %), Václavovice (40,4 %), Olbramice (37,1 %) a Velká 
Polom (33,7 %). 

Tabulka 148: Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Ostrava mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Ostrava 342 310 317 586 -24 724 -7,2% 

Čavisov 444 512 68 15,3% 

Dolní Lhota 1 235 1 518 283 22,9% 

Horní Lhota 588 858 270 45,9% 

Klimkovice 3 756 4 536 780 20,8% 

Olbramice 529 725 196 37,1% 

Ostrava 315 442 284 765 -30677 -9,7% 

Stará Ves nad Ondřejnicí 2 441 2 974 533 21,8% 

Šenov 5 437 6 585 1148 21,1% 

Václavovice 1 506 2 115 609 40,4% 

Velká Polom 1 605 2 146 541 33,7% 

Vratimov 6 431 7 360 929 14,4% 

Vřesina 2 362 2 831 469 19,9% 

Zbyslavice 534 661 127 23,8% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: relativní změna = (stav 2023 – stav 2001) / stav 2001 * 100 

Hrubá míra přirozeného přírůstku (hmpp) se od roku 2001 do roku 2019 v obcích SO ORP Ostrava 
pohybovala mírně pod nulou v záporných hodnotách bez většího výkyvu. Pouze v letech 2007 a 2008 
se křivka dostala do kladných hodnot. Po roce 2019 začala mírně klesat a v roce 2023 se dostala na -
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3,4 ‰. Hrubá míra migračního salda (hmms) se po většinu sledované doby (v letech 2001-2021), 
pohybovala pouze v záporných hodnotách. Prudký nárůst nastal v roce 2022, kdy se hmms dostala 
na 16,32 ‰. V následujícím roce pak klesla na 7,9 ‰. Podobný vývoj zaznamenala i hrubá míra 
celkového přírůstku populace (hmcpp). Tento vývoj je s největší pravděpodobností ovlivněn imigrací 
obyvatel Ukrajiny v začátku rusko-ukrajinského konfliktu. 

Graf 78: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Ostrava 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

V letech 2001-2023 byl v obcích SO ORP Ostrava zaznamenán záporný přirozený přírůstek (-
10 862 osob). Největší podíl na tomto stavu měla obec Ostrava (hodnota přirozeného přírůstku -9 947 
osob). Naopak kladného přirozeného přírůstku bylo dosaženo v obcích Velká Polom (+36 osob), Čavisov 
(+17) a Zbyslavice (+2 osoby). Migrační saldo bylo v SO ORP Ostrava ve sledovaných letech také záporné 
(-10 295), ačkoliv záporných hodnot bylo dosaženo pouze v obci Ostrava (-17 604). Naopak nejvyšší 
hodnoty byly zjištěny v obcích Šenov (1 477), Vratimov (1 366) a Klimkovice (907).  

Tabulka 149: Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Ostrava za období 2001-2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí 
Migrační 

saldo 

SO ORP Ostrava 75 871 86 733 -10 862 126 927 137 222 -10 295 

Čavisov 103 86 17 252 211 41 

Dolní Lhota 275 310 -35 897 553 344 

Horní Lhota 116 138 -22 652 350 302 

Klimkovice 858 911 -53 2809 1902 907 

Olbramice 117 121 -4 498 290 208 

Ostrava 69 716 79 663 -9947 105742 123346 -17604 

Stará Ves nad Ondřejnicí 550 621 -71 1627 989 638 

Šenov 1 231 1 488 -257 4594 3117 1477 

Václavovice 378 425 -47 1471 760 711 

Velká Polom 439 403 36 1287 732 555 

Vratimov 1 465 1 837 -372 4855 3489 1366 

Vřesina 485 594 -109 1861 1220 641 

Zbyslavice 138 136 2 382 263 119 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí tak Vystěhovalí.  

S rostoucím věkem obyvatel obcí SO ORP Ostrava, vyjma dětí ve věku 5-14 let, rostl v roce 2014 jejich 
poměr zastoupení ve společnosti až do skupiny obyvatel ve věku 35-39 let, která se stala nejpočetnější 
věkovou skupinou daného roku. S rostoucím věkem poté klesalo zastoupení těchto osob ve 
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společnosti. Stejná tendence vývoje věkových skupin přetrvala do roku 2010, s mírným rozdílem 
zvýšeného počtu dětí do 10-19 let.  Nejpočetnější skupinou byli obyvatelé ve věku 45-49 let. Dále lze 
s rostoucím věkem vypozorovat pokles počtu těchto osob. Stejný vývoj lze očekávat také v letech 2034 
a 2044, kdy podíl dětí ve věku do 4 let klesne, a naopak se bude zvyšovat podíl starších obyvatel. 

Graf 79: Vývoj počtu obyvatel SO ORP Ostrava v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

V letech 2014–2024 se změnila v obcích SO ORP Ostrava věková struktura obyvatel. Došlo k mírnému 
zvýšení podílu obyvatel ve věku do 14 let (+0,6 %) a podílu osob starších 65 let (+3 %), naopak se snížil 
podíl obyvatel věkové skupiny 15-64 let (-3,4 %). Index stáří se v obcích správního obvodu zvýšil 
z hodnoty 122,1 na hodnotu 137,6. Mezi obce s nejvyšším indexem stáří patří dlouhodobě obce Stará 
Ves nad Ondřejnicí, Ostrava, Dolní Lhota a Šenov. 

Tabulka 150: Věková struktura obcí SO ORP Ostrava k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Ostrava 14,4% 67,9% 17,6% 122,1 15,0% 64,5% 20,6% 137,6 

Čavisov 14,3% 73,9% 11,8% 82,7 17,8% 65,8% 16,4% 92,0 

Dolní Lhota 15,3% 68,2% 16,5% 108,2 15,0% 63,4% 21,6% 144,4 

Horní Lhota 13,9% 73,5% 12,6% 90,2 14,3% 66,2% 19,6% 137,1 

Klimkovice 15,9% 67,6% 16,5% 104,2 16,8% 63,6% 19,7% 117,3 

Olbramice 15,4% 70,2% 14,4% 93,1 16,6% 67,0% 16,4% 98,3 

Ostrava 14,3% 67,9% 17,7% 123,7 14,8% 64,5% 20,7% 140,4 

Stará Ves nad Ondřejnicí 14,7% 68,1% 17,2% 116,6 13,8% 64,4% 21,8% 157,8 

Šenov 15,1% 67,1% 17,8% 117,6 15,9% 63,7% 20,3% 127,7 

Václavovice 16,6% 67,9% 15,5% 93,1 18,2% 63,8% 18,0% 98,6 

Velká Polom 19,9% 64,9% 15,2% 76,1 20,0% 60,6% 19,5% 97,5 

Vratimov 14,9% 67,7% 17,3% 115,9 16,8% 64,5% 18,7% 111,7 

Vřesina 15,1% 66,6% 18,3% 121,6 19,7% 64,9% 15,4% 77,9 

Zbyslavice 16,8% 68,3% 14,9% 88,5 18,6% 63,5% 18,0% 96,6 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

V roce 2014 dosáhl podíl nezaměstnaných osob SO ORP Ostrava hodnoty 10,7 %. V roce 2019 klesl 
jejich podíl na 4,9 % a v roce 2024 jeho hodnota mírně vzrostla na 5,3 %. K poklesu počtu 
nezaměstnaných osob došlo v letech 2014-2019 u všech obcí správního obvodu. Mírný nárust mezi lety 
2019-2024 zaznamenalo 8 z 13 obcí.   
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Tabulka 151: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Ostrava 

Obec 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2014 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2019 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2024 
Změna 

2014-2019 
Změna 

2019-2024 

SO ORP Ostrava 10,7% 4,9% 5,3% -5,9% 0,4% 

Čavisov 5,2% 1,1% 1,3% -4,1% 0,2% 

Dolní Lhota 6,0% 2,5% 2,8% -3,5% 0,3% 

Horní Lhota 7,6% 3,2% 3,7% -4,4% 0,5% 

Klimkovice 5,3% 2,5% 2,6% -2,8% 0,1% 

Olbramice 5,1% 2,2% 1,7% -2,9% -0,4% 

Ostrava 11,2% 5,1% 5,6% -6,1% 0,5% 

Stará Ves nad 
Ondřejnicí 6,4% 2,3% 2,7% -4,2% 0,4% 

Šenov 6,3% 2,0% 2,0% -4,3% 0,0% 

Václavovice 4,7% 2,1% 2,0% -2,6% -0,1% 

Velká Polom 5,4% 2,1% 2,2% -3,3% 0,0% 

Vratimov 7,5% 2,8% 3,6% -4,7% 0,7% 

Vřesina 5,8% 2,2% 2,1% -3,6% -0,1% 

Zbyslavice 6,5% 3,1% 1,7% -3,4% -1,4% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

20.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

V letech 2013-2023 došlo v obcích SO ORP Ostrava k navýšení počtu obsazených pracovních míst 
z 205 489 míst na 227 518 míst, jedná se tedy o zvýšení o 10,7 %. K navýšení došlo ve sledovaném 
období ve všech obcích obvodu. Nejvýraznějšího navýšení bylo dosaženo v obcích Horní Lhota 
(163,3 %), Čavisov (131,8 %) a Václavovice (121,7 %), nejméně byl počet obsazených pracovních míst 
navýšen v obci Zbyslavice (2,3 %).  

Tabulka 152: Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Ostrava 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Ostrava 205489 227518 22029 10,7% 

Čavisov 66 153 87 131,8% 

Dolní Lhota 83 107 24 28,9% 

Horní Lhota 30 79 49 163,3% 

Klimkovice 973 1080 107 11,0% 

Olbramice 87 103 16 18,4% 

Ostrava 199934 220288 20354 10,2% 

Stará Ves nad Ondřejnicí 290 422 132 45,5% 

Šenov 1146 1746 600 52,4% 

Václavovice 106 235 129 121,7% 

Velká Polom 363 477 114 31,4% 

Vratimov 2039 2376 337 16,5% 

Vřesina 198 274 76 38,4% 

Zbyslavice 174 178 4 2,3% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

V obcích SO ORP Ostrava docházelo od roku 2014 k postupnému nárůstu počtu volných pracovních 
míst až do roku 2019 a současně nepřímo úměrně klesal počet dosažitelných uchazečů. Nejpříznivější 
situace nastala ke konci roku 2019, kdy bylo ve spádové oblasti evidováno 10 442 dosažitelných 
uchazečů na 5 597 volných pracovních míst (tj. 1,7 dosažitelných uchazečů na jedno volné pracovní 
místo). Od tohoto roku se však začal počet volných pracovních míst opět snižovat a v následujících 
letech spíše stagnoval. Zároveň rostl počet dosažitelných uchazečů. Nejhoršího stavu bylo ze 
sledovaného období dosaženo v polovině roku 2014, kdy na 23 821 dosažitelných uchazečů připadalo 
934 volných pracovních míst (tj. 25,6 dosažitelných uchazečů na jedno volné pracovní místo). 
V polovině roku 2024 připadlo na jedno volné pracovní místo 3,6 dosažitelných uchazečů. 
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Graf 80: Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Ostrava 

 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Ostrava v letech 2014-2024 vzrostla o 6,1 ‰ (z 154,1 ‰ 
na 160,2 ‰). Nejvýraznější nárůst byl zaznamenán v obci Olbramice (24 ‰) Snížení bylo zaznamenáno 
pouze v obcích Václavovice (-4,80 ‰), Ostrava (-3,46 ‰). K poklesu míry podnikatelské aktivity došlo 
mezi těmito lety v obcím Zbyslavice (-13,2 ‰) a Čavisov (-0,1 ‰). 

Tabulka 153: Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Ostrava 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Ostrava 154,1 160,2 6,1 

Dolní Lhota 174,8 183,1 8,4 

Horní Lhota 208,2 217,9 9,8 

Klimkovice 177,9 183,2 5,3 

Olbramice 166,4 190,3 24,0 

Ostrava 152,0 158,0 6,0 

Stará Ves nad Ondřejnicí 170,1 178,9 8,8 

Velká Polom 182,0 192,5 10,5 

Vratimov 153,8 161,3 7,4 

Václavovice 175,0 177,3 2,3 

Vřesina 193,0 194,6 1,6 

Zbyslavice 175,1 161,9 -13,2 

Čavisov 203,2 203,1 -0,1 

Šenov 167,9 176,9 9,1 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

Všichni největší zaměstnavatelé v SO ORP Ostrava mají sídlo své společnosti v obci Ostrava. Největším 
zaměstnavatelem je Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje společnost OKD, a.s., které 
spadá do kategorie 5 000-9 999 zaměstnanců. Druhou a třetí největší společností s 4 000-4 999 
zaměstnanci v obci je Fakultní nemocnice Ostrava a společnost Liberty Ostrava a.s. Další tři společnosti 
spadají do kategorie s 3 000 – 3 999 zaměstnanci, Vysoká škola báňská-Technická univerzita Ostrava 
má 2 500 – 2 999 zaměstnanců, dvě společnosti zaměstnávají 2 000-2 499 osob, další čtyři spadají do 
kategorie 1 500-1 999 zaměstnanců, jedenáct do kategorie 1 000-1 499 a sedmnáct do kategorie 500-
999 zaměstnanců. 
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Tabulka 154: Největší zaměstnavatelé v SO ORP Ostrava 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 
zaměstnanců 

Krajské ředitelství policie 
Moravskoslezského kraje 

Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Činnosti v oblasti veřejného pořádku a 
bezpečnosti 

5000–9999 
zaměstnanců 

Fakultní nemocnice 
Ostrava 

Poruba Ústavní zdravotní péče 4000–4999 
zaměstnanců 

Liberty Ostrava a.s.* Slezská Ostrava Výroba surového železa, oceli a 
feroslitin, plochých výrobků (kromě 
pásky za studena), tváření výrobků za 
tepla 

4000–4999 
zaměstnanců 

H R U Š K A , spol. s r.o. Martinov Maloobchod v nespecializovaných 
prodejnách 

3000–3999 
zaměstnanců 

Statutární město Ostrava Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Všeobecné činnosti veřejné správy 3000–3999 
zaměstnanců 

DHL Solutions k.s. Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Skladování 3000–3999 
zaměstnanců 

Vysoká škola báňská - 
Technická univerzita 
Ostrava 

Poruba Terciární vzdělávání 2500–2999 
zaměstnanců 

Městská nemocnice 
Ostrava, příspěvková 
organizace 

Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Ústavní zdravotní péče 2000–2499 
zaměstnanců 

Dopravní podnik Ostrava 
a.s. 

Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Meziměstská pravidelná pozemní osobní 
doprava 

2000–2499 
zaměstnanců 

Česká distribuční k.s. Hrabová Reklamní činnosti 1500–1999 
zaměstnanců 

Ostravská univerzita Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Terciární vzdělávání 1500–1999 
zaměstnanců 

Trenkwalder a.s. Slezská Ostrava Činnosti související se zaměstnáním 1500–1999 
zaměstnanců 

Tietoevry Tech Services 
Czechia s.r.o. 

Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Činnosti v oblasti informačních 
technologií 

1500–1999 
zaměstnanců 

Brembo Czech s.r.o. Hrabová Výroba ostatních dílů a příslušenství pro 
motorová vozidla 

1000–1499 
zaměstnanců 

Zdravotnická záchranná 
služba Moravskoslezského 
kraje, příspěvková 
organizace 

Ostrava-Jih Ostatní činnosti související se zdravotní 
péčí j. n. 

1000–1499 
zaměstnanců 

PKP CARGO 
INTERNATIONAL a.s. 

Slezská Ostrava Železniční nákladní doprava 1000–1499 
zaměstnanců 

SUNGWOO HITECH s.r.o. Hrabová Výroba karoserií motorových vozidel; 
výroba přívěsů a návěsů 

1000–1499 
zaměstnanců 

innogy Zákaznické služby, 
s.r.o. 

Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Činnosti zprostředkovatelských středisek 
po telefonu 

1000–1499 
zaměstnanců 

ŠKODA VAGONKA  a.s. Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Výroba železničních lokomotiv a 
vozového parku 

1000–1499 
zaměstnanců 

Nemocnice AGEL Ostrava-
Vítkovice a.s. 

Vítkovice Ústavní zdravotní péče 1000–1499 
zaměstnanců 

Veolia Energie ČR, a.s. Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Výroba a rozvod tepla a klimatizovaného 
vzduchu, výroba ledu 

1000–1499 
zaměstnanců 

KES - kabelové a elektrické 
systémy, spol. s r.o. 

Vratimov Výroba elektrických a elektronických 
zařízení pro motorová vozidla 

1000–1499 
zaměstnanců 

Hasičský záchranný sbor 
Moravskoslezského kraje 

Ostrava-Jih Činnosti v oblasti protipožární ochrany 1000–1499 
zaměstnanců 

DHL Express (Czech 
Republic) s.r.o. 

Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Ostatní vedlejší činnosti v dopravě 1000–1499 
zaměstnanců 

Aricoma Systems a.s. Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Činnosti v oblasti informačních 
technologií 

500–999 zaměstnanců 

Tietoevry Czechia s.r.o. Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Informační a komunikační činnosti 500–999 zaměstnanců 
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Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle počtu 
zaměstnanců 

Maxion Wheels Czech 
s.r.o. 

Slezská Ostrava Výroba ostatních dílů a příslušenství pro 
motorová vozidla 

500–999 zaměstnanců 

VÍTKOVICE STEEL, a. s. Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Výroba surového železa, oceli a 
feroslitin, plochých výrobků (kromě 
pásky za studena), tváření výrobků za 
tepla 

500–999 zaměstnanců 

Heimstaden s.r.o. Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Správa nemovitostí na základě smlouvy 
nebo dohody 

500–999 zaměstnanců 

DHL Freight CZ s.r.o. Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Silniční nákladní doprava 500–999 zaměstnanců 

Zdravotní ústav se sídlem v 
Ostravě 

Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Činnosti související s ochranou 
veřejného zdraví 

500–999 zaměstnanců 

TSC Hospital, s.r.o. Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Všeobecný úklid budov 500–999 zaměstnanců 

KLEIBLOVÁ s.r.o. Klimkovice Stravování v restauracích, u stánků a v 
mobilních zařízeních 

500–999 zaměstnanců 

Moravskoslezský kraj Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Všeobecné činnosti veřejné správy 500–999 zaměstnanců 

Démos trade, a.s. Slezská Ostrava Zprostředkování velkoobchodu a 
velkoobchod v zastoupení 

500–999 zaměstnanců 

TSC Cleaning, a.s. Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Úklidové činnosti 500–999 zaměstnanců 

Krajský soud v Ostravě Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Činnosti v oblasti spravedlnosti a 
soudnictví 

500–999 zaměstnanců 

OKK Koksovny, a.s. Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Výroba koksárenských produktů 500–999 zaměstnanců 

Česká průmyslová 
zdravotní pojišťovna 

Vítkovice Činnosti v oblasti povinného sociálního 
zabezpečení 

500–999 zaměstnanců 

UNEX a.s. Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Výroba strojů a zařízení j. n. 500–999 zaměstnanců 

ITT Holdings Czech 
Republic s.r.o. 

Hrabová Výroba ostatních strojů a zařízení pro 
všeobecné účely 

500–999 zaměstnanců 

Severomoravské vodovody 
a kanalizace Ostrava a.s. 

Mariánské Hory a 
Hulváky 

Shromažďování, úprava a rozvod vody 500–999 zaměstnanců 

Národní divadlo 
moravskoslezské, 
příspěvková organizace 

Moravská Ostrava a 
Přívoz 

Scénická umění 500–999 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 
Pozn.: V období realizace analýzy dochází k řešení úpadku hutní společnosti Liberty Ostrava a.s. 
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20.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se SO ORP Ostrava, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení příslušných 
nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 155: SWOT analýza za SO ORP Ostrava 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

- Kladný vývoj počtu obyvatel ve většině 
obcí SO ORP. 

- Od roku 2014 negativní trend celkového 
úbytku obyvatel v SO ORP jako celku. 

- Záporná hodnota přirozeného přírůstku 
obyvatel v SO ORP jako celku. 

- Záporná hodnota migračního salda SO 
ORP jako celku. 

- Výrazný pokles počtu obyvatel v Ostravě, 
největší obci SO ORP. 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu osob ve věku 14 let a 
méně. 

- Rostoucí index stáří v rámci SO ORP jako 
celku, a také téměř ve všech jeho obcích. 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 15 
až 64 let. 

- Nárůst podílu obyvatel ve 65 let a více. 

Nezaměstnanost: 

- Výrazný pokles nezaměstnanosti od roku 
2014 do roku 2019, v následujících letech 
je nezaměstnanost stabilní. 

- Absence obcí s výrazně vyšší 
nezaměstnaností oproti celkové hodnotě 
v SO ORP. 

- Hodnota nezaměstnanosti je mírně nad 
celorepublikovým průměrem. 

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku, a taky ve všech jeho 
obcích. 

- Nárůst podnikatelské aktivity v SO ORP 
jako celku, a taky ve většině jeho obcí. 

- Existence významných zaměstnavatelů na 
území SO ORP. 

 

- Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Dle prognóz se bude stáři obyvatelstva SO 
ORP dále prohlubovat. 

- Případný pokles počtu obyvatel 
v důsledku snížení přírůstku migrací, po 
ustálení migrační vlny z oblastí 
zasaženými konfliktem na Ukrajině. 
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21. SO ORP RÝMAŘOV 

SO ORP Rýmařov leží na západě Moravskoslezského kraje. Sever a východ území sousedí se SO ORP 
Bruntál, západní a jižní hranice je tvořena obcemi Olomouckého kraje. Tento obvod leží v oblasti 
Hrubého a Nízkého Jeseníku, prochází jím hranice rozvodí mezi Černým a Baltským mořem. Část území 
spadá do chráněné krajinné oblasti Jeseníků. 

SO ORP Rýmařov zahrnuje 11 obcí – Břidličná, Dolní Moravice, Horní Město, Jiříkov, Malá Morávka, 
Malá Štáhle, Rýmařov, Ryžoviště, Stará Ves, Tvrdkov, Velká Štáhle. Pověřeným úřadem je Rýmařov. 
Podíl tohoto správního obvodu na celkové rozloze kraje činí 6,1 % a je tak spolu s SO ORP Ostrava 
6. největším obvodem kraje. Podílem na celkovém počtu obyvatel kraje (1,2 %) se ovšem řadí na 
20. místo v kraji. 
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Obrázek 20: Administrativní mapa SO ORP Rýmařov 

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 
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21.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

Mezi lety 2001-2023 má křivka vývoje počtu obyvatel v SO ORP Rýmařov klesající charakter. V rámci 
sledovaného období došlo k úbytku 2 581 osob, což představuje pokles o 14,9 % obyvatel.  

Graf 81: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Rýmařov mezi lety 2001-2023 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

Ke snížení počtu obyvatel došlo v rámci SO ORP Rýmařov z 17 270 osob na 14 689 osob. K poklesu 
počtu obyvatel došlo u devíti z jedenácti obcí obvodu. Nejvýraznější úbytek v počtu obyvatel byl 
zaznamenán v obcích Břidličná (-22,4 %), Horní Město (-21,3 %) a Malá Štáhle (-19,7 %). Počet obyvatel 
se zvýšil v obcích Jiříkov (10,9 %) a Dolní Moravice (3,9 %).  

Tabulka 156: Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Rýmařov mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Rýmařov 17 270 14 689 -2 581 -14,9% 

Břidličná 3 777 2 931 -846 -22,4% 

Dolní Moravice 360 374 14 3,9% 

Horní Město 1 024 806 -218 -21,3% 

Jiříkov 304 337 33 10,9% 

Malá Morávka 753 658 -95 -12,6% 

Malá Štáhle 142 114 -28 -19,7% 

Rýmařov 9 131 7 862 -1269 -13,9% 

Ryžoviště 667 587 -80 -12,0% 

Stará Ves 525 465 -60 -11,4% 

Tvrdkov 247 238 -9 -3,6% 

Velká Štáhle 340 317 -23 -6,8% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: relativní změna = (stav 2023 – stav 2001) / stav 2001 * 100 

Hrubá míra přirozeného přírůstku (hmpp) se v letech 2001-2023 pohybovala spíše v záporných 
hodnotách. Kladné hodnoty byly zaznamenány v letech 2003-2005 a 2007-2009. K nejvýraznější snížení 
hmpp došlo v roce 2021, kdy činila -9,4 ‰. Hrubá míra migračního salda (hmms) dosahovala až do roku 
2022 pouze záporných hodnot. Výrazné zvýšení nastalo v roce 2022, kdy dosahovala hmms 6,96 ‰. 
V roce 2023 opět klesla do záporných hodnot. Podobný vývoj měla i hrubá míra celkového přírůstku 
populace (hmcpp), kdy svého maxima ve sledovaném období dosáhla v roce 2022. Prudký nárůst počtu 
obyvatel byl ovlivněn imigrací z důvodu ruské invaze na území Ukrajiny.  
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Graf 82: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Rýmařov 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

Tvrzení předchozího grafu dokládá také následující tabulka, která popisuje vliv přirozené změny 
a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Rýmařov mezi lety 2001-2023. V tomto období byl 
zaznamenán záporný přirozený přírůstek (-768 osob), který byl evidován téměř ve všech obcích 
správního obvodu (kromě obce Malá Morávka). Nejvýraznější pokles je patrný u obce Rýmařov (-301 
osob). 

Migrační saldo bylo v rámci správního obvodu také záporné (-1 668 osob). Pokles tohoto ukazatele byl 
zaznamenán u šesti obcí, kdy nejvýznamnější byl v obcích Rýmařov (-930 osob) a Břidličná (-671 osob). 
Naopak nejvýznamnější nárůst migračního salda na území tohoto správního obvodu byl evidován 
v obci Dolní Moravice (+137 osob).   

Tabulka 157: Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Rýmařov za období 2001-2023 

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí 
Migrační 

saldo 

SO ORP Rýmařov 3 323 4 091 -768 7 506 9 174 -1 668 

Břidličná 705 817 -112 1627 2298 -671 

Dolní Moravice 86 193 -107 413 276 137 

Horní Město 193 269 -76 463 586 -123 

Jiříkov 77 71 6 403 371 32 

Malá Morávka 123 142 -19 393 506 -113 

Malá Štáhle 28 43 -15 69 83 -14 

Rýmařov 1 799 2 100 -301 2900 3830 -930 

Ryžoviště 113 155 -42 498 537 -39 

Stará Ves 87 131 -44 340 340 0 

Tvrdkov 45 85 -40 205 166 39 

Velká Štáhle 67 85 -18 195 181 14 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí tak Vystěhovalí.  

S rostoucím věkem obyvatel SO ORP Rýmařov v roce 2014 přímo úměrně stoupalo jejich zastoupení 
ve společnosti, vyjma věkové skupiny 10 až 19 let a 45 až 54 let. Nejpočetnější skupinou obyvatel 
se staly osoby ve věku 60-64 let (1 374 osob). Poté je z křivky vývoje počtu obyvatel dle věkových 
skupin patrné, že s rostoucím věkem obyvatel klesalo i jejich zastoupení ve společnosti.  

Podobná tendence vývoje věkových skupin přetrvala do roku 2010, s mírným snížením počtu některých 
věkových skupin. Nejpočetnější skupinou společnosti se stali obyvatelé ve věku 45-49 let. Stejný vývoj 
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lze očekávat také v roce 2034 a 2044, kdy podíl dětské složky ve společnosti opět klesne a naopak 
se bude zvyšovat podíl starších obyvatel.  

Graf 83: Vývoj počtu obyvatel SO ORP Rýmařov v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

V letech 2014-2024 došlo v obcích SO ORP Rýmařov ke změně věkové struktury obyvatel. Došlo 
k mírnému navýšení podílu osob ve věku do 14 let (+0,5 %) a výraznějšímu navýšení podílu obyvatel 
nad 65 let (+6,6 %). Také došlo ke zvýšení indexu stáří z hodnoty 127,6 v roce 2014 na hodnotu169,3 
v roce 2024. Dlouhodobě nejvyšší je index stáří v obci Tvrdkov, kde ovšem oproti roku 2014 došlo ke 
snížení toho ukazatele. K výraznějšímu zvýšení došlo u obcí Malá Morávka a Malá Štáhle. Ke snížení 
hodnot došlo ještě u obce Stará ves. 

Tabulka 158: Věková struktura obcí SO ORP Rýmařov k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Rýmařov 13,8% 68,7% 17,6% 127,6 14,3% 61,4% 24,2% 169,3 

Břidličná 13,0% 68,7% 18,4% 141,6 13,7% 60,9% 25,4% 184,8 

Dolní Moravice 13,4% 67,6% 19,0% 142,3 13,7% 60,2% 26,1% 190,7 

Horní Město 14,7% 68,7% 16,5% 112,4 16,7% 62,4% 20,9% 125,4 

Jiříkov 19,4% 66,5% 14,1% 72,7 17,0% 61,7% 21,2% 124,5 

Malá Morávka 12,4% 71,9% 15,7% 126,2 11,1% 59,2% 29,7% 267,7 

Malá Štáhle 16,8% 65,0% 18,2% 108,3 10,6% 61,9% 27,4% 258,3 

Rýmařov 14,0% 68,5% 17,5% 124,7 13,7% 61,4% 24,9% 181,7 

Ryžoviště 14,4% 67,0% 18,6% 128,9 16,0% 56,5% 27,5% 171,9 

Stará Ves 12,7% 71,8% 15,5% 122,4 16,5% 63,5% 20,0% 121,1 

Tvrdkov 8,3% 70,4% 21,3% 255,6 11,9% 62,1% 26,0% 218,5 

Velká Štáhle 13,2% 69,5% 17,3% 131,1 13,0% 62,0% 25,0% 192,7 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob se v obcích SO ORP Rýmařov mezi lety 2014-2019 snížil o 7,7 %. Ke snížení 
došlo ve všech obcích správního obvodu, nejvýrazněji v obci Malá Štáhle (-13,2 %), Horní Město (-
12 %). Naopak v následujících pěti letech (2019-2024) došlo ke zvýšení počtu nezaměstnaných o 1,4 %. 
K poklesu došlo v obci Stará Ves (-0,2 %). K nejvýraznějšímu navýšení této hodnoty došlo u obcí Jiříkov 
(+3,6 %) a Trdkov (+2,3 %).  
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Tabulka 159: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Rýmařov 

Obec 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2014 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2019 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2024 
Změna 

2014-2019 
Změna 

2019-2024 

SO ORP 
Rýmařov 

11,5% 3,8% 5,2% -7,7% 1,4% 

Břidličná 12,1% 4,2% 4,9% -7,9% 0,7% 

Dolní 
Moravice 11,1% 4,6% 5,9% -6,6% 1,4% 

Horní Město 16,7% 4,7% 5,5% -12,0% 0,9% 

Jiříkov 23,0% 12,7% 16,4% -10,3% 3,6% 

Malá 
Morávka 8,4% 4,8% 4,8% -3,6% 0,1% 

Malá Štáhle 14,7% 1,5% 2,6% -13,2% 1,1% 

Rýmařov 10,8% 3,2% 4,9% -7,6% 1,7% 

Ryžoviště 10,5% 4,9% 6,3% -5,6% 1,4% 

Stará Ves 9,1% 3,1% 2,9% -5,9% -0,2% 

Tvrdkov 15,5% 4,9% 7,2% -10,7% 2,3% 

Velká Štáhle 9,9% 3,2% 4,5% -6,7% 1,3% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

21.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

V letech 2013-2023 došlo v obcích SO ORP Rýmařov ke zvýšení počtu obsazených pracovních míst 
o 2,6 %, z 4 798 míst na 4 924 míst. Nejvýraznější zvýšení bylo zaznamenáno v obci Malá Morávka 
(+92,6 %) a Rýžoviště (+88,1 %). Naopak k největšímu snížení počtu obsazených pracovních míst došlo 
v obci Malá Štáhle (-50 %). 

Tabulka 160: Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Rýmařov 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Rýmařov 4798 4924 126 2,6% 

Břidličná 1151 1033 -118 -10,3% 

Dolní Moravice 103 89 -14 -13,6% 

Horní Město 109 108 -1 -0,9% 

Jiříkov 21 26 5 23,8% 

Malá Morávka 285 549 264 92,6% 

Malá Štáhle 28 14 -14 -50,0% 

Rýmařov 2760 2695 -65 -2,4% 

Ryžoviště 42 79 37 88,1% 

Stará Ves 125 182 57 45,6% 

Tvrdkov 34 35 1 2,9% 

Velká Štáhle 140 114 -26 -18,6% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Od roku 2014 docházelo v obcích SO ORP Rýmařov k postupnému nárůstu počtu volných pracovních 
míst a zároveň nepřímo úměrně klesal počet dosažitelných uchazečů. Tento stav trval až do roku 2019. 
Nejpříznivější situace byla v roce 2022, kdy na 310 dosažitelných uchazečů připadalo 224 volných 
pracovních míst (tj. 1,38 dosažitelných uchazečů na jedno volné pracovní místo). Od tohoto roku se 
však začal počet volných pracovních míst snižovat. Zároveň rostl počet dosažitelných uchazečů. 
Nejhoršího stavu bylo dosaženo na začátku sledovaného období roku 2014, kdy na 1 472 dosažitelných 
uchazečů připadalo 17 volných pracovních míst (tj. 86,6 dosažitelných uchazečů na jedno volné 
pracovní místo). 
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Graf 84: Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Rýmařov 

 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity se v obcích SO ORP Rýmařov v letech 2014-2024 zvýšila z 163,1 ‰ na 
171,4 ‰, jedná se tedy o nárůst o 8,2 ‰. Nejvýraznější zvýšení bylo zjištěno v obcích Velká Štáhle 
(49,6 ‰), Malá Morávka (27,9 ‰) a Horní Město (24,5 ‰), kdežto ke snížení došlo v obcích Stará Ves 
(-4,1) a Rýžoviště (-0,7). 

Tabulka 161: Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Rýmařov 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Rýmařov 163,1 171,4 8,2 

Břidličná 135,8 138,5 2,8 

Dolní Moravice 189,4 208,6 19,2 

Horní Město 157,9 182,4 24,5 

Jiříkov 196,3 210,7 14,3 

Malá Morávka 242,6 270,5 27,9 

Malá Štáhle 159,0 166,7 7,6 

Ryžoviště 131,9 131,2 -0,7 

Rýmařov 165,1 170,9 5,9 

Stará Ves 193,4 189,2 -4,1 

Tvrdkov 175,3 184,9 9,6 

Velká Štáhle 155,4 205,0 49,6 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

Tři z pěti společností s největším počtem zaměstnanců v SO ORP Rýmařov má sídlo v obci Rýmařov, 
jedna společnost sídlí v obci Břidličná, jedna v obci Stará Ves. Největším zaměstnavatelem oblasti se 
stala firma AL INVEST Břidličná, a.s. s počtem zaměstnanců 500-999. Dvě společnosti spadají 
do kategorie s 250-499 zaměstnanci a dvě do kategorie s 100-199 zaměstnanci.  
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Tabulka 162: Největší zaměstnavatelé v SO ORP Rýmařov 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost Kategorie podle počtu zaměstnanců 

AL INVEST Břidličná, a.s. Břidličná Slévárenství 500–999 zaměstnanců 

RD Rýmařov s. r. o. Rýmařov 
Výstavba bytových a nebytových 
budov 

250–499 zaměstnanců 

Nemocnice AGEL Podhorská 
a.s. 

Rýmařov Ústavní zdravotní péče 250–499 zaměstnanců 

KATR s.r.o. Stará Ves Výroba pilařská a impregnace dřeva 100–199 zaměstnanců 

Základní škola Rýmařov, 
Jelínkova 1, okres Bruntál 

Rýmařov 
Základní vzdělávání na druhém stupni 
základních škol 100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

21.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se SO ORP Rýmařov, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení příslušných 
nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 163:SWOT analýza za SO ORP Rýmařov 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

 - Od roku 2014 negativní trend celkového 
přírůstku obyvatel v SO ORP jako celku. 

- Záporná hodnota přirozeného přírůstku 
obyvatel v SO ORP jako celku. 

- Záporná hodnota migračního salda SO 
ORP jako celku. 

- Výrazný pokles počtu obyvatel ve 
Rýmařově, největší obci SO ORP. 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu osob ve věku 14 let a 
méně. 

- Rostoucí index stáří v rámci SO ORP jako 
celku, a také téměř ve všech jeho obcích. 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 15 
až 64 let. 

- Nárůst podílu obyvatel ve 65 let a více. 

Nezaměstnanost: 

- Výrazný pokles nezaměstnanosti od roku 
2014 do roku 2019, v následujících letech 
je nezaměstnanost mírně rostoucí. 

- Absence obcí s výrazně vyšší 
nezaměstnaností oproti celkové hodnotě 
v SO ORP. 

- Hodnota nezaměstnanosti je nad 
celorepublikovým průměrem. 

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku. 

- Nárůst podnikatelské aktivity v SO ORP 
jako celku, a taky ve většině jeho obcí. 

- Existence významných zaměstnavatelů na 
území SO ORP. 

 

- Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Dle prognóz se bude stáři obyvatelstva SO 
ORP dále prohlubovat. 

- Případný pokles počtu obyvatel 
v důsledku snížení přírůstku migrací, po 
ustálení migrační vlny z oblastí 
zasaženými konfliktem na Ukrajině. 
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22. SO ORP TŘINEC 

SO ORP Třinec leží ve východní části Moravskoslezského kraje. Na severu území sousedí se SO ORP 
Český Těšín, východní hranice je tvořena státní hranicí se Slovenskou republikou. Na jihu území sousedí 
se SO ORP Jablunkov a na západě se SO ORP Frýdek-Místek. Oblast se nachází ve východní části Slezska 
v malebném podhorském prostředí, je obklopena horami Moravskoslezských Beskyd s vrcholy 
o nadmořské výšce pohybující se kolem 1 000 m n. m. 

SO ORP Třinec zahrnuje 12 obcí – Bystřice, Hnojník, Komorní Lhotka, Košařiska, Nýdek, Ropice, Řeka, 
Smilovice, Střítež, Třinec, Vělopolí a Vendryně. Pověřeným úřadem je Třinec. Podílem rozlohy 4,3 % 
z výměry kraje je 7. v kraji a podílem 4,5 % z celkového počtu obyvatelstva kraje je na 6. místě v rámci 
kraje. 

Obrázek 21: Administrativní mapa SO ORP Třinec 

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 
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22.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

V letech 1991 došlo v obcích SO ORP Třinec ke snížení počtu obyvatel. Nejvýraznější pokles byl 
zaznamenán v letech 2020-2021, kdy se stav počtu obyvatel snížil o 730 osob.  

Graf 85: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Třinec mezi lety 2001-2023 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

Mezi lety 2001-2023 došlo v obcích SO ORP Třinec k poklesu počtu obyvatel z 56 151 na 53 975 
(o 3,9 %). Úbytek počtu obyvatel byl však zaznamenán pouze v obci Třinec (-11,7 %) a Košařiska (-
7,1 %), ostatní obce správního obvodu vykazovaly nárůst počtu obyvatel. K nejvýraznějšímu navýšení 
došlo v obci Smilovice (45 %), Vělopolí (42,5 %) a Komorní Lhotka (35,1 %). 

Tabulka 164: Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Třinec mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Třinec 56 151 53 975 -2 176 -3,9% 

Bystřice 5 024 5 266 242 4,8% 

Hnojník 1 437 1 501 64 4,5% 

Komorní Lhotka 1 109 1 498 389 35,1% 

Košařiska 381 354 -27 -7,1% 

Nýdek 1 939 2 080 141 7,3% 

Ropice 1 345 1 747 402 29,9% 

Řeka 465 551 86 18,5% 

Smilovice 591 857 266 45,0% 

Střítež 990 1 074 84 8,5% 

Třinec 38 800 34 266 -4534 -11,7% 

Vělopolí 207 295 88 42,5% 

Vendryně 3 863 4 486 623 16,1% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: relativní změna = (stav 2023 – stav 2001) / stav 2001 * 100 

Hrubá míra přirozeného přírůstku (hmpp) se za sledované období pohybovala převážně v záporných 
hodnotách, až na rok 2009, kdy překročila nulu o 0,161 ‰. Nejnižší hodnota dosáhla v roce 2022 -
4,26 ‰. Hrubá míra migračního salda (hmms) měla ve sledovaném období příznivější vývoj, kdy se 
převážně pohybovala v kladných hodnotách. Nejvyšší hodnota hmms byla zaznamenána v roce 2022, 
kdy činila 5,99 ‰. V roce 2023 opět klesla. Hrubá míra celkového přírůstku populace (hmcpp) 
kopírovala vývoj hmms, ale v nižších hodnotách.  Nárůst v roce 2022 je s největší pravděpodobností 
ovlivněn imigrací obyvatel z důvodu války na území Ukrajiny. 
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Graf 86: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Třinec 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstku hmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

V SO ORP Třinec lze mezi lety 2001-2023 zaznamenat záporný přirozený přírůstek (-2 722 osob), kdy 
nejnižších hodnot bylo dosaženo v obci Třinec (-1 997). Naopak migrační saldo bylo v tomto období 
kladné (1 189). Záporných hodnot bylo dosaženo pouze v obci Třinec (-2 324).  

Tabulka 165: Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Třinec za období 2001-2023  

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí 
Migrační 

saldo 

SO ORP Třinec 12 163 14 885 -2 722 24 022 22 833 1 189 

Bystřice 1 150 1 278 -128 2744 2232 512 

Hnojník 329 419 -90 913 758 155 

Komorní Lhotka 290 683 -393 1443 609 834 

Košařiska 88 102 -14 197 175 22 

Nýdek 466 640 -174 1218 886 332 

Ropice 383 361 22 1145 726 419 

Řeka 111 123 -12 422 309 113 

Smilovice 171 150 21 606 328 278 

Střítež 245 197 48 653 619 34 

Třinec 7 912 9 909 -1997 11916 14240 -2324 

Vělopolí 71 65 6 243 155 88 

Vendryně 947 958 -11 2522 1796 726 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí tak Vystěhovalí 

S rostoucím věkem obyvatel obcí SO ORP Třinec rostl v roce 2004 jejich poměr zastoupení 
ve společnosti (mimo věkovou skupinu 10-14 let) až do věku 35-39 let, která se stala v daném roce 
nejpočetnější skupinou (4 415 osob). Následně se počet obyvatel s rostoucím věkem snižoval. 

Podobná tendence vývoje věkových skupin přetrvala do roku 2010, s mírným rozdílem zvýšeného 
počtu osob ve věku 9-19 let. Nejpočetnější skupinou společnosti se stali obyvatelé ve věku 45-49 let. 
Stejný vývoj lze očekávat také v roce 2033 a 2044, kdy podíl dětské složky ve společnosti opět klesne a 
naopak se bude zvyšovat podíl starších obyvatel.  
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Graf 87: Vývoj počtu obyvatel SO ORP Třinec v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

V obcích SO ORP Třinec došlo v letech 2014-2024 k proměně věkové struktury obyvatelstva. Zvýšil se 
jak podíl obyvatel ve věku do 14 let (+0,9 %), tak podíl osob starších 65 let (+3,7 %). Podíl obyvatel 
ve věku 15-64 let poklesl o 4,7 %. Zároveň došlo k navýšení hodnoty indexu stáří ze 118,7 na 135,6. 
Dlouhodobě nejvyšší je index stáří v obci Hnojník, Nýdek a Třinec. V žádné z obcí SO ORP Třinec nedošlo 
ve sledovaném období k poklesu indexu stáří. 

Tabulka 166: Věková struktura obcí SO ORP Třinec k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Třinec 14,8% 67,6% 17,6% 118,7 15,7% 62,9% 21,3% 135,6 

Bystřice 16,1% 66,9% 17,0% 106,0 16,8% 62,9% 20,3% 120,9 

Hnojník 13,9% 67,1% 19,0% 136,7 15,2% 60,7% 24,1% 158,4 

Komorní Lhotka 16,8% 64,3% 18,9% 112,7 17,6% 60,9% 21,6% 122,8 

Košařiska 18,8% 67,9% 13,3% 70,8 16,3% 64,1% 19,5% 119,6 

Nýdek 14,3% 68,2% 17,4% 121,5 15,9% 57,7% 26,4% 165,5 

Ropice 16,1% 70,1% 13,8% 85,8 18,5% 62,9% 18,5% 100,0 

Řeka 16,5% 68,2% 15,3% 92,4 15,3% 62,4% 22,3% 145,8 

Smilovice 17,5% 68,6% 13,9% 79,2 20,8% 61,7% 17,5% 84,2 

Střítež 16,4% 69,5% 14,2% 86,7 19,0% 64,5% 16,6% 87,3 

Třinec 14,1% 67,7% 18,2% 129,3 14,9% 63,4% 21,7% 145,7 

Vělopolí 19,6% 65,3% 15,1% 76,8 19,4% 63,9% 16,7% 86,0 

Vendryně 17,3% 66,6% 16,1% 93,1 17,4% 63,2% 19,4% 112,0 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob se v obcích SO ORP Třinec v letech 2024-2019 snížil z 6,2 % (v roce 2014) 
na 2,3 % (v roce 2024). Jedná se tedy o pokles o 3,8 %. K největšímu poklesu došlo v obci Třinec (-
4,3 %). Mezi lety 2019-2024 došlo k mírnému navýšení tohoto ukazatele o 0,8 %. Ke zvýšení podílu 
nezaměstnaných osob došlo téměř ve všech obcích správního obvodu, mimo obce Řeka, Vělopolí 
a Komorní Lhotka, kde se jejich podíl ještě snížil. Nejvýraznější nárůst byl zaznamenán v obcí Ropice 
(1,1 %) a Třinec (1,1 %). 
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Tabulka 167: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Třinec 

Obec 
Podíl 

nezaměstnaných 
osob 2014 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob 2019 

Podíl nezaměstnaných 
osob 2024 

Změna 2014-
2019 

Změna 2019-
2024 

SO ORP Třinec 6,2% 2,3% 3,2% -3,8% 0,8% 

Bystřice 4,0% 2,1% 2,5% -2,0% 0,5% 

Hnojník 5,5% 2,4% 2,7% -3,1% 0,3% 

Komorní Lhotka 5,0% 2,5% 2,3% -2,5% -0,2% 

Košařiska 6,2% 2,5% 2,9% -3,7% 0,4% 

Nýdek 5,8% 2,0% 2,7% -3,8% 0,7% 

Ropice 5,2% 1,6% 2,7% -3,6% 1,1% 

Řeka 4,9% 3,2% 1,8% -1,7% -1,5% 

Smilovice 3,5% 1,7% 2,4% -1,8% 0,6% 

Střítež 5,9% 2,8% 2,8% -3,1% 0,1% 

Třinec 6,9% 2,5% 3,6% -4,3% 1,1% 

Vělopolí 3,9% 1,0% 0,2% -3,0% -0,8% 

Vendryně 4,9% 1,5% 2,1% -3,3% 0,6% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

22.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

V obcích SO ORP Třinec došlo v letech 2013–2023 ke snížení počtu obsazených pracovních míst o 3,3 %, 
na hodnotu 28 788 obsazených pracovních míst. Nejvýrazněji bylo snížení patrné v obci Řeka (-6,9 %). 
Naopak k výraznému navýšení došlo v obci Vělopolí, a to o 400 % a v obci Nýdek (+133,1 %). 

Tabulka 168: Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Třinec 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Třinec 29778 28788 -990 -3,3% 

Bystřice 1132 1462 330 29,2% 

Hnojník 788 892 104 13,2% 

Komorní Lhotka 193 251 58 30,1% 

Košařiska 40 48 8 20,0% 

Nýdek 151 352 201 133,1% 

Ropice 288 282 -6 -2,1% 

Řeka 71 65 -6 -8,5% 

Smilovice 79 94 15 19,0% 

Střítež 115 141 26 22,6% 

Třinec 26272 24468 -1804 -6,9% 

Vělopolí 5 25 20 400,0% 

Vendryně 644 708 64 9,9% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Ve sledovaném období docházelo od roku 2014 v obcích SO ORP Třinec k postupnému nárůstu počtu 
volných pracovních míst a zároveň nepřímo úměrně klesal počet dosažitelných uchazečů. Tento stav 
trval až do roku 2019, kdy byla situace nejpříznivější a na 790 dosažitelných uchazečů připadalo 768 
volných pracovních míst (tj. 1,03 dosažitelných uchazečů na jedno volné pracovní místo). Od tohoto 
roku se začal počet volných pracovních míst opět snižovat a zároveň mírně rostl počet dosažitelných 
uchazečů. Od roku 2021 se situace zase zmírnila. Nejhoršího stavu bylo v rámci sledovaného období 
dosaženo v roce 2014, kdy na 2 446 dosažitelných uchazečů připadalo 167 volných pracovních míst (tj. 
14,8 dosažitelných uchazečů na jedno volné pracovní místo). V roce 2024 byla situace daleko 
příznivější, kdy na jedno volné pracovní místo připadalo 2,2 dosažitelných uchazečů. 
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Graf 88: Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Třinec 

 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity se v obcích SO ORP Třinec v letech 2014–2024 zvýšila ze 144,1 ‰ na 
150,2 ‰, jedná se tedy o nárůst o 6,2 ‰. Nejvýraznější zvýšení bylo zjištěno v obcích Řeka (+33 ‰) 
a Vělopolí (+29,6 ‰).  

Tabulka 169: Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Třinec 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Třinec 144,1 150,2 6,2 

Bystřice 149,3 155,3 6,1 

Hnojník 150,9 151,2 0,3 

Komorní Lhotka 167,8 187,6 19,8 

Košařiska 177,8 186,4 8,7 

Nýdek 143,1 153,4 10,3 

Ropice 140,0 158,0 18,0 

Smilovice 161,7 177,4 15,7 

Střítež 150,2 167,6 17,4 

Třinec 139,6 142,9 3,3 

Vendryně 152,0 161,2 9,2 

Vělopolí 173,8 203,4 29,6 

Řeka 166,6 199,6 33,0 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

Většina největších zaměstnavatelů v SO ORP Třinec má sídlo své společnosti v obci Třinec. Další obce, 
kde sídlí větší zaměstnavatelé, jsou Bystřice, Vendryně a Hnojník. Největším zaměstnavatelem se stala 
společnost TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a.s. s počtem zaměstnanců 5 000-9 999. Druhá a třetí největší 
společnost zaměstnává 1 000-1 499 osob, dvě firmy spadají do kategorie s 500-999 zaměstnanci, 
čtrnáct firem do kategorie s 200-499 zaměstnanci a třináct firem do kategorie 100-199 zaměstnanců.  

Tabulka 170: Největší zaměstnavatelé v SO ORP Třinec 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle 
počtu 
zaměstnanců 

TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a. s. Třinec Výroba surového železa, oceli a feroslitin 
5000–9999 
zaměstnanců 

Strojírny a stavby Třinec, a.s. Třinec Výroba zdvihacích a manipulačních zařízení 
1000–1499 
zaměstnanců 

Nemocnice Třinec, příspěvková 
organizace 

Třinec Ústavní zdravotní péče 
1000–1499 
zaměstnanců 
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Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle 
počtu 
zaměstnanců 

Slévárny Třinec, a.s. Třinec Slévárenství 
500–999 
zaměstnanců 

Nemocnice AGEL Třinec-Podlesí a.s. Třinec Ústavní zdravotní péče 
500–999 
zaměstnanců 

Třinecké gastroslužby, s.r.o. Třinec 
Stravování v restauracích, u stánků a v mobilních 
zařízeních 

250–499 
zaměstnanců 

ENVIFORM a.s. Třinec Technické zkoušky a analýzy 
250–499 
zaměstnanců 

Statutární město Třinec Třinec Všeobecné činnosti veřejné správy 
250–499 
zaměstnanců 

WALMARK, a.s. Třinec Výroba farmaceutických přípravků 
250–499 
zaměstnanců 

VESUVIUS ČESKÁ REPUBLIKA, a.s. Třinec Výroba žáruvzdorných výrobků 
250–499 
zaměstnanců 

SMOLO CZ, s.r.o. Třinec 
Shromažďování a sběr odpadů, kromě 
nebezpečných 

250–499 
zaměstnanců 

MORAVIA STEEL a.s. Třinec 

Zprostředkování velkoobchodu a velkoobchod 
v zastoupení s palivy, rudami, kovy a průmyslovými 
chemikáliemi 

250–499 
zaměstnanců 

DONGWON CZ, s.r.o. Třinec Obrábění 
250–499 
zaměstnanců 

Moravia Security, a.s. Třinec Bezpečnostní a pátrací činnosti 
250–499 
zaměstnanců 

ENERGETIKA TŘINEC, a.s. Třinec Výroba elektřiny 
250–499 
zaměstnanců 

STEELTEC CZ, s.r.o. Třinec 
Výroba nožířských výrobků, nástrojů a železářských 
výrobků 

200–249 
zaměstnanců 

Daechang Seat s.r.o. Třinec 
Výroba ostatních dílů a příslušenství pro motorová 
vozidla 

200–249 
zaměstnanců 

KOVO Třinec s.r.o. Třinec Činnosti související se zaměstnáním 
200–249 
zaměstnanců 

Sociální služby města Třince, 
příspěvková organizace Třinec Sociální péče v domovech pro seniory 

200–249 
zaměstnanců 

Pickering Interfaces s.r.o. Bystřice 
Výroba elektrických rozvodných a kontrolních 
zařízení 

100–199 
zaměstnanců 

REFRASIL, s.r.o. Třinec Výroba žáruvzdorných výrobků 
100–199 
zaměstnanců 

ENEZA, s.r.o. Třinec Instalace průmyslových strojů a zařízení 
100–199 
zaměstnanců 

BERNDORF BÄDERBAU s.r.o. Bystřice Povrchová úprava a zušlechťování kovů; obrábění 
100–199 
zaměstnanců 

TRIALFA, s.r.o. Třinec Činnosti související se zaměstnáním 
100–199 
zaměstnanců 

MROZEK  a.s. Bystřice Příprava staveniště 
100–199 
zaměstnanců 

Pickering Electronics s.r.o. Třinec 
Výroba elektrických rozvodných a kontrolních 
zařízení 

100–199 
zaměstnanců 

IPS Třinec, a.s. Třinec Výstavba bytových a nebytových budov 
100–199 
zaměstnanců 

TENIS HOTEL VITALITY, a.s., 
Vendryn
ě 

Výroba plastových desek, fólií, hadic, trubek a 
profilů 

100–199 
zaměstnanců 

Základní škola a mateřská škola 
Bystřice 848, okr. Frýdek-Místek, 
příspěvková organizace Bystřice 

Základní vzdělávání na druhém stupni základních 
škol 

100–199 
zaměstnanců 

MILKEFFEKT, a.s. Třinec Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů 
100–199 
zaměstnanců 

Elpro-Energo Transformers s.r.o. Hnojník 
Výroba elektrických motorů, generátorů 
a transformátorů 

100–199 
zaměstnanců 
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Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost 
Kategorie podle 
počtu 
zaměstnanců 

EMPRES-IN CZ s.r.o., organizační 
složka Třinec 

Činnosti agentur zprostředkujících práci na 
přechodnou dobu 

100–199 
zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 

22.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se SO ORP Třinec, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení příslušných 
nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 171: SWOT analýza za SO ORP Třinec 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

- Pozitivní přírůstek obyvatel migrací v SO 
ORP jako celku. 

- Kladný vývoj počtu obyvatel ve většině 
obcí SO ORP. 

- Od roku 2014 negativní trend celkového 
přírůstku obyvatel v SO ORP jako celku. 

- Záporná hodnota přirozeného přírůstku 
obyvatel v SO ORP jako celku. 

- Výraznější pokles počtu obyvatel v Třinci, 
největší obci SO ORP. 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu osob ve věku 14 let a 
méně. 

- Rostoucí index stáří v rámci SO ORP jako 
celku, a také téměř ve všech jeho obcích. 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 15 
až 64 let. 

- Nárůst podílu obyvatel ve 65 let a více. 

Nezaměstnanost: 

- Pokles nezaměstnanosti od roku 2014 do 
roku 2019, v následujících letech je 
nezaměstnanost stabilní. 

- Absence obcí s výrazně vyšší 
nezaměstnaností oproti celkové hodnotě 
v SO ORP. 

- Hodnota nezaměstnanosti je pod 
celorepublikovým průměrem. 

 

Ekonomické podmínky: 

- Nárůst podnikatelské aktivity v SO ORP 
jako celku, a taky ve všech jeho obcích. 

- Existence významných zaměstnavatelů na 
území SO ORP. 

- Pokles počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku. 

- Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Dle prognóz se bude stáři obyvatelstva SO 
ORP dále prohlubovat. 

- Případný pokles počtu obyvatel 
v důsledku snížení přírůstku migrací, po 
ustálení migrační vlny z oblastí 
zasaženými konfliktem na Ukrajině. 
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23. SO ORP VÍTKOV 

SO ORP Vítkov leží v jihozápadní části Moravskoslezského kraje. Na severu území sousedí se SO ORP 
Opava, na jihovýchodě se SO ORP Odry, jižní hranice je tvořena obcemi Olomouckého kraje a západní 
obcemi SO ORP Bruntál. Celé území správního obvodu spadá do geomorfologického celku Nízký 
Jeseník, přičemž převážnou část tvoří podcelek Vítkovská vrchovina, na níž z jihu navazuje Domašovská 
vrchovina. Krajina je výrazně rozčleněna údolími dvou významných řek – Moravice a Odry. Část oblasti 
se nachází na území Přírodního parku Moravice, významné velkoplošné přírodní rezervaci ČR. 

SO ORP Vítkov zahrnuje 12 obcí – Březová, Budišov nad Budišovkou, Čermná ve Slezsku, Kružberk, 
Melč, Moravice, Nové Lublice, Radkov, Staré Těchanovice, Svatoňovice, Větřkovice a Vítkov. Působí 
zde jediný Pověřený úřad – Vítkov. Rozlohou, jejíž podíl na celkové rozloze kraje je 5,2 %, se řadí 
na 8. místo v kraji a podílem na celkovém počtu obyvatel v kraji (1,1 %) je na posledním místě. 

Obrázek 22: Administrativní mapa SO ORP Vítkov 

 

 
zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz 
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23.1. SOCIO – DEMOGRAFICKÝ ROZBOR 

Počet obyvatel se v obcích SO ORP Vítkov v letech 2001-2023, až na mírné meziroční navýšení v letech 
2005 a 2022, snižoval.   

Graf 89: Vývoj počtu obyvatel (k 1.1.) SO ORP Vítkov mezi lety 2001-2023 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva 
Pozn.: V roce 2001, 2011 a 2021 realizováno SLDB => zpřesnění údajů 

Počet obyvatel obcí SO ORP Vítkov poklesl z 14 245 v roce 2001 na 13 211 v roce 2023, jedná se tedy 
o pokles o 7,3 %. K nejvýraznější snížení počtu obyvatel došlo v tomto období v obcích Kružberk (-
21 %), Nové Lublice (-19,5 %), Svatoňovice (-16,6 %). K navýšení počtu obyvatel došlo v obcích Čermná 
ve Slezsku (21,5 %), Melč (10,4 %), Březová (7,5 %) a počet obyvatel ve Starých Těchanovicích 
se nezměnil. 

Tabulka 172: Počet obyvatel a jeho vývoj v obcích SO ORP Vítkov mezi lety 2001-2023 

Obec 
Rok Rozdíl mezi lety 2001 a 2023 

2001 2023 Absolutně Relativně (%) 

SO ORP Vítkov 14 245 13 211 -1 034 -7,3% 

Březová 1 308 1 406 98 7,5% 

Budišov nad Budišovkou 3 228 2 824 -404 -12,5% 

Čermná ve Slezsku 312 379 67 21,5% 

Kružberk 295 233 -62 -21,0% 

Melč 613 677 64 10,4% 

Moravice 267 240 -27 -10,1% 

Nové Lublice 221 178 -43 -19,5% 

Radkov 504 493 -11 -2,2% 

Staré Těchanovice 128 128 0 0,0% 

Svatoňovice 308 257 -51 -16,6% 

Větřkovice 780 755 -25 -3,2% 

Vítkov 6 281 5 641 -640 -10,2% 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: relativní změna = (stav 2023 – stav 2001) / stav2001 * 100 

Hrubá míra přirozeného přírůstku (hmpp) v obcích SO ORP Vítkov se v letech 2001 do roku 2023 
pohybovala téměř celou dobu v záporných číslech. Pozitivních hodnot dosáhla v letech 2005 až 2007, 
kdy dosáhla 1,99 ‰.  Hrubá míra migračního salda (hmms) dosahovala v letech 2001-2019 převážně 
záporných hodnot, s výjimkou v letech 2005, 2008 a 2018. Od roku 2019 začala strmě růst a zastavila 
se v roce 2022, kdy dosáhla hodnoty 10,55 ‰. Hrubá míra celkového přírůstku populace (hmcpp) 
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kopírovala po většinu doby trend hmms. Maximum bylo zjištěno také v roce 2022 (11 ‰), minimum 
v roce 2014 (-11 ‰). 

Graf 90: Ukazatel demografického vývoje SO ORP Vítkov 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva  
Pozn.: Hrubá míra přirozeného přírůstkuhmpp=(NAROZENI - ZEMRELI) / ss * 1000.  
Hrubá míra migračního salda hmms = (PRISTEH - VYSTEH) / ss * 1000.  
Hrubá míra celkového přírůstku populace hmcpp = hmpp + hmms. 
SS je střední stav obyvatelstva vypočítaný jako průměr počtu obyvatel k 1. 1. a k 31. 12. daného roku. 

V letech 2001-2023 lze v SO ORP Vítkov zaznamenat záporný přirozený přírůstek, stejně jako 
u migračního salda. Přirozený přírůstek byl nejnižší v obcích Vítkov (-437) a Budišovka nad Budišovkou 
(-201), naopak kladné hodnoty byly nejvýrazněji zjištěny v obcích Březová (86) a Čermná ve Slezsku 
(60). Migrační saldo ve sledovaných letech dosahovalo nejnižších hodnot v obcích Vítkov (-205) 
a Čermná ve Slezsku (-202), nejvyšších hodnot v obci Melč (98). 

Tabulka 173: Vliv přirozené změny a migrace na počet obyvatel v obcích SO ORP Vítkov za období 2001-2023  

Obec Narození Zemřelí Přirozený přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí 
Migrační 

saldo 

SO ORP Vítkov 3 293 3 848 -555 7 022 7 432 -410 

Březová 343 257 86 628 593 35 

Budišov nad Budišovkou 704 905 -201 1422 1624 -202 

Čermná ve Slezsku 118 58 60 346 328 18 

Kružberk 59 73 -14 157 204 -47 

Melč 163 172 -9 448 350 98 

Moravice 48 58 -10 186 193 -7 

Nové Lublice 43 65 -22 133 158 -25 

Radkov 124 123 1 334 353 -19 

Staré Těchanovice 23 47 -24 144 121 23 

Svatoňovice 93 69 24 257 316 -59 

Větřkovice 165 174 -9 283 303 -20 

Vítkov 1 410 1 847 -437 2684 2889 -205 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, roční údaje 
Pozn.: Pokud byla migrace mezi obcemi SO ORP, jsou osoby započítány v kategorii jak Přistěhovalí tak Vystěhovalí.  

S rostoucím věkem obyvatel SO ORP Vítkov v roce 2014 přímo úměrně rostlo jejich zastoupení ve 
společnosti až do věku 35-39 let (vyjma věkové kategorie 10-14 let), která se v tomto roce stala 
nejpočetnější věkovou skupinou. Druhou nejpočetnější skupinou se stali lidé ve věku 55-59 let. 
S rostoucím věkem obyvatel poté výrazně klesalo jejich zastoupení ve společnosti.  

Tento vývoj věkových skupin zůstal zachován také v roce 2010, kdy však došlo k mírnému nárůstu dětí 
ve věku do 4 let. Nejpočetnější skupinou obyvatel se stali lidé ve věku 45-49 a 65-69 let. Stejný vývoj 
lze očekávat také v roce 2034 a 2044, kdy podíl dětské složky ve společnosti opět klesne a naopak se 
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bude zvyšovat podíl starších obyvatel. Výrazně klesne počet osob ve věku 30-39 let a nejpočetnější 
skupinou obyvatelstva se stanou lidé ve věku 55-59 let v roce 2034 a 65-69 let v roce 2044. Dojde tak 
k rovnoměrnějšímu zastoupení obyvatel ve všech věkových skupinách. 

Graf 91: Vývoj počtu obyvatel SO ORP Vítkov v letech 2014 a 2024 a prognóza na roky 2034 a 2044 

 
Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stav obyvatel vždy k 1. 1. 

V letech 2014-2024 došlo v obcích SO ORP Vítkov k proměně věkové struktury obyvatelstva. Mírně se 
zvýšil podíl osob ve věku do 14 let, ve věku 15-64 let došlo k jeho snížení a výrazně se zvýšil podíl osob 
starších 65 let (+5,5 %). Také došlo k navýšení hodnoty indexu stáří, z 110,3 na 137,2. Dlouhodobě 
nejnižší je index stáří v obci Čermná ve Slezsku. 

Tabulka 174: Věková struktura obcí SO ORP Vítkov k 1. 1. 2014 a k 1. 1. 2024 

Obec 
Věková skupina v r. 2014 Věková skupina v r. 2024 

<= 14 15 - 64 65+ Index stáří <= 14 15 - 64 65+ Index stáří 

SO ORP Vítkov 15,3% 67,8% 16,9% 110,3 16,3% 61,2% 22,4% 137,2 

Březová 17,1% 69,2% 13,8% 80,9 17,4% 64,4% 18,2% 104,8 

Budišov nad Budišovkou 15,3% 66,9% 17,8% 116,1 17,1% 59,0% 23,8% 139,1 

Čermná ve Slezsku 20,2% 70,4% 9,4% 46,8 21,2% 64,7% 14,1% 66,7 

Kružberk 15,4% 67,3% 17,3% 112,5 11,0% 61,2% 27,8% 251,9 

Melč 16,2% 66,8% 17,0% 104,8 17,8% 61,2% 21,0% 118,1 

Moravice 10,4% 70,5% 19,1% 184,0 14,2% 67,7% 18,1% 128,1 

Nové Lublice 13,7% 69,0% 17,3% 125,8 12,4% 64,4% 23,2% 186,4 

Radkov 16,6% 66,6% 16,8% 101,2 24,0% 58,3% 17,8% 74,2 

Staré Těchanovice 13,5% 71,6% 14,9% 110,0 4,8% 73,8% 21,4% 450,0 

Svatoňovice 20,1% 68,6% 11,3% 56,1 18,7% 66,1% 15,1% 80,9 

Větřkovice 13,8% 68,4% 17,8% 128,4 15,8% 61,3% 22,9% 145,0 

Vítkov 14,6% 67,7% 17,7% 121,0 15,2% 60,7% 24,1% 158,8 

Zdroj dat: ČSÚ, Běžná evidence obyvatelstva, stavy k 1. lednu 
Pozn.: index stáří = (obyvatele65+ / obyvatele <=14) * 100 

Podíl nezaměstnaných osob se v obcích SO ORP Vítkov se mezi lety 2014-2019 snížil o 6,3 %, z 12,2 % 
na 5,9 % v roce 2019. Ke snížení došlo ve všech obcích obvodu, přičemž nejvýrazněji v obcích Čermná 
ve Slezsku (-12 %), Kružberk (-11,8 %) a Svatoňovice (-11,8 %). Mezi lety 2019-2024 se podíl 
nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Vítkov naopak navýšil o 2 %, nejvýrazněji došlo k navýšení 
v obci Čermná ve Slezsku (+3,4 %) a Budišov nad Budišovkou (+3,2 %). V obcích Moravice, Staré 
Těchanovice a Radkov se hodnota v letech 2019-2024 ještě více snížila. 
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Tabulka 175: Podíl nezaměstnaných osob v obcích SO ORP Vítkov 

Obec 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2014 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2019 
Podíl nezaměstnaných 

osob 2024 
Změna 

2014-2019 
Změna 

2019-2024 

SO ORP Vítkov 12,2% 5,9% 7,9% -6,3% 2,0% 

Březová 6,2% 2,6% 3,4% -3,5% 0,7% 

Budišov nad 
Budišovkou 13,4% 8,0% 11,3% -5,4% 3,2% 

Čermná ve 
Slezsku 25,0% 13,0% 16,4% -12,0% 3,4% 

Kružberk 17,5% 5,8% 8,1% -11,8% 2,3% 

Melč 7,5% 3,3% 5,2% -4,2% 1,8% 

Moravice 8,9% 4,8% 1,3% -4,1% -3,5% 

Nové Lublice 11,0% 1,8% 4,1% -9,2% 2,3% 

Radkov 12,9% 6,7% 6,2% -6,3% -0,5% 

Staré 
Těchanovice 13,2% 4,6% 3,3% -8,5% -1,4% 

Svatoňovice 20,9% 9,2% 10,1% -11,8% 0,9% 

Větřkovice 8,7% 3,9% 4,7% -4,8% 0,8% 

Vítkov 12,6% 5,8% 8,1% -6,8% 2,3% 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

23.2. EKONOMICKÝ ROZBOR 

V obcích SO ORP Vítkov poklesl v letech 2013-2023 počet obsazených pracovních míst o 7,5 %, 
z hodnoty 4 451 obsazených pracovních míst na 4 115 těchto míst. Snížení počtu obsazených 
pracovních míst bylo zaznamenáno v obcích Moravice (-71,6 %), Budišov nad Budišovkou (-35,4 %), 
Staré Těchanovice (-23,8 %) a Vítkov (-5,4 %). K nárůstu došlo nejvýrazněji v obcích Svatoňovice 
(362,5 %), Čermná ve Slezsku (102,5 %) a Radkov (90,5 %).  

Tabulka 176: Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Vítkov 

Obec 
Obsazená pracovní místa Rozdíl mezi 2013 a 2023 

2013 2023 Absolutní Relativní 

SO ORP Vítkov 4451 4115 -336 -7,5% 

Březová 238 320 82 34,5% 

Budišov nad Budišovkou 1138 735 -403 -35,4% 

Čermná ve Slezsku 40 81 41 102,5% 

Kružberk 21 31 10 47,6% 

Melč 149 171 22 14,8% 

Moravice 176 50 -126 -71,6% 

Nové Lublice 32 48 16 50,0% 

Radkov 63 120 57 90,5% 

Staré Těchanovice 21 16 -5 -23,8% 

Svatoňovice 8 37 29 362,5% 

Větřkovice 127 200 73 57,5% 

Vítkov 2438 2306 -132 -5,4% 

Zdroj dat: Ministerstvo financí ČR 
Pozn.: Do počtu zaměstnanců nezahrnuje pouze zaměstnance, kteří jsou příslušníky ve služebním poměru podle zákona č. 
153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Od roku 2014 docházelo v obcích SO ORP Vítkov k postupnému nárůstu počtu volných pracovních míst 
a zároveň nepřímo úměrně klesal počet dosažitelných uchazečů. Výraznější nárůst volných pracovních 
míst byl zaznamenán až v polovině roku 2017. Situace byla nejpříznivější zhruba v polovině roku 2019, 
kdy na 458 dosažitelných uchazečů připadalo 128 volných pracovních míst (tj. 3,6 dosažitelných 
uchazečů na jedno volné pracovní místo). Nejhoršího stavu bylo dosaženo na počátku sledovaného 
období v roce 2014, kdy na 1 275 dosažitelných uchazečů připadalo 32 volných pracovních míst (tj. 39,8 
dosažitelných uchazečů na jedno volné pracovní místo). V roce 2024 připadlo na jedno volné pracovní 
místo 14,3 dosažitelných uchazečů. 
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Graf 92: Počet volných pracovních míst k počtu dosažitelných uchazečů v SO ORP Vítkov 

 

Zdroj dat: MPSV, GIS 0 

Míra podnikatelské aktivity se v obcích SO ORP Vítkov v letech 2014-2024 snížila ze 133,9 ‰ na 
130,3 ‰, jedná se tedy o pokles o 3,5 ‰. Nejvýraznější snížení bylo zaznamenáno v obcích Nové 
Lublice (-16,9 ‰), Melč (-15,5 ‰) a Čermná ve Slezsku (-13,3 ‰). Naopak k navýšení došlo nejvýrazněji 
v obcích Staré Těchanovice (33,1 ‰) a Kružberk (28 ‰). 

Tabulka 177: Míra podnikatelské aktivity v obcích SO ORP Vítkov 

Obec 
Míra podnikatelské aktivity (‰) 

2014 2024 Změna 2014–2024 

SO ORP Vítkov 133,9 130,3 -3,5 

Budišov nad Budišovkou 124,7 113,7 -11,0 

Březová 134,6 128,0 -6,6 

Kružberk 165,2 193,1 28,0 

Melč 138,1 122,6 -15,5 

Moravice 140,8 141,7 0,8 

Nové Lublice 134,9 118,0 -16,9 

Radkov 144,4 148,1 3,7 

Staré Těchanovice 263,8 296,9 33,1 

Svatoňovice 146,2 155,6 9,5 

Vítkov 129,0 127,6 -1,4 

Větřkovice 151,0 157,6 6,7 

Čermná ve Slezsku 140,0 126,6 -13,3 

Zdroj dat: ČSÚ, Registr ekonomických subjektů 
Pozn.: míra podnikatelské aktivity = (počet fyzických osob) / pop * 1000. pop je počet obyvatel k 1. 1. daného roku 

Největší zaměstnavatel v SO ORP Vítkov (kategorie 250-499 zaměstnanců) má sídlo své společnosti 
v obci Budišov nad Budišovkou. Další tři největší zaměstnavatelé v kategorii 100-199 zaměstnanců mají 
sídlo v obci Vítkov. 

Tabulka 178: Největší zaměstnavatelé v SO ORP Vítkov 

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost Kategorie podle počtu zaměstnanců 

Linaset, a.s. 
Budišov nad 
Budišovkou 

Výroba plastových desek, fólií, hadic, 
trubek a profilů 

250–499 zaměstnanců 

Domov Vítkov, příspěvková 
organizace 

Vítkov Sociální péče v domovech pro seniory 100–199 zaměstnanců 

Papírna Aloisov a.s. Vítkov Výroba papíru a výrobků z papíru 100–199 zaměstnanců 

Základní škola a gymnázium 
Vítkov, příspěvková 
organizace 

Vítkov 
Základní vzdělávání na druhém stupni 
základních škol 

100–199 zaměstnanců 

Zdroj dat: Ústav územního rozvoje dle ČSÚ, Registr ekonomických subjektů, údaje k datu 31. 8. 2024. 
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23.3. SWOT ANALÝZA 

Níže uvedená SWOT analýza je vytvořena na základě informací obsažených v předchozích kapitolách 
týkajících se SO ORP Vítkov, vychází z aktuálního stavu území v roce 2024 a vyhodnocení příslušných 
nejaktuálnějších hodnot statistických ukazatelů. 

Tabulka 179: SWOT analýza za SO ORP Vítkov 

Téma: Silné stránky Slabé stránky 

Vývoj počtu obyvatel: 

 - Od roku 2014 negativní trend celkového 
přírůstku obyvatel v SO ORP jako celku, 
i většiny jeho obcí. 

- Záporná hodnota migračního salda SO 
ORP jako celku. 

- Záporná hodnota přirozeného přírůstku 
obyvatel v SO ORP jako celku. 

Věková struktura obyvatel: 

- Nárůst podílu osob ve věku 14 let a 
méně. 

- Rostoucí index stáří v rámci SO ORP jako 
celku, a také téměř ve všech jeho obcích. 

- Pokles podílu osob v produktivní věku 15 
až 64 let. 

- Nárůst podílu obyvatel ve 65 let a více. 

Nezaměstnanost: 

- Výrazný pokles nezaměstnanosti od roku 
2014 do roku 2019, v následujících letech 
je nezaměstnanost stabilní. 
 

- Výrazně vyšší nezaměstnaností 
v některých obcích oproti celkové 
hodnotě v SO ORP. 

- Hodnota nezaměstnanosti je nad 
celorepublikovým průměrem. 

Ekonomické podmínky: 

- Existence významných zaměstnavatelů na 
území SO ORP. 

- Pokles počtu obsazených pracovních míst 
v SO ORP jako celku. 

- Pokles podnikatelské aktivity v SO ORP 
jako celku. 

- Příležitosti Hrozby 

Všechna řešená témata: 

 - Dle prognóz se bude stáři obyvatelstva SO 
ORP dále prohlubovat. 

- Případný pokles počtu obyvatel 
v důsledku snížení přírůstku migrací, po 
ustálení migrační vlny z oblastí 
zasaženými konfliktem na Ukrajině. 
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24. POUŽITÉ ZKRATKY 

ČSÚ Český statistický úřad 

HMCPP Hrubá míra celkového přírůstku populace 

HMMS Hrubá míra migračního salda 

HMPP Hrubá míra přirozeného přírůstku 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MSK Moravskoslezský kraj 

SLDB Sčítání lidu, domů a bytů 

SO ORP Správní obvod obce s rozšířenou působností 

  


